



INSTITUTO DE INVESTIGACIONES
ECONÓMICAS



ANEXO

ESTADÍSTICO

Términos y condiciones

La información publicada en este libro se encuentra a disposición del público interesado en la Biblioteca de Datos del Centro de Datos y Estadísticas (CeDyE), que permite el acceso a la información recopilada y organizada por el Instituto de Investigaciones Económicas con el objetivo de hacer extensivo a la comunidad los resultados de los esfuerzos realizados.

El Centro de Datos y Estadísticas es de libre acceso y se encuentra disponible mediante el sitio web <http://ce-dye-bolsacba.com.ar/>.

Limitación de responsabilidad

La información publicada en este libro se proporciona "en el estado en que se encuentra". El Instituto de Investigaciones Económicas de la Bolsa de Comercio de Córdoba no será responsable en ninguna circunstancia por ninguna pérdida, daño, perjuicio o gasto experimentado o sufrido que se alegue como resultante de la utilización de los datos aquí disponibles. Esto incluye, sin carácter taxativo, cualquier falta, error u omisión de ellos.

El Instituto de Investigaciones Económicas de ninguna manera declara que es titular de los derechos sobre todos los datos publicados, ni que los controla, ni será responsable ante reclamos que terceros formulen en relación con el uso por parte de los usuarios de cualquiera de esos datos.

El Instituto de Investigaciones Económicas no garantiza la exactitud o fiabilidad de ninguna información proporcionada por terceros, que los datos estén exentos de errores ni sean adecuados para las necesidades de los usuarios.

Cómo citar los datos de esta publicación

Todos los datos e información contenida en esta publicación son propiedad de sus autores.

Todo dato propiedad de una fuente externa debe ser citado por su fuente original, que se encuentra expresamente detallada con los datos publicados.

Condiciones de uso

Los usuarios de los datos y la información presente en esta publicación no podrán declarar públicamente ni dar a entender que el Instituto de Investigaciones Económicas ha patrocinado, aprobado o respaldado ni que tiene participación alguna en la manera en que los usuarios usan o reproducen los datos ni la finalidad con que lo hagan. No se podrá usar la marca o logotipo del Instituto de Investigaciones Económicas, IIE, Centro de Datos y Estadísticas, CeDyE o Bolsa de Comercio de Córdoba, sin el previo consentimiento escrito de la institución.

El uso de la información presente en esta publicación supone el conocimiento y aceptación de estos términos y condiciones.

Índice de cuadros

I Contexto económico internacional

Cuadro I.1: Tasa de crecimiento de países, regiones y grupos seleccionados	A.15
Cuadro I.2: Producto Bruto Interno a precios corrientes de países y regiones seleccionados	A.16
Cuadro I.3: Producto Bruto Interno Real de Estados Unidos. En miles de millones de dólares encadenados de 2009.....	A.17
Cuadro I.4: Producto Bruto Interno de China. En miles de millones de yuanes a precios constantes.....	A.18
Cuadro I.5: Producto Bruto Interno de Brasil. En millones de reales a precios constantes de 1995	A.19
Cuadro I.6: Variación interanual del índice de precios de países y regiones seleccionados	A.20
Cuadro I.7: Tipo de cambio nominal a fin de mes con respecto al dólar de países y regiones seleccionados	A.21
Cuadro I.8: Índice de Tipo de Cambio Real del dólar estadounidense. Índice base marzo de 1973=100....	A.22
Cuadro I.9: Índice de Tipo de Cambio Real del real. Índice base junio de 1994=100.....	A.23
Cuadro I.10: Tasa de desempleo de países y regiones seleccionados	A.24
Cuadro I.11: Índices de precios de commodities. Índices base 2005=100	A.25
Cuadro I.12: Precios de commodities agrícolas. En dólares por tonelada	A.26

II Evolución de la actividad económica argentina

Cuadro II.1: Producto Bruto Interno y sus componentes. En millones de pesos a precios constantes de 2004	A.29
Cuadro II.2: Producto Bruto Interno y sus componentes. En millones de pesos a precios corrientes.....	A.30
Cuadro II.3: Producto Bruto Interno y sus componentes. Serie desestacionalizada, en millones de pesos a precios constantes de 2004.....	A.31
Cuadro II.4: Producto Bruto Interno por categoría de tabulación. En millones de pesos a precios constantes de 2004.....	A.32
Cuadro II.5: Producto Bruto Interno por categoría de tabulación. En millones de pesos a precios corrientes	A.34
Cuadro II.6: Producto Bruto Interno por jurisdicción. En millones de pesos a precios de mercado, año 2004	A.36
Cuadro II.7: Estimador Mensual de Actividad Económica. Índice base 2004=100.....	A.37
Cuadro II.8: Estimador Mensual de Actividad Económica por sector de actividad. Índice base 2004=100. A.38	A.38
Cuadro II.9: Índice General de Actividad. Índice base 1993=100	A.41
Cuadro II.10: Cantidad de empresas según cantidad de empleados	A.42

III Sector público nacional

Cuadro III.1: Ingresos, gastos y resultados de la Administración Nacional. En millones de pesos.....	A.45
Cuadro III.2: Aplicaciones y fuentes financieras de la Administración Nacional. En millones de pesos	A.46
Cuadro III.3: Ingresos, gastos y resultados de la Administración Nacional. En porcentaje del PBI.....	A.49
Cuadro III.4: Aplicaciones y fuentes financieras de la Administración Nacional. En porcentaje del PBI.....	A.50

Cuadro III.5: Recaudación de la Administración Pública Nacional No Financiera por tipo impositivo. En millones de pesos	A.53
Cuadro III.6: Gasto de la Administración Pública Nacional No Financiera por finalidad. En millones de pesos	A.56
Cuadro III.7: Transferencias económicas al sector público y privado. En millones de pesos.....	A.59
Cuadro III.8: Transferencias al sector privado desglosadas por objeto. En millones de pesos	A.60
Cuadro III.9: Presión fiscal bruta total. En porcentaje del PBI.....	A.61
Cuadro III.10: Stock de deuda pública nacional interna y externa. En porcentaje del PBI.....	A.62
Cuadro III.11: Stock de deuda pública nacional interna y externa. En miles de millones de dólares	A.63
Cuadro III.12: Stock de deuda pública nacional por tipo de instrumento. En millones de dólares.....	A.64
Cuadro III.13: Indicadores de sostenibilidad de la deuda pública	A.66
Cuadro III.14: Perfil anual de vencimientos de la deuda del Sector Público Nacional. En millones de dólares	A.68

IV Aspectos monetarios de la Argentina

Cuadro IV.1: Agregados monetarios. En millones de pesos	A.71
Cuadro IV.2: Factores de explicación de la variación mensual de la Base Monetaria. En millones de pesos	A.72
Cuadro IV.3: Stock de reservas a fin de mes. En millones de dólares	A.74
Cuadro IV.4: Factores de explicación de la variación mensual de las reservas. En millones de dólares.....	A.75
Cuadro IV.5: Índices de precios al consumidor. Índices base diciembre de 2016=100.....	A.76
Cuadro IV.6: Índice del Costo de la Construcción del INDEC. Índice base 10/1993 - 09/1994=100.....	A.78
Cuadro IV.7: Índice del Costo de la Construcción de la Cámara Argentina de la Construcción. Índice base diciembre de 2014=100.....	A.79
Cuadro IV.8: Tipo de cambio nominal minorista a fin de mes. En pesos por dólar.....	A.80
Cuadro IV.9: Índices de tipo de cambio real. Índices base 17 de diciembre de 2015=100	A.81
Cuadro IV.10: Expectativas mensuales durante el año 2017 de la variación interanual de los precios en el año 2018.....	A.82
Cuadro IV.11: Expectativas mensuales durante el año 2017 del tipo de cambio nominal con respecto al dólar esperado a 12 meses.....	A.82
Cuadro IV.12: Expectativas durante el mes de diciembre de 2017 del tipo de cambio nominal con respecto al dólar en el año 2018.....	A.82

V Sector financiero Argentino y Mercado de Capitales

Cuadro V.1: Tasas de interés de referencia. Tasa Nominal Anual a fin de mes	A.85
Cuadro V.2: Stock de LEBAC. En millones de pesos.....	A.86
Cuadro V.3: Depósitos del sector privado desglosados por tipo.....	A.87
Cuadro V.4: Préstamos al sector privado desglosados por tipo.....	A.88
Cuadro V.5: Compra de billetes y divisas. En millones de dólares	A.89
Cuadro V.6: Formación de activos externos. En millones de dólares	A.90

Cuadro V.7: Cuenta corriente cambiaria. En millones de dólares.....	A.91
Cuadro V.8: Cuenta de capital cambiaria. En millones de dólares.....	A.93
Cuadro V.9: Variación de reservas en el Balance Cambiario. En millones de dólares.....	A.95

VI Sector externo de la Argentina

Cuadro VI.1: Cuenta corriente y sus componentes en la Balanza de Pagos. En millones de dólares	A.99
Cuadro VI.2: Cuenta capital y financiera y sus componentes en la Balanza de Pagos. En millones de dólares	A.101
Cuadro VI.3: Flujos de Inversión Extranjera Directa. En millones de dólares.....	A.103
Cuadro VI.4: Variación de Reservas Internacionales en la Balanza de Pagos. En millones de dólares	A.104
Cuadro VI.5: Exportaciones, importaciones y saldo comercial. En millones de dólares	A.105
Cuadro VI.6: Exportaciones por grandes rubros. En miles de dólares	A.106
Cuadro VI.7: Exportaciones por rubro. En miles de dólares.....	A.107
Cuadro VI.8: Exportaciones por principales países de destino. En millones de dólares	A.113
Cuadro VI.9: Importaciones por uso económico. En miles de dólares.....	A.114
Cuadro VI.10: Importaciones por principales países de origen. En millones de dólares.....	A.116
Cuadro VI.11: Saldo comercial con los principales socios comerciales. En millones de dólares.....	A.117
Cuadro VI.12: Términos de intercambio y precios de exportación e importación. Índice base 2004=100	A.118
Cuadro VI.13: Índice de precios de materias primas. Índice base diciembre de 2001=100.....	A.119

VII Sectores de la economía real de la Argentina

Cuadro VII.1: Producción agrícola a nivel nacional. En toneladas.....	A.123
Cuadro VII.2: Superficie implantada por grano a nivel nacional. En hectáreas.....	A.124
Cuadro VII.3: Molienda de granos por cultivo a nivel nacional. En toneladas	A.125
Cuadro VII.4: Molienda de granos por uso a nivel nacional. En toneladas	A.126
Cuadro VII.5: Existencias ganaderas por tipo de animal a nivel nacional	A.132
Cuadro VII.6: Faena y producción de carne a nivel nacional.....	A.133
Cuadro VII.7: Balance lácteo nacional. En millones de litros.....	A.134
Cuadro VII.8: Producción lechera industrial a nivel nacional	A.135
Cuadro VII.9: Estimador Mensual Industrial. Índice base 2012=100.....	A.137
Cuadro VII.10: Estimador Mensual Industrial desglosado por tipo de industria. Índice base 2012=100...	A.138
Cuadro VII.11: Estimador Mensual Industrial. Variación interanual y acumulada.....	A.140
Cuadro VII.12: Estimador Mensual Industrial desglosado por tipo de industria. Variación interanual	A.141
Cuadro VII.13: Estimador Mensual Industrial desglosado por tipo de industria. Variación acumulada	A.143
Cuadro VII.14: Índice de Producción Industrial. Índice base 1993=100	A.145
Cuadro VII.15: Producción, exportación, patentamiento de automóviles nuevos y venta de automóviles usados a nivel nacional.....	A.146
Cuadro VII.16: Indicador Sintético de la Actividad de la Construcción. Índice base 2004=100	A.147

Cuadro VII.17: Indicador Sintético de la Actividad de la Construcción. Variación interanual y acumulada	A.148
Cuadro VII.18: Consumo de cemento por tipo de envase a nivel nacional. En toneladas	A.149
Cuadro VII.19: Producción de acero a nivel nacional. En miles de toneladas	A.150
Cuadro VII.20: Producción de hierro a nivel nacional. En miles de toneladas	A.151
Cuadro VII.21: Balance Energético Nacional. En miles de toneladas equivalentes de petróleo, año 2016	A.152
Cuadro VII.22: Fuentes de producción de energía eléctrica a nivel nacional. En Megavatios (MW).....	A.156
Cuadro VII.23: Generación y consumo de energía eléctrica a nivel nacional. En Megavatios-hora (MWh)	A.158
Cuadro VII.24: Ventas minoristas a nivel nacional. Variación interanual.....	A.160
Cuadro VII.25: Ventas minoristas por rubro a nivel nacional. Variación interanual	A.161
Cuadro VII.26: Ventas de shoppings y supermercados a nivel nacional. En millones de pesos corrientes	A.165
VIII Mercado de trabajo de la Argentina	
Cuadro VIII.1: Puestos de trabajo privado formal por sector.....	A.169
Cuadro VIII.2: Puestos de trabajo privado formal por tamaño de ente	A.170
Cuadro VIII.3: Índice de salarios. Índice base abril de 2012=100	A.171
Cuadro VIII.4: Puestos de trabajo privado formal y salarios de la construcción	A.172
Cuadro VIII.5: Tasa de actividad, desocupación, subocupación e informalidad	A.173
IX Condiciones de vida de la Argentina: pobreza e indigencia	
Cuadro IX.1: Proyecciones y estimaciones de población a nivel nacional y provincial al 1 de julio según año calendario.....	A.177
Cuadro IX.2: Proyecciones y estimaciones de esperanza de vida, fecundidad, natalidad y mortalidad	A.180
Cuadro IX.3: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2001	A.180
Cuadro IX.4: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2010.....	A.180
Cuadro IX.5: Porcentaje de personas y hogares en situación de pobreza e indigencia según nivel de ingreso	A.181
Cuadro IX.6: Porcentaje de personas y hogares con indicadores de pobreza multidimensional	A.182
Cuadro IX.7: Coeficiente de Gini.....	A.183
X Evolución de la actividad económica de la Región Centro	
Cuadro X.1: Producto Bruto Geográfico de las provincias pertenecientes a la Región Centro. En millones de pesos a precios constantes.....	A.187
Cuadro X.2: Producto Bruto Geográfico de las provincias pertenecientes a la Región Centro. En millones de pesos a precios corrientes.....	A.188
Cuadro X.3: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios constantes de 1993.....	A.189
Cuadro X.4: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios corrientes.....	A.191

Cuadro X.5: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Santa Fe. En millones de pesos a precios constantes de 1993.....	A.193
Cuadro X.6: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Santa Fe. En millones de pesos a precios corrientes.....	A.195
Cuadro X.7: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Entre Ríos. En millones de pesos a precios constantes de 2004	A.197
Cuadro X.8: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Entre Ríos. En millones de pesos a precios corrientes	A.198
Cuadro X.9: Producto Bruto Interno por categoría de tabulación de la Región Centro. En millones de pesos a precios de mercado, año 2004	A.199
Cuadro X.10: Depósitos y préstamos del sector privado no financiero en la Región Centro. En miles de pesos	A.200

XI Infraestructura de la Región Centro

Cuadro XI.1: Longitud de la Red Nacional de Caminos en la Región Centro. En kilómetros	A.205
Cuadro XI.2: Estado de la Red Nacional de Caminos no concesionados en la Región Centro. Año 2012 ..	A.205
Cuadro XI.3: Tránsito diario medio anual en la Región Centro. En cantidad de vehículos.....	A.206
Cuadro XI.4: Listado de puertos habilitados en la Región Centro	A.209
Cuadro XI.5: Número de acopios según capacidad en la Región Centro. Año 2017	A.210
Cuadro XI.6: Número de acopios según posición frente a los ferrocarriles en la Región Centro. Año 2016	A.210
Cuadro XI.7: Número de acopios según producto industrializado en la Región Centro. Año 2016	A.210
Cuadro XI.8: Capacidad de acopios según posición frente a los ferrocarriles en la Región Centro. En toneladas, año 2016	A.211
Cuadro XI.9: Capacidad de acopios según producto industrializado en la Región Centro. En toneladas, año 2016.....	A.211
Cuadro XI.10: Fuentes de producción de energía eléctrica en la Región Centro. En Megavatios (MW) ...	A.212
Cuadro XI.11: Generación de energía eléctrica en la Región Centro. En Megavatios-hora (MWh)	A.214
Cuadro XI.12: Establecimientos educativos por nivel de enseñanza y ciclo en la Región Centro. Año 2015	A.216

XII Producción y exportaciones de la Región Centro

Cuadro XII.1: Producción agrícola en la Región Centro. En toneladas	A.219
Cuadro XII.2: Producción agrícola en la provincia de Córdoba. En toneladas.....	A.220
Cuadro XII.3: Producción agrícola en la provincia de Santa Fe. En toneladas.....	A.221
Cuadro XII.4: Producción agrícola en la provincia de Entre Ríos. En toneladas	A.222
Cuadro XII.5: Superficie implantada por grano en la Región Centro. En hectáreas	A.223
Cuadro XII.6: Superficie implantada por grano en la provincia de Córdoba. En hectáreas.....	A.224
Cuadro XII.7: Superficie implantada por grano en la provincia de Santa Fe. En hectáreas.....	A.225
Cuadro XII.8: Superficie implantada por grano en la provincia de Entre Ríos. En hectáreas	A.226
Cuadro XII.9: Molienda de oleaginosas en la Región Centro. En toneladas	A.227

Cuadro XII.10: Molienda de oleaginosas en la provincia de Córdoba. En toneladas	A.234
Cuadro XII.11: Molienda de oleaginosas en la provincia de Santa Fe. En toneladas	A.238
Cuadro XII.12: Molienda de oleaginosas en la provincia de Entre Ríos. En toneladas.....	A.242
Cuadro XII.13: Molienda de trigo pan en la Región Centro. En toneladas	A.245
Cuadro XII.14: Producción de mandarinas y naranjas en la Región Centro. En toneladas.....	A.246
Cuadro XII.15: Existencias ganaderas por tipo de animal en la Región Centro	A.247
Cuadro XII.16: Faena de cabezas de ganado en la Región Centro.....	A.248
Cuadro XII.17: Producción primaria de leche en la Región Centro. En litros	A.248
Cuadro XII.18: Producción de automóviles en la Región Centro.....	A.249
Cuadro XII.19: Exportación de automóviles en la Región Centro.....	A.249
Cuadro XII.20: Exportaciones de la Región Centro. En dólares	A.250
Cuadro XII.21: Exportaciones por grandes rubros de la Región Centro. En dólares	A.251
Cuadro XII.22: Exportaciones por grandes rubros de la provincia de Córdoba. En dólares	A.251
Cuadro XII.23: Exportaciones por grandes rubros de la provincia de Santa Fe. En dólares	A.252
Cuadro XII.24: Exportaciones por grandes rubros de la provincia de Entre Ríos. En dólares	A.252
XIII Mercado de trabajo de la Región Centro	
Cuadro XIII.1: Puestos de trabajo privado formal en la Región Centro.....	A.255
Cuadro XIII.2: Puestos de trabajo privado formal y salarios de la construcción en la Región Centro	A.256
Cuadro XIII.3: Tasa de actividad, desocupación y subocupación en la Región Centro.....	A.258
XIV Condiciones de vida de la Región Centro: pobreza e indigencia	
Cuadro XIV.1: Proyecciones y estimaciones de población a nivel regional y provincial al 1 de julio según año calendario para la Región Centro	A.263
Cuadro XIV.2: Porcentaje de personas y hogares en situación de pobreza e indigencia según nivel de ingreso en la Región Centro	A.264
Cuadro XIV.3: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la Región Centro. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2001	A.268
Cuadro XIV.4: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la Región Centro. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2010	A.268
Cuadro XIV.5: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Córdoba. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2001.....	A.268
Cuadro XIV.6: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Córdoba. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2010.....	A.268
Cuadro XIV.7: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Santa Fe. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2001.....	A.269
Cuadro XIV.8: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Santa Fe. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2010.....	A.269
Cuadro XIV.9: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Entre Ríos. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2001	A.269

Cuadro XIV.10: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Entre Ríos. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2010 A.269

XV Actividad económica de la provincia de Córdoba

Cuadro XV.1: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios constantes de 1993 A.273

Cuadro XV.2: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios corrientes A.275

Cuadro XV.3: Producto Bruto Interno por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios de mercado, año 2004 A.277

Cuadro XV.4: Depósitos y préstamos del sector privado no financiero en la provincia de Córdoba. En miles de pesos A.278

XVI Sector público de la provincia de Córdoba

Cuadro XVI.1: Ingresos, gastos y resultados de la administración pública de la provincia de Córdoba. En millones de pesos A.281

Cuadro XVI.2: Aplicaciones y fuentes financieras de la administración pública de la provincia de Córdoba. En millones de pesos A.282

Cuadro XVI.3: Ingresos corrientes propios y de otras jurisdicciones de la administración pública de la provincia de Córdoba. En millones de pesos A.283

Cuadro XVI.4: Recaudación por tipo impositivo de la administración pública de la provincia de Córdoba. En millones de pesos A.284

Cuadro XVI.5: Gasto público desagregado por objeto de la administración pública de la provincia de Córdoba. En millones de pesos A.285

Cuadro XVI.6: Deuda de la administración pública de la provincia de Córdoba. En millones de pesos..... A.287

Cuadro XVI.7: Servicios a la deuda de la administración pública de la provincia de Córdoba. En miles de pesos A.288

Cuadro XVI.8: Perfil anual de vencimientos de la deuda de la administración pública de la provincia de Córdoba. En millones de pesos A.290

XVII Producción y exportaciones de la provincia de Córdoba

Cuadro XVII.1: Producción agrícola en la provincia de Córdoba. En toneladas A.293

Cuadro XVII.2: Superficie implantada por cultivo en la provincia de Córdoba. En hectáreas A.293

Cuadro XVII.3: Molienda de oleaginosas en la provincia de Córdoba. En toneladas A.294

Cuadro XVII.4: Molienda de trigo pan en la provincia de Córdoba. En toneladas A.298

Cuadro XVII.5: Existencias ganaderas por tipo de animal en la provincia de Córdoba A.299

Cuadro XVII.6: Faena de cabezas de ganado en la provincia de Córdoba A.300

Cuadro XVII.7: Producción primaria de leche en la provincia de Córdoba. En litros A.300

Cuadro XVII.8: Producción de automóviles en la provincia de Córdoba A.301

Cuadro XVII.9: Exportación de automóviles en la provincia de Córdoba A.301

Cuadro XVII.10: Consumo de cemento por tipo de envase en la provincia de Córdoba. En toneladas..... A.302

Cuadro XVII.11: Exportaciones de la provincia de Córdoba. En dólares A.303

Cuadro XVII.12: Exportaciones de la provincia de Córdoba por grandes rubros. En dólares..... A.303

Cuadro XVII.13: Exportaciones de la provincia de Córdoba por rubros. En dólares	A.304
Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares.....	A.311
XVIII Mercado de trabajo de la provincia de Córdoba	
Cuadro XVIII.1: Puestos de trabajo privado formal en la provincia de Córdoba	A.331
Cuadro XVIII.2: Puestos de trabajo privado formal y salarios de la construcción en la provincia de Córdoba	A.332
Cuadro XVIII.3: Tasa de actividad, desocupación y subocupación en la provincia de Córdoba	A.333
XIX Condiciones de vida de la provincia de Córdoba: pobreza e indigencia	
Cuadro XIX.1: Proyecciones y estimaciones de población a nivel provincial al 1 de julio según año calendario de la provincia de Córdoba.....	A.337
Cuadro XIX.2: Proyecciones y estimaciones de esperanza de vida y fecundidad de la provincia de Córdoba	A.338
Cuadro XIX.3: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Córdoba. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2001.....	A.338
Cuadro XIX.4: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Córdoba. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2010.....	A.338
Cuadro XIX.5: Porcentaje de personas y hogares en situación de pobreza e indigencia según nivel de ingreso en la provincia de Córdoba.....	A.339

The cover features a teal background with a large, stylized white 'V' shape. The left side of the cover is filled with a complex, low-poly geometric pattern in various shades of grey and white. The text is positioned in the teal areas.

Anexo Estadístico

Capítulo I: Contexto económico internacional

Notas

La información presentada en referencia a la Unión Europea considera los siguientes 28 países:

Alemania
Austria
Bélgica
Bulgaria
Chipre
Croacia
Dinamarca
Eslovaquia
Eslovenia
España
Estonia
Finlandia
Francia
Grecia
Hungría
Irlanda
Italia
Letonia
Lituania
Luxemburgo
Malta
Países Bajos
Polonia
Portugal
Reino Unido
República Checa
Rumania
Suecia

Cuadro I.1: Tasa de crecimiento de países, regiones y grupos seleccionados

Año	Mundo	Economías Avanzadas	Economías Emergentes y en Desarrollo	Estados Unidos	Unión Europea	China	Brasil
1980	2,0%	1,3%	3,0%	-0,2%	1,3%	7,9%	9,2%
1981	2,0%	2,1%	1,9%	2,6%	0,0%	5,1%	-4,4%
1982	0,9%	0,2%	1,9%	-1,9%	0,8%	9,0%	0,6%
1983	2,7%	3,2%	1,8%	4,6%	2,1%	10,8%	-3,4%
1984	4,6%	4,9%	4,1%	7,3%	2,5%	15,2%	5,3%
1985	3,8%	3,9%	3,7%	4,2%	2,5%	13,5%	7,9%
1986	3,7%	3,3%	4,3%	3,5%	2,8%	8,9%	7,5%
1987	3,9%	3,7%	4,1%	3,5%	3,0%	11,7%	3,6%
1988	4,7%	4,9%	4,6%	4,2%	4,1%	11,3%	0,3%
1989	3,9%	4,1%	3,5%	3,7%	3,5%	4,2%	3,2%
1990	3,4%	3,1%	4,0%	1,9%	2,5%	3,9%	-4,2%
1991	2,6%	1,6%	4,4%	-0,1%	1,2%	9,2%	1,0%
1992	2,3%	2,2%	2,3%	3,6%	0,9%	14,3%	-0,5%
1993	2,1%	1,4%	3,1%	2,7%	-0,2%	13,9%	4,7%
1994	3,3%	3,4%	3,1%	4,0%	2,9%	13,1%	5,3%
1995	3,4%	2,9%	4,0%	2,7%	2,8%	11,0%	4,4%
1996	3,9%	3,1%	5,1%	3,8%	2,1%	9,9%	2,2%
1997	4,0%	3,5%	4,7%	4,5%	2,8%	9,2%	3,4%
1998	2,6%	2,8%	2,2%	4,5%	2,9%	7,8%	0,3%
1999	3,6%	3,6%	3,5%	4,7%	3,0%	7,6%	0,5%
2000	4,8%	4,1%	5,8%	4,1%	3,9%	8,4%	4,4%
2001	2,4%	1,6%	3,6%	1,0%	2,3%	8,3%	1,4%
2002	3,0%	1,7%	4,5%	1,8%	1,5%	9,1%	3,1%
2003	4,3%	2,1%	7,0%	2,8%	1,5%	10,0%	1,1%
2004	5,4%	3,2%	7,9%	3,8%	2,7%	10,1%	5,8%
2005	4,9%	2,8%	7,2%	3,3%	2,3%	11,3%	3,2%
2006	5,5%	3,0%	8,0%	2,7%	3,6%	12,7%	4,0%
2007	5,6%	2,7%	8,5%	1,8%	3,3%	14,2%	6,1%
2008	3,0%	0,1%	5,8%	-0,3%	0,7%	9,6%	5,1%
2009	-0,1%	-3,4%	2,8%	-2,8%	-4,3%	9,2%	-0,1%
2010	5,4%	3,1%	7,4%	2,5%	2,1%	10,6%	7,5%
2011	4,3%	1,7%	6,4%	1,6%	1,8%	9,5%	4,0%
2012	3,5%	1,2%	5,4%	2,2%	-0,4%	7,9%	1,9%
2013	3,5%	1,3%	5,1%	1,7%	0,3%	7,8%	3,0%
2014	3,6%	2,1%	4,7%	2,6%	1,8%	7,3%	0,5%
2015	3,4%	2,2%	4,3%	2,9%	2,3%	6,9%	-3,8%
2016	3,2%	1,7%	4,3%	1,5%	2,0%	6,7%	-3,6%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Fondo Monetario Internacional (FMI).

Cuadro I.2: Producto Bruto Interno a precios corrientes de países y regiones seleccionados

Trimestre	Estados Unidos ¹	Unión Europea ²	China ³	Brasil ⁴
1T-2007	14.233,20	3.148,45	5.717,70	631,42
2T-2007	14.422,30	3.225,07	6.480,96	670,65
3T-2007	14.569,70	3.233,99	6.952,43	691,85
4T-2007	14.685,30	3.386,82	7.872,14	726,34
1T-2008	14.668,40	3.220,07	6.941,04	712,06
2T-2008	14.813,00	3.295,70	7.876,90	769,53
3T-2008	14.843,00	3.264,26	8.254,19	812,60
4T-2008	14.549,90	3.288,08	8.879,43	815,62
1T-2009	14.383,90	2.977,75	7.405,31	756,13
2T-2009	14.340,40	3.057,46	8.398,13	803,58
3T-2009	14.384,10	3.076,00	9.001,41	852,84
4T-2009	14.566,50	3.200,86	10.103,28	920,49
1T-2010	14.681,10	3.065,35	8.761,67	886,40
2T-2010	14.888,60	3.194,73	9.953,24	944,14
3T-2010	15.057,70	3.218,09	10.623,87	997,93
4T-2010	15.230,20	3.350,79	11.964,25	1.057,37
1T-2011	15.238,40	3.230,78	10.464,13	1.016,53
2T-2011	15.460,90	3.290,83	11.917,43	1.086,71
3T-2011	15.587,10	3.282,28	12.698,16	1.112,33
4T-2011	15.785,30	3.397,80	13.850,33	1.160,81
1T-2012	15.973,90	3.274,71	11.759,39	1.129,48
2T-2012	16.121,90	3.344,07	13.168,25	1.183,13
3T-2012	16.227,90	3.372,14	13.862,22	1.230,45
4T-2012	16.297,30	3.472,49	15.246,89	1.271,70
1T-2013	16.475,40	3.282,80	12.974,70	1.241,60
2T-2013	16.541,40	3.377,16	14.396,70	1.322,57
3T-2013	16.749,30	3.394,17	15.290,53	1.354,13
4T-2013	16.999,90	3.523,14	16.862,51	1.413,32
1T-2014	17.031,30	3.390,24	14.061,83	1.386,07
2T-2014	17.320,90	3.481,38	15.646,13	1.422,37
3T-2014	17.622,30	3.520,89	16.571,19	1.462,11
4T-2014	17.735,90	3.652,19	18.118,25	1.508,39
1T-2015	17.874,70	3.558,42	15.098,67	1.456,59
2T-2015	18.093,20	3.683,33	16.850,30	1.479,99
3T-2015	18.227,70	3.708,90	17.671,04	1.508,19
4T-2015	18.287,20	3.846,80	19.285,19	1.551,02
1T-2016	18.325,20	3.633,42	16.157,27	1.497,57
2T-2016	18.538,00	3.746,39	18.074,37	1.555,78
3T-2016	18.729,10	3.697,65	19.052,95	1.574,47
4T-2016	18.905,50	3.827,54	21.128,13	1.631,41
1T-2017	19.057,70	3.700,45	18.068,27	1.585,04
2T-2017	19.250,00	3.814,11	20.080,72	1.630,94
3T-2017	19.500,60	3.810,13	21.179,81	1.641,37

Notas:

¹ Miles de millones de dólares ajustados por estacionalidad.² Miles de millones de euros.³ Miles de millones de yuanes.⁴ Miles de millones de reales.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Departamento de Comercio de Estados Unidos, Eurostat, Oficina Nacional de Estadísticas de China e Instituto Brasileño de Geografía y Estadística.

Cuadro I.3: Producto Bruto Interno Real de Estados Unidos
En miles de millones de dólares encadenados de 2009

Trimestre	PBI	Consumo privado	Inversión privada	Exportaciones netas	Gasto público
1T-2005	14.099,10	9.409,20	2.664,40	-774,10	2.814,10
2T-2005	14.172,70	9.511,50	2.630,50	-773,50	2.818,90
3T-2005	14.291,80	9.585,20	2.657,90	-777,70	2.841,00
4T-2005	14.373,40	9.621,30	2.737,60	-803,90	2.830,70
1T-2006	14.546,10	9.729,20	2.773,80	-799,00	2.853,50
2T-2006	14.589,60	9.781,00	2.755,70	-799,10	2.864,10
3T-2006	14.602,60	9.838,10	2.727,60	-819,70	2.870,40
4T-2006	14.716,90	9.938,40	2.663,00	-759,30	2.889,10
1T-2007	14.726,00	9.990,70	2.638,50	-771,00	2.882,70
2T-2007	14.838,70	10.024,60	2.674,70	-753,70	2.907,00
3T-2007	14.938,50	10.069,20	2.658,10	-703,20	2.928,00
4T-2007	14.991,80	10.081,80	2.605,20	-622,60	2.939,80
1T-2008	14.889,50	10.061,00	2.517,50	-623,70	2.952,00
2T-2008	14.963,40	10.077,90	2.472,60	-550,40	2.975,00
3T-2008	14.891,60	10.005,10	2.403,80	-526,90	3.016,20
4T-2008	14.577,00	9.884,70	2.190,00	-530,30	3.035,90
1T-2009	14.375,00	9.850,80	1.937,70	-451,30	3.040,50
2T-2009	14.355,60	9.806,40	1.820,50	-366,30	3.096,00
3T-2009	14.402,50	9.865,90	1.804,70	-383,60	3.113,00
4T-2009	14.541,90	9.864,80	1.949,60	-380,40	3.106,80
1T-2010	14.604,80	9.917,70	2.012,90	-408,80	3.084,30
2T-2010	14.745,90	9.998,40	2.116,90	-469,70	3.106,20
3T-2010	14.845,50	10.063,10	2.185,70	-498,40	3.103,50
4T-2010	14.939,00	10.166,10	2.166,10	-458,10	3.071,50
1T-2011	14.881,30	10.217,10	2.125,90	-466,20	3.012,20
2T-2011	14.989,60	10.237,70	2.208,00	-455,20	3.009,00
3T-2011	15.021,10	10.282,20	2.214,00	-454,30	2.990,00
4T-2011	15.190,30	10.316,80	2.373,70	-461,70	2.978,30
1T-2012	15.291,00	10.379,00	2.429,60	-462,70	2.963,70
2T-2012	15.362,40	10.396,60	2.489,10	-452,70	2.949,40
3T-2012	15.380,80	10.424,10	2.482,00	-446,80	2.940,90
4T-2012	15.384,30	10.453,20	2.462,20	-426,00	2.912,30
1T-2013	15.491,90	10.502,30	2.543,00	-414,40	2.880,60
2T-2013	15.521,60	10.523,90	2.574,30	-421,10	2.866,20
3T-2013	15.641,30	10.573,10	2.656,80	-416,10	2.852,00
4T-2013	15.793,90	10.662,20	2.692,00	-368,10	2.831,50
1T-2014	15.757,60	10.713,40	2.652,50	-411,00	2.827,20
2T-2014	15.935,80	10.805,10	2.750,60	-426,20	2.834,70
3T-2014	16.139,50	10.909,90	2.826,40	-416,70	2.849,50
4T-2014	16.220,20	11.045,20	2.817,30	-456,90	2.845,00
1T-2015	16.350,00	11.145,30	2.905,40	-524,10	2.855,70
2T-2015	16.460,90	11.227,90	2.911,30	-526,20	2.879,90
3T-2015	16.527,60	11.304,60	2.925,50	-559,30	2.888,30
4T-2015	16.547,60	11.379,30	2.879,20	-571,50	2.890,20
1T-2016	16.571,60	11.430,50	2.849,80	-584,20	2.903,20
2T-2016	16.663,50	11.537,70	2.830,20	-572,40	2.896,30
3T-2016	16.778,10	11.618,10	2.847,20	-557,30	2.899,90
4T-2016	16.851,40	11.702,10	2.905,70	-631,10	2.901,20
1T-2017	16.903,20	11.758,00	2.897,00	-622,20	2.896,60
2T-2017	17.031,10	11.853,00	2.924,70	-613,60	2.895,20
3T-2017	17.163,90	11.916,60	2.976,50	-597,50	2.900,00

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Departamento de Comercio de Estados Unidos.

Cuadro I.4: Producto Bruto Interno de China. En miles de millones de yuanes a precios constantes

Trimestre	PBI	Sector Primario	Sector Secundario	Sector Terciario
1T-2011	9.902,20	510,08	4.487,13	4.904,99
2T-2011	11.050,43	818,93	5.314,79	4.916,72
3T-2011	11.551,00	1.240,73	5.385,26	4.925,01
4T-2011	12.739,35	1.530,95	6.024,07	5.184,33
1T-2012	10.706,23	529,18	4.912,93	5.264,12
2T-2012	11.895,63	856,40	5.738,39	5.300,84
3T-2012	12.421,54	1.291,21	5.800,57	5.329,76
4T-2012	13.774,22	1.607,19	6.533,39	5.633,65
1T-2013	11.547,02	545,10	5.297,46	5.704,46
2T-2013	12.794,84	879,05	6.173,71	5.742,08
3T-2013	13.406,19	1.341,14	6.284,22	5.780,83
4T-2013	14.835,49	1.682,06	7.065,75	6.087,68
1T-2014	12.398,22	562,67	5.697,46	6.138,09
2T-2014	13.751,79	914,02	6.657,97	6.179,80
3T-2014	14.361,98	1.403,04	6.741,80	6.217,14
4T-2014	15.907,44	1.748,01	7.559,18	6.600,26
1T-2015	13.262,80	580,24	6.064,58	6.617,98
2T-2015	14.711,94	947,45	7.068,65	6.695,84
3T-2015	15.346,63	1.461,31	7.143,02	6.742,30
4T-2015	16.991,12	1.819,45	8.032,37	7.139,30
1T-2016	16.121,79	801,14	6.317,86	9.002,79
2T-2016	17.969,68	1.289,10	7.511,53	9.169,05
3T-2016	18.840,83	1.881,28	7.640,33	9.319,21
4T-2016	20.582,59	2.315,69	8.458,28	9.808,61
1T-2017	17.241,33	825,25	6.722,02	9.694,05
2T-2017	19.201,10	1.337,50	7.995,64	9.867,95
3T-2017	20.116,60	1.954,24	8.100,70	10.061,67

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Oficina Nacional de Estadísticas de China.

Cuadro I.5: Producto Bruto Interno de Brasil. En millones de reales a precios constantes de 1995

Trimestre	PBI	Consumo privado	Formación Bruta de Capital Fijo	Exportaciones	Importaciones	Consumo público
1T-2005	216.947,08	131.105,00	37.452,42	26.483,81	18.669,04	42.661,75
2T-2005	228.007,16	133.874,72	40.035,15	29.707,05	19.876,52	43.851,71
3T-2005	230.940,52	137.862,09	41.319,97	32.296,87	21.045,82	44.402,03
4T-2005	229.680,20	143.693,56	40.065,77	30.699,37	20.707,62	45.610,65
1T-2006	226.230,45	137.565,50	40.747,48	28.732,31	21.430,37	43.927,23
2T-2006	233.213,25	141.633,71	41.478,35	29.194,01	22.475,89	44.896,80
3T-2006	241.316,19	145.155,98	43.698,13	34.770,42	25.320,39	45.541,82
4T-2006	240.693,86	151.062,94	43.531,57	32.255,96	25.335,52	48.446,02
1T-2007	237.982,43	146.309,69	43.681,34	30.322,22	25.578,13	45.833,56
2T-2007	248.459,00	150.376,71	46.636,12	32.942,58	26.428,47	47.861,05
3T-2007	255.482,06	153.563,72	49.916,12	35.179,43	30.227,01	47.760,96
4T-2007	256.675,29	161.858,23	49.475,98	34.225,67	30.822,66	48.795,19
1T-2008	252.635,96	156.783,23	48.935,19	29.789,54	29.534,52	47.196,30
2T-2008	264.201,66	160.955,11	52.995,23	34.883,85	32.661,88	48.081,17
3T-2008	273.316,78	166.398,60	58.877,97	36.352,77	36.712,60	49.640,06
4T-2008	259.314,94	167.539,71	52.210,69	32.186,69	33.395,91	49.223,94
1T-2009	246.506,90	160.352,14	44.291,10	25.585,89	25.706,85	48.697,32
2T-2009	258.381,36	167.342,98	48.603,67	31.422,47	28.548,97	49.120,59
3T-2009	270.139,06	173.836,65	56.607,93	32.922,02	32.465,99	49.792,75
4T-2009	273.121,67	179.186,18	58.970,82	30.964,19	35.525,31	52.248,60
1T-2010	269.207,86	172.316,50	57.135,95	29.541,86	35.710,03	50.142,02
2T-2010	280.389,53	176.376,45	59.745,80	33.636,46	38.859,20	51.645,95
3T-2010	288.797,99	183.014,93	65.246,02	36.716,77	44.564,00	52.200,55
4T-2010	288.660,62	191.414,52	63.566,44	35.170,42	44.236,64	53.706,55
1T-2011	283.193,86	183.360,74	61.836,28	30.819,74	39.929,55	51.438,25
2T-2011	293.569,55	188.065,54	64.603,67	35.848,40	44.388,61	53.344,04
3T-2011	299.013,78	190.260,39	69.004,43	38.340,39	47.217,46	53.122,72
4T-2011	296.072,78	196.279,09	67.040,69	36.525,56	47.227,11	54.368,28
1T-2012	288.027,07	188.823,98	63.782,76	32.317,53	42.377,99	52.511,21
2T-2012	296.464,17	192.239,98	65.325,41	35.254,82	45.248,95	54.474,05
3T-2012	306.445,43	197.728,43	67.979,35	36.790,92	44.447,54	54.153,45
4T-2012	303.426,60	205.698,01	67.441,72	37.554,42	47.985,55	55.968,05
1T-2013	295.870,27	196.082,38	65.651,73	30.772,90	45.364,82	52.447,81
2T-2013	308.392,93	200.158,66	70.856,08	37.514,04	48.492,88	55.113,72
3T-2013	314.900,81	204.597,62	72.975,32	37.969,64	49.773,17	55.496,20
4T-2013	311.087,77	210.881,74	70.460,76	39.058,97	49.464,78	57.327,61
1T-2014	306.113,09	203.042,91	68.452,29	31.728,00	45.602,20	53.509,34
2T-2014	307.026,63	203.196,50	66.378,92	37.361,84	46.660,70	55.790,60
3T-2014	312.884,90	206.860,00	67.534,64	39.676,47	50.247,75	56.071,39
4T-2014	310.427,08	216.887,29	65.753,01	34.901,51	46.889,64	56.805,93
1T-2015	301.249,29	201.928,33	61.735,65	33.015,30	43.158,41	53.333,80
2T-2015	298.712,23	198.906,33	58.051,33	40.585,70	41.440,62	54.905,32
3T-2015	299.555,13	198.748,20	57.493,04	40.504,60	40.273,23	55.071,66
4T-2015	293.093,40	203.707,38	53.445,65	39.359,75	37.650,93	55.674,75
1T-2016	285.437,40	189.955,13	51.057,92	37.319,95	33.973,47	53.144,04
2T-2016	288.554,51	189.069,66	53.032,26	42.121,06	37.225,84	55.039,61
3T-2016	291.527,45	191.903,97	52.619,25	40.580,56	37.553,94	54.883,59
4T-2016	285.793,99	197.494,59	50.316,15	36.383,87	37.255,47	55.795,32
1T-2017	285.419,38	186.745,78	49.162,88	37.976,51	37.316,27	52.875,15
2T-2017	289.755,53	190.247,32	49.466,14	43.168,45	36.043,22	54.622,80
3T-2017	295.644,96	196.160,40	52.375,96	43.672,28	39.680,32	54.557,86

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Brasileño de Geografía y Estadística.

Cuadro I.6: Variación interanual del índice de precios de países y regiones seleccionados

Mes	Estados Unidos Índice de precios al consumidor	Unión Europea Índice de precios al consumidor armonizado	China Índice de precios al consumidor	Brasil Índice de precios al consumidor amplio
01/2014	1,6%	0,9%	2,5%	5,6%
02/2014	1,1%	0,8%	2,0%	5,7%
03/2014	1,5%	0,6%	2,4%	6,2%
04/2014	2,0%	0,8%	1,8%	6,3%
05/2014	2,1%	0,6%	2,5%	6,4%
06/2014	2,1%	0,7%	2,3%	6,5%
07/2014	2,0%	0,5%	2,3%	6,5%
08/2014	1,7%	0,5%	2,0%	6,5%
09/2014	1,7%	0,4%	1,6%	6,7%
10/2014	1,7%	0,5%	1,6%	6,6%
11/2014	1,3%	0,4%	1,4%	6,6%
12/2014	0,8%	-0,1%	1,5%	6,4%
01/2015	-0,1%	-0,5%	0,8%	7,1%
02/2015	-0,0%	-0,3%	1,4%	7,7%
03/2015	-0,1%	-0,1%	1,4%	8,1%
04/2015	-0,2%	0,0%	1,5%	8,2%
05/2015	-0,0%	0,3%	1,2%	8,5%
06/2015	0,1%	0,1%	1,4%	8,9%
07/2015	0,2%	0,2%	1,6%	9,6%
08/2015	0,2%	0,0%	2,0%	9,5%
09/2015	-0,0%	-0,1%	1,6%	9,5%
10/2015	0,2%	0,0%	1,3%	9,9%
11/2015	0,5%	0,1%	1,5%	10,5%
12/2015	0,7%	0,2%	1,6%	10,7%
01/2016	1,4%	0,3%	1,8%	10,7%
02/2016	1,0%	-0,1%	2,3%	10,4%
03/2016	0,9%	0,0%	2,3%	9,4%
04/2016	1,1%	-0,2%	2,3%	9,3%
05/2016	1,0%	-0,1%	2,0%	9,3%
06/2016	1,0%	0,1%	1,9%	8,8%
07/2016	0,8%	0,2%	1,8%	8,7%
08/2016	1,1%	0,3%	1,3%	9,0%
09/2016	1,5%	0,4%	1,9%	8,5%
10/2016	1,6%	0,5%	2,1%	7,9%
11/2016	1,7%	0,6%	2,3%	7,0%
12/2016	2,1%	1,2%	2,1%	6,3%
01/2017	2,5%	1,7%	2,5%	5,4%
02/2017	2,7%	2,0%	0,8%	4,8%
03/2017	2,4%	1,6%	0,9%	4,6%
04/2017	2,2%	2,0%	1,2%	4,1%
05/2017	1,9%	1,6%	1,5%	3,6%
06/2017	1,6%	1,5%	1,5%	3,0%
07/2017	1,7%	1,5%	1,4%	2,7%
08/2017	1,9%	1,7%	1,8%	2,5%
09/2017	2,2%	1,8%	1,6%	2,5%
10/2017	2,0%	1,7%	1,9%	2,7%
11/2017	2,2%	1,8%	1,7%	2,8%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Oficina de Estadísticas Laborales de Estados Unidos, Eurostat, Oficina Nacional de Estadísticas de China e Instituto Brasileño de Geografía y Estadística.

Cuadro I.7: Tipo de cambio nominal a fin de mes con respecto al dólar de países y regiones seleccionados

Mes	Unión Europea	China	Brasil	
			Compra	Venta
01/2014	0,7399	6,0590	2,4257	2,4263
02/2014	0,7240	6,1448	2,3327	2,3334
03/2014	0,7253	6,2164	2,2624	2,2630
04/2014	0,7220	6,2591	2,2354	2,2360
05/2014	0,7349	6,2471	2,2384	2,2390
06/2014	0,7322	6,2036	2,2019	2,2025
07/2014	0,7474	6,1737	2,2668	2,2674
08/2014	0,7583	6,1430	2,2390	2,2396
09/2014	0,7947	6,1380	2,4504	2,4510
10/2014	0,7985	6,1124	2,4436	2,4442
11/2014	0,8011	6,1429	2,5595	2,5601
12/2014	0,8237	6,2046	2,6556	2,6562
01/2015	0,8846	6,2495	2,6617	2,6623
02/2015	0,8897	6,2695	2,8777	2,8782
03/2015	0,9295	6,1990	3,2074	3,2080
04/2015	0,8917	6,2018	2,9930	2,9936
05/2015	0,9116	6,1980	3,1781	3,1788
06/2015	0,8937	6,2000	3,1019	3,1026
07/2015	0,9118	6,2097	3,3934	3,3940
08/2015	0,8917	6,3760	3,6461	3,6467
09/2015	0,8926	6,3556	3,9722	3,9729
10/2015	0,9077	6,3180	3,8582	3,8589
11/2015	0,9453	6,3883	3,8499	3,8506
12/2015	0,9185	6,4778	3,9042	3,9048
01/2016	0,9158	6,5752	4,0422	4,0428
02/2016	0,9184	6,5525	3,9790	3,9796
03/2016	0,8783	6,4480	3,5583	3,5589
04/2016	0,8770	6,4738	3,4502	3,4508
05/2016	0,8965	6,5798	3,5945	3,5951
06/2016	0,9007	6,6459	3,2092	3,2098
07/2016	0,8998	6,6371	3,2384	3,2390
08/2016	0,8983	6,6776	3,2397	3,2403
09/2016	0,8960	6,6685	3,2456	3,2462
10/2016	0,9136	6,7735	3,1805	3,1811
11/2016	0,9403	6,8837	3,3961	3,3967
12/2016	0,9487	6,9430	3,2585	3,2591
01/2017	0,9298	6,8768	3,1264	3,1270
02/2017	0,9437	6,8665	3,0987	3,0993
03/2017	0,9354	6,8832	3,1678	3,1684
04/2017	0,9149	6,8900	3,1978	3,1984
05/2017	0,8912	6,8098	3,2431	3,2437
06/2017	0,8763	6,7793	3,3076	3,3082
07/2017	0,8527	6,7240	3,1301	3,1307
08/2017	0,8457	6,5888	3,1465	3,1471
09/2017	0,8470	6,6533	3,1674	3,1680
10/2017	0,8593	6,6328	3,2763	3,2769
11/2017	0,8440	6,6090	3,2610	3,2616
12/2017	0,8338	6,5063	3,3074	3,3080

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Eurostat, Federal Reserve Bank of St. Louis y Banco Central de Brasil.

Cuadro I.8: Índice de Tipo de Cambio Real del dólar estadounidense. Índice base marzo de 1973=100

Mes	Amplio	Principales monedas ¹	Otros socios comerciales ²
01/2014	85,38	87,40	93,48
02/2014	85,55	87,22	93,96
03/2014	85,42	86,90	93,97
04/2014	85,01	86,42	93,58
05/2014	84,67	86,42	92,91
06/2014	84,69	86,59	92,82
07/2014	84,52	86,59	92,48
08/2014	85,10	87,86	92,59
09/2014	86,32	90,19	93,07
10/2014	87,30	91,61	93,81
11/2014	88,58	93,68	94,63
12/2014	90,31	95,03	96,83
01/2015	91,90	98,50	97,21
02/2015	93,06	100,36	97,98
03/2015	94,68	103,30	98,82
04/2015	93,72	102,46	97,67
05/2015	93,04	100,55	97,81
06/2015	93,75	101,23	98,61
07/2015	95,39	103,60	99,90
08/2015	96,96	103,76	102,68
09/2015	97,57	103,49	104,01
10/2015	96,65	102,99	102,67
11/2015	98,14	106,19	103,06
12/2015	98,86	106,27	104,34
01/2016	101,15	107,73	107,51
02/2016	99,83	105,35	106,86
03/2016	97,74	103,45	104,38
04/2016	96,39	101,44	103,39
05/2016	97,41	101,85	105,00
06/2016	97,74	101,67	105,76
07/2016	98,31	103,24	105,62
08/2016	97,51	102,23	104,90
09/2016	98,34	102,68	106,11
10/2016	99,27	104,79	106,23
11/2016	101,64	106,96	109,03
12/2016	103,25	108,95	110,52
01/2017	103,22	108,16	111,07
02/2017	101,87	107,58	108,97
03/2017	101,04	108,01	107,08
04/2017	100,15	107,35	105,94
05/2017	99,51	106,42	105,43
06/2017	98,08	104,76	104,03
07/2017	96,69	102,23	103,34
08/2017	95,67	100,87	102,47
09/2017	95,16	100,04	102,15
10/2017	96,74	101,93	103,68
11/2017	96,96	102,49	103,65
12/2017	96,68	102,07	103,45

Notas: en este cuadro un aumento del tipo de cambio real significa una apreciación de la moneda.

¹ Considera a las monedas de la Unión Europea, Canadá, Japón, Reino Unido, Suiza, Australia y Suecia.

² Considera a las monedas de México, China, Taiwán, Corea del Sur, Singapur, Hong Kong, Malasia, Brasil, Tailandia, Filipinas, Indonesia, India, Israel, Arabia Saudita, Rusia, Argentina, Venezuela, Chile y Colombia.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Federal Reserve Bank of St. Louis.

Cuadro I.9: Índice de Tipo de Cambio Real del real. Índice base junio de 1994=100

Mes	Amplio	Dólar estadounidense	Peso argentino
01/2014	95,60	84,08	28,22
02/2014	94,72	83,92	26,05
03/2014	91,68	81,69	25,64
04/2014	87,63	78,18	24,66
05/2014	86,90	77,65	24,64
06/2014	87,05	78,00	24,76
07/2014	87,49	77,55	24,88
08/2014	88,77	78,74	25,16
09/2014	89,59	80,59	25,76
10/2014	92,87	84,01	27,06
11/2014	94,97	86,53	28,23
12/2014	96,66	88,49	29,20
01/2015	93,33	86,79	28,94
02/2015	98,70	92,12	30,56
03/2015	107,01	101,87	33,66
04/2015	103,69	98,41	32,52
05/2015	104,16	98,51	32,41
06/2015	105,09	99,80	32,65
07/2015	108,40	102,73	33,73
08/2015	117,68	111,61	36,71
09/2015	129,36	123,05	40,49
10/2015	127,45	121,12	39,86
11/2015	121,95	116,78	40,98
12/2015	122,14	118,15	37,02
01/2016	122,41	122,00	32,82
02/2016	120,20	118,66	30,48
03/2016	112,70	110,79	28,81
04/2016	110,03	106,51	30,10
05/2016	108,66	105,40	31,49
06/2016	104,86	101,90	31,33
07/2016	99,57	96,81	28,81
08/2016	98,18	94,53	28,27
09/2016	99,09	96,05	28,49
10/2016	95,94	93,89	28,31
11/2016	98,83	98,08	29,78
12/2016	97,62	98,17	29,22
01/2017	92,97	93,80	28,01
02/2017	91,46	91,06	28,35
03/2017	92,14	91,61	29,27
04/2017	93,24	92,00	30,44
05/2017	95,61	93,92	30,72
06/2017	99,20	96,75	31,23
07/2017	97,46	93,85	28,97
08/2017	97,34	92,34	28,40
09/2017	97,50	92,17	29,06
10/2017	97,75	93,37	29,14
11/2017	99,85	95,19	30,35

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de Brasil.

Cuadro I.10: Tasa de desempleo de países y regiones seleccionados

Mes	Estados Unidos	Unión Europea	China	Brasil
01/2014	6,6%	11,1%		6,4%
02/2014	6,7%	11,1%	-	6,8%
03/2014	6,7%	10,9%		7,2%
04/2014	6,3%	10,4%		7,1%
05/2014	6,3%	10,2%	4,1%	7,0%
06/2014	6,1%	9,9%		6,8%
07/2014	6,2%	9,7%		6,9%
08/2014	6,2%	9,7%	4,1%	6,9%
09/2014	5,9%	9,9%		6,8%
10/2014	5,7%	10,0%		6,6%
11/2014	5,8%	10,2%	4,1%	6,5%
12/2014	5,6%	9,8%		6,5%
01/2015	5,7%	10,2%		6,8%
02/2015	5,5%	10,2%	4,1%	7,4%
03/2015	5,5%	10,1%		7,9%
04/2015	5,4%	9,7%		8,0%
05/2015	5,5%	9,5%	4,0%	8,1%
06/2015	5,3%	9,3%		8,3%
07/2015	5,2%	9,0%		8,6%
08/2015	5,1%	8,9%	4,1%	8,7%
09/2015	5,0%	9,0%		8,9%
10/2015	5,0%	9,1%		8,9%
11/2015	5,0%	9,1%	4,1%	9,0%
12/2015	5,0%	9,0%		9,0%
01/2016	4,9%	9,2%		9,5%
02/2016	4,9%	9,3%	4,0%	10,2%
03/2016	5,0%	9,1%		10,9%
04/2016	5,0%	8,7%		11,2%
05/2016	4,7%	8,6%	4,1%	11,2%
06/2016	4,9%	8,4%		11,3%
07/2016	4,9%	8,2%		11,6%
08/2016	4,9%	8,2%	4,0%	11,8%
09/2016	5,0%	8,2%		11,8%
10/2016	4,9%	8,3%		11,8%
11/2016	4,6%	8,3%	4,0%	11,9%
12/2016	4,7%	8,1%		12,0%
01/2017	4,8%	8,4%		12,6%
02/2017	4,7%	8,4%	4,0%	13,2%
03/2017	4,5%	8,2%		13,7%
04/2017	4,4%	7,8%		13,6%
05/2017	4,3%	7,6%	4,0%	13,3%
06/2017	4,3%	7,4%		13,0%
07/2017	4,3%	7,3%		12,8%
08/2017	4,4%	7,3%	-	12,6%
09/2017	4,2%	7,3%		12,4%
10/2017	4,1%	7,4%		12,2%
11/2017	4,1%	7,4%	-	12,0%
12/2017	4,1%	-		-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Oficina de Estadísticas Laborales de Estados Unidos, Eurostat, Oficina Nacional de Estadísticas de China e Instituto Brasileño de Geografía y Estadística.

Cuadro I.11: Índices de precios de commodities. Índices base 2005=100

Mes	Commodities	Energéticos	No energéticos	Alimentos
01/2014	180,06	189,04	164,70	170,53
02/2014	183,25	193,01	166,56	174,96
03/2014	183,14	190,94	169,80	182,94
04/2014	184,67	192,23	171,75	184,80
05/2014	184,27	193,38	168,70	182,45
06/2014	185,21	197,28	164,56	175,91
07/2014	181,31	190,85	165,02	172,52
08/2014	175,30	182,99	162,18	166,97
09/2014	168,58	175,85	156,17	158,22
10/2014	157,63	159,77	153,96	156,33
11/2014	148,49	145,37	153,81	157,97
12/2014	130,87	119,27	150,71	158,11
01/2015	114,78	96,61	145,86	153,15
02/2015	121,12	108,64	142,45	147,51
03/2015	117,27	104,44	139,20	144,19
04/2015	119,57	108,66	138,21	143,05
05/2015	124,89	116,36	139,47	142,31
06/2015	122,84	113,98	137,99	142,90
07/2015	114,84	102,86	135,32	145,97
08/2015	104,31	89,12	130,28	140,55
09/2015	103,61	89,49	127,73	134,35
10/2015	103,54	89,86	126,93	133,69
11/2015	97,48	83,10	122,05	130,12
12/2015	90,84	72,66	121,94	132,12
01/2016	83,22	60,64	121,80	134,10
02/2016	83,98	62,07	121,44	135,12
03/2016	92,38	71,50	128,09	139,77
04/2016	96,44	76,35	130,78	143,60
05/2016	102,23	84,71	132,16	149,03
06/2016	105,52	88,01	135,45	155,11
07/2016	102,82	83,33	136,13	151,34
08/2016	102,76	85,06	133,02	144,76
09/2016	102,49	85,72	131,14	141,65
10/2016	108,18	94,18	132,11	143,02
11/2016	106,58	88,83	136,92	143,21
12/2016	114,37	100,12	138,71	145,34
01/2017	118,17	103,46	143,33	152,31
02/2017	118,62	103,04	145,23	151,82
03/2017	113,31	95,98	142,94	147,64
04/2017	113,23	98,42	138,53	145,23
05/2017	110,59	94,05	138,87	150,88
06/2017	106,84	88,25	138,62	153,12

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Fondo Monetario Internacional (FMI).

Cuadro I.12: Precios de commodities agrícolas. En dólares por tonelada

Mes	Maíz	Soja	Aceite de soja	Harina de soja	Trigo
01/2014	198,72	476,10	831,35	473,75	228,21
02/2014	209,32	496,80	873,66	499,36	242,76
03/2014	222,33	522,00	928,54	506,69	275,57
04/2014	222,36	547,19	934,10	533,63	273,47
05/2014	216,92	546,03	893,53	542,78	287,85
06/2014	202,56	528,00	871,57	519,27	261,59
07/2014	182,23	463,23	813,86	451,02	238,53
08/2014	176,43	432,99	745,84	447,82	229,10
09/2014	163,06	368,85	711,74	409,10	211,16
10/2014	163,31	354,44	721,38	378,82	212,78
11/2014	178,67	379,34	721,40	423,25	215,95
12/2014	178,67	378,78	705,56	418,09	232,97
01/2015	174,71	367,49	707,88	379,04	210,61
02/2015	173,70	364,74	697,94	374,25	201,71
03/2015	174,23	359,60	683,43	364,86	202,68
04/2015	172,05	356,93	691,67	349,71	195,90
05/2015	166,30	351,95	716,49	340,47	193,15
06/2015	166,72	354,82	738,04	353,90	199,82
07/2015	179,60	372,35	695,79	394,64	199,20
08/2015	162,74	347,02	628,75	370,41	173,47
09/2015	166,01	323,55	590,25	342,96	163,83
10/2015	171,39	327,42	623,81	338,21	165,39
11/2015	166,03	319,08	614,74	320,34	157,74
12/2015	163,95	323,32	677,20	303,86	163,79
01/2016	161,03	323,20	659,90	297,18	164,56
02/2016	159,68	320,13	686,90	291,37	159,25
03/2016	159,14	326,94	713,86	296,18	164,03
04/2016	164,41	353,80	748,53	327,70	163,36
05/2016	168,92	388,51	707,03	407,50	157,53
06/2016	179,87	421,23	703,60	443,41	156,65
07/2016	161,76	390,40	669,86	403,28	133,62
08/2016	150,16	370,32	711,74	364,48	127,90
09/2016	148,43	355,90	722,61	342,25	123,20
10/2016	152,58	358,39	757,26	337,12	122,52
11/2016	151,30	368,37	772,41	345,70	122,51
12/2016	152,67	375,29	800,26	345,84	122,80
01/2017	159,99	379,59	771,88	364,71	137,09
02/2017	162,88	380,87	742,92	371,37	147,31
03/2017	158,97	366,10	723,40	356,89	146,39
04/2017	156,44	347,86	695,30	342,63	138,41
05/2017	158,59	350,18	714,07	341,04	146,49
06/2017	157,96	339,73	704,83	330,38	157,20

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Fondo Monetario Internacional (FMI).



Anexo Estadístico

Capítulo II:
Evolución de la
actividad económica
argentina

Cuadro II.1: Producto Bruto Interno y sus componentes. En millones de pesos a precios constantes de 2004

Trimestre	Producto Bruto Interno	Consumo privado	Consumo público	Formación bruta de capital fijo	Exportaciones	Importaciones	Variación de existencias
1T-2005	493.602,53	319.799,76	54.179,36	80.672,43	119.186,93	84.904,78	4.668,83
2T-2005	581.668,25	385.778,07	58.212,17	94.508,36	138.217,55	97.288,20	2.240,30
3T-2005	514.697,79	323.831,37	58.977,84	89.948,60	135.432,69	96.844,89	3.352,18
4T-2005	522.255,20	311.201,94	65.561,51	92.100,02	129.550,82	99.636,56	23.477,47
1T-2006	532.348,21	354.888,12	56.878,88	93.836,57	125.801,74	96.613,89	- 2.443,21
2T-2006	614.076,39	412.814,67	60.002,96	105.355,81	141.431,39	101.743,86	- 3.784,58
3T-2006	562.978,97	372.993,09	60.840,09	106.228,60	139.275,06	109.844,58	- 6.513,31
4T-2006	572.794,05	346.795,75	68.028,75	103.509,59	144.930,85	112.095,48	21.624,58
1T-2007	576.846,89	394.546,92	61.224,20	111.459,50	129.994,29	112.275,54	- 8.102,49
2T-2007	674.620,56	444.046,11	65.259,86	125.373,06	151.852,51	117.677,33	5.766,34
3T-2007	610.425,69	403.183,04	65.411,56	128.893,70	153.959,99	136.188,56	- 4.834,04
4T-2007	625.876,87	384.630,08	73.096,79	126.843,70	160.654,22	136.704,06	17.356,14
1T-2008	616.720,36	434.706,92	63.538,09	130.866,28	138.205,65	138.615,20	-11.981,39
2T-2008	711.405,50	485.578,46	69.148,38	146.972,61	147.769,56	147.043,54	8.980,04
3T-2008	647.087,96	425.312,74	69.622,83	138.451,49	169.221,27	153.056,80	- 2.463,58
4T-2008	613.490,82	398.635,44	75.972,70	119.110,69	145.677,60	132.326,80	6.421,19
1T-2009	578.553,04	410.435,16	65.839,05	95.500,57	127.658,21	108.884,59	-11.995,36
2T-2009	631.197,75	423.959,34	71.368,49	99.870,79	147.851,63	104.729,45	- 7.123,04
3T-2009	610.519,85	419.318,04	74.331,01	108.714,08	131.625,13	123.133,64	- 334,77
4T-2009	615.220,85	396.373,37	82.422,56	110.460,33	137.574,77	129.128,99	17.518,81
1T-2010	611.607,34	439.461,25	70.569,01	108.785,86	124.821,26	131.091,93	- 938,11
2T-2010	733.730,77	487.297,60	77.185,40	130.038,90	175.584,33	151.260,05	14.884,60
3T-2010	668.566,51	456.779,07	76.311,36	139.803,96	168.049,62	171.903,48	- 474,01
4T-2010	668.190,10	451.162,75	85.922,63	144.754,32	151.952,38	175.630,38	10.028,39
1T-2011	662.325,59	484.513,99	74.065,62	139.564,46	138.279,55	171.680,49	- 2.417,54
2T-2011	766.332,95	521.971,62	80.830,22	153.571,02	170.971,27	185.834,80	24.823,62
3T-2011	711.417,39	509.458,25	81.814,12	164.571,65	172.841,45	212.358,17	- 4.909,91
4T-2011	703.050,46	490.644,75	87.429,12	156.629,21	164.054,88	198.767,52	3.060,02
1T-2012	672.685,99	494.561,06	77.065,36	134.285,04	145.984,10	175.963,63	- 3.245,94
2T-2012	730.838,27	516.528,23	82.453,84	134.408,95	155.692,76	168.790,03	10.544,52
3T-2012	703.461,65	517.627,48	84.029,38	150.230,82	164.111,32	194.333,57	-18.203,78
4T-2012	706.958,04	500.150,63	90.344,80	151.946,00	153.813,22	193.210,37	3.913,76
1T-2013	677.085,53	506.950,45	80.963,01	133.273,11	131.767,05	176.602,61	734,51
2T-2013	776.486,60	543.923,35	87.051,60	150.469,42	168.720,23	190.652,11	16.974,11
3T-2013	721.458,94	538.421,08	87.994,27	152.737,11	159.733,63	202.951,05	-14.476,10
4T-2013	706.597,35	513.403,25	95.656,27	147.746,63	137.569,03	190.526,08	2.748,24
1T-2014	671.066,05	517.840,53	85.482,49	131.370,54	119.113,82	174.142,88	- 8.598,46
2T-2014	760.576,87	527.379,23	88.842,12	141.073,19	152.688,83	169.554,61	20.148,10
3T-2014	690.879,80	490.626,99	90.661,59	140.281,45	147.198,70	173.099,24	- 4.789,69
4T-2014	686.701,47	475.211,00	97.035,59	132.033,41	137.067,84	156.603,14	1.956,78
1T-2015	671.244,52	504.125,74	89.179,41	127.527,82	118.804,88	161.518,73	- 6.874,61
2T-2015	790.292,73	572.599,03	96.835,13	147.838,92	152.002,46	175.028,87	- 3.953,93
3T-2015	717.177,91	517.301,61	97.772,94	149.148,78	150.021,78	195.354,00	- 1.713,19
4T-2015	704.876,81	488.116,78	102.809,95	141.167,25	132.136,26	179.945,04	20.591,61
1T-2016	675.105,59	515.014,30	92.667,65	125.391,89	134.424,85	182.493,66	- 9.899,44
2T-2016	761.343,57	557.967,66	95.593,97	141.746,07	149.122,41	190.041,08	6.954,55
3T-2016	690.883,98	502.519,95	98.652,90	136.981,03	147.382,46	193.925,04	- 727,32
4T-2016	691.512,27	476.604,21	100.796,81	132.825,09	142.317,76	186.240,51	25.208,92
1T-2017	677.897,47	519.737,03	93.996,79	129.363,54	132.878,49	191.247,04	- 6.831,34
2T-2017	783.220,90	580.525,22	98.914,26	151.556,62	148.561,06	209.064,00	12.727,73
3T-2017	719.778,36	523.603,91	100.411,70	156.046,17	150.534,94	230.117,37	19.299,00

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro II.2: Producto Bruto Interno y sus componentes. En millones de pesos a precios corrientes

Trimestre	Producto Bruto Interno	Consumo privado	Consumo público	Formación bruta de capital fijo	Exportaciones	Importaciones	Variación de existencias
1T-2005	510.703,43	329.714,09	60.446,02	88.326,45	116.402,46	88.470,32	4.284,73
2T-2005	605.771,78	400.294,01	66.443,39	104.017,94	138.861,52	103.231,14	- 613,94
3T-2005	590.219,56	370.307,89	71.261,08	103.532,81	142.090,96	102.375,72	5.402,55
4T-2005	623.457,93	368.695,45	84.773,42	108.464,66	144.309,48	109.528,91	26.743,84
1T-2006	643.562,38	420.680,07	77.417,35	116.110,67	143.494,78	111.472,72	- 2.667,78
2T-2006	727.989,19	472.564,97	85.196,55	130.833,71	165.070,51	119.596,41	- 6.080,15
3T-2006	729.299,50	469.727,00	88.513,65	139.597,74	169.541,64	132.390,49	- 5.690,04
4T-2006	762.766,02	448.843,87	104.803,32	138.392,87	181.289,42	135.004,05	24.440,59
1T-2007	774.387,79	506.621,03	97.650,68	148.228,49	168.496,92	139.154,19	- 7.455,14
2T-2007	904.350,39	576.216,90	111.138,65	170.803,78	193.068,36	149.392,84	2.515,54
3T-2007	914.103,97	589.438,23	118.300,44	189.101,61	207.489,64	183.313,02	- 6.912,94
4T-2007	995.078,55	571.294,89	138.956,88	192.087,56	244.066,59	184.098,70	32.771,33
1T-2008	1.032.356,87	674.136,76	130.083,88	202.936,39	233.518,69	191.232,01	- 17.086,83
2T-2008	1.213.883,41	786.479,26	150.962,64	234.221,80	249.293,11	220.625,26	13.551,86
3T-2008	1.183.692,27	735.708,42	159.058,12	230.523,28	290.934,39	231.651,14	- 880,80
4T-2008	1.168.651,81	704.213,50	186.843,96	206.516,82	240.742,92	199.953,49	30.288,09
1T-2009	1.112.307,49	745.582,81	168.925,31	171.002,41	204.977,72	158.748,34	- 19.432,41
2T-2009	1.251.464,73	783.242,36	191.861,74	183.569,65	262.406,91	164.767,16	- 4.848,78
3T-2009	1.269.734,75	811.737,14	199.109,69	207.506,67	245.558,23	195.582,56	1.405,58
4T-2009	1.358.210,11	803.128,64	233.980,79	215.718,28	263.486,17	204.508,33	46.404,56
1T-2010	1.418.857,95	955.921,06	208.372,30	223.217,87	245.386,54	212.716,90	- 1.322,92
2T-2010	1.686.066,95	1.074.344,68	241.510,39	269.536,46	340.952,31	258.778,54	18.501,65
3T-2010	1.712.834,55	1.099.323,15	254.371,11	299.912,10	339.698,42	293.358,20	12.887,96
4T-2010	1.829.124,25	1.139.978,01	303.660,89	313.472,47	332.471,95	301.119,72	40.660,65
1T-2011	1.888.827,15	1.263.267,56	285.502,12	324.979,65	323.761,24	304.500,65	- 4.182,77
2T-2011	2.237.123,84	1.407.332,33	332.038,11	369.566,52	425.057,05	359.615,72	62.745,54
3T-2011	2.250.487,26	1.462.525,70	351.599,40	407.570,76	443.868,21	414.749,29	- 327,51
4T-2011	2.339.658,16	1.464.379,53	398.324,94	401.260,19	415.364,36	381.685,89	42.015,03
1T-2012	2.345.559,60	1.557.362,14	377.040,19	372.008,73	374.190,70	338.377,46	3.335,30
2T-2012	2.651.098,05	1.738.478,53	432.601,41	397.240,41	425.243,60	363.318,08	20.852,18
3T-2012	2.704.827,55	1.767.630,62	443.703,38	440.523,43	465.874,49	401.200,00	- 11.704,37
4T-2012	2.850.170,19	1.784.911,73	503.024,26	463.458,86	448.054,18	404.797,05	55.518,21
1T-2013	2.888.980,86	1.948.085,84	473.246,44	458.406,79	396.674,58	410.776,80	23.344,01
2T-2013	3.387.810,91	2.193.026,26	541.488,83	538.931,08	546.612,48	491.926,35	59.678,60
3T-2013	3.436.546,55	2.293.051,89	566.904,73	575.232,31	532.721,84	530.140,26	- 1.223,97
4T-2013	3.679.895,64	2.403.705,04	669.258,74	609.122,16	481.703,32	538.206,10	54.312,48
1T-2014	3.917.648,86	2.760.155,01	643.214,16	643.324,18	522.523,01	621.369,21	- 30.198,29
2T-2014	4.702.629,52	2.954.615,51	742.438,68	737.004,26	761.891,70	653.674,36	160.353,73
3T-2014	4.685.503,12	3.052.487,11	784.978,39	775.663,75	715.356,23	668.326,51	25.344,14
4T-2014	5.010.564,20	3.207.804,88	933.966,60	770.884,84	639.581,32	621.159,19	79.485,75
1T-2015	4.992.846,08	3.406.572,53	883.939,31	794.277,42	534.998,58	597.905,79	- 29.035,97
2T-2015	5.866.667,06	3.871.237,83	1.048.375,13	925.826,97	693.271,91	678.154,16	6.109,38
3T-2015	6.086.614,56	4.000.642,86	1.104.130,56	994.376,86	701.273,15	758.231,15	44.422,28
4T-2015	6.469.930,09	4.047.904,64	1.294.804,72	994.614,52	648.205,57	740.076,29	224.476,94
1T-2016	6.898.031,79	4.751.042,46	1.218.461,07	1.096.662,30	891.186,72	1.010.935,93	- 48.384,83
2T-2016	8.248.262,43	5.409.816,68	1.415.414,96	1.207.659,85	1.016.509,33	1.032.945,33	231.806,93
3T-2016	8.247.713,05	5.469.580,49	1.548.155,11	1.219.912,13	1.100.221,62	1.135.015,47	44.859,17
4T-2016	8.806.974,38	5.591.894,70	1.753.324,94	1.248.484,53	1.105.950,82	1.165.194,58	272.513,97
1T-2017	8.961.482,47	6.194.599,31	1.628.528,08	1.320.546,16	1.007.778,58	1.190.771,19	801,52
2T-2017	10.327.054,60	7.127.962,31	1.864.844,48	1.489.174,21	1.150.555,09	1.334.606,40	29.124,90
3T-2017	10.532.444,63	7.019.319,52	1.983.275,03	1.628.281,04	1.269.164,44	1.588.729,86	221.134,47

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro II.3: Producto Bruto Interno y sus componentes. Serie desestacionalizada, en millones de pesos a precios constantes de 2004

Trimestre	Producto Bruto Interno	Consumo privado	Consumo público	Formación bruta de capital fijo	Exportaciones	Importaciones
1T-2006	554.541,52	354.166,56	60.360,13	96.941,43	136.520,48	101.173,83
2T-2006	561.668,46	373.018,00	60.884,92	101.027,18	134.678,66	103.602,19
3T-2006	576.658,09	380.461,80	61.624,01	104.038,22	136.699,66	104.880,92
4T-2006	589.329,56	379.845,28	62.881,63	106.923,75	143.540,25	110.640,87
1T-2007	603.121,60	390.956,10	65.160,72	115.754,34	142.770,48	118.018,12
2T-2007	616.768,52	405.031,28	66.132,87	121.619,93	143.721,04	120.551,50
3T-2007	624.549,63	411.745,00	66.178,65	125.733,96	150.908,40	129.485,89
4T-2007	643.330,26	418.673,77	67.520,17	129.461,73	159.061,09	134.789,98
1T-2008	650.228,22	440.981,16	68.383,99	139.446,60	153.445,11	145.813,85
2T-2008	652.840,00	439.452,81	69.448,75	141.466,92	138.430,51	150.942,13
3T-2008	659.014,87	435.364,23	70.224,80	134.260,36	164.818,27	144.161,93
4T-2008	626.621,55	428.435,37	70.224,46	120.227,18	144.180,19	130.124,42
1T-2009	604.316,89	405.716,08	70.609,48	102.334,39	143.008,76	115.027,93
2T-2009	591.500,85	398.414,20	72.172,88	98.978,42	137.197,95	107.919,41
3T-2009	614.722,50	426.999,06	74.865,04	103.476,40	127.127,00	115.863,19
4T-2009	624.951,26	418.956,57	76.313,72	109.756,55	137.376,03	127.066,14
1T-2010	644.590,16	435.107,53	75.718,96	119.203,72	141.913,39	139.377,39
2T-2010	673.788,95	457.398,67	77.507,05	127.972,51	163.091,67	156.219,19
3T-2010	677.431,99	462.641,51	76.601,16	133.746,55	161.962,94	161.556,99
4T-2010	686.283,62	479.552,95	80.161,22	142.460,26	153.439,59	172.732,27
1T-2011	703.883,09	493.442,89	79.749,51	149.035,63	158.404,98	182.692,57
2T-2011	709.147,68	493.993,27	80.993,91	154.064,91	157.640,31	190.995,70
3T-2011	714.650,39	506.648,75	81.722,16	157.720,08	164.423,02	199.279,67
4T-2011	715.445,23	512.503,71	81.673,50	153.515,72	165.678,84	195.673,04
1T-2012	708.017,32	496.177,51	82.110,10	144.882,08	167.046,45	186.367,08
2T-2012	683.423,70	496.038,73	82.935,14	133.970,59	142.353,92	172.395,81
3T-2012	705.157,29	514.510,40	83.969,47	143.058,50	154.583,25	182.020,05
4T-2012	717.345,64	522.140,77	84.878,67	148.959,64	155.617,79	191.514,67
1T-2013	717.873,00	522.367,15	86.456,30	147.014,75	151.458,21	185.995,96
2T-2013	720.406,29	513.714,21	87.359,74	145.899,70	155.268,53	193.567,55
3T-2013	725.644,81	535.695,65	87.937,43	145.606,20	150.992,90	190.485,08
4T-2013	717.704,32	530.921,11	89.911,68	145.705,62	140.070,31	190.683,26
1T-2014	708.860,65	519.332,20	90.152,81	141.681,31	136.702,94	182.052,80
2T-2014	702.819,25	499.933,69	89.463,44	138.187,97	140.977,98	170.694,92
3T-2014	696.871,29	490.110,46	90.502,10	133.539,23	139.012,95	162.560,70
4T-2014	700.672,99	501.681,40	91.903,45	131.350,08	139.375,33	158.091,46
1T-2015	712.305,55	512.635,62	94.223,15	139.227,20	135.545,33	168.330,58
2T-2015	725.016,68	527.425,30	96.882,52	142.017,85	141.191,96	175.594,37
3T-2015	725.827,53	521.464,63	97.672,46	142.836,28	142.085,89	184.545,84
4T-2015	720.442,21	520.617,61	97.819,30	141.601,44	134.142,21	183.375,85
1T-2016	713.753,25	521.946,85	97.580,79	138.635,77	151.548,83	189.509,62
2T-2016	699.427,83	509.019,03	95.459,73	133.515,98	138.800,55	189.688,84
3T-2016	699.816,52	511.941,37	98.631,01	130.867,61	139.091,37	183.161,98
4T-2016	705.847,82	509.134,91	96.039,80	133.914,87	143.806,72	190.339,87
1T-2017	714.982,49	519.004,65	98.363,12	139.237,54	148.167,90	198.001,83
2T-2017	721.030,68	540.020,38	99.422,20	146.294,90	138.939,49	208.113,10
3T-2017	727.414,95	527.979,39	99.960,34	149.919,36	142.213,45	217.633,47

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro II.4: Producto Bruto Interno por categoría de tabulación. En millones de pesos a precios constantes de 2004

Trimestre	Producto Bruto Interno	Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	Pesca	Explotación de minas y canteras	Industria manufacturera	Electricidad, gas y agua	Construcción	Comercio y reparaciones	Hoteles y restaurantes	Transporte y comunicaciones
1T-2011	662.325,59	36.789,91	1.141,95	23.907,72	121.432,84	11.119,03	22.642,52	91.677,92	10.962,36	50.160,37
2T-2011	766.332,95	96.796,92	2.068,35	22.163,90	136.012,85	10.903,66	22.631,75	100.328,77	10.326,96	54.473,51
3T-2011	711.417,39	31.511,16	2.321,25	24.169,47	138.227,84	11.294,29	23.914,29	102.946,34	10.930,82	52.450,29
4T-2011	703.050,46	32.714,43	1.449,40	24.301,00	135.753,51	11.252,03	22.522,74	99.781,86	11.065,04	51.726,76
1T-2012	672.685,99	34.318,98	1.288,82	23.136,99	120.673,38	11.912,51	22.923,66	91.795,64	11.219,61	51.067,29
2T-2012	730.838,27	74.014,04	1.703,41	23.351,47	128.098,39	11.427,58	22.210,45	94.062,59	10.433,78	54.149,67
3T-2012	703.461,65	32.049,65	2.458,45	23.805,92	132.304,67	11.768,69	22.502,78	98.493,90	11.086,00	52.759,66
4T-2012	706.958,04	31.021,04	1.571,53	23.106,52	134.868,39	11.538,89	21.841,09	99.430,33	11.141,35	52.082,69
1T-2013	677.085,53	36.095,58	1.285,04	21.980,59	118.001,21	11.468,11	22.373,07	93.060,85	11.150,13	51.126,64
2T-2013	776.486,60	91.073,23	2.511,08	22.434,34	133.402,93	11.469,42	22.507,58	101.333,48	10.537,24	56.360,10
3T-2013	721.458,94	31.769,16	2.877,92	22.692,13	136.116,54	12.086,87	22.871,45	101.141,77	11.212,95	54.346,37
4T-2013	706.597,35	31.335,31	1.955,86	22.513,59	136.181,55	11.849,05	21.631,92	97.821,76	10.987,07	53.184,58
1T-2014	671.066,05	34.577,98	1.411,72	22.356,03	116.202,18	11.829,63	22.386,97	88.486,00	10.882,04	51.836,01
2T-2014	760.576,87	98.120,79	2.594,85	22.767,48	126.338,83	11.910,36	22.011,10	92.097,08	10.093,52	56.763,31
3T-2014	690.879,80	32.108,53	2.636,85	22.905,36	126.678,10	12.016,00	22.046,81	93.038,40	11.030,75	54.176,41
4T-2014	686.701,47	31.532,74	2.094,18	22.991,34	128.014,96	12.039,12	21.135,37	92.797,12	11.361,90	53.896,25
1T-2015	671.244,52	35.566,90	1.312,95	23.011,11	113.374,37	12.581,21	22.163,95	86.714,71	11.162,83	52.613,29
2T-2015	790.292,73	110.363,12	2.406,45	23.677,34	128.099,62	12.031,34	22.899,74	96.432,63	10.110,70	57.928,71
3T-2015	717.177,91	33.346,98	2.971,71	23.748,24	129.651,29	12.608,32	23.437,64	98.669,98	11.330,01	56.449,66
4T-2015	704.876,81	32.474,42	2.263,81	23.176,56	129.886,22	12.225,30	21.686,94	95.528,77	11.529,82	55.331,17
1T-2016	675.105,59	32.788,87	1.412,63	22.274,20	112.479,81	12.734,08	20.876,79	86.954,53	11.331,47	55.518,38
2T-2016	761.343,57	101.431,90	2.027,26	22.369,85	117.649,48	12.538,23	19.362,41	93.819,71	10.352,29	59.123,40
3T-2016	690.883,98	32.836,46	3.330,69	22.389,00	118.924,29	12.819,70	20.423,66	93.533,08	11.510,62	57.422,35
4T-2016	691.512,27	32.681,21	2.173,26	21.641,10	123.875,54	12.041,17	19.561,55	93.940,43	11.740,96	57.557,76
1T-2017	677.897,47	34.363,44	1.851,27	21.080,67	110.402,23	12.799,36	21.295,44	85.864,52	11.410,51	57.539,66
2T-2017	783.220,90	106.958,46	2.432,69	20.828,33	120.926,37	12.254,82	21.263,26	95.786,40	10.709,01	61.435,75
3T-2017	719.778,36	33.782,91	3.771,09	21.644,17	123.833,57	12.581,01	23.041,37	96.857,37	11.826,95	58.633,64

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro II.4: Producto Bruto Interno por categoría de tabulación. En millones de pesos a precios constantes de 2004 (continuación)

Trimestre	Intermediación financiera	Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler	Administración pública, defensa y planes de seguridad social	Enseñanza	Servicios sociales y de salud	Otros servicios comunitarios, sociales y personales	Hogares privados con servicio doméstico
1T-2011	23.894,28	66.975,72	28.002,35	22.326,92	19.053,71	18.335,19	3.749,74
2T-2011	24.716,58	71.403,24	28.205,07	22.784,97	21.216,71	18.837,49	4.027,88
3T-2011	25.507,45	72.232,28	28.781,41	23.341,42	20.045,59	18.668,56	4.102,63
4T-2011	25.880,39	74.315,34	28.967,29	23.575,76	18.888,39	18.349,35	4.021,52
1T-2012	25.986,81	68.916,64	29.046,28	23.179,85	20.431,67	18.440,96	4.051,83
2T-2012	26.203,85	71.083,74	29.175,62	23.649,19	22.268,05	18.859,64	4.204,20
3T-2012	27.158,61	70.685,09	29.401,13	23.916,23	20.903,91	19.421,26	4.247,34
4T-2012	27.994,66	72.549,19	29.762,20	24.336,54	19.964,65	18.772,19	4.114,01
1T-2013	27.086,52	68.510,73	29.769,09	23.879,03	21.015,05	18.038,98	4.049,60
2T-2013	27.561,31	71.717,87	29.904,54	24.329,19	22.905,44	18.549,24	4.359,27
3T-2013	27.920,77	71.787,51	30.240,90	24.741,22	21.514,79	19.455,54	4.241,52
4T-2013	27.817,27	73.295,32	30.570,82	24.857,44	20.378,64	18.400,14	4.337,99
1T-2014	27.549,56	68.254,78	30.652,18	24.387,67	21.363,66	18.179,12	4.184,34
2T-2014	26.720,18	71.382,34	30.830,82	25.013,13	23.262,67	17.980,06	4.211,65
3T-2014	26.714,47	71.610,21	31.204,71	25.414,43	21.850,01	18.677,05	4.348,58
4T-2014	26.369,97	72.609,55	31.530,34	25.724,44	20.813,44	18.173,93	4.289,97
1T-2015	26.379,92	69.398,50	31.681,29	25.065,28	21.922,77	18.229,24	4.374,70
2T-2015	26.921,28	73.185,80	31.829,47	25.868,06	23.919,73	18.569,18	4.271,55
3T-2015	27.505,66	73.514,03	32.364,96	26.287,32	22.511,58	19.390,56	4.275,71
4T-2015	27.916,87	74.083,83	32.603,49	26.573,60	21.383,80	18.197,83	4.219,30
1T-2016	26.495,97	69.857,50	32.689,17	26.016,36	22.636,80	18.298,81	4.375,88
2T-2016	25.189,44	72.494,30	32.716,15	26.366,43	24.603,31	18.476,16	4.215,25
3T-2016	26.065,09	72.145,32	32.762,24	26.656,28	23.077,90	18.790,79	4.235,72
4T-2016	26.880,43	74.512,91	32.751,79	26.785,41	21.867,60	17.714,90	4.227,21
1T-2017	27.250,52	71.504,12	32.956,32	26.246,24	23.179,49	18.442,94	4.343,95
2T-2017	26.281,72	74.187,67	32.889,79	26.647,34	25.106,02	18.612,40	4.184,49
3T-2017	27.835,78	75.577,54	32.942,84	26.994,51	23.506,30	19.466,78	4.193,19

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro II.5: Producto Bruto Interno por categoría de tabulación. En millones de pesos a precios corrientes

Trimestre	Producto Bruto Interno	Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	Pesca	Explotación de minas y canteras	Industria manufacturera	Electricidad, gas y agua	Construcción	Comercio y reparaciones	Hoteles y restaurantes	Transporte y comunicaciones
1T-2011	1.888.827,15	106.867,74	3.290,77	69.065,05	299.731,55	24.424,46	94.966,05	239.545,75	39.265,66	114.076,92
2T-2011	2.237.123,84	242.910,15	5.048,17	65.757,98	346.818,15	23.850,75	102.469,46	271.757,26	37.487,92	129.268,22
3T-2011	2.250.487,26	120.992,89	3.595,23	76.322,63	364.873,57	26.542,42	112.936,44	291.175,46	43.610,68	126.662,65
4T-2011	2.339.658,16	124.753,23	2.558,21	83.622,70	370.138,89	23.654,75	112.388,17	293.135,80	45.347,39	130.511,90
1T-2012	2.345.559,60	96.983,83	5.122,47	82.781,65	360.515,89	25.916,53	119.995,75	294.728,56	53.170,74	141.457,79
2T-2012	2.651.098,05	228.601,44	2.804,30	83.926,32	393.629,28	28.679,04	123.163,03	315.299,91	49.680,69	154.272,56
3T-2012	2.704.827,55	131.386,24	4.446,82	84.311,60	415.004,40	33.490,10	134.971,21	339.283,38	56.373,16	151.418,71
4T-2012	2.850.170,19	136.598,76	4.125,86	92.486,92	436.474,82	28.197,33	134.126,05	351.095,48	58.336,95	157.805,02
1T-2013	2.888.980,86	131.997,10	4.287,12	88.379,06	432.936,37	36.053,18	153.392,05	367.542,92	64.809,38	169.317,11
2T-2013	3.387.810,91	302.384,22	11.782,11	90.862,90	500.644,65	39.044,38	156.234,01	415.589,83	61.214,17	193.342,22
3T-2013	3.436.546,55	143.782,95	8.480,14	98.443,20	523.693,42	46.245,91	171.288,84	426.207,31	70.062,02	188.611,32
4T-2013	3.679.895,64	201.511,12	6.456,77	114.741,06	553.191,17	37.451,54	172.562,12	439.846,47	75.159,76	196.857,07
1T-2014	3.917.648,86	183.314,55	5.924,49	157.421,23	590.474,39	44.898,45	192.865,19	493.281,31	88.377,85	224.182,53
2T-2014	4.702.629,52	513.424,68	15.312,73	170.815,73	680.014,28	51.804,12	209.549,27	549.393,15	84.158,23	262.390,57
3T-2014	4.685.503,12	246.382,53	12.499,21	173.958,69	700.541,58	63.789,51	225.924,38	573.298,23	94.445,59	256.226,24
4T-2014	5.010.564,20	242.748,61	9.915,18	178.584,23	734.802,95	50.475,39	220.812,12	597.128,17	103.423,55	268.581,34
1T-2015	4.992.846,08	182.342,83	7.830,53	183.453,92	731.848,20	58.027,04	243.546,68	611.862,39	122.282,75	290.021,86
2T-2015	5.866.667,06	380.158,42	16.252,09	193.272,91	848.841,43	64.272,74	261.898,31	709.024,24	112.353,81	337.169,40
3T-2015	6.086.614,56	261.154,56	18.748,40	187.207,78	883.669,27	78.521,58	304.551,06	747.977,18	128.982,50	331.572,58
4T-2015	6.469.930,09	307.633,56	12.712,72	201.077,82	923.390,53	68.366,56	279.031,56	757.341,81	138.116,10	343.464,03
1T-2016	6.898.031,79	290.638,73	11.979,41	259.008,39	982.640,40	81.155,06	296.492,86	830.417,26	162.241,48	392.595,66
2T-2016	8.248.262,43	845.814,93	24.501,70	286.176,78	1.090.073,58	113.160,43	301.119,23	956.388,29	144.160,25	465.812,48
3T-2016	8.247.713,05	402.321,01	30.614,20	265.357,73	1.144.741,58	117.824,66	340.567,75	1.008.183,56	172.613,17	455.424,16
4T-2016	8.806.974,38	397.785,45	20.827,58	277.575,35	1.237.907,13	115.472,61	331.937,65	1.050.011,77	185.997,31	494.857,58
1T-2017	8.961.482,47	394.715,95	16.979,99	304.121,51	1.189.826,30	122.499,09	376.272,17	1.011.952,30	212.838,87	558.576,83
2T-2017	10.327.054,60	830.055,50	32.582,27	297.832,56	1.331.384,77	151.058,34	416.964,06	1.139.333,38	190.313,64	636.695,82
3T-2017	10.532.444,63	479.985,53	36.323,96	315.780,10	1.414.779,53	173.435,10	455.403,81	1.208.398,87	222.504,07	615.101,87

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro II.5: Producto Bruto Interno por categoría de tabulación. En millones de pesos a precios corrientes (continuación)

Trimestre	Intermediación financiera	Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler	Administración pública, defensa y planes de seguridad social	Enseñanza	Servicios sociales y de salud	Otros servicios comunitarios, sociales y personales	Hogares privados con servicio doméstico
1T-2011	58.430,31	171.550,35	123.025,17	95.727,38	77.100,58	55.341,65	12.691,09
2T-2011	65.776,12	194.096,17	139.109,88	102.272,71	94.964,67	61.220,28	14.310,65
3T-2011	72.954,38	211.285,56	141.990,09	109.912,09	99.646,39	63.837,19	15.621,76
4T-2011	78.844,38	238.518,30	161.580,54	111.480,32	99.461,56	67.392,63	15.987,41
1T-2012	79.614,34	217.212,28	162.273,91	125.737,85	109.398,56	70.289,56	17.631,31
2T-2012	88.865,82	239.046,31	185.743,31	133.960,11	119.746,55	77.264,91	19.205,76
3T-2012	98.232,89	255.517,13	182.206,10	138.896,28	129.509,67	83.452,54	20.516,22
4T-2012	106.338,39	283.127,31	208.462,71	142.298,94	137.957,50	85.201,17	21.189,28
1T-2013	103.001,13	266.608,71	206.830,60	156.195,67	134.850,32	87.393,35	22.901,64
2T-2013	114.188,71	296.325,19	232.818,96	165.055,39	158.584,95	96.325,62	26.092,36
3T-2013	124.670,96	341.886,66	239.790,78	174.871,64	169.292,20	104.661,05	26.387,40
4T-2013	138.756,90	375.606,77	283.205,71	186.896,85	183.489,10	107.805,04	28.457,10
1T-2014	135.629,37	345.883,74	282.775,91	201.201,86	176.622,75	114.583,32	31.011,40
2T-2014	153.098,75	384.467,23	324.991,69	222.177,28	210.772,61	125.556,76	31.594,20
3T-2014	166.657,90	443.598,89	334.689,26	235.098,75	232.582,36	137.425,00	35.385,36
4T-2014	183.561,16	490.574,75	403.728,10	257.080,14	260.121,30	143.462,48	37.553,87
1T-2015	179.184,89	469.085,92	393.173,44	264.028,71	240.894,13	154.998,64	42.096,20
2T-2015	193.414,81	558.206,52	457.682,72	297.494,27	286.349,40	171.546,22	44.173,07
3T-2015	209.718,12	592.418,15	470.275,41	326.469,27	317.574,34	187.301,86	45.303,37
4T-2015	229.184,33	658.425,03	556.821,41	369.889,46	349.037,36	196.236,93	47.659,20
1T-2016	267.173,51	657.624,21	546.346,10	377.630,69	354.974,82	210.316,96	53.883,13
2T-2016	296.507,97	745.904,30	615.830,65	428.303,68	419.939,47	232.997,25	59.942,85
3T-2016	330.539,81	794.734,72	638.389,78	452.179,86	434.518,97	250.559,20	63.954,77
4T-2016	361.031,80	894.214,33	771.619,89	482.734,83	485.017,73	260.651,08	60.841,74
1T-2017	372.019,83	874.659,13	723.100,54	508.264,83	487.136,95	288.109,86	71.667,82
2T-2017	400.422,19	986.653,89	799.751,18	544.235,20	560.758,03	306.026,03	78.223,26
3T-2017	425.856,47	1.072.736,52	797.873,32	572.296,20	568.865,65	326.959,82	80.738,29

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro II.6: Producto Bruto Interno por jurisdicción. En millones de pesos a precios de mercado, año 2004

Año	Ciudad Autónoma de Buenos Aires	Buenos Aires	Catamarca	Chaco	Chubut	Córdoba	Corrientes	Entre Ríos	Formosa	Jujuy	La Pampa	La Rioja
2004	100.105,70	159.707,03	4.135,75	6.277,69	10.830,55	38.001,91	5.700,13	11.765,62	2.457,70	4.061,36	4.269,35	2.819,19

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro II.6: Producto Bruto Interno por jurisdicción. En miles de pesos a precios de mercado, año 2004 (continuación)

Año	Mendoza	Misiones	Neuquén	Río Negro	Salta	San Juan	San Luis	Santa Cruz	Santa Fe	Santiago del Estero	Tucumán	Tierra del Fuego
2004	18.986,57	6.075,89	15.095,56	6.502,59	8.462,28	5.316,96	5.185,81	8.276,96	42.761,32	5.694,38	8.416,78	3.855,42

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro II.7: Estimador Mensual de Actividad Económica. Índice base 2004=100

Mes	Estimador Mensual de Actividad Económica
01/2014	137,97
02/2014	132,49
03/2014	144,54
04/2014	152,34
05/2014	164,20
06/2014	153,80
07/2014	145,42
08/2014	140,11
09/2014	141,72
10/2014	143,35
11/2014	140,88
12/2014	140,44
01/2015	134,82
02/2015	131,82
03/2015	148,47
04/2015	157,44
05/2015	169,15
06/2015	162,13
07/2015	151,62
08/2015	146,07
09/2015	145,82
10/2015	146,77
11/2015	145,90
12/2015	143,24
01/2016	135,86
02/2016	132,87
03/2016	148,76
04/2016	152,56
05/2016	164,15
06/2016	154,12
07/2016	143,18
08/2016	143,26
09/2016	140,81
10/2016	140,28
11/2016	143,82
12/2016	143,54
01/2017	138,07
02/2017	130,10
03/2017	151,05
04/2017	153,09
05/2017	170,35
06/2017	160,91
07/2017	150,43
08/2017	149,42
09/2017	145,27
10/2017	147,54

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro II.8: Estimador Mensual de Actividad Económica por sector de actividad**Índice base 2004=100**

Mes	Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	Pesca	Explotación de minas y canteras	Industria manufacturera	Electricidad, gas y agua
01/2014	65,04	48,98	93,14	124,42	150,39
02/2014	68,94	81,66	86,83	119,72	126,21
03/2014	131,15	162,96	95,78	135,33	131,20
04/2014	213,79	136,30	89,81	135,75	128,64
05/2014	323,80	178,23	98,18	140,42	139,18
06/2014	214,77	225,13	92,84	136,41	142,77
07/2014	110,43	178,25	95,09	137,36	147,39
08/2014	68,66	174,45	94,06	136,83	137,11
09/2014	67,12	195,69	93,37	139,49	129,73
10/2014	69,33	215,35	96,08	144,76	138,68
11/2014	83,93	143,79	92,74	139,43	133,89
12/2014	88,52	76,39	94,77	133,86	142,46
01/2015	65,34	49,04	95,93	119,16	147,69
02/2015	69,27	82,28	89,36	116,79	137,04
03/2015	138,10	141,74	98,54	134,28	148,98
04/2015	241,79	146,52	94,90	136,16	130,45
05/2015	362,09	182,72	101,69	140,41	139,01
06/2015	242,35	171,24	95,46	141,75	145,30
07/2015	116,25	195,68	99,57	141,72	151,11
08/2015	70,68	213,35	97,83	141,96	145,08
09/2015	68,77	209,01	95,52	139,71	138,45
10/2015	72,46	211,29	97,45	145,48	139,30
11/2015	86,82	168,75	93,87	142,74	134,47
12/2015	89,72	90,77	94,55	135,94	147,67
01/2016	60,05	70,04	91,90	118,68	153,87
02/2016	62,43	106,82	88,27	116,56	146,70
03/2016	128,93	116,92	94,57	132,08	138,42
04/2016	223,74	94,40	91,95	126,67	135,26
05/2016	330,87	114,41	94,46	131,35	147,50
06/2016	223,14	212,81	89,52	126,18	149,47
07/2016	113,70	236,88	93,32	127,55	154,42
08/2016	71,27	254,81	92,23	130,50	144,68
09/2016	66,82	201,01	90,61	130,31	142,84
10/2016	70,23	225,10	91,00	134,71	133,60
11/2016	87,25	127,49	86,94	137,25	132,30
12/2016	93,11	99,39	88,99	132,57	149,20
01/2017	62,57	74,76	87,92	118,37	155,45
02/2017	62,94	160,96	81,85	108,19	141,86
03/2017	137,98	149,29	90,26	133,97	143,93
04/2017	237,24	104,46	82,73	122,91	131,23
05/2017	347,49	165,92	90,09	136,59	140,03
06/2017	235,40	235,55	84,09	135,41	151,20
07/2017	118,85	248,91	88,75	134,98	151,11
08/2017	73,22	256,26	90,29	137,75	144,27
09/2017	66,97	279,12	87,93	131,67	138,33
10/2017	73,35	233,72	91,79	140,47	132,99

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro II.8: Estimador Mensual de Actividad Económica por sector de actividad
Índice base 2004=100 (continuación)

Mes	Construcción	Comercio mayorista, minorista y reparaciones	Hoteles y Restaurantes	Transporte y comunicaciones	Intermediación financiera
01/2014	150,31	144,57	165,60	175,09	192,57
02/2014	149,42	140,88	155,42	169,38	178,74
03/2014	150,87	156,72	149,65	177,55	176,77
04/2014	146,56	152,72	147,88	185,29	176,14
05/2014	148,22	155,54	145,30	196,45	175,96
06/2014	148,26	151,95	143,39	189,90	179,50
07/2014	147,02	154,34	160,56	185,10	176,45
08/2014	147,21	151,76	158,33	180,86	176,68
09/2014	149,53	158,83	158,22	179,63	178,34
10/2014	142,43	161,61	164,52	182,37	178,64
11/2014	143,01	154,51	163,99	180,48	169,84
12/2014	139,96	147,60	162,92	179,91	176,14
01/2015	146,63	136,74	171,66	176,80	175,78
02/2015	147,67	135,28	160,42	171,13	172,06
03/2015	151,81	161,31	150,74	181,91	176,98
04/2015	151,94	156,26	147,41	189,75	176,71
05/2015	153,39	159,63	144,31	198,21	173,62
06/2015	155,59	166,00	145,59	195,41	185,25
07/2015	158,01	164,63	165,87	191,95	183,27
08/2015	156,38	162,69	162,06	188,52	182,70
09/2015	157,36	165,75	162,12	188,01	181,25
10/2015	150,36	164,78	166,86	187,48	184,55
11/2015	147,71	164,52	166,82	185,53	183,45
12/2015	138,44	148,06	165,00	184,20	187,40
01/2016	141,51	136,98	171,00	186,13	179,85
02/2016	138,35	134,48	162,69	181,34	171,87
03/2016	140,34	163,07	156,43	191,63	175,41
04/2016	125,10	152,99	150,60	192,90	168,50
05/2016	134,64	158,01	148,21	204,46	165,09
06/2016	129,99	157,82	148,95	198,04	167,54
07/2016	129,01	152,13	167,50	193,15	167,97
08/2016	144,94	158,47	166,18	194,44	178,48
09/2016	137,14	156,80	164,18	190,69	172,11
10/2016	128,55	157,28	169,59	191,25	174,00
11/2016	134,92	162,37	169,56	194,78	174,52
12/2016	130,26	149,79	168,68	193,60	186,26
01/2017	139,87	139,78	171,78	194,56	185,29
02/2017	137,55	126,37	163,22	184,53	172,50
03/2017	151,22	162,93	158,52	200,36	184,35
04/2017	134,90	148,49	156,35	199,81	170,99
05/2017	146,55	165,25	152,79	214,05	172,89
06/2017	146,54	164,92	154,06	204,82	178,99
07/2017	148,51	159,01	173,10	199,96	179,81
08/2017	161,07	164,93	170,83	197,41	188,98
09/2017	154,19	160,07	167,61	193,10	185,00
10/2017	152,67	167,95	173,16	194,87	188,63

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro II.8: Estimador Mensual de Actividad Económica por sector de actividad
Índice base 2004=100 (continuación)

Mes	Actividades inmobiliarias	Administración pública	Enseñanza	Servicios sociales y de salud	Otras actividades de servicios comunitarios	Impuestos netos de subsidios
01/2014	128,04	141,90	142,00	163,57	152,73	170,42
02/2014	128,58	141,88	143,46	154,38	145,32	153,71
03/2014	129,12	142,23	143,47	167,54	147,03	156,80
04/2014	130,98	141,78	144,81	172,87	147,38	165,43
05/2014	134,05	142,68	146,35	175,44	146,53	164,38
06/2014	138,38	144,04	148,76	180,33	146,29	159,18
07/2014	135,41	144,09	148,31	166,21	157,32	159,95
08/2014	133,90	144,70	149,00	166,73	151,49	154,86
09/2014	135,39	144,91	149,67	163,61	148,45	157,44
10/2014	135,78	145,13	150,75	159,75	148,69	155,61
11/2014	135,24	145,87	150,83	159,61	148,75	149,70
12/2014	139,33	147,22	150,85	153,62	147,50	154,17
01/2015	128,76	146,38	146,91	167,66	151,35	160,98
02/2015	129,71	146,46	146,60	158,58	150,56	150,93
03/2015	133,72	147,48	147,33	171,95	144,39	165,57
04/2015	136,36	146,53	149,87	177,25	153,62	167,24
05/2015	137,29	146,90	151,58	180,39	147,34	165,04
06/2015	139,95	148,95	153,51	185,93	153,67	170,33
07/2015	141,47	149,81	153,33	171,15	173,29	164,06
08/2015	135,86	150,39	154,46	171,66	154,77	162,72
09/2015	138,12	149,63	154,55	168,76	146,67	164,83
10/2015	138,71	150,15	155,25	164,03	149,71	162,07
11/2015	138,93	150,82	155,72	164,06	147,94	156,23
12/2015	141,04	152,17	156,40	157,85	147,88	159,61
01/2016	129,94	151,22	151,18	172,62	146,18	164,53
02/2016	130,49	151,56	152,34	163,95	148,64	154,78
03/2016	134,35	151,56	154,05	177,85	153,19	169,21
04/2016	135,16	151,13	153,41	182,54	147,47	164,95
05/2016	137,57	151,21	154,23	185,70	150,72	163,11
06/2016	136,95	152,36	156,09	190,87	154,16	161,46
07/2016	134,38	151,87	155,99	175,50	167,42	150,95
08/2016	137,41	152,27	156,32	175,94	148,72	161,27
09/2016	135,93	151,20	156,52	173,00	143,91	158,13
10/2016	137,06	150,93	156,23	167,93	146,90	147,72
11/2016	140,34	151,53	156,94	167,79	145,40	152,87
12/2016	143,70	152,75	157,93	161,22	141,40	159,84
01/2017	133,79	152,56	152,94	177,10	149,73	167,73
02/2017	132,26	153,01	154,08	167,90	148,19	150,87
03/2017	138,05	152,47	154,59	181,75	153,61	165,80
04/2017	136,46	152,05	155,33	186,09	149,51	164,55
05/2017	140,99	152,14	156,11	189,41	151,47	171,87
06/2017	141,81	152,93	157,23	195,04	154,70	170,05
07/2017	140,99	152,76	157,82	179,13	174,73	166,01
08/2017	144,05	153,14	158,25	179,08	153,75	173,50
09/2017	142,08	151,96	158,70	175,97	148,12	169,34
10/2017	144,41	151,43	158,34	170,99	151,44	160,85

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro II.9: Índice General de Actividad. Índice base 1993=100

Mes	Índice General de Actividad	Índice General de Actividad desestacionalizado
01/2014	162,49	170,75
02/2014	153,25	170,67
03/2014	163,53	166,14
04/2014	174,83	168,34
05/2014	179,23	167,70
06/2014	173,94	167,09
07/2014	170,80	165,21
08/2014	167,18	164,47
09/2014	170,23	166,09
10/2014	167,57	165,56
11/2014	161,79	166,39
12/2014	157,62	165,38
01/2015	158,62	166,76
02/2015	150,68	167,65
03/2015	166,28	167,98
04/2015	179,59	172,33
05/2015	178,87	168,25
06/2015	182,75	174,59
07/2015	177,79	172,30
08/2015	173,69	171,61
09/2015	174,26	171,03
10/2015	171,75	170,95
11/2015	165,44	169,38
12/2015	161,20	169,02
01/2016	161,68	169,80
02/2016	153,85	170,21
03/2016	166,24	167,21
04/2016	172,19	164,91
05/2016	176,04	164,74
06/2016	172,49	164,34
07/2016	166,26	162,92
08/2016	167,29	163,48
09/2016	165,62	163,06
10/2016	163,72	164,17
11/2016	162,71	165,73
12/2016	160,44	168,89
01/2017	161,50	168,03
02/2017	149,47	166,09
03/2017	170,62	169,75
04/2017	175,12	170,01
05/2017	181,57	169,68
06/2017	178,07	170,26
07/2017	175,64	172,21
08/2017	176,10	172,38
09/2017	174,12	172,93
10/2017	173,98	173,47
11/2017	170,22	173,28

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Orlando J. Ferreres y Asociados (OJF).

Cuadro II.10: Cantidad de empresas según cantidad de empleados

Año	Total	Cantidad de empleados			
		Hasta 9	Entre 10 y 49	Entre 50 y 200	Más de 200
1996	408.399	358.247	40.519	7.781	1.852
1997	418.395	364.008	43.733	8.636	2.018
1998	427.181	369.556	45.853	9.597	2.175
1999	413.888	356.887	45.367	9.488	2.146
2000	411.047	355.048	44.641	9.256	2.102
2001	395.642	341.289	43.282	9.054	2.017
2002	376.062	327.148	38.936	8.202	1.776
2003	404.968	351.914	42.228	8.919	1.907
2004	464.671	404.928	47.503	10.092	2.148
2005	501.479	434.967	52.705	11.340	2.467
2006	535.584	462.884	57.599	12.369	2.732
2007	562.253	484.188	61.861	13.232	2.972
2008	583.499	501.275	65.123	13.974	3.127
2009	587.393	506.201	64.581	13.568	3.043
2010	594.478	511.327	66.153	13.843	3.155
2011	605.281	519.040	68.376	14.505	3.360
2012	606.380	519.852	68.547	14.575	3.406
2013	606.747	520.199	68.446	14.616	3.486
2014	602.811	516.866	67.554	14.892	3.499
2015	603.799	516.908	67.950	15.264	3.677

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Observatorio de Empleo y Dinámica Empresarial (OEDE).

The cover features a teal background with a large, stylized white 'V' shape. The left side of the cover is filled with a complex, overlapping geometric pattern of triangles in various shades of grey and white. The text is positioned in the teal areas.

Anexo Estadístico

Capítulo III:
Sector público
nacional

Cuadro III.1: Ingresos, gastos y resultados de la Administración Nacional. En millones de pesos

Mes	Resultado financiero	Resultado primario	Resultado económico	Ingresos totales	Ingresos corrientes	Recursos de capital	Gastos totales	Gastos primarios	Gastos corrientes	Gastos de capital
01/2016	-2.197,10	740,70	12.653,20	121.620,50	121.617,70	2,80	123.817,60	120.879,80	108.964,50	14.853,10
02/2016	-20.536,70	-16.642,40	-10.813,40	100.677,20	100.672,10	5,10	121.213,90	117.319,60	111.485,50	9.728,40
03/2016	-41.832,20	-30.012,10	-29.012,20	108.831,80	108.814,90	16,90	150.664,00	138.843,90	137.827,10	12.836,90
04/2016	-17.074,90	-10.893,50	-5.124,50	118.147,90	118.145,20	2,70	135.222,80	129.041,40	123.269,70	11.953,10
05/2016	-23.993,60	-11.974,20	-8.265,80	137.024,40	136.938,60	85,80	161.018,00	148.998,60	145.204,40	15.813,60
06/2016	-72.587,30	-44.008,00	-57.593,60	130.049,40	129.983,40	66,00	202.636,70	174.057,40	187.577,00	15.059,70
07/2016	-27.584,20	-24.366,30	-15.072,60	144.273,50	144.269,20	4,30	171.857,70	168.639,80	159.341,80	12.515,90
08/2016	-38.775,40	-35.415,50	-19.782,80	129.107,60	129.091,50	16,10	167.883,00	164.523,10	148.874,30	19.008,70
09/2016	-48.995,80	-37.017,30	-35.122,00	131.766,60	131.752,00	14,60	180.762,40	168.783,90	166.874,00	13.888,40
10/2016	-77.500,40	-61.868,30	-54.411,30	128.073,30	128.022,70	50,60	205.573,70	189.941,60	182.434,00	23.139,70
11/2016	-19.858,10	-13.299,70	-9.044,80	145.784,80	145.619,70	165,10	165.642,90	159.084,50	154.664,50	10.978,40
12/2016	-83.849,80	-58.768,90	-61.593,00	233.951,80	233.939,30	12,50	317.801,60	292.720,70	295.532,30	22.269,30
01/2017	-5.555,90	3.587,20	11.391,80	170.256,00	170.254,70	1,30	175.811,90	166.668,80	158.862,90	16.949,00
02/2017	-29.999,80	-26.746,80	-14.088,00	136.488,70	136.444,70	44,00	166.488,50	163.235,50	150.532,70	15.955,80
03/2017	-35.081,50	-18.184,20	-16.596,50	160.940,50	160.937,40	3,10	196.022,00	179.124,70	177.533,90	18.488,10
04/2017	-49.011,90	-18.663,60	-29.037,00	159.556,80	159.555,30	1,50	208.568,70	178.220,40	188.592,30	19.976,40
05/2017	-44.045,20	-27.239,40	-25.759,20	156.936,50	156.920,10	16,40	200.981,70	184.175,90	182.679,30	18.302,40
06/2017	-91.852,20	-57.038,80	-76.978,40	161.649,60	161.408,50	241,10	253.501,80	218.688,40	238.386,90	15.114,90
07/2017	-32.720,90	-22.089,60	-11.951,40	185.137,20	185.134,30	2,90	217.858,10	207.226,80	197.085,70	20.772,40
08/2017	-31.545,20	-24.650,60	-12.167,30	168.485,70	168.476,20	9,50	200.030,90	193.136,30	180.643,50	19.387,40
09/2017	-51.176,60	-31.353,10	-34.158,50	166.702,10	166.300,30	401,80	217.878,70	198.055,20	200.458,80	17.419,90
10/2017	-61.931,60	-32.494,80	-46.220,10	168.754,20	167.745,30	1.008,90	230.685,80	201.249,00	213.965,40	16.720,40
11/2017	-46.021,00	-29.661,50	-34.483,70	172.670,40	172.096,00	574,40	218.691,40	202.331,90	206.579,70	12.111,70
12/2017	-150.107,70	-119.607,10	-133.837,20	190.504,80	190.039,70	465,10	340.612,50	310.111,90	323.876,90	16.735,60

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro III.2: Aplicaciones y fuentes financieras de la Administración Nacional. En millones de pesos

Mes	Total	Fuentes financieras						Incremento de otros pasivos
		Disminución de la Inversión Financiera	Endeudamiento público e incremento de otros pasivos	Endeudamiento en moneda local	Endeudamiento en moneda extranjera	Incremento de otros pasivos		
01/2016	39.195,30	33.988,00	5.170,90	3.272,20	1.417,60	481,10		
02/2016	61.446,80	11.929,90	49.222,80	38.882,80	1.687,50	8.652,50		
03/2016	93.113,30	8.257,20	84.599,00	74.103,10	2.302,40	8.193,50		
04/2016	154.126,80	4.964,20	148.661,60	30.622,20	109.912,80	8.126,60		
05/2016	128.580,80	72.188,40	54.955,00	38.692,10	16.046,70	216,20		
06/2016	153.820,80	34.765,10	118.497,30	50.856,60	42.771,20	24.869,50		
07/2016	127.802,10	14.896,80	112.526,70	45.642,10	65.341,70	1.542,90		
08/2016	87.302,50	25.512,30	61.271,20	28.796,30	30.169,00	2.305,90		
09/2016	116.538,10	9.036,80	107.127,00	52.700,90	33.712,80	20.713,30		
10/2016	254.270,30	15.590,50	237.300,10	169.581,70	66.777,20	941,20		
11/2016	210.774,00	83.639,50	124.738,10	73.403,30	50.378,20	956,60		
12/2016	473.889,80	126.492,70	345.809,60	250.004,60	91.272,60	4.532,40		
01/2017	233.818,60	26.704,80	206.272,60	39.220,50	166.712,60	339,50		
02/2017	191.207,80	38.404,00	151.488,90	92.717,80	31.375,90	27.395,20		
03/2017	267.984,80	69.783,50	196.660,00	113.532,30	82.799,90	327,80		
04/2017	284.719,30	106.403,80	175.967,10	57.753,70	117.883,40	330,00		
05/2017	201.730,30	31.231,90	168.498,60	65.195,40	75.660,20	27.643,00		
06/2017	319.472,00	44.688,50	274.504,40	176.656,50	96.705,90	1.142,00		
07/2017	119.188,20	25.414,10	92.854,20	21.901,80	57.105,50	13.846,90		
08/2017	149.132,40	63.142,90	85.465,50	37.203,80	48.129,70	132,00		
09/2017	215.945,10	114.882,70	99.622,60	30.413,80	64.308,50	4.900,30		
10/2017	140.430,80	59.327,40	78.692,00	19.979,80	58.389,10	323,10		
11/2017	228.988,30	23.753,10	193.451,60	92.836,90	100.231,90	382,80		
12/2017	596.716,30	148.856,70	446.887,60	377.721,10	67.584,80	1.581,70		

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro III.2: Aplicaciones y fuentes financieras de la Administración Nacional. En millones de pesos (continuación)

Mes	Fuentes financieras			Aplicaciones financieras		
	Incremento del patrimonio	Contribuciones figurativas	Total	Inversión financiera	Amortización de deuda y disminución de otros pasivos	
01/2016	-	36,40	36.998,20	25.491,00	11.470,80	
02/2016	-	294,10	40.910,10	17.434,50	23.181,50	
03/2016	-	257,10	81.281,10	16.476,40	64.547,60	
04/2016	-	501,00	137.051,90	102.140,80	34.410,10	
05/2016	725,60	711,80	104.587,20	24.461,50	79.413,90	
06/2016	-	558,40	96.233,50	31.137,20	64.537,90	
07/2016	-	378,60	100.217,90	36.571,30	63.268,00	
08/2016	-	519,00	86.027,10	19.566,90	65.941,20	
09/2016	-	374,30	94.659,20	18.633,10	75.651,80	
10/2016	-	1.379,70	176.769,90	119.822,50	55.567,70	
11/2016	-	2.396,40	190.915,90	44.885,70	143.633,80	
12/2016	-	1.587,50	390.040,00	202.703,30	185.749,20	
01/2017	-	841,20	228.262,70	167.050,90	60.370,60	
02/2017	830,00	484,90	161.208,00	71.919,90	88.803,20	
03/2017	1.074,30	467,00	232.903,30	53.651,30	178.785,00	
04/2017	1.595,60	752,80	235.707,40	29.277,40	205.677,20	
05/2017	1.119,00	880,80	157.685,10	40.807,50	115.996,80	
06/2017	-	279,10	227.619,80	82.228,00	145.112,70	
07/2017	-	919,90	92.967,30	21.009,70	71.037,70	
08/2017	261,90	262,10	117.587,20	49.092,40	68.232,70	
09/2017	1.025,00	414,80	178.268,50	54.056,40	123.797,30	
10/2017	1.200,00	1.211,40	91.999,20	28.909,70	61.878,10	
11/2017	-	11.783,60	196.467,30	49.556,20	135.127,50	
12/2017	-	972,00	459.608,60	170.543,00	288.093,60	

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro III.2: Aplicaciones y fuentes financieras de la Administración Nacional. En millones de pesos (continuación)

Mes	Aplicaciones financieras					Gastos figurativos
	Amortización en moneda local	Amortización en moneda extranjera	Disminución de otros pasivos	Disminución del patrimonio		
01/2016	5.988,20	1.500,90	3.981,70	-	-	36,40
02/2016	16.552,60	2.964,10	3.664,80	-	-	294,10
03/2016	41.761,90	3.148,30	19.637,40	-	-	257,10
04/2016	17.520,70	11.406,50	5.482,90	-	-	501,00
05/2016	36.785,40	23.839,10	18.789,40	-	-	711,80
06/2016	51.318,50	5.325,50	7.893,90	-	-	558,40
07/2016	41.467,90	15.704,80	6.095,30	-	-	378,60
08/2016	31.320,70	12.787,10	21.833,40	-	-	519,00
09/2016	40.494,80	30.398,80	4.758,20	-	-	374,30
10/2016	23.462,10	24.790,00	7.315,60	-	-	1.379,70
11/2016	60.453,30	43.392,20	39.788,30	-	-	2.396,40
12/2016	153.581,90	26.081,40	6.085,90	-	-	1.587,50
01/2017	9.766,90	45.852,80	4.750,90	-	-	841,20
02/2017	33.780,90	50.554,30	4.468,00	-	-	484,90
03/2017	105.836,30	50.202,60	22.746,10	-	-	467,00
04/2017	18.333,60	170.369,80	16.973,80	-	-	752,80
05/2017	56.765,20	53.256,30	5.975,30	-	-	880,80
06/2017	63.495,00	70.112,50	11.505,20	-	-	279,10
07/2017	30.700,30	33.789,70	6.547,70	-	-	919,90
08/2017	10.512,90	41.581,50	16.138,30	-	-	262,10
09/2017	32.129,00	84.772,70	6.895,60	-	-	414,80
10/2017	27.945,10	28.411,90	5.521,10	-	-	1.211,40
11/2017	73.668,00	46.195,40	15.264,10	-	-	11.783,60
12/2017	201.913,10	48.787,40	37.393,10	-	-	972,00

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro III.3: Ingresos, gastos y resultados de la Administración Nacional. En porcentaje del PBI

Trimestre	Resultado		Resultado económico	Ingresos		Ingresos		Recursos de		Gastos		Gastos de	
	financiero	primario		totales	corrientes	capital	primarios	corrientes	capital	primarios	corrientes	capital	
1T-2011	-0,02%	0,26%	0,54%	4,87%	4,87%	0,00%	4,89%	4,61%	4,33%	0,56%			
2T-2011	-0,08%	0,27%	0,46%	4,87%	4,87%	0,00%	4,95%	4,60%	4,41%	0,54%			
3T-2011	-0,14%	0,06%	0,64%	5,15%	5,15%	0,00%	5,29%	5,09%	4,50%	0,78%			
4T-2011	-1,08%	-0,31%	-0,52%	5,05%	5,05%	0,00%	6,13%	5,36%	5,56%	0,57%			
1T-2012	-0,22%	0,09%	0,39%	5,08%	5,08%	0,00%	5,30%	4,99%	4,70%	0,61%			
2T-2012	-0,21%	0,10%	0,34%	5,16%	5,16%	0,00%	5,37%	5,06%	4,83%	0,55%			
3T-2012	-0,20%	0,07%	0,40%	5,31%	5,31%	0,00%	5,51%	5,24%	4,91%	0,60%			
4T-2012	-1,38%	-0,39%	-0,79%	5,29%	5,28%	0,00%	6,67%	5,68%	6,08%	0,59%			
1T-2013	-0,20%	0,05%	0,40%	5,23%	5,23%	0,00%	5,43%	5,18%	4,83%	0,60%			
2T-2013	-0,24%	0,10%	0,42%	5,28%	5,28%	0,00%	5,52%	5,18%	4,86%	0,66%			
3T-2013	-0,24%	0,06%	0,47%	5,77%	5,77%	0,00%	6,02%	5,71%	5,31%	0,71%			
4T-2013	-1,15%	-0,80%	-0,42%	5,15%	5,15%	0,00%	6,30%	5,95%	5,58%	0,73%			
1T-2014	-0,39%	-0,03%	0,19%	5,34%	5,34%	0,00%	5,73%	5,37%	5,15%	0,58%			
2T-2014	-0,47%	0,07%	0,20%	5,57%	5,57%	0,00%	6,04%	5,50%	5,38%	0,67%			
3T-2014	-0,35%	-0,06%	0,50%	5,96%	5,96%	0,00%	6,31%	6,02%	5,46%	0,85%			
4T-2014	-1,12%	-0,76%	-0,38%	5,44%	5,44%	0,01%	6,56%	6,20%	5,81%	0,75%			
1T-2015	-1,16%	-0,84%	-0,45%	5,04%	5,04%	0,00%	6,20%	5,89%	5,49%	0,70%			
2T-2015	-1,27%	-0,83%	-0,44%	5,30%	5,30%	0,00%	6,57%	6,13%	5,74%	0,83%			
3T-2015	-0,97%	-0,78%	-0,25%	5,32%	5,32%	0,00%	6,29%	6,10%	5,57%	0,72%			
4T-2015	-1,74%	-1,34%	-1,23%	4,89%	4,89%	0,00%	6,63%	6,23%	6,12%	0,52%			
1T-2016	-0,94%	-0,67%	-0,39%	4,80%	4,80%	0,00%	5,74%	5,47%	5,19%	0,54%			
2T-2016	-1,38%	-0,81%	-0,86%	4,67%	4,67%	0,00%	6,05%	5,48%	5,53%	0,52%			
3T-2016	-1,40%	-1,17%	-0,85%	4,91%	4,91%	0,00%	6,31%	6,09%	5,76%	0,55%			
4T-2016	-2,06%	-1,52%	-1,42%	5,77%	5,77%	0,00%	7,82%	7,29%	7,18%	0,64%			
1T-2017	-0,79%	-0,46%	-0,22%	5,22%	5,22%	0,00%	6,01%	5,68%	5,43%	0,57%			
2T-2017	-1,79%	-1,00%	-1,28%	4,63%	4,63%	0,00%	6,42%	5,63%	5,90%	0,52%			
3T-2017	-1,10%	-0,74%	-0,55%	4,94%	4,94%	0,00%	6,04%	5,68%	5,49%	0,55%			

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Hacienda de la Nación e Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro III.4: Aplicaciones y fuentes financieras de la Administración Nacional. En porcentaje del PBI

Trimestre	Total	Fuentes financieras						Incremento de otros pasivos
		Disminución de la Inversión Financiera	Endeudamiento público e incremento de otros pasivos	Endeudamiento en moneda local	Endeudamiento en moneda extranjera	Incremento de		
1T-2011	4,37%	2,06%	2,30%	1,52%	0,51%	0,27%		
2T-2011	4,16%	2,51%	1,64%	1,10%	0,44%	0,10%		
3T-2011	4,50%	3,42%	1,07%	0,60%	0,34%	0,13%		
4T-2011	6,79%	3,70%	3,04%	2,18%	0,75%	0,10%		
1T-2012	3,20%	0,80%	2,39%	1,92%	0,24%	0,24%		
2T-2012	2,19%	0,84%	1,34%	0,68%	0,63%	0,02%		
3T-2012	3,32%	1,28%	2,01%	1,72%	0,12%	0,16%		
4T-2012	6,04%	2,62%	3,36%	3,13%	0,23%	0,00%		
1T-2013	3,40%	0,90%	2,48%	2,12%	0,12%	0,23%		
2T-2013	2,67%	0,76%	1,89%	1,38%	0,27%	0,24%		
3T-2013	4,29%	1,48%	2,80%	0,96%	1,75%	0,08%		
4T-2013	5,52%	2,08%	3,39%	3,06%	0,33%	0,01%		
1T-2014	3,64%	0,76%	2,87%	2,48%	0,13%	0,26%		
2T-2014	3,87%	1,22%	2,63%	1,93%	0,32%	0,38%		
3T-2014	3,42%	1,08%	2,29%	1,68%	0,32%	0,30%		
4T-2014	6,97%	0,84%	6,12%	3,48%	2,63%	0,02%		
1T-2015	4,04%	1,63%	2,39%	1,98%	0,07%	0,35%		
2T-2015	3,65%	0,97%	2,66%	1,78%	0,73%	0,15%		
3T-2015	4,44%	0,73%	3,69%	1,65%	1,98%	0,06%		
4T-2015	7,61%	2,57%	4,98%	3,97%	1,00%	0,01%		
1T-2016	2,81%	0,79%	2,01%	1,69%	0,08%	0,25%		
2T-2016	5,29%	1,36%	3,91%	1,46%	2,05%	0,40%		
3T-2016	4,02%	0,60%	3,41%	1,54%	1,57%	0,30%		
4T-2016	10,66%	2,56%	8,04%	5,60%	2,37%	0,07%		
1T-2017	7,73%	1,51%	6,19%	2,74%	3,13%	0,31%		
2T-2017	7,80%	1,77%	5,99%	2,90%	2,81%	0,28%		
3T-2017	4,60%	1,93%	2,64%	0,85%	1,61%	0,18%		

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Hacienda de la Nación e Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro III.4: Aplicaciones y fuentes financieras de la Administración Nacional. En porcentaje del PBI (continuación)

Trimestre	Fuentes financieras			Aplicaciones financieras		
	Incremento del patrimonio	Contribuciones figurativas	Total	Inversión financiera	Amortización de deuda y disminución de otros pasivos	Total
1T-2011	-	0,01%	4,35%	2,38%	1,96%	4,35%
2T-2011	-	0,02%	4,08%	2,80%	1,27%	4,08%
3T-2011	0,00%	0,01%	4,36%	3,04%	1,31%	4,36%
4T-2011	-	0,05%	5,71%	2,47%	3,19%	5,71%
1T-2012	-	0,01%	2,98%	1,87%	1,10%	2,98%
2T-2012	-	0,02%	1,98%	0,99%	0,98%	1,98%
3T-2012	-	0,03%	3,12%	1,64%	1,45%	3,12%
4T-2012	-	0,06%	4,65%	1,24%	3,35%	4,65%
1T-2013	-	0,02%	3,20%	1,95%	1,23%	3,20%
2T-2013	-	0,02%	2,43%	1,15%	1,26%	2,43%
3T-2013	-	0,02%	4,05%	2,32%	1,71%	4,05%
4T-2013	-	0,05%	4,37%	1,02%	3,30%	4,37%
1T-2014	-	0,01%	3,25%	1,32%	1,92%	3,25%
2T-2014	-	0,02%	3,40%	1,15%	2,24%	3,40%
3T-2014	-	0,05%	3,07%	1,11%	1,91%	3,07%
4T-2014	-	0,01%	5,85%	2,02%	3,82%	5,85%
1T-2015	-	0,01%	2,88%	1,58%	1,29%	2,88%
2T-2015	0,00%	0,01%	2,81%	1,11%	1,68%	2,81%
3T-2015	-	0,02%	3,91%	2,22%	1,66%	3,91%
4T-2015	-	0,06%	6,28%	1,66%	4,56%	6,28%
1T-2016	-	0,01%	2,31%	0,86%	1,44%	2,31%
2T-2016	0,01%	0,02%	4,10%	1,91%	2,16%	4,10%
3T-2016	-	0,02%	3,41%	0,91%	2,48%	3,41%
4T-2016	-	0,06%	8,60%	4,17%	4,37%	8,60%
1T-2017	0,02%	0,02%	6,94%	3,27%	3,66%	6,94%
2T-2017	0,03%	0,02%	6,01%	1,47%	4,52%	6,01%
3T-2017	0,01%	0,02%	3,69%	1,18%	2,50%	3,69%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Hacienda de la Nación e Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro III.4: Aplicaciones y fuentes financieras de la Administración Nacional. En porcentaje del PBI (continuación)

Trimestre	Aplicaciones financieras				Disminución del patrimonio	Gastos figurativos
	Amortización en moneda local	Amortización en moneda extranjera	Disminución de otros pasivos	Disminución de otros pasivos		
1T-2011	0,89%	0,82%	0,25%	-	-	0,01%
2T-2011	0,70%	0,33%	0,24%	-	-	0,02%
3T-2011	0,37%	0,52%	0,43%	-	-	0,01%
4T-2011	2,35%	0,46%	0,38%	-	-	0,05%
1T-2012	0,74%	0,18%	0,17%	-	-	0,01%
2T-2012	0,65%	0,17%	0,16%	-	-	0,02%
3T-2012	0,59%	0,50%	0,36%	-	-	0,03%
4T-2012	2,77%	0,21%	0,37%	-	-	0,06%
1T-2013	0,81%	0,18%	0,24%	-	-	0,02%
2T-2013	0,79%	0,30%	0,17%	-	-	0,02%
3T-2013	0,98%	0,55%	0,19%	-	-	0,02%
4T-2013	2,65%	0,19%	0,46%	-	-	0,05%
1T-2014	1,28%	0,28%	0,36%	-	-	0,01%
2T-2014	1,64%	0,30%	0,29%	0,00%	-	0,02%
3T-2014	0,83%	0,38%	0,70%	-	-	0,05%
4T-2014	3,09%	0,36%	0,37%	-	-	0,01%
1T-2015	0,73%	0,17%	0,38%	-	-	0,01%
2T-2015	1,13%	0,32%	0,23%	-	-	0,01%
3T-2015	1,19%	0,22%	0,26%	-	-	0,02%
4T-2015	3,11%	0,94%	0,52%	-	-	0,06%
1T-2016	0,93%	0,11%	0,40%	-	-	0,01%
2T-2016	1,28%	0,49%	0,39%	-	-	0,02%
3T-2016	1,37%	0,71%	0,40%	-	-	0,02%
4T-2016	2,70%	1,07%	0,60%	-	-	0,06%
1T-2017	1,67%	1,64%	0,36%	-	-	0,02%
2T-2017	1,34%	2,84%	0,33%	-	-	0,02%
3T-2017	0,70%	1,52%	0,28%	-	-	0,02%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Hacienda de la Nación e Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro III.5: Recaudación de la Administración Pública Nacional No Financiera por tipo impositivo. En millones de pesos

Año	Total de recursos tributarios	Impuesto a las Ganancias		Impuesto al Valor Agregado		Impuestos internos coparticipados		Impuesto a la Ganancia Mínima Presunta		Otros impuestos coparticipados		Derechos de exportación
		Ganancias	Agregado	Agregado	coparticipados	Mínima Presunta	coparticipados	coparticipados	coparticipados			
2005	119.252,41	28.045,40	36.853,13	3.657,44	1.102,19	227,44	12.322,52					
2006	150.008,73	33.615,09	47.104,31	4.091,81	1.084,03	290,24	14.711,66					
2007	199.781,78	42.854,91	62.669,32	4.717,51	1.298,97	518,31	20.449,73					
2008	269.375,12	53.646,00	80.228,90	5.617,32	987,75	595,80	36.055,33					
2009	304.930,46	55.552,25	87.385,73	6.717,96	1.212,68	573,79	32.041,54					
2010	409.900,89	76.651,63	116.385,99	9.474,41	1.647,82	767,35	45.547,35					
2011	540.133,76	108.597,88	154.236,87	10.914,26	1.356,96	1.063,00	54.163,36					
2012	679.799,28	138.439,60	190.496,44	12.912,01	1.443,09	1.090,41	61.315,90					
2013	858.832,45	183.598,67	249.006,25	16.365,95	1.728,45	1.269,76	55.465,17					
2014	1.169.682,71	267.075,13	331.202,86	22.341,08	2.290,94	1.572,23	84.088,17					
2015	1.537.948,36	381.463,22	433.076,24	30.923,30	2.513,38	2.142,55	75.939,28					
2016	2.070.153,75	432.907,15	583.216,94	46.873,00	3.246,33	3.259,14	71.509,13					
2017	2.578.609,16	555.022,97	765.336,29	68.817,19	2.560,47	6.884,99	66.121,40					

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Ingresos Públicos, Secretaría de Hacienda, Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro III.5: Recaudación de la Administración Pública Nacional No Financiera por tipo impositivo. En millones de pesos (continuación)

Año	Derechos de importación y otros	Combustibles Ley		Combustibles Ley		Otros impuestos sobre combustibles		Impuesto a los bienes personales		Créditos y Débitos en Cuenta Corriente		Otros impuestos
		23.966 - Naftas	23.966 - Otros	23.966 - Otros	23.966 - Otros	combustibles	personales	Combustibles Ley	Créditos y Débitos en Cuenta Corriente			
2005	3.867,67	1.769,04	1.911,65	2.336,69	1.812,73	9.434,29	1.469,74					
2006	5.129,19	2.051,79	2.007,05	2.513,79	2.076,70	11.685,68	2.009,57					
2007	7.018,43	2.537,76	2.171,39	2.756,52	2.492,00	15.064,96	1.813,49					
2008	8.986,38	3.609,70	2.511,88	3.572,26	3.375,02	19.495,16	2.443,79					
2009	7.699,87	4.553,63	2.850,19	4.189,46	4.041,09	20.561,47	4.258,42					
2010	11.427,28	6.360,07	3.640,23	5.268,71	5.146,79	26.884,73	3.678,24					
2011	14.677,08	8.062,38	4.027,49	6.041,61	5.891,91	36.179,43	5.392,07					
2012	16.639,74	11.349,57	5.790,03	8.645,81	7.262,72	43.931,23	6.879,51					
2013	23.550,62	14.970,14	5.520,81	10.519,37	10.296,22	56.514,84	5.653,29					
2014	30.058,84	20.566,12	7.811,80	16.112,23	14.355,65	76.739,80	9.179,37					
2015	35.513,76	25.453,58	9.025,65	21.999,03	18.210,43	97.479,60	11.994,64					
2016	56.365,52	32.123,45	13.243,32	30.297,20	19.540,72	131.669,08	124.705,67					
2017	70.635,23	46.591,06	20.245,77	36.008,77	22.165,13	172.838,48	66.157,95					

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Ingresos Públicos, Secretaría de Hacienda, Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro III.5: Recaudación de la Administración Pública Nacional No Financiera por tipo impositivo. En millones de pesos (continuación)

Año	Aportes personales	Contribuciones patronales	Otros ingresos de Seguridad Social	Sistema de Capitalización	Rezagos, transitorios y otros SUP	Sistema de Seguridad Social
2005	8.003,73	12.747,12	729,87	4.853,00	300,23	16.327,48
2006	10.730,81	18.153,66	1.656,43	6.430,41	507,66	23.602,82
2007	14.322,63	24.174,64	5.273,54	8.223,35	216,49	35.330,96
2008	23.242,58	33.166,98	6.409,64	10.967,86	707,52	51.143,83
2009	28.779,02	40.886,57	6.931,69	-	853,91	75.743,38
2010	37.603,18	54.656,05	8.883,62	-	1.066,55	100.076,30
2011	51.467,44	75.314,34	8.949,68	-	1.511,99	134.219,48
2012	69.543,69	101.039,41	7.168,47	-	2.161,35	205.101,84
2013	91.581,65	133.549,70	7.828,78	-	3.193,32	229.766,82
2014	119.431,22	173.511,04	10.122,28	-	5.560,55	297.503,98
2015	161.262,92	232.687,82	16.055,76	-	7.636,01	401.044,71
2016	212.743,45	311.629,44	21.955,04	-	10.147,83	536.180,10
2017	279.185,78	407.736,66	30.569,40	-	13.315,29	704.176,55

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Ingresos Públicos, Secretaría de Hacienda, Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro III.6: Gasto de la Administración Pública Nacional No Financiera por finalidad
En millones de pesos

Mes	Gastos corrientes		
	Total	Gasto de consumo y operación	Gasto de rentas a la propiedad
01/2014	68.050,40	14.864,50	3.864,20
02/2014	63.340,40	13.850,20	2.154,00
03/2014	70.261,50	12.566,40	7.953,90
04/2014	72.626,10	13.474,60	4.968,50
05/2014	74.650,00	13.017,80	4.251,60
06/2014	105.530,39	15.707,79	16.413,40
07/2014	82.290,90	19.553,20	1.965,60
08/2014	80.818,70	15.573,70	2.769,40
09/2014	92.766,10	16.692,00	9.051,80
10/2014	89.438,40	16.972,90	5.637,40
11/2014	85.068,50	16.816,20	3.814,00
12/2014	116.829,80	25.425,80	8.585,90
01/2015	94.909,90	21.490,10	8.662,50
02/2015	86.099,90	18.159,10	1.283,10
03/2015	93.302,50	17.753,90	5.729,80
04/2015	102.026,90	18.148,40	5.534,20
05/2015	103.809,80	19.238,30	9.143,30
06/2015	131.187,00	21.818,60	11.232,70
07/2015	116.073,90	27.627,70	928,00
08/2015	106.833,50	20.816,40	2.385,90
09/2015	116.346,60	23.666,10	8.196,00
10/2015	117.832,30	23.712,90	5.286,00
11/2015	111.889,90	24.024,20	4.926,60
12/2015	165.956,30	32.098,80	16.159,20
01/2016	108.964,50	23.546,60	2.968,60
02/2016	111.485,50	23.975,60	3.903,40
03/2016	137.827,10	23.652,90	11.829,30
04/2016	123.269,70	22.012,40	6.191,00
05/2016	145.204,40	23.639,00	12.027,70
06/2016	187.577,00	26.557,90	28.586,90
07/2016	159.341,80	33.549,60	3.226,10
08/2016	148.874,30	29.152,90	3.365,60
09/2016	166.874,00	30.534,20	11.987,30
10/2016	182.434,00	34.641,90	15.640,40
11/2016	154.664,50	31.021,00	6.561,30
12/2016	295.532,30	43.886,90	25.082,80
01/2017	158.862,90	34.077,40	9.144,80
02/2017	150.532,70	29.570,90	3.253,10
03/2017	177.533,90	30.513,30	16.897,30
04/2017	188.592,30	31.211,40	30.349,70
05/2017	182.679,30	32.383,10	16.805,80
06/2017	238.386,90	37.447,60	34.813,90
07/2017	197.085,70	43.868,60	10.635,70
08/2017	180.643,50	35.768,00	6.897,30
09/2017	200.458,80	36.881,90	19.831,00
10/2017	213.965,40	36.012,50	29.437,60
11/2017	206.579,70	40.092,00	16.359,90
12/2017	323.876,90	49.896,30	30.501,10

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro III.6: Gasto de la Administración Pública Nacional No Financiera por finalidad
En millones de pesos (continuación)

Mes	Gastos corrientes			
	Prestaciones a la seguridad social	Transferencias corrientes	Otros gastos	Déficit operativo de empresas públicas
01/2014	24.824,60	19.978,20	2.863,10	1.652,90
02/2014	24.426,40	20.290,50	1.287,70	1.325,40
03/2014	25.678,90	20.231,90	2.744,80	1.084,40
04/2014	26.067,50	21.761,00	4.952,10	1.401,80
05/2014	27.252,50	22.128,90	5.299,90	2.694,20
06/2014	38.534,60	27.025,30	5.168,40	2.677,80
07/2014	28.260,00	24.565,20	4.049,30	3.892,40
08/2014	27.431,70	27.329,20	4.200,50	3.509,40
09/2014	32.744,10	28.883,10	2.885,00	2.508,30
10/2014	32.401,00	29.835,40	3.401,90	1.188,90
11/2014	32.841,30	26.842,40	3.428,80	1.325,20
12/2014	42.922,40	33.766,40	3.376,70	2.750,80
01/2015	35.679,30	25.052,70	2.616,90	1.403,90
02/2015	33.837,90	28.453,40	2.506,90	1.849,70
03/2015	37.290,50	28.451,60	2.638,00	1.435,20
04/2015	39.159,60	33.937,70	3.305,00	1.940,80
05/2015	40.378,10	30.196,20	3.709,00	1.140,30
06/2015	57.662,50	34.024,00	3.995,30	2.449,90
07/2015	40.884,80	39.917,10	3.868,90	2.844,80
08/2015	40.454,50	36.545,20	3.884,90	2.743,40
09/2015	46.401,50	32.890,50	3.656,80	1.534,40
10/2015	45.212,80	38.690,10	2.650,50	2.278,20
11/2015	45.250,70	33.071,80	2.153,10	2.460,40
12/2015	73.484,90	40.557,80	1.106,50	2.545,80
01/2016	52.205,00	26.821,90	1.261,50	2.157,60
02/2016	44.952,90	30.765,00	3.427,30	4.458,30
03/2016	53.302,80	42.479,90	3.106,60	3.451,30
04/2016	53.963,40	37.262,50	1.925,50	1.905,10
05/2016	55.984,80	49.755,30	1.216,90	2.579,20
06/2016	78.450,70	48.800,90	1.132,60	4.041,90
07/2016	55.171,20	59.856,60	2.688,60	4.844,90
08/2016	56.113,00	54.483,80	1.228,90	4.525,60
09/2016	62.856,30	57.080,90	1.203,20	3.210,20
10/2016	63.993,50	63.025,10	690,90	4.440,70
11/2016	66.852,00	47.784,70	487,00	1.955,00
12/2016	90.871,20	128.598,00	642,00	6.441,20
01/2017	71.141,80	41.910,70	512,30	2.075,90
02/2017	67.530,30	47.439,00	450,40	2.285,10
03/2017	74.419,80	53.494,90	273,80	1.931,60
04/2017	72.743,50	50.477,20	200,20	3.610,30
05/2017	78.192,70	50.257,20	717,00	4.323,50
06/2017	108.382,00	54.525,30	220,30	2.988,60
07/2017	80.352,20	57.538,20	278,50	4.409,70
08/2017	78.251,10	51.980,50	594,10	7.152,50
09/2017	86.406,00	52.017,60	507,30	4.815,00
10/2017	89.890,70	53.780,40	497,60	4.346,60
11/2017	90.076,90	56.024,80	466,40	3.559,70
12/2017	125.153,80	113.072,60	107,80	5.142,40

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro III.6: Gasto de la Administración Pública Nacional No Financiera por finalidad
En millones de pesos (continuación)

Mes	Gastos de capital			
	Total	Inversión Real Directa	Transferencias de capital	Inversión Financiera
01/2014	8.329,30	4.799,60	3.515,70	14,00
02/2014	7.295,30	3.416,00	3.820,60	58,70
03/2014	7.115,20	3.450,10	3.250,80	414,30
04/2014	11.077,20	4.812,20	6.253,00	12,00
05/2014	9.488,90	3.972,50	4.502,10	1.014,30
06/2014	10.879,40	4.568,20	5.217,80	1.093,40
07/2014	13.196,90	4.986,30	6.769,10	1.441,50
08/2014	13.448,50	5.260,20	5.547,40	2.640,90
09/2014	13.080,20	5.338,70	4.980,50	2.761,00
10/2014	15.281,30	4.637,60	7.712,50	2.931,20
11/2014	10.598,90	4.593,30	5.829,80	175,80
12/2014	11.476,70	4.669,70	5.862,70	944,30
01/2015	12.312,10	4.661,90	7.160,60	489,60
02/2015	10.410,00	4.725,50	5.668,60	15,90
03/2015	12.476,40	6.031,40	6.023,50	421,50
04/2015	17.660,30	5.502,70	7.849,20	4.308,40
05/2015	12.606,50	4.988,00	7.608,30	10,20
06/2015	18.253,50	5.388,40	9.530,80	3.334,30
07/2015	13.900,90	5.525,50	8.331,00	44,40
08/2015	14.514,30	5.552,30	7.891,40	1.070,60
09/2015	15.270,00	7.243,40	7.138,20	888,40
10/2015	12.825,50	5.789,80	6.971,30	64,40
11/2015	12.622,90	5.125,70	6.298,10	1.199,10
12/2015	8.035,00	3.618,50	4.328,80	87,70
01/2016	14.853,10	3.345,50	11.507,60	-
02/2016	9.728,40	5.290,20	4.412,30	25,90
03/2016	12.836,90	6.142,40	6.077,00	617,50
04/2016	11.953,10	5.507,40	6.443,00	2,70
05/2016	15.813,60	7.272,90	7.519,20	1.021,50
06/2016	15.059,70	6.412,90	5.650,70	2.996,10
07/2016	12.515,90	6.558,30	5.879,40	78,20
08/2016	19.008,70	6.484,60	6.894,80	5.629,30
09/2016	13.888,40	6.279,20	6.071,70	1.537,50
10/2016	23.139,70	7.491,30	9.045,70	6.602,70
11/2016	10.978,40	6.352,60	4.514,70	111,10
12/2016	22.269,30	11.576,40	10.181,60	511,30
01/2017	16.949,00	6.972,60	9.954,40	22,00
02/2017	15.955,80	8.778,80	5.806,10	1.370,90
03/2017	18.488,10	8.589,40	8.501,80	1.396,90
04/2017	19.976,40	7.350,40	11.008,80	1.617,20
05/2017	18.302,40	7.470,40	9.595,40	1.236,60
06/2017	15.114,90	8.025,30	7.046,40	43,20
07/2017	20.772,40	8.882,20	10.599,60	1.290,60
08/2017	19.387,40	8.523,70	9.568,40	1.295,30
09/2017	17.419,90	9.331,10	6.933,20	1.155,60
10/2017	16.720,40	7.291,40	6.795,70	2.633,30
11/2017	12.111,70	6.028,30	6.074,80	8,60
12/2017	16.735,60	8.445,00	7.598,20	692,40

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro III.7: Transferencias económicas al sector público y privado. En millones de pesos

Mes	Sector privado	Sector público		
		Provincias y CABA	Universidades	Otras
01/2014	15.934,40	1.122,50	2.636,90	192,80
02/2014	16.234,00	1.226,30	2.537,80	250,90
03/2014	16.262,60	1.382,70	2.395,40	122,60
04/2014	17.612,90	1.463,70	2.517,40	91,60
05/2014	18.276,80	1.315,70	2.402,70	48,80
06/2014	22.829,80	1.368,40	2.473,00	224,90
07/2014	18.599,10	1.761,70	3.997,50	139,80
08/2014	21.848,50	1.791,00	3.036,40	606,40
09/2014	23.510,70	2.047,70	3.056,10	203,30
10/2014	24.879,70	1.481,90	3.270,70	135,00
11/2014	22.181,30	1.397,00	3.078,30	101,90
12/2014	27.008,30	1.974,80	4.524,20	168,90
01/2015	19.321,90	1.891,50	3.619,40	140,70
02/2015	23.379,40	1.541,90	3.329,10	115,80
03/2015	22.769,20	2.130,60	3.344,90	116,60
04/2015	28.043,80	2.056,00	3.409,00	248,80
05/2015	25.320,90	1.683,50	2.989,40	139,30
06/2015	28.902,80	1.690,30	3.154,80	142,20
07/2015	32.338,80	1.941,30	5.334,60	226,30
08/2015	30.433,00	2.058,60	3.769,30	201,70
09/2015	26.472,00	1.940,20	4.060,10	320,30
10/2015	31.217,50	2.599,10	4.389,50	408,80
11/2015	26.086,70	2.598,60	4.145,90	147,80
12/2015	28.091,30	5.482,50	5.642,70	1.265,20
01/2016	20.617,70	1.653,00	4.411,40	129,30
02/2016	24.986,70	1.428,00	4.187,10	124,50
03/2016	33.767,20	4.104,70	4.323,80	192,90
04/2016	29.703,40	2.730,20	4.627,70	73,50
05/2016	41.350,50	2.914,20	4.874,40	469,20
06/2016	40.725,20	3.109,20	4.671,40	242,30
07/2016	42.189,20	9.948,60	7.403,40	226,70
08/2016	43.464,30	5.308,80	5.202,60	297,20
09/2016	46.919,50	5.264,50	4.569,70	256,70
10/2016	51.922,40	5.504,80	5.249,50	256,20
11/2016	35.771,70	6.172,90	5.055,60	613,50
12/2016	94.369,80	25.450,40	7.925,20	564,40
01/2017	30.697,10	4.994,80	5.873,60	104,80
02/2017	33.914,10	5.695,20	6.758,90	941,30
03/2017	40.616,60	6.143,00	6.297,90	342,90
04/2017	39.042,80	4.604,00	6.518,50	251,30
05/2017	38.278,30	4.771,50	6.478,60	449,00
06/2017	42.748,10	5.087,30	5.838,20	728,40
07/2017	42.274,30	6.029,70	8.854,70	203,20
08/2017	38.440,70	5.747,50	7.176,40	389,30
09/2017	38.621,50	5.730,70	6.892,90	595,20
10/2017	41.006,80	5.507,00	6.842,30	327,30
11/2017	41.918,30	6.365,70	6.889,40	586,90
12/2017	79.531,30	21.983,90	10.353,00	694,10

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro III.8: Transferencias al sector privado desglosadas por objeto. En millones de pesos

Año	Subsidios familiares y económicos	Transferencias para gastos corrientes							Asignaciones familiares
		Total	Sector energético	Sector transporte	Otras empresas públicas	Sector agroalimentario	Sector rural y forestal	Sector industrial	
2005	6.718,30	3.478,00	1.758,60	875,20	460,90	-	135,80	247,60	3.240,30
2006	10.104,00	6.486,20	4.031,70	1.876,00	232,40	-	222,70	123,50	3.617,80
2007	21.199,00	16.123,00	9.293,00	4.219,00	522,00	1.181,00	329,00	580,00	5.076,00
2008	38.245,00	30.986,00	16.286,00	8.746,00	1.413,00	3.799,00	680,00	62,00	7.259,00
2009	42.249,20	32.710,20	15.944,10	10.849,30	2.320,90	2.314,90	1.119,50	133,50	9.539,00
2010	65.353,70	48.038,70	26.022,30	13.306,20	4.143,50	2.903,00	1.499,10	158,00	17.315,00
2011	103.915,60	82.411,60	43.117,60	28.733,50	7.254,40	1.322,20	1.696,50	287,30	21.504,00
2012	123.831,60	99.446,60	55.051,90	32.012,90	9.793,90	1.007,00	1.230,60	350,00	24.385,00
2013	148.316,60	114.851,60	76.441,10	31.250,00	4.626,90	790,50	1.352,00	387,80	33.465,00
2014	225.629,00	178.605,00	127.984,00	41.916,00	6.917,00	3,00	1.509,00	275,50	47.024,00
2015	266.747,00	201.104,50	138.013,80	51.096,90	7.309,70	2.327,70	1.929,40	426,90	65.642,50
2016	398.462,30	290.834,20	211.245,30	62.307,20	12.951,90	689,50	2.544,00	1.096,40	107.628,10

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Asociación Argentina de Presupuesto y Administración Financiera Pública (ASAP) y Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro III.9: Presión Fiscal bruta total. En porcentaje del PBI

Año	Presión Fiscal	Presión Fiscal
	Porcentaje del PBI base 1993	Porcentaje del PBI base 2004
1980	17,7%	-
1981	15,2%	-
1982	13,1%	-
1983	11,7%	-
1984	12,4%	-
1985	17,5%	-
1986	18,0%	-
1987	16,6%	-
1988	15,1%	-
1989	16,1%	-
1990	16,1%	-
1991	18,5%	-
1992	21,6%	-
1993	22,0%	-
1994	21,9%	-
1995	20,7%	-
1996	20,0%	-
1997	20,8%	-
1998	21,2%	-
1999	21,4%	-
2000	21,7%	-
2001	21,1%	-
2002	20,3%	-
2003	23,8%	-
2004	26,7%	24,6%
2005	27,2%	24,9%
2006	27,7%	25,4%
2007	29,3%	26,6%
2008	31,0%	27,9%
2009	31,7%	29,1%
2010	33,7%	29,3%
2011	34,9%	29,5%
2012	37,5%	30,7%
2013	-	31,3%
2014	-	31,4%
2015	-	32,1%
2016	-	31,5%

Nota: considera recaudación de impuestos nacionales y provinciales.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro III.10: Stock de deuda pública nacional interna y externa. En porcentaje del PBI

Año	Deuda total	Deuda interna	Deuda externa
2000	45,7%	17,1%	28,6%
2001	53,7%	22,2%	31,5%
2002	166,7%	71,4%	95,3%
2003	139,2%	60,0%	79,2%
2004	118,1%	49,6%	68,5%
2005	80,5%	48,7%	31,8%
2006	70,6%	46,5%	24,1%
2007	62,1%	40,3%	21,8%
2008	53,8%	37,1%	16,7%
2009	55,4%	38,7%	16,7%
2010	43,5%	28,9%	14,6%
2011	38,9%	26,9%	12,0%
2012	40,4%	29,2%	11,2%
2013	43,5%	31,7%	11,8%
2014	44,7%	32,1%	12,6%
2015	53,5%	39,4%	14,1%
2016	54,2%	36,1%	18,1%
2017 ¹	53,7%	33,8%	19,9%

¹ Al 30 de junio de 2017.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Finanzas de la Nación.

Cuadro III.11: Stock de deuda pública nacional interna y externa. En miles de millones de dólares

Trimestre	Deuda total	Deuda interna	Deuda externa
1T-2005	189,75	79,65	110,10
2T-2005	126,47	66,78	59,69
3T-2005	125,41	65,59	59,82
4T-2005	128,63	67,70	60,93
1T-2006	127,94	75,61	52,33
2T-2006	130,65	76,69	53,96
3T-2006	129,60	75,08	54,52
4T-2006	136,73	80,48	56,25
1T-2007	136,35	78,62	57,73
2T-2007	138,31	78,69	59,63
3T-2007	137,11	77,13	59,99
4T-2007	144,73	82,60	62,13
1T-2008	144,49	81,36	63,13
2T-2008	149,85	87,39	62,45
3T-2008	145,71	87,24	58,46
4T-2008	145,98	90,24	55,73
1T-2009	136,66	82,26	54,40
2T-2009	140,63	85,34	55,30
3T-2009	141,67	86,82	54,84
4T-2009	147,12	92,11	55,01
1T-2010	151,77	97,26	54,51
2T-2010	156,69	96,29	60,40
3T-2010	160,89	98,24	62,65
4T-2010	164,33	103,19	61,15
1T-2011	173,15	109,84	63,31
2T-2011	176,59	112,73	63,86
3T-2011	175,32	113,53	61,79
4T-2011	178,96	118,38	60,58
1T-2012	181,16	119,50	61,66
2T-2012	182,74	121,97	60,77
3T-2012	187,15	127,59	59,55
4T-2012	197,46	137,29	60,17
1T-2013	195,29	136,32	58,98
2T-2013	196,14	137,78	58,36
3T-2013	201,01	141,81	59,20
4T-2013	202,63	141,87	60,76
1T-2014	186,55	125,30	61,25
2T-2014	198,86	128,49	70,38
3T-2014	200,37	132,69	67,69
4T-2014	221,75	154,45	67,30
1T-2015	220,00	155,13	64,88
2T-2015	226,33	161,25	65,07
3T-2015	239,96	174,24	65,71
4T-2015	222,70	159,12	63,58
1T-2016	217,15	151,68	65,47
2T-2016	236,06	155,13	80,94
3T-2016	242,34	158,44	83,90
4T-2016	266,98	174,96	92,02
1T-2017	281,88	184,48	97,40
2T-2017	290,96	182,02	108,94

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Finanzas de la Nación.

Cuadro III.12: Stock de deuda pública nacional por tipo de instrumento. En millones de dólares

Año	Deuda pública bruta y valores negociables		Total deuda pública bruta				Adelantos transitorios BCRA
	Total	Total Deuda a vencer	Deuda a vencer		Préstamos		
			Títulos públicos y Letras del Tesoro	Deuda a vencer			
1992	63.250,00	54.018,00	17.184,00	36.834,00	-	-	
1993	71.112,00	71.112,00	48.401,00	22.711,00	-	-	
1994	81.820,00	81.820,00	57.109,00	24.711,00	-	-	
1995	88.711,00	88.711,00	59.048,00	29.663,00	-	-	
1996	99.046,00	99.046,00	69.393,00	29.653,00	-	-	
1997	103.718,00	103.718,00	74.801,00	28.917,00	-	-	
1998	114.134,00	114.134,00	82.363,00	31.771,00	-	-	
1999	123.366,00	123.366,00	91.555,00	31.811,00	-	-	
2000	129.750,00	129.750,00	98.895,00	30.855,00	-	-	
2001	144.222,00	144.194,00	83.051,00	61.143,00	-	-	
2002	153.218,25	141.509,00	91.656,00	48.774,00	1.079,00	1.079,00	
2003	179.353,74	150.878,00	96.885,00	51.467,00	2.526,00	2.526,00	
2004	192.293,83	145.966,00	92.224,00	49.274,00	4.468,00	4.468,00	
2005	183.055,29	125.102,00	75.628,00	44.211,00	5.263,00	5.263,00	
2006	194.163,75	131.348,00	92.222,00	33.140,00	5.986,00	5.986,00	
2007	205.045,87	139.239,00	99.208,00	33.257,00	6.774,00	6.774,00	
2008	199.004,15	139.635,00	99.994,00	31.941,00	7.700,00	7.700,00	
2009	200.196,37	140.874,00	100.719,00	30.529,00	9.626,00	9.626,00	
2010	204.351,22	158.001,00	115.672,00	30.714,00	11.615,00	11.615,00	
2011	216.880,90	172.722,00	125.391,00	31.734,00	15.597,00	15.597,00	
2012	232.863,89	191.356,00	133.214,00	32.170,00	25.972,00	25.972,00	
2013	239.201,84	223.440,10	137.809,00	30.884,00	28.002,00	28.002,00	
2014	253.755,35	239.325,00	154.775,00	37.522,00	29.402,00	29.402,00	
2015	253.989,15	240.665,00	160.150,00	36.992,00	25.517,00	25.517,00	
2016	288.447,82	275.446,13	208.400,33	34.419,66	24.115,15	24.115,15	
2017 ¹	307.295,58	290.850,67	230.446,76	31.562,14	28.841,76	28.841,76	

¹ Al 30 de junio de 2017.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Finanzas de la Nación.

Cuadro III.12: Stock de deuda pública nacional por tipo de instrumento. En millones de dólares (continuación)

Año	Atrasos pendiente de reestructuración	Total deuda pública bruta					Valores negociables
		Total	Capital	Atrasos de interés	Intereses compensatorios	Total deuda no presentada al canje	
1992	9.232,00	-	-	-	-	-	-
1993	-	-	-	-	-	-	-
1994	-	-	-	-	-	-	-
1995	-	-	-	-	-	-	-
1996	-	-	-	-	-	-	-
1997	-	-	-	-	-	-	-
1998	-	-	-	-	-	-	-
1999	-	-	-	-	-	-	-
2000	-	-	-	-	-	-	-
2001	28,00	-	-	-	-	-	-
2002	11.704,25	5,00	-	-	5,00	-	-
2003	28.434,74	41,00	-	-	41,00	-	-
2004	46.195,83	132,00	-	-	132,00	-	-
2005	5.157,86	24.011,00	17.966,00	5.591,00	454,00	28.784,43	
2006	6.750,89	27.012,00	19.119,00	6.958,00	935,00	29.052,85	
2007	7.271,24	30.360,00	20.459,00	8.398,00	1.503,00	28.175,63	
2008	8.461,19	31.036,00	19.956,00	9.028,00	2.052,00	19.871,96	
2009	8.678,49	32.531,00	20.108,00	9.700,00	2.723,00	18.112,89	
2010	9.062,17	14.558,00	6.809,00	4.409,00	3.340,00	22.730,05	
2011	9.265,58	15.168,00	6.579,00	4.599,00	3.990,00	19.725,33	
2012	9.376,50	16.189,00	6.608,00	4.874,00	4.707,00	15.942,39	
2013	9.440,10	17.305,00	6.670,00	5.168,00	5.467,00	15.761,74	
2014	49,00	17.577,00	6.352,00	5.280,00	5.945,00	14.430,35	
2015	44,00	17.962,00	6.101,00	5.420,00	6.441,00	13.324,15	
2016	42,91	8.468,08	3.613,98	2.510,29	2.343,81	13.001,69	
2017 ¹	106,00	2.832,66	1.241,40	1.013,26	578,01	13.506,25	

¹ Al 30 de junio de 2017.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Finanzas de la Nación.

Cuadro III.13: Indicadores de sostenibilidad de la deuda pública

Año	Como porcentaje del PBI					Como porcentaje de deuda bruta				
	Deuda performing del Sector Público Nacional	Deuda bruta del Sector Público Nacional	Deuda externa del Sector Público Nacional	Intereses totales pagados	Servicios totales pagados	Deuda en moneda extranjera	Deuda ajustable por CER	Intereses totales pagados	Deuda con tasa variable	
2000	45,7%	45,7%	28,6%	3,4%	11,4%	94,3%	-	7,4%	37,6%	
2001	53,7%	53,7%	31,5%	3,8%	15,3%	96,9%	-	7,1%	32,1%	
2002	166,7%	166,7%	95,3%	-	-	79,1%	19,2%	-	34,8%	
2003	139,2%	139,2%	79,2%	-	-	75,8%	21,8%	-	31,9%	
2004	118,0%	111,8%	68,5%	-	-	75,6%	21,0%	-	30,5%	
2005	68,0%	80,5%	31,8%	1,8%	10,8%	51,4%	41,5%	2,6%	35,7%	
2006	59,1%	70,6%	24,1%	1,6%	9,6%	52,1%	41,3%	2,8%	34,7%	
2007	51,4%	62,1%	21,8%	1,8%	9,2%	52,8%	39,3%	3,6%	26,4%	
2008	44,5%	53,8%	16,7%	1,6%	7,3%	52,5%	36,6%	3,5%	27,0%	
2009	45,5%	55,4%	16,7%	2,0%	9,0%	54,1%	25,4%	4,4%	29,2%	
2010	40,0%	43,5%	14,6%	1,3%	8,1%	58,8%	23,2%	3,4%	30,9%	
2011	35,9%	38,9%	12,0%	1,6%	8,1%	60,1%	20,7%	4,6%	33,7%	
2012	37,4%	40,4%	11,2%	1,9%	7,9%	59,0%	17,8%	5,3%	30,9%	
2013	40,1%	43,5%	11,8%	1,3%	7,9%	61,9%	14,0%	3,2%	35,3%	
2014	41,4%	44,7%	12,6%	1,6%	9,9%	64,9%	9,7%	3,8%	38,4%	
2015	49,5%	53,5%	14,1%	2,1%	10,2%	66,9%	7,2%	4,2%	36,2%	
2016	52,6%	54,2%	18,1%	2,3%	11,3%	67,4%	7,3%	4,4%	31,9%	
2017 ¹	53,2%	53,7%	19,9%	2,6%	16,2%	67,3%	7,3%	4,9%	31,2%	

¹ Al 30 de junio de 2017.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Finanzas de la Nación.

Cuadro III.13: Indicadores de sostenibilidad de la deuda pública (continuación)

Año	Como porcentaje de deuda bruta			Como porcentaje de reservas			Como porcentaje de exportaciones			Como porcentaje de los recursos tributarios			Vida promedio de la deuda bruta (años)
	Deuda externa del Sector Público Nacional	Servicios de capital - vencimientos a dos años	Deuda en moneda extranjera	Deuda externa del Sector Público Nacional	Deuda en moneda extranjera	Deuda externa del Sector Público Nacional	Intereses pagados	Intereses totales pagados	Servicios pagados	Servicios totales pagados			
2000	62,7%	27,9%	651,9%	433,5%	391,3%	260,2%	19,7%	19,7%	66,1%	66,1%		7,60	
2001	58,6%	29,0%	706,4%	427,3%	448,5%	271,3%	22,4%	22,4%	90,4%	90,4%		8,30	
2002	57,3%	26,1%	1.154,8%	836,2%	415,1%	300,6%	-	-	-	-		6,10	
2003	57,1%	23,0%	959,6%	722,5%	393,4%	296,2%	-	-	-	-		6,90	
2004	58,4%	22,4%	736,2%	568,2%	362,8%	280,0%	-	-	-	-		7,80	
2005	47,1%	25,4%	236,8%	217,0%	141,4%	129,6%	8,6%	8,6%	52,9%	52,9%		12,30	
2006	41,1%	18,0%	222,2%	175,6%	130,4%	103,1%	7,7%	7,7%	45,6%	45,6%		12,90	
2007	42,9%	19,5%	165,4%	134,6%	115,1%	93,7%	8,2%	8,2%	41,3%	41,3%		12,60	
2008	38,2%	22,2%	165,3%	120,2%	93,3%	67,8%	6,6%	6,6%	31,1%	31,1%		11,70	
2009	37,4%	21,2%	165,8%	114,7%	119,3%	82,5%	8,0%	8,0%	37,0%	37,0%		11,10	
2010	37,2%	20,6%	185,1%	117,2%	118,2%	74,8%	5,4%	5,4%	32,7%	32,7%		11,00	
2011	33,9%	20,3%	231,9%	130,6%	109,2%	61,6%	6,6%	6,6%	32,6%	32,6%		10,70	
2012	30,5%	27,3%	268,9%	139,0%	122,3%	63,2%	7,5%	7,5%	30,8%	30,8%		9,50	
2013	30,0%	26,8%	410,2%	198,6%	138,3%	67,0%	4,9%	4,9%	30,8%	30,8%		9,00	
2014	30,4%	31,1%	457,6%	214,0%	174,8%	81,8%	6,1%	6,1%	38,8%	38,8%		8,10	
2015	28,5%	30,8%	582,4%	248,7%	210,2%	89,8%	7,9%	7,9%	38,9%	38,9%		7,80	
2016	34,5%	31,1%	464,0%	237,3%	255,1%	130,5%	8,9%	8,9%	43,8%	43,8%		7,40	
2017 ¹	37,4%	31,0%	408,2%	227,0%	273,3%	151,9%	10,0%	10,0%	62,3%	62,3%		8,10	

¹ Al 30 de junio de 2017.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Finanzas de la Nación.

Cuadro III.14: Perfil anual de vencimientos de la deuda del Sector Público Nacional. En millones de dólares

Año	Total deuda pública		Títulos públicos		Letras del Tesoro		Préstamos		Adelantos transitorios BCRA	
	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés
2017 ¹	34.062,69	8.681,65	2.154,17	7.132,95	17.292,49	1.059,06	2.049,83	489,65	12.566,20	-
2018	41.036,10	15.236,23	11.280,32	13.841,70	9.055,95	266,08	4.424,26	1.128,45	16.275,57	-
2019	17.282,82	12.615,82	11.692,00	11.681,14	-	-	5.590,83	934,68	-	-
2020	16.223,30	10.803,37	14.184,64	10.167,94	-	-	2.038,66	635,43	-	-
2021	23.609,52	8.983,27	21.698,02	8.420,38	-	-	1.911,50	562,89	-	-
2022	22.224,74	7.546,45	20.598,34	7.050,34	-	-	1.626,40	496,11	-	-
2023	15.352,87	6.600,77	14.017,60	6.158,21	-	-	1.335,27	442,55	-	-
2024	16.781,16	6.042,11	15.503,96	5.644,18	-	-	1.277,19	397,94	-	-
2025	19.142,66	5.686,42	17.953,85	5.332,33	-	-	1.188,81	354,09	-	-
2026	13.944,51	4.834,98	12.861,32	4.520,87	-	-	1.083,19	314,11	-	-
2027/2117	71.190,31	41.260,15	62.154,10	39.903,57	-	-	9.036,21	1.356,58	-	-

¹ Corresponde a partir del mes de julio de 2017.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Finanzas de la Nación.

The cover features a teal background with a large, stylized white 'V' shape. The left side of the cover is filled with a complex, overlapping pattern of grey and white triangles, creating a mosaic effect. The text is positioned in the upper right and lower right areas of the teal background.

Anexo Estadístico

Capítulo IV:
Aspectos monetarios
de la Argentina

Cuadro IV.1: Agregados monetarios. En millones de pesos

Mes	Base Monetaria	M2	M3
01/2014	367.684	614.403	911.073
02/2014	346.348	576.780	904.996
03/2014	351.947	559.158	900.412
04/2014	353.400	562.709	914.074
05/2014	353.715	574.612	925.527
06/2014	367.176	611.920	948.431
07/2014	383.292	640.047	974.402
08/2014	390.848	646.768	993.148
09/2014	395.685	656.088	1.008.789
10/2014	400.750	670.057	1.028.189
11/2014	408.524	688.324	1.050.177
12/2014	442.970	750.740	1.107.029
01/2015	453.011	785.385	1.162.759
02/2015	450.331	741.415	1.168.021
03/2015	453.198	742.826	1.174.423
04/2015	456.459	760.101	1.186.010
05/2015	468.573	779.593	1.214.390
06/2015	487.910	815.842	1.258.471
07/2015	517.335	860.966	1.316.126
08/2015	527.234	870.370	1.343.030
09/2015	532.933	885.161	1.368.113
10/2015	544.293	904.205	1.396.582
11/2015	560.081	933.073	1.433.832
12/2015	622.700	1.028.566	1.516.566
01/2016	601.463	1.016.045	1.548.900
02/2016	563.836	981.560	1.527.836
03/2016	584.929	954.563	1.516.199
04/2016	582.017	930.903	1.491.721
05/2016	585.480	950.730	1.513.647
06/2016	619.260	972.708	1.552.242
07/2016	670.620	1.022.890	1.614.697
08/2016	676.635	1.020.926	1.617.937
09/2016	680.829	1.034.960	1.639.350
10/2016	693.354	1.062.123	1.670.949
11/2016	719.942	1.106.220	1.733.203
12/2016	790.975	1.225.315	1.830.820
01/2017	816.862	1.276.657	1.905.266
02/2017	829.894	1.239.627	1.950.723
03/2017	789.796	1.261.832	1.955.731
04/2017	795.643	1.259.476	1.947.376
05/2017	784.816	1.267.545	1.959.639
06/2017	813.702	1.326.398	2.015.523
07/2017	852.739	1.380.240	2.077.478
08/2017	860.634	1.395.785	2.092.913
09/2017	875.093	1.416.795	2.112.707
10/2017	888.308	1.425.890	2.131.214
11/2017	906.066	1.453.058	2.179.853

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro IV.2: Factores de explicación de la variación mensual de la Base Monetaria
En millones de pesos

Mes	Total	Compras netas de divisas		Otras operaciones con el Tesoro Nacional		
		Al sector privado y otros	Al Tesoro Nacional	Adelantos Transitorios	Transferencia de Utilidades	Resto
01/2014	- 13.339	-12.717	-	50	-	8.465
02/2014	- 19.039	12.924	- 2.000	-	-	- 1.741
03/2014	4.210	3.884	- 7.101	6.400	12.000	- 413
04/2014	3.133	19.563	- 7.000	- 250	-	242
05/2014	- 3.234	7.217	-	7.550	4.700	- 8.511
06/2014	21.683	5.938	- 6.200	-	11.850	7.186
07/2014	1.078	6.219	- 2.422	13.600	8.000	- 7.430
08/2014	17.504	- 940	- 2.446	7.950	16.500	7.223
09/2014	- 6.878	- 1.849	- 5.776	6.050	10.500	- 67
10/2014	25.121	- 2.927	22.278	3.450	-	- 2.951
11/2014	1.688	1.064	22.087	5.050	14.868	-11.122
12/2014	53.440	8.025	24.038	19.000	-	-10.075
01/2015	- 14.570	- 1.647	-	- 1.900	-	6.724
02/2015	- 1.586	- 3.511	- 2.000	1.900	-	17.215
03/2015	- 6.054	- 3.924	- 5.400	6.300	-	- 6.019
04/2015	28.738	11.593	- 7.300	4.900	-	- 1.455
05/2015	- 6.989	7.793	-	5.700	12.000	-10.143
06/2015	20.616	6.345	8.713	4.000	13.000	- 1.147
07/2015	37.451	- 2.040	- 3.714	10.000	8.700	2.569
08/2015	- 10.912	-13.917	- 1.000	-	8.900	10.074
09/2015	20.876	-17.591	23.549	10.000	8.900	-25.590
10/2015	13.067	-25.240	-	-	9.000	5.891
11/2015	- 6.440	-20.454	- 5.368	8.300	17.624	22.307
12/2015	87.128	-14.349	-	31.200	-	- 3.286
01/2016	- 35.557	2.310	-	-	-	186
02/2016	- 29.195	- 6.118	- 4.400	- 4.300	-	701
03/2016	13.882	1.495	- 8.000	10.300	30.000	- 1.924
04/2016	- 452	4.260	5.199	5.800	-	- 471
05/2016	3.588	21.142	37.891	12.400	-	- 3.139
06/2016	55.076	3.816	17.932	7.700	15.000	- 1.432
07/2016	29.898	10.453	28.539	4.500	-	- 1.893
08/2016	18.600	71	10.125	-	37.500	- 240
09/2016	2.925	-	-12.900	7.880	27.117	- 343
10/2016	- 8.446	163	30.359	-	-	- 212
11/2016	42.480	67	49.333	6.100	-	- 82
12/2016	104.975	11.174	6.209	-	-	86
01/2017	6.225	-	23.836	- 2.000	-	- 1.673
02/2017	- 13.147	-	23.573	12.000	-	- 52
03/2017	- 59.989	9.347	-	27.500	-	109
04/2017	41.158	-	30.697	12.500	-	3
05/2017	- 38.823	17.016	-	4.200	-	- 393
06/2017	76.016	795	- 800	42.300	-	- 1.203
07/2017	- 830	- 5.420	17.156	- 7.200	6.500	- 276
08/2017	6.124	-27.191	36.656	-	-	- 88
09/2017	29.707	-	62.152	700	13.500	- 2.446
10/2017	1.999	-	46.661	-	13.500	- 757
11/2017	10.210	-	14.835	-	13.500	- 174
12/2017	120.800	-	16.942	-	13.000	- 249

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro IV.2: Factores de explicación de la variación mensual de la Base Monetaria
En millones de pesos (continuación)

Mes	Pases y Redescuentos			Títulos del BCRA	Rescate de cuasimonedas	Otros
	Pases	Redescuentos y adelantos	Intereses, primas y remuneración a cuentas corrientes			
01/2014	- 7.398	59	5	-10.746	-	8.942
02/2014	1.955	-11	50	-27.319	-	- 2.896
03/2014	-18.594	16	17	8.996	-	- 996
04/2014	15.501	-27	74	-23.531	-	- 1.439
05/2014	- 8.430	-54	28	- 5.126	-	- 608
06/2014	2.292	93	21	745	-	- 242
07/2014	- 1.276	-73	21	-14.416	-	- 1.146
08/2014	- 9.229	-106	22	- 1.054	-	- 417
09/2014	1.277	-93	69	-15.663	-	- 1.326
10/2014	10.822	-109	79	- 3.056	-	- 2.465
11/2014	-24.334	-107	54	- 5.351	-	- 522
12/2014	10.605	-117	99	1.881	-	- 18
01/2015	8.527	-96	193	-26.262	-	- 110
02/2015	108	79	120	-15.375	-	- 122
03/2015	-10.087	-128	73	13.825	-	- 693
04/2015	25.124	-120	92	- 3.315	-	- 781
05/2015	-24.703	-132	71	4.323	-	- 1.898
06/2015	- 3.880	-133	142	- 9.494	-	3.069
07/2015	13.491	-128	149	7.596	-	829
08/2015	-11.674	-130	141	- 2.265	-	- 1.042
09/2015	6.242	-130	111	15.674	-	- 289
10/2015	- 2.903	-135	146	10.065	-	16.243
11/2015	-43.999	-123	293	11.985	-	2.995
12/2015	49.531	-118	342	-15.491	-	39.300
01/2016	1.704	-138	174	-48.869	-	9.076
02/2016	- 3.739	-135	340	-30.617	-	19.073
03/2016	-18.928	-148	263	12.881	-	-12.057
04/2016	12.835	-127	328	-25.284	-	- 2.992
05/2016	- 9.217	-142	714	-52.141	-	- 3.919
06/2016	-26.829	-132	643	35.345	-	3.033
07/2016	23.832	-130	589	-37.884	-	1.892
08/2016	4.751	-125	513	-33.719	-	- 276
09/2016	- 9.351	-121	496	- 5.974	-	- 3.880
10/2016	-14.216	-110	528	-29.254	-	4.294
11/2016	-12.279	-106	449	- 951	-	- 51
12/2016	2.681	-95	845	84.209	-	- 134
01/2017	-28.584	-97	1.205	13.700	-	- 163
02/2017	-72.202	-90	1.819	22.564	-	- 758
03/2017	-24.516	-90	4.124	-76.080	-	- 381
04/2017	23.683	-85	2.694	-28.167	-	- 167
05/2017	44.120	-82	3.007	-105.932	-	- 759
06/2017	- 7.027	-75	2.129	39.788	-	109
07/2017	49.678	-75	1.690	-62.279	-	- 605
08/2017	27.001	-74	1.153	-31.005	-	- 328
09/2017	-18.056	-73	735	-28.240	-	1.436
10/2017	-15.623	-70	1.332	-43.598	-	554
11/2017	-16.394	-68	1.646	- 2.459	-	- 677
12/2017	12.877	-61	1.270	76.345	-	678

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro IV.3: Stock de reservas a fin de mes. En millones de dólares

Mes	Reservas
01/2014	27.748
02/2014	27.546
03/2014	27.007
04/2014	28.220
05/2014	28.542
06/2014	29.278
07/2014	29.003
08/2014	28.620
09/2014	27.866
10/2014	28.111
11/2014	28.911
12/2014	31.443
01/2015	31.452
02/2015	31.470
03/2015	31.490
04/2015	33.909
05/2015	33.283
06/2015	33.851
07/2015	33.943
08/2015	33.606
09/2015	33.257
10/2015	26.970
11/2015	25.615
12/2015	25.563
01/2016	30.074
02/2016	28.399
03/2016	29.572
04/2016	34.380
05/2016	30.171
06/2016	30.507
07/2016	32.511
08/2016	31.150
09/2016	29.902
10/2016	37.210
11/2016	37.378
12/2016	38.772
01/2017	46.887
02/2017	50.608
03/2017	50.522
04/2017	48.217
05/2017	46.146
06/2017	47.995
07/2017	47.014
08/2017	48.877
09/2017	50.237
10/2017	51.810
11/2017	54.563
12/2017	55.055

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro IV.4: Factores de explicación de la variación mensual de las reservas. En millones de dólares

Mes	Total	Compra de Divisas	Organismos Internacionales	Otras Operaciones del Sector Público	Efectivo Mínimo	Pases pasivos con el exterior y otros
01/2014	-2.851	-1.753	- 28	- 255	77	- 893
02/2014	- 202	1.662	-180	- 124	-2.241	681
03/2014	- 539	477	-148	- 488	- 693	314
04/2014	1.213	2.446	-151	- 62	- 918	- 102
05/2014	322	898	- 22	- 295	- 216	- 43
06/2014	737	731	31	- 408	206	177
07/2014	- 275	763	99	- 265	- 609	- 264
08/2014	- 383	- 109	- 33	- 98	46	- 190
09/2014	- 754	- 217	- 20	- 228	- 403	114
10/2014	246	- 341	- 23	2.875	113	-2.378
11/2014	799	129	153	2.963	- 98	-2.347
12/2014	2.532	943	-124	3.960	500	-2.749
01/2015	9	- 187	- 92	- 395	124	560
02/2015	18	- 400	-189	- 34	762	- 120
03/2015	20	- 442	-250	- 199	-1.012	1.922
04/2015	2.419	1.310	-245	1.143	- 407	619
05/2015	- 626	868	-134	-1.153	- 280	73
06/2015	568	705	-147	1.406	- 212	-1.184
07/2015	92	- 214	- 2	- 91	587	- 189
08/2015	- 337	-1.503	-177	- 63	- 375	1.781
09/2015	- 349	-1.874	-243	8.703	45	-6.980
10/2015	-6.288	-2.662	-218	-5.569	1.389	773
11/2015	-1.355	-2.167	-138	496	319	136
12/2015	- 51	-1.507	-119	- 900	1.653	821
01/2016	4.511	196	- 97	- 75	-1.701	6.188
02/2016	-1.675	- 377	-184	- 35	-2.031	951
03/2016	1.173	140	-277	- 119	1.718	- 288
04/2016	4.808	303	-220	6.689	- 302	-1.662
05/2016	-4.208	1.506	-156	-4.462	2.363	-3.460
06/2016	336	323	-128	52	260	- 172
07/2016	2.004	719	- 96	2.565	404	-1.588
08/2016	-1.362	6	-182	215	-1.254	- 147
09/2016	-1.248	-	-281	- 587	- 322	- 59
10/2016	7.309	11	- 45	2.801	7.232	-2.690
11/2016	167	4	-150	4.124	-3.437	- 374
12/2016	1.931	706	- 55	- 379	1.888	- 229
01/2017	7.578	-	- 70	1.274	6.279	96
02/2017	3.721	-	-156	3.407	388	84
03/2017	- 86	600	-228	-2.253	1.929	- 133
04/2017	-2.306	-	-146	3.085	-5.520	275
05/2017	-2.071	1.100	-154	183	-3.182	- 18
06/2017	1.849	50	-130	3.680	-2.496	746
07/2017	- 980	- 305	- 78	-2.733	2.203	- 68
08/2017	1.862	-1.533	-155	2.473	764	312
09/2017	1.360	-	-291	3.065	-1.547	134
10/2017	1.573	-	-159	3.463	-1.714	- 18
11/2017	2.753	-	-139	1.475	1.537	- 120
12/2017	492	-	- 28	1.573	-1.366	312

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro IV.5: Índices de precios al consumidor. Índices base diciembre de 2016=100

Mes	Instituto Nacional de Estadísticas y Censos						
	Nacional	GBA	Pampeana	NEA	NOA	Cuyo	Patagonia
01/2015	-	-	-	-	-	-	-
02/2015	-	-	-	-	-	-	-
03/2015	-	-	-	-	-	-	-
04/2015	-	-	-	-	-	-	-
05/2015	-	-	-	-	-	-	-
06/2015	-	-	-	-	-	-	-
07/2015	-	-	-	-	-	-	-
08/2015	-	-	-	-	-	-	-
09/2015	-	-	-	-	-	-	-
10/2015	-	-	-	-	-	-	-
11/2015	-	-	-	-	-	-	-
12/2015	-	-	-	-	-	-	-
01/2016	-	-	-	-	-	-	-
02/2016	-	-	-	-	-	-	-
03/2016	-	-	-	-	-	-	-
04/2016	-	85,53	-	-	-	-	-
05/2016	-	89,11	-	-	-	-	-
06/2016	-	91,85	-	-	-	-	-
07/2016	-	93,73	-	-	-	-	-
08/2016	-	93,92	-	-	-	-	-
09/2016	-	95,00	-	-	-	-	-
10/2016	-	97,24	-	-	-	-	-
11/2016	-	98,82	-	-	-	-	-
12/2016	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
01/2017	101,59	101,31	101,79	101,67	101,60	101,71	102,56
02/2017	103,69	103,81	103,53	103,46	103,71	103,27	104,28
03/2017	106,15	106,26	105,82	105,99	107,06	105,92	106,52
04/2017	108,97	109,06	108,69	108,35	109,96	109,45	108,65
05/2017	110,53	110,46	110,30	110,43	111,64	111,31	110,49
06/2017	111,85	111,99	111,41	111,94	112,69	112,43	111,71
07/2017	113,79	113,92	113,58	113,37	114,29	114,02	113,38
08/2017	115,38	115,60	115,09	114,68	115,74	115,57	115,30
09/2017	117,57	117,97	117,29	116,17	117,78	117,58	116,79
10/2017	119,35	119,50	119,27	117,90	119,99	119,60	118,71
11/2017	120,99	120,89	121,20	119,70	121,51	121,47	120,44
12/2017	124,80	125,04	124,97	122,28	124,31	125,53	123,46

Notas:

¹Surge del empalme entre la variación porcentual del índice de precios al consumidor de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires con la serie de INDEC representativa del índice de precios al consumidor del Gran Buenos Aires a partir de mayo de 2017. A partir de enero de 2017 se aplican al índice las variaciones del índice de precios al consumidor de alcance nacional elaborado por INDEC.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos, Dirección General de Estadística y Censos del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires, Dirección General de Estadística y Censos de la Provincia de San Luis y Dirección General de Estadística y Censos de la Provincia de Córdoba.

Cuadro IV.5: Índices de precios al consumidor. Índices base diciembre de 2016=100 (continuación)

Mes	Direcciones Generales de Estadística y Censos			Empalme IIE ¹
	CABA	Córdoba	San Luis	
01/2015	56,95	59,91	58,70	57,64
02/2015	57,78	60,78	59,58	58,48
03/2015	58,74	61,91	61,11	59,45
04/2015	60,13	63,17	62,22	60,86
05/2015	61,46	63,93	63,44	62,21
06/2015	62,29	64,75	64,14	63,05
07/2015	63,56	65,94	65,62	64,33
08/2015	64,73	67,04	66,88	65,51
09/2015	65,80	68,24	68,51	66,60
10/2015	66,92	69,09	69,46	67,73
11/2015	68,22	70,58	71,45	69,05
12/2015	70,90	74,40	76,09	71,76
01/2016	73,83	76,70	79,28	74,73
02/2016	76,76	79,08	81,43	77,69
03/2016	79,31	81,51	83,85	80,27
04/2016	84,50	85,18	86,70	85,53
05/2016	88,75	89,13	90,33	89,11
06/2016	91,61	91,51	91,65	91,85
07/2016	93,59	93,03	93,73	93,73
08/2016	92,88	93,29	94,32	93,92
09/2016	94,13	94,93	95,91	95,00
10/2016	96,86	97,07	97,86	97,24
11/2016	98,77	98,20	99,15	98,82
12/2016	100,00	100,00	100,00	100,00
01/2017	101,89	101,47	101,21	101,59
02/2017	104,08	103,83	102,94	103,69
03/2017	107,09	107,36	106,13	106,15
04/2017	109,36	109,76	108,68	108,97
05/2017	111,33	111,26	110,51	110,53
06/2017	113,04	112,25	111,64	111,85
07/2017	115,03	114,66	113,30	113,79
08/2017	116,90	116,36	114,93	115,38
09/2017	118,75	117,87	117,05	117,57
10/2017	120,57	119,25	118,96	119,35
11/2017	122,10	121,81	120,72	120,99
12/2017	126,13	-	-	124,80

Notas:

¹Surge del empalme entre la variación porcentual del índice de precios al consumidor de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires con la serie de INDEC representativa del índice de precios al consumidor del Gran Buenos Aires a partir de mayo de 2017. A partir de enero de 2017 se aplican al índice las variaciones del índice de precios al consumidor de alcance nacional elaborado por INDEC.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos, Dirección General de Estadística y Censos del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires, Dirección General de Estadística y Censos de la Provincia de San Luis y Dirección General de Estadística y Censos de la Provincia de Córdoba.

Cuadro IV.6: Índice del Costo de la Construcción del INDEC. Índice base 10/1993 - 09/1994=100

Mes	Índice del Costo de la Construcción	Índice del costo de los materiales	Índice del costo de la mano de obra	Índice del costo de los gastos generales
01/2012	545,7	458,7	635,3	535,0
02/2012	553,7	464,1	645,0	548,6
03/2012	558,2	469,9	648,5	550,8
04/2012	595,3	475,6	716,4	593,7
05/2012	578,0	480,7	677,0	573,3
06/2012	620,6	486,7	761,2	590,3
07/2012	629,4	492,5	771,7	606,1
08/2012	637,8	498,1	782,1	619,0
09/2012	640,5	503,7	781,1	625,2
10/2012	642,3	509,8	778,9	625,7
11/2012	650,5	516,1	789,4	631,4
12/2012	652,2	521,0	788,1	633,1
01/2013	655,0	525,7	788,5	637,6
02/2013	659,9	532,2	789,8	654,0
03/2013	679,0	538,8	819,5	682,8
04/2013	681,9	545,3	818,3	689,3
05/2013	687,1	553,2	819,2	702,8
06/2013	745,1	561,1	931,5	739,9
07/2013	745,2	568,0	927,1	728,3
08/2013	752,7	576,1	934,0	734,9
09/2013	772,7	583,8	967,4	749,4
10/2013	775,7	591,6	965,4	754,1
11/2013	782,9	600,6	971,5	757,8
12/2013	790,9	618,2	969,7	766,0
01/2014	803,3	643,5	969,2	777,4
02/2014	834,9	704,1	969,5	820,5
03/2014	849,8	729,0	973,2	840,8
04/2014	925,0	744,3	1.110,7	905,7
05/2014	946,1	759,0	1.140,7	913,7
06/2014	955,9	772,3	1.145,3	932,9
07/2014	1.007,6	783,8	1.241,6	962,3
08/2014	1.018,8	800,8	1.243,9	990,6
09/2014	1.029,1	817,2	1.248,9	995,8
10/2014	1.039,2	833,7	1.253,3	1.001,6
11/2014	1.045,6	847,0	1.252,0	1.012,7
12/2014	1.051,4	859,5	1.252,2	1.012,1
01/2015	1.057,7	868,8	1.252,7	1.033,5
02/2015	1.066,9	884,2	1.255,3	1.043,9
03/2015	1.075,7	896,5	1.261,9	1.046,3
04/2015	1.170,1	912,6	1.440,7	1.110,3
05/2015	1.182,7	927,5	1.447,2	1.143,5
06/2015	1.196,3	939,9	1.463,7	1.147,5
07/2015	1.211,6	958,3	1.476,9	1.157,6
08/2015	1.266,4	976,9	1.570,6	1.199,2
09/2015	1.282,8	1.000,8	1.580,5	1.210,4
10/2015	1.291,9	1.013,0	1.582,7	1.239,4

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la Construcción (IERIC).

Cuadro IV.7: Índice del Costo de la Construcción de la Cámara Argentina de la Construcción
Índice base diciembre de 2014=100

Mes	Índice del Costo de la Construcción	Índice del costo de los materiales	Índice del costo de la mano de obra
01/2014	77,1	74,9	79,2
02/2014	79,1	79,1	79,2
03/2014	79,8	81,3	78,4
04/2014	87,4	84,2	90,5
05/2014	88,3	86,4	90,1
06/2014	88,9	87,7	90,1
07/2014	94,6	89,5	99,5
08/2014	96,0	92,3	99,7
09/2014	97,0	94,4	99,7
10/2014	98,3	96,7	100,0
11/2014	99,5	98,9	100,0
12/2014	100,0	100,0	100,0
01/2015	102,1	101,6	102,7
02/2015	104,1	103,7	104,6
03/2015	105,1	105,4	104,6
04/2015	105,1	107,2	101,9
05/2015	112,8	109,2	118,0
06/2015	120,2	110,7	134,3
07/2015	114,6	112,2	118,2
08/2015	120,1	114,4	128,5
09/2015	121,1	116,1	128,5
10/2015	122,3	117,9	128,7
11/2015	124,8	122,1	128,7
12/2015	131,2	132,3	129,6
01/2016	135,1	137,4	131,7
02/2016	138,8	141,8	134,4
03/2016	140,2	144,1	134,4
04/2016	151,6	146,8	158,7
05/2016	153,1	149,1	159,0
06/2016	154,4	150,6	159,9
07/2016	156,4	153,2	161,2
08/2016	157,0	154,2	161,2
09/2016	158,2	156,2	161,2
10/2016	165,8	158,4	176,6
11/2016	167,4	161,0	176,6
12/2016	171,3	163,6	182,6
01/2017	178,3	167,8	193,6
02/2017	179,0	169,0	193,6
03/2017	180,0	170,7	193,6
04/2017	187,3	173,2	207,9
05/2017	189,4	176,0	209,2
06/2017	191,2	179,0	209,2
07/2017	202,2	184,5	228,1
08/2017	204,5	188,4	228,1
09/2017	206,2	191,3	228,1
10/2017	208,0	194,2	228,1
11/2017	210,1	197,8	228,1

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la Construcción (IERIC).

Cuadro IV.8: Tipo de cambio nominal minorista a fin de mes. En pesos por dólar

Mes	Tipo de cambio oficial ¹	Tipo de cambio paralelo
01/2014	8,09	12,65
02/2014	7,96	11,25
03/2014	8,08	10,80
04/2014	8,08	10,55
05/2014	8,14	11,40
06/2014	8,20	12,15
07/2014	8,27	12,70
08/2014	8,47	14,05
09/2014	8,53	15,70
10/2014	8,56	14,28
11/2014	8,58	13,10
12/2014	8,61	13,80
01/2015	8,70	13,60
02/2015	8,79	13,03
03/2015	8,88	12,62
04/2015	8,96	12,70
05/2015	9,05	12,65
06/2015	9,15	13,40
07/2015	9,26	14,94
08/2015	9,37	15,47
09/2015	9,50	15,99
10/2015	9,61	15,75
11/2015	9,76	14,74
12/2015	13,40	14,32
01/2016	14,13	14,27
02/2016	15,88	15,61
03/2016	14,89	15,26
04/2016	14,51	14,66
05/2016	14,25	14,51
06/2016	15,21	15,05
07/2016	15,29	15,47
08/2016	15,16	15,41
09/2016	15,49	15,71
10/2016	15,40	15,56
11/2016	16,10	16,15
12/2016	16,13	16,87
01/2017	16,14	16,64
02/2017	15,76	16,28
03/2017	15,63	15,98
04/2017	15,72	15,99
05/2017	16,38	16,39
06/2017	16,88	16,84
07/2017	17,94	18,09
08/2017	17,61	18,23
09/2017	17,60	17,91
10/2017	17,93	18,10
11/2017	17,63	17,96
12/2017	18,92	19,28

Notas:

¹Comunicación "B" 9791, Banco Central de la República Argentina.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA) y Ámbito Financiero.

Cuadro IV.9: Índices de tipo de cambio real. Índices base 17 de diciembre de 2015=100

Mes	Multilateral	Bilateral			
		Estados Unidos	Brasil	China	Eurozona
01/2014	107,75	89,06	125,98	95,00	112,76
02/2014	114,35	94,36	134,04	101,92	119,13
03/2014	111,73	91,03	133,32	96,66	116,97
04/2014	111,21	89,20	136,80	92,50	114,86
05/2014	109,41	87,54	135,41	90,59	111,89
06/2014	108,09	86,61	133,77	90,15	109,54
07/2014	106,74	85,30	132,44	90,12	106,92
08/2014	105,37	85,08	129,65	91,84	104,61
09/2014	102,18	83,99	124,79	90,17	100,19
10/2014	98,69	82,86	117,94	87,26	97,27
11/2014	95,74	81,84	112,58	85,25	94,55
12/2014	92,81	80,73	107,87	83,66	92,16
01/2015	91,07	79,54	108,28	83,31	85,50
02/2015	88,50	78,84	101,87	83,84	82,48
03/2015	84,40	78,49	91,71	83,65	78,76
04/2015	84,77	77,78	94,62	82,18	78,28
05/2015	84,72	77,09	94,11	81,35	80,28
06/2015	83,91	76,84	92,43	81,26	80,37
07/2015	82,25	76,51	89,47	81,79	78,01
08/2015	79,18	75,89	81,71	80,91	78,02
09/2015	76,15	75,36	73,34	79,30	78,35
10/2015	76,06	75,01	74,06	77,27	77,99
11/2015	75,42	74,73	76,19	75,71	74,21
12/2015	85,10	84,81	84,97	85,15	85,43
01/2016	96,06	97,24	94,60	97,07	96,91
02/2016	102,58	102,07	102,20	104,54	103,16
03/2016	103,01	99,31	107,87	102,95	100,78
04/2016	97,26	92,39	104,20	94,64	95,22
05/2016	91,24	86,89	98,99	88,00	88,98
06/2016	89,06	84,22	99,28	84,65	85,60
07/2016	92,61	86,56	107,17	86,84	86,56
08/2016	92,63	85,40	108,30	87,16	86,34
09/2016	93,08	86,54	108,28	87,16	87,33
10/2016	91,84	85,70	109,28	83,70	84,93
11/2016	88,89	85,24	103,72	80,79	82,35
12/2016	89,82	86,96	105,42	81,66	82,12
01/2017	90,62	86,38	109,91	82,11	81,73
02/2017	88,88	83,40	109,28	80,60	78,75
03/2017	86,61	81,22	105,96	78,05	77,06
04/2017	83,65	78,28	101,89	74,47	74,43
05/2017	84,12	78,59	100,53	75,01	77,24
06/2017	85,04	79,40	98,96	77,11	79,29
07/2017	91,12	83,53	107,04	82,48	85,62
08/2017	92,62	83,66	109,00	84,95	87,60
09/2017	90,78	81,71	106,76	83,37	85,88
10/2017	89,14	81,67	104,68	80,70	84,38
11/2017	87,46	80,79	101,41	78,95	83,32
12/2017	87,30	80,69	100,28	79,38	83,74

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro IV.10: Expectativas mensuales durante el año 2017 de la variación interanual de los precios en el año 2018

Mes	Inflación esperada para el año 2018
06/2017	14,9%
07/2017	15,5%
08/2017	15,7%
09/2017	15,8%
10/2017	16,0%
11/2017	16,6%
12/2017	17,4%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro IV.11: Expectativas mensuales durante el año 2017 del tipo de cambio nominal con respecto al dólar esperado a 12 meses

Mes	Tipo de cambio esperado a 12 meses
06/2017	18,81
07/2017	19,80
08/2017	19,86
09/2017	19,90
10/2017	20,10
11/2017	20,20
12/2017	20,40

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro IV.12: Expectativas durante el mes de diciembre de 2017 del tipo de cambio nominal con respecto al dólar en el año 2018

Mes	Tipo de cambio esperado
01/2018	18,20
02/2018	18,40
03/2018	18,60
04/2018	18,80
05/2018	19,00
06/2018	19,10
12/2018	20,40

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

The cover features a teal background with a large, stylized white 'V' shape. The left side of the cover is filled with a complex, overlapping geometric pattern of triangles in various shades of grey and white. The text is positioned in the teal areas.

Anexo Estadístico

Capítulo V:
Sector financiero
argentino y Mercado
de Capitales

Cuadro V.1: Tasas de interés de referencia. Tasa Nominal Anual a fin de mes

Mes	LEBAC	Pases pasivos	Pases activos	BADLAR	Plazo Fijo
01/2014	-	9,50%	11,50%	25,38%	23,23%
02/2014	-	9,50%	11,50%	26,25%	23,83%
03/2014	-	9,50%	11,50%	26,38%	23,24%
04/2014	-	9,50%	11,50%	25,81%	23,68%
05/2014	-	9,50%	11,50%	24,00%	22,28%
06/2014	-	9,50%	11,50%	22,81%	21,25%
07/2014	-	9,50%	11,50%	21,38%	20,36%
08/2014	-	9,50%	11,50%	20,75%	19,52%
09/2014	-	9,50%	11,50%	19,88%	19,58%
10/2014	-	14,00%	17,00%	20,25%	20,80%
11/2014	-	14,00%	17,00%	20,00%	19,14%
12/2014	-	14,00%	17,00%	20,38%	21,23%
01/2015	-	14,00%	17,00%	20,56%	21,48%
02/2015	-	14,00%	17,00%	20,63%	19,89%
03/2015	-	14,00%	17,00%	21,88%	21,97%
04/2015	-	14,00%	17,00%	20,56%	20,81%
05/2015	-	14,00%	17,00%	20,44%	19,88%
06/2015	-	14,00%	17,00%	20,81%	20,88%
07/2015	-	20,00%	24,00%	21,19%	23,01%
08/2015	-	20,00%	24,00%	21,13%	21,79%
09/2015	-	20,00%	24,00%	21,13%	21,62%
10/2015	-	23,00%	27,00%	22,63%	23,09%
11/2015	-	23,00%	27,00%	23,88%	22,63%
12/2015	33,00%	20,00%	27,00%	27,25%	26,26%
01/2016	30,80%	20,00%	27,00%	26,31%	25,43%
02/2016	31,10%	26,00%	35,00%	26,25%	25,20%
03/2016	38,00%	31,00%	40,00%	30,75%	28,87%
04/2016	38,00%	31,00%	40,00%	30,56%	27,94%
05/2016	34,25%	31,00%	40,00%	31,25%	29,44%
06/2016	30,75%	27,50%	36,50%	26,63%	26,04%
07/2016	30,25%	27,00%	36,00%	25,63%	24,11%
08/2016	28,25%	25,00%	34,00%	24,00%	22,86%
09/2016	26,75%	23,50%	32,50%	22,19%	20,78%
10/2016	26,75%	23,50%	32,50%	21,75%	20,06%
11/2016	24,75%	21,25%	28,25%	20,38%	19,37%
12/2016	24,75%	23,75%	25,75%	19,88%	18,98%
01/2017	23,20%	24,00%	25,50%	19,38%	17,02%
02/2017	22,75%	24,00%	25,50%	20,19%	18,34%
03/2017	22,25%	24,00%	25,50%	19,06%	18,32%
04/2017	24,25%	25,50%	27,00%	20,00%	18,21%
05/2017	25,50%	25,50%	27,00%	20,06%	18,44%
06/2017	25,50%	25,50%	27,00%	20,13%	18,69%
07/2017	26,50%	25,50%	27,00%	20,69%	18,53%
08/2017	26,50%	25,50%	27,00%	21,19%	19,22%
09/2017	26,50%	25,50%	27,00%	21,75%	19,49%
10/2017	26,50%	27,00%	28,50%	22,25%	19,83%
11/2017	28,75%	28,00%	29,50%	23,31%	21,89%
12/2017	28,75%	28,00%	29,50%	23,25%	22,56%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro V.2: Stock de LEBAC. En millones de pesos

Mes	Stock
01/2014	122.628
02/2014	152.714
03/2014	145.590
04/2014	175.860
05/2014	185.354
06/2014	188.788
07/2014	208.643
08/2014	214.196
09/2014	235.101
10/2014	244.646
11/2014	256.763
12/2014	262.125
01/2015	298.884
02/2015	323.231
03/2015	315.188
04/2015	325.045
05/2015	324.991
06/2015	341.131
07/2015	341.420
08/2015	347.814
09/2015	336.517
10/2015	331.224
11/2015	324.733
12/2015	347.541
01/2016	404.867
02/2016	445.093
03/2016	442.619
04/2016	479.797
05/2016	546.155
06/2016	525.663
07/2016	575.928
08/2016	625.905
09/2016	646.601
10/2016	689.457
11/2016	705.045
12/2016	630.310
01/2017	629.988
02/2017	620.841
03/2017	709.104
04/2017	748.449
05/2017	874.142
06/2017	854.511
07/2017	938.287
08/2017	1.002.959
09/2017	1.072.538
10/2017	1.143.780
11/2017	1.165.570
12/2017	1.111.790

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro V.3: Depósitos del sector privado desglosados por tipo

Mes	Depósitos en pesos en millones de pesos		Depósitos en dólares en millones de dólares
	A la vista	Plazo fijo	Totales
01/2014	245.571	225.452	7.004
02/2014	241.244	234.249	7.135
03/2014	241.161	244.433	6.763
04/2014	244.076	256.920	6.621
05/2014	251.499	262.024	7.053
06/2014	264.787	262.532	7.097
07/2014	280.553	262.326	7.026
08/2014	281.600	266.699	6.989
09/2014	286.377	270.161	6.969
10/2014	293.593	274.277	7.012
11/2014	301.302	278.111	7.097
12/2014	321.684	281.274	7.217
01/2015	327.171	289.973	7.400
02/2015	327.996	303.661	7.672
03/2015	327.557	323.043	7.862
04/2015	334.183	340.940	7.708
05/2015	343.786	356.022	8.139
06/2015	357.738	368.044	8.122
07/2015	379.759	372.480	8.093
08/2015	377.405	384.085	8.201
09/2015	383.025	394.886	8.283
10/2015	390.833	403.337	8.997
11/2015	404.549	414.387	8.953
12/2015	440.853	417.414	9.305
01/2016	412.398	450.147	10.964
02/2016	413.716	457.615	11.312
03/2016	413.918	465.072	11.783
04/2016	416.280	466.172	11.812
05/2016	419.797	465.023	11.766
06/2016	433.601	478.063	11.845
07/2016	465.829	491.147	12.207
08/2016	456.980	502.092	12.547
09/2016	465.978	508.012	12.935
10/2016	482.962	508.315	14.569
11/2016	502.880	510.744	18.992
12/2016	559.674	494.064	21.508
01/2017	564.748	512.869	22.608
02/2017	559.174	531.590	22.821
03/2017	557.637	545.149	23.325
04/2017	564.831	545.147	23.973
05/2017	568.709	549.601	23.696
06/2017	597.078	547.791	22.946
07/2017	636.371	550.304	23.159
08/2017	630.546	552.612	23.947
09/2017	638.819	557.293	24.256
10/2017	650.542	565.533	24.539
11/2017	667.536	577.811	24.944

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro V.4: Préstamos al sector privado desglosados por tipo

Mes	Préstamos en pesos en millones de pesos			Préstamos en dólares en millones de dólares		
	Comerciales	Consumo	Garantía real	Comerciales	Consumo	Garantía real
01/2014	207.896	185.311	75.831	3.158	338	150
02/2014	208.968	189.300	76.731	3.152	371	147
03/2014	208.435	189.763	77.007	3.164	283	142
04/2014	206.673	190.057	76.957	3.441	237	141
05/2014	207.659	193.337	76.970	3.698	229	135
06/2014	210.534	195.280	77.391	3.806	217	125
07/2014	218.271	191.912	77.772	3.852	235	120
08/2014	222.215	196.960	78.165	3.842	252	118
09/2014	226.146	201.367	78.705	3.628	277	114
10/2014	231.115	212.031	79.496	3.340	338	110
11/2014	232.917	220.451	79.926	3.120	297	111
12/2014	241.355	228.230	80.203	2.930	291	101
01/2015	245.735	236.825	80.445	2.957	329	98
02/2015	245.108	240.201	80.655	2.994	392	105
03/2015	250.679	245.956	80.822	3.122	351	107
04/2015	254.393	252.882	81.483	3.410	374	113
05/2015	257.188	260.664	82.261	3.733	355	111
06/2015	266.005	266.138	83.332	3.948	364	108
07/2015	279.525	270.283	84.985	3.958	370	107
08/2015	285.611	278.427	86.164	3.789	377	106
09/2015	293.197	289.303	87.455	3.449	435	119
10/2015	302.886	306.005	89.512	3.069	501	122
11/2015	316.836	320.487	91.843	2.759	467	118
12/2015	325.633	335.526	94.266	2.366	434	104
01/2016	321.369	344.430	95.330	2.579	399	105
02/2016	314.809	345.299	95.123	2.946	462	90
03/2016	313.631	352.428	94.923	3.376	420	72
04/2016	312.406	357.174	95.029	3.963	361	71
05/2016	314.445	363.569	95.787	4.867	352	78
06/2016	313.312	369.372	96.762	5.563	409	87
07/2016	317.536	372.951	98.076	6.091	413	109
08/2016	315.141	378.983	99.253	6.663	426	123
09/2016	315.498	392.621	101.260	7.277	433	140
10/2016	318.756	405.329	103.526	7.833	440	165
11/2016	320.334	421.107	106.931	8.223	455	202
12/2016	333.938	441.503	111.199	8.443	451	246
01/2017	340.535	457.003	116.349	8.460	493	269
02/2017	345.359	465.229	120.414	8.703	669	258
03/2017	343.580	476.824	123.778	9.134	647	271
04/2017	345.707	487.828	128.389	9.784	528	279
05/2017	350.623	496.766	133.768	10.517	564	286
06/2017	355.862	512.459	141.115	11.425	576	316
07/2017	376.584	516.565	147.918	12.471	521	339
08/2017	388.529	528.821	157.178	12.973	589	354
09/2017	403.521	551.419	169.129	13.169	568	383
10/2017	421.666	571.210	181.672	13.429	548	410
11/2017	438.190	597.249	193.932	13.553	566	432

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro V.5: Compra de billetes y divisas. En millones de dólares

Mes	Compras netas de billetes y divisas en moneda extranjera a clientes	Mercancías	Servicios	Renta	Otras Operaciones	Capital
01/2014	-2.119,43	-1.010,63	- 847,10	- 304,65	18,37	24,58
02/2014	- 280,91	881,44	- 538,54	- 229,51	11,23	- 405,52
03/2014	147,02	701,55	- 299,95	- 156,97	20,22	- 117,82
04/2014	2.067,18	1.494,78	- 180,33	- 426,96	20,27	1.159,41
05/2014	770,49	1.316,36	- 244,11	- 301,29	16,58	- 17,05
06/2014	759,87	1.399,36	- 428,61	- 319,73	8,48	100,38
07/2014	673,76	1.590,10	- 539,74	- 406,16	23,61	5,94
08/2014	- 316,09	323,23	- 342,83	- 212,34	29,78	- 113,93
09/2014	- 991,16	77,73	- 517,77	- 198,60	1,12	- 353,63
10/2014	- 753,35	603,00	- 677,61	- 309,14	12,53	- 382,12
11/2014	- 307,19	817,00	- 474,04	- 146,36	5,29	- 509,08
12/2014	617,47	781,55	- 482,12	- 147,00	21,15	443,88
01/2015	- 603,79	694,79	- 647,73	- 144,59	5,52	- 511,78
02/2015	- 600,58	544,42	- 582,07	- 144,20	6,37	- 425,09
03/2015	- 680,13	470,10	- 742,67	- 234,60	5,88	- 178,84
04/2015	1.154,37	1.144,43	- 676,86	- 185,73	8,27	864,27
05/2015	587,10	1.104,10	- 375,08	- 124,54	- 0,39	- 16,98
06/2015	571,49	1.171,74	- 597,55	- 138,95	- 0,03	136,28
07/2015	- 829,96	557,80	- 884,84	- 169,28	9,07	- 342,71
08/2015	-1.883,09	- 381,02	- 772,66	- 156,50	- 4,87	- 568,04
09/2015	-2.286,13	- 854,96	- 912,53	- 171,97	21,82	- 368,48
10/2015	-3.181,08	- 492,85	- 982,98	- 202,50	- 2,10	-1.500,65
11/2015	-2.793,78	-1.019,54	- 720,40	- 153,78	- 10,66	- 889,39
12/2015	-2.123,69	643,02	- 415,55	- 268,17	- 1,65	-2.081,35
01/2016	- 852,20	2.054,10	- 718,62	- 319,58	10,17	-1.878,26
02/2016	-1.229,37	804,65	- 742,58	- 281,06	21,93	-1.032,31
03/2016	- 546,29	497,01	- 734,72	- 199,90	18,90	- 127,58
04/2016	- 197,37	790,45	- 786,54	- 616,04	27,51	387,25
05/2016	1.184,42	1.318,84	- 783,13	- 538,19	26,88	1.160,02
06/2016	- 103,42	371,76	- 695,74	- 433,82	39,53	614,85
07/2016	529,08	158,45	- 794,16	- 362,40	37,44	1.489,75
08/2016	- 820,61	424,56	- 725,27	- 453,10	32,18	- 98,98
09/2016	- 666,89	305,98	- 755,83	- 470,67	27,13	226,50
10/2016	- 202,00	374,81	- 693,93	- 402,01	39,06	480,07
11/2016	88,64	634,93	- 654,93	- 496,62	101,52	503,74
12/2016	643,83	445,75	- 582,88	- 703,91	49,52	1.435,34
01/2017	-3.030,03	1.062,86	-1.149,93	-	45,45	-2.632,64
02/2017	- 575,82	251,55	- 905,52	-	24,67	292,98
03/2017	- 238,16	640,26	- 829,47	-	43,52	345,49
04/2017	-1.138,13	730,80	- 701,27	-	32,72	- 756,62
05/2017	- 664,13	862,84	- 758,50	-	32,51	- 280,76
06/2017	- 477,09	373,16	- 732,49	-	34,23	364,17
07/2017	- 967,42	302,17	- 960,81	-	28,62	- 427,44
08/2017	-2.265,66	294,98	-1.040,43	-	22,83	-1.678,16
09/2017	- 723,82	- 96,68	- 910,65	-	30,34	116,87
10/2017	-1.075,75	- 131,88	- 980,33	-	29,21	- 121,30
11/2017	- 597,88	- 475,97	- 927,78	-	23,04	496,22

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro V.6: Formación de activos externos. En millones de dólares

Mes	Formación de activos externos del sector privado no financiero	Billetes	Inversiones directas de residentes en el exterior	Otras inversiones de residentes en el exterior	Compras netas de activos externos que deben ser aplicados a fines normativamente preestablecidos
01/2016	1.573,90	1.226,26	0,42	512,53	-165,31
02/2016	1.074,60	938,40	1,34	386,31	-251,45
03/2016	998,00	1.135,14	3,79	32,37	-173,30
04/2016	483,39	694,37	3,15	108,59	-322,72
05/2016	583,27	649,42	3,87	-143,42	73,40
06/2016	1.282,54	1.005,40	5,42	280,32	- 8,61
07/2016	1.491,26	964,11	2,55	275,60	248,99
08/2016	1.505,67	1.056,15	3,38	450,59	- 4,46
09/2016	1.087,69	881,94	13,83	191,91	-
10/2016	1.007,48	869,25	12,34	125,89	-
11/2016	877,97	962,42	12,00	-96,46	-
12/2016	-2.014,52	1.943,21	16,07	-3973,80	-
01/2017	1.944,54	1.725,77	18,62	200,14	-
02/2017	1.864,18	1.726,43	14,61	123,14	-
03/2017	986,33	1.299,28	15,13	-328,09	-
04/2017	875,92	843,03	16,88	16,00	-
05/2017	989,81	776,54	32,15	181,12	-
06/2017	1.020,36	713,01	31,96	275,39	-
07/2017	2.474,25	1.719,39	22,81	732,05	-
08/2017	3.164,77	2.290,16	28,09	846,52	-
09/2017	2.213,66	1.542,50	23,09	648,07	-
10/2017	1.950,36	1.311,25	23,48	615,63	-
11/2017	1.926,23	1.368,83	18,55	538,85	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro V.7: Cuenta corriente cambiaria. En millones de dólares

Mes	Saldo de la Cuenta Corriente cambiaria	Balance transferencias por		Pagos por importaciones de		Saldo neto de los cobros y pagos en conceptos de servicios exportados e importados
		bienes	de bienes	bienes	bienes	
01/2016	923,16	2.017,00	5.296,38	3.279,38	- 719,72	
02/2016	- 238,46	801,05	3.998,42	3.197,37	- 743,18	
03/2016	- 716,31	491,71	4.515,70	4.023,99	- 735,12	
04/2016	-6.198,22	787,25	5.064,84	4.277,59	-1.066,34	
05/2016	- 669,20	1.314,44	6.036,95	4.722,51	- 786,13	
06/2016	-1.727,77	362,26	5.076,60	4.714,34	- 698,24	
07/2016	- 874,47	157,85	4.598,84	4.441,00	- 836,66	
08/2016	- 771,63	412,66	5.153,79	4.741,13	- 726,77	
09/2016	-1.154,99	300,98	4.686,13	4.385,14	- 758,33	
10/2016	-1.667,08	374,81	4.446,50	4.071,70	- 694,53	
11/2016	-1.087,90	630,13	4.555,17	3.925,05	- 655,33	
12/2016	-1.394,92	442,75	4.651,63	4.208,88	- 583,98	
01/2017	- 677,20	1.056,56	5.089,88	4.033,33	-1.150,63	
02/2017	- 908,90	251,55	3.636,53	3.384,99	- 908,12	
03/2017	- 810,76	640,26	5.062,42	4.422,16	- 833,27	
04/2017	-1.314,91	730,80	4.619,44	3.888,64	- 701,37	
05/2017	- 960,86	862,84	5.774,59	4.911,75	- 761,60	
06/2017	-1.522,25	373,16	5.693,12	5.319,96	- 739,79	
07/2017	-1.427,27	302,17	5.086,70	4.784,53	- 970,01	
08/2017	-1.138,85	294,98	5.294,21	4.999,22	-1.044,13	
09/2017	-1.594,87	- 96,68	4.781,12	4.877,80	- 912,85	
10/2017	-2.257,72	- 131,88	4.773,71	4.905,59	- 982,73	
11/2017	-2.713,38	- 475,97	4.339,33	4.815,30	- 950,98	

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro V.7: Cuenta corriente cambiaria. En millones de dólares (continuación)

Mes	Egresos por importaciones		Ingresos por exportaciones		Ingreso primario	Intereses	Utilidades y Dividendos y otras rentas	Ingreso secundario
	de servicios	de mercancías	de servicios	de mercancías				
01/2016	659,52		1.379,25		- 384,43	- 295,78	- 88,65	10,32
02/2016	626,17		1.369,36		- 318,77	- 175,06	-143,72	22,45
03/2016	758,81		1.493,93		- 490,68	- 380,75	-109,93	18,27
04/2016	702,72		1.769,06		-5.946,89	-5.455,20	-491,70	27,76
05/2016	790,14		1.576,27		-1.225,14	- 793,48	-431,67	27,64
06/2016	807,23		1.505,48		-1.432,00	-1.247,00	-185,00	40,21
07/2016	705,23		1.541,89		- 230,24	- 93,92	-136,32	37,58
08/2016	874,30		1.601,07		- 489,95	- 160,47	-329,48	32,43
09/2016	791,18		1.549,51		- 723,98	- 461,50	-262,48	26,34
10/2016	773,12		1.467,65		-1.386,61	-1.191,94	-194,66	39,25
11/2016	841,11		1.496,45		-1.164,20	- 841,38	-322,82	101,51
12/2016	1.081,10		1.665,08		-1.302,44	- 892,91	-409,53	48,75
01/2017	847,65		1.998,28		- 627,02	- 573,71	- 53,31	43,90
02/2017	688,90		1.597,02		- 276,56	- 146,37	-130,19	24,23
03/2017	968,65		1.801,91		- 660,57	- 518,85	-141,71	42,82
04/2017	877,81		1.579,18		-1.376,80	-1.236,37	-140,43	32,46
05/2017	964,67		1.726,27		-1.094,76	- 794,90	-299,86	32,67
06/2017	861,12		1.600,90		-1.190,04	- 971,11	-218,92	34,41
07/2017	639,76		1.609,77		- 788,73	- 538,95	-249,77	29,29
08/2017	725,12		1.769,25		- 413,24	- 193,30	-219,93	23,53
09/2017	691,85		1.604,70		- 616,08	- 492,41	-123,67	30,74
10/2017	687,97		1.670,69		-1.172,72	- 997,40	-175,32	29,61
11/2017	792,86		1.743,84		-1.310,04	-1.192,58	-117,46	23,61

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro V.8: Cuenta de capital cambiaria. En millones de dólares

Mes	Saldo de la Cuenta Capital y Financiera cambiaria		Cuenta financiera cambiaria		Inversión directa de no residentes		Inversión de portafolio de no residentes		Préstamos financieros, títulos de deuda y líneas de crédito		Operaciones con el FMI
	Financiera cambiaria	Capital y cambiaria	cambiaria		de no residentes		de no residentes		de deuda y líneas de crédito		
01/2016	3.606,86	5,31	3.601,55	144,33	-	0,54	-	334,94	-	-	-
02/2016	- 1.698,84	16,06	- 1.714,90	142,29	55,88		55,88	- 258,33	-	-	-
03/2016	1.668,07	2,53	1.665,54	226,20	118,57		118,57	1.096,83	-	-	-
04/2016	10.892,49	9,21	10.883,28	159,81	219,26		219,26	254,82	-	-	-
05/2016	- 3.198,72	8,10	- 3.206,81	212,92	239,21		239,21	1.394,26	-	-	-
06/2016	1.975,20	4,42	1.970,78	404,71	236,93		236,93	3.210,17	-	-	-
07/2016	2.787,40	42,42	2.744,98	158,15	127,17		127,17	3.232,87	-	-	-
08/2016	- 441,84	22,02	- 463,86	193,47	240,64		240,64	953,98	-	-	-
09/2016	- 116,88	11,23	- 128,11	111,34	200,19		200,19	385,87	-	-	-
10/2016	9.284,83	8,68	9.276,15	228,14	222,75		222,75	1.451,57	-	-	-
11/2016	1.672,38	1,21	1.671,17	258,68	53,87		53,87	1.104,73	-	-	-
12/2016	3.454,43	4,70	3.449,74	282,57	-	175,10	- 175,10	- 315,55	-	-	-
01/2017	8.031,19	20,92	8.010,27	247,07	159,59		159,59	- 265,87	-	-	-
02/2017	4.538,89	14,58	4.524,31	97,66	490,51		490,51	2.881,48	-	-	-
03/2017	765,09	5,40	759,69	373,74	534,76		534,76	992,41	-	-	-
04/2017	- 1.050,00	4,96	- 1.054,96	176,87	148,57		148,57	726,67	-	-	-
05/2017	- 1.279,89	6,84	- 1.286,73	122,10	878,12		878,12	973,66	-	-	-
06/2017	3.323,53	10,68	3.312,85	333,17	1.975,25		1.975,25	436,32	-	-	-
07/2017	- 276,59	51,59	- 328,18	234,31	217,10		217,10	1.979,20	-	-	-
08/2017	2.137,00	0,32	2.136,68	140,33	1.009,58		1.009,58	47,39	-	-	-
09/2017	2.599,18	40,43	2.558,75	71,53	1.978,40		1.978,40	338,15	-	-	-
10/2017	3.331,47	6,33	3.325,13	119,80	823,98		823,98	86,07	-	-	-
11/2017	4.750,28	19,91	4.730,37	174,25	1.112,84		1.112,84	1.266,29	-	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro V.8: Cuenta de capital cambiaria. En millones de dólares (continuación)

Mes	Préstamos de otros Organismos Internacionales y otros bilaterales	Formación de activos externos		Compra-venta de títulos valores	Otras operaciones del sector público (neto)	Otros movimientos netos
		del sector privado no financiero	del sector financiero (PGC)			
01/2016	5.247,02	-1.573,90	756,29	- 155,94	- 57,70	- 357,35
02/2016	- 111,15	-1.074,60	- 11,28	- 211,25	- 32,80	- 218,83
03/2016	- 150,55	- 998,00	- 4,58	- 39,73	- 42,30	2.719,94
04/2016	- 977,30	- 483,39	18,59	30,05	12.166,70	- 526,38
05/2016	-1.399,37	- 583,27	- 135,31	94,85	300,60	-2.714,73
06/2016	115,27	-1.282,54	- 87,31	- 224,35	1.390,50	569,15
07/2016	-1.551,82	-1.491,26	- 4,87	- 187,04	2.720,60	496,70
08/2016	- 102,52	-1.505,67	81,07	- 129,82	- 504,20	641,00
09/2016	- 18,97	-1.087,69	4,02	200,03	- 275,40	104,14
10/2016	-2.463,46	-1.007,48	-2.155,99	221,86	9.197,70	4.415,47
11/2016	213,85	- 877,97	-2.313,71	- 266,65	- 519,30	4.331,85
12/2016	- 393,20	2.014,52	1.088,92	- 448,30	922,80	957,10
01/2017	- 34,01	-1.944,54	1.852,97	- 839,75	8.107,70	864,45
02/2017	- 115,96	-1.864,18	510,43	- 116,43	2.532,70	1.390,15
03/2017	- 159,57	- 986,33	53,84	- 318,38	874,30	- 56,00
04/2017	297,27	- 875,92	- 824,45	- 757,72	- 3.235,90	3.663,67
05/2017	-1.035,49	- 989,81	704,64	- 769,29	1.177,80	-1.518,64
06/2017	12,39	-1.020,36	- 273,66	- 919,08	5.057,20	-1.645,78
07/2017	- 268,86	-2.474,25	52,03	162,97	235,60	359,34
08/2017	- 40,70	-3.164,77	- 459,99	402,54	4.107,70	519,99
09/2017	449,59	-2.213,66	- 37,42	1.039,90	1.785,70	561,11
10/2017	524,87	-1.950,36	287,95	954,53	2.126,70	928,59
11/2017	44,15	-1.926,23	- 264,80	462,95	2.563,90	2.153,94

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro V.9: Variación de reservas en el Balance Cambiario. En millones de dólares

Mes	Saldo de la cuenta Variación de Reservas Internacionales por transacciones	Variación contable de Reservas Internacionales del BCRA	Ajuste por tipo de pase y valuación
01/2014	-2.883,57	-2.851,07	32,50
02/2014	- 390,84	- 202,24	188,60
03/2014	- 457,19	- 538,59	- 81,40
04/2014	1.178,68	1.212,68	34,00
05/2014	444,07	321,77	-122,30
06/2014	561,06	736,56	175,50
07/2014	- 137,15	- 275,45	-138,30
08/2014	- 355,03	- 383,23	- 28,20
09/2014	- 490,33	- 754,13	-263,80
10/2014	331,39	245,89	- 85,50
11/2014	854,28	799,38	- 54,90
12/2014	2.541,66	2.496,76	- 44,90
01/2015	77,06	43,76	- 33,30
02/2015	164,81	18,31	-146,50
03/2015	132,20	19,70	-112,50
04/2015	2.309,92	2.419,32	109,40
05/2015	- 583,03	- 625,63	- 42,60
06/2015	573,21	568,11	- 5,10
07/2015	283,81	91,61	-192,20
08/2015	- 173,56	- 336,96	-163,40
09/2015	- 337,35	- 348,85	- 11,50
10/2015	-6.340,63	-6.287,53	53,10
11/2015	-1.039,73	-1.354,83	-315,10
12/2015	62,30	- 51,30	-113,60
01/2016	4.530,02	4.510,52	- 19,50
02/2016	-1.937,30	-1.675,50	261,80
03/2016	952,26	1.173,16	220,90
04/2016	4.694,27	4.808,07	113,80
05/2016	-3.867,92	-4.208,42	-340,50
06/2016	247,43	335,93	88,50
07/2016	1.915,93	2.003,93	88,00
08/2016	-1.213,47	-1.361,57	-148,10
09/2016	-1.271,87	-1.248,07	23,80
10/2016	7.617,76	7.308,86	-308,90
11/2016	584,48	167,28	-417,20
12/2016	2.059,52	1.930,52	-129,00
01/2017	7.353,99	7.578,49	224,50
02/2017	3.629,98	3.721,28	91,30
03/2017	- 45,67	- 85,67	- 40,00
04/2017	-2.364,91	-2.305,61	59,30
05/2017	-2.240,75	-2.070,95	169,80
06/2017	1.801,28	1.848,78	47,50
07/2017	-1.161,27	- 980,37	180,90
08/2017	1.547,10	1.862,36	315,26
09/2017	1.499,39	1.360,49	-138,90
10/2017	1.620,42	1.572,92	- 47,50
11/2017	2.677,28	2.753,48	76,20

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

The cover features a teal background with a large, stylized white 'V' shape. The left side of the cover is filled with a complex geometric pattern of overlapping triangles in various shades of grey and white. The text is positioned in the teal areas.

Anexo Estadístico

Capítulo VI:
Sector externo
de la Argentina

Cuadro VI.1: Cuenta corriente y sus componentes en la Balanza de Pagos. En millones de dólares

Trimestre	Saldo de la Cuenta		Saldo de la cuenta		Exportaciones valuadas		Importaciones valuadas		Saldo de la cuenta
	Corriente	Mercancías	Exportaciones valuadas a precios FOB	Exportaciones valuadas a precios FOB	Importaciones valuadas a precios FOB	Importaciones valuadas a precios FOB	Importaciones valuadas a precios FOB	Servicios	
1T-2011	-2.242,13	2.082,90	16.706,60	14.623,70	- 851,72				
2T-2011	508,99	4.899,55	22.833,19	17.933,64	- 781,82				
3T-2011	-1.516,11	2.809,74	23.303,71	20.493,96	- 882,78				
4T-2011	-2.090,93	2.558,73	20.276,22	17.717,48	- 636,17				
1T-2012	-1.782,47	3.047,27	17.652,12	14.604,84	-1.223,26				
2T-2012	498,91	4.601,25	20.646,27	16.045,01	-1.028,77				
3T-2012	66,36	4.244,94	21.920,10	17.675,16	-1.016,30				
4T-2012	- 920,84	3.147,45	19.865,17	16.717,72	- 828,89				
1T-2013	-3.885,83	1.011,61	16.467,47	15.455,86	-1.730,28				
2T-2013	- 325,75	3.779,56	22.803,21	19.023,65	-1.276,95				
3T-2013	-3.022,10	1.363,03	20.605,22	19.242,19	-1.353,92				
4T-2013	-5.890,70	-1.518,97	16.052,33	17.571,30	- 967,78				
1T-2014	-6.047,55	-2.016,89	13.846,47	15.863,36	-1.550,79				
2T-2014	646,34	4.303,18	20.864,06	16.560,88	-1.195,29				
3T-2014	-1.839,83	1.849,58	18.534,45	16.684,87	-1.120,55				
4T-2014	-1.937,98	1.405,61	15.195,46	13.789,85	- 774,66				
1T-2015	-5.543,86	- 865,75	12.061,48	12.927,23	-1.535,79				
2T-2015	-2.469,06	1.462,57	16.411,41	14.948,83	-1.246,75				
3T-2015	-4.507,93	- 280,83	15.872,12	16.152,95	-1.543,56				
4T-2015	-5.101,13	-1.101,17	12.464,04	13.565,21	-1.488,94				
1T-2016	-4.914,00	196,53	12.456,01	12.259,49	-2.545,63				
2T-2016	-2.726,25	1.701,01	15.437,20	13.736,19	-1.781,87				
3T-2016	-2.894,90	1.791,57	15.816,92	14.025,35	-2.152,88				
4T-2016	-4.157,89	736,58	14.220,06	13.483,48	-1.709,85				
1T-2017	-7.158,07	- 592,94	12.763,35	13.356,29	-3.085,91				
2T-2017	-6.634,59	- 706,68	15.509,45	16.216,13	-2.141,40				
3T-2017	-8.683,45	-1.712,39	15.780,97	17.493,37	-2.769,13				

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.1: Cuenta corriente y sus componentes en la Balanza de Pagos. En millones de dólares (continuación)

Trimestre	Exportaciones de servicios	Importaciones de servicios	Saldo de la cuenta	Rentas de la inversión	Remuneración de empleados	Transferencias corrientes
1T-2011	3.523,50	4.375,22	-3.497,99	-3.488,40	-9,59	24,68
2T-2011	3.347,60	4.129,41	-3.766,27	-3.755,43	-10,84	157,52
3T-2011	3.450,41	4.333,19	-3.654,54	-3.638,70	-15,84	211,47
4T-2011	4.175,47	4.811,64	-4.154,27	-4.144,64	-9,63	140,78
1T-2012	3.842,87	5.066,13	-3.756,50	-3.744,09	-12,41	150,02
2T-2012	3.354,26	4.383,04	-3.271,46	-3.260,99	-10,47	197,89
3T-2012	3.413,57	4.429,88	-3.329,34	-3.306,09	-23,25	167,06
4T-2012	3.636,40	4.465,29	-3.396,54	-3.379,89	-16,64	157,14
1T-2013	3.401,61	5.131,88	-3.342,83	-3.329,15	-13,68	175,67
2T-2013	3.222,50	4.499,45	-3.280,78	-3.264,70	-16,08	452,42
3T-2013	3.185,85	4.539,77	-3.262,52	-3.243,03	-19,49	231,30
4T-2013	3.869,93	4.837,71	-3.278,69	-3.262,54	-16,16	-125,26
1T-2014	3.413,57	4.964,36	-2.782,57	-2.770,45	-12,12	302,70
2T-2014	3.098,86	4.294,15	-2.984,60	-2.978,90	-5,70	523,05
3T-2014	3.199,75	4.320,30	-2.992,04	-2.981,95	-10,09	423,19
4T-2014	3.684,19	4.458,85	-2.854,64	-2.848,36	-6,28	285,71
1T-2015	3.473,96	5.009,75	-3.223,06	-3.224,93	1,87	80,74
2T-2015	3.047,37	4.294,12	-3.088,22	-3.093,77	5,55	403,33
3T-2015	3.228,33	4.771,90	-2.886,26	-2.895,21	8,94	202,73
4T-2015	3.463,84	4.952,79	-2.907,05	-2.916,50	9,45	396,03
1T-2016	3.326,78	5.872,41	-2.876,37	-2.871,05	-5,32	311,47
2T-2016	2.869,61	4.651,48	-2.963,09	-2.963,78	0,68	317,71
3T-2016	3.094,63	5.247,51	-2.837,46	-2.836,72	-0,74	303,88
4T-2016	3.510,47	5.220,32	-3.427,79	-3.426,73	-1,06	243,17
1T-2017	3.752,07	6.837,99	-3.760,34	-3.753,01	-7,32	281,12
2T-2017	3.227,34	5.368,74	-4.022,84	-4.020,55	-2,29	236,34
3T-2017	3.230,53	5.999,66	-4.157,96	-4.147,78	-10,18	-43,97

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.2: Cuenta capital y financiera y sus componentes en la Balanza de Pagos. En millones de dólares

Trimestre	Saldo de la Cuenta capital y financiera	Saldo de la Cuenta capital	Saldo de la Cuenta financiera	Inversión directa
1T-2011	-1.859,86	16,45	-1.876,31	-3.213,75
2T-2011	169,28	1,15	168,13	- 631,51
3T-2011	-3.432,42	44,62	-3.477,04	-1.390,31
4T-2011	- 66,48	0,50	- 66,98	-4.116,36
1T-2012	-2.003,94	0,85	- 2.004,79	-4.153,61
2T-2012	281,06	22,19	258,87	-3.611,95
3T-2012	- 490,95	28,50	- 519,45	-3.106,12
4T-2012	- 526,43	- 3,65	- 522,78	-3.397,41
1T-2013	-4.666,62	1,02	-4.667,63	-1.941,49
2T-2013	- 734,18	0,27	- 734,45	-2.920,38
3T-2013	-4.205,93	32,65	-4.238,58	-2.512,58
4T-2013	-6.524,75	- 0,52	-6.524,23	-1.557,24
1T-2014	-4.500,81	1,73	-4.502,54	- 38,75
2T-2014	447,63	16,02	431,61	1.743,90
3T-2014	-2.127,28	39,70	-2.166,98	-2.054,94
4T-2014	-3.083,41	- 0,65	-3.082,77	-2.795,02
1T-2015	-5.602,13	9,55	-5.611,68	-3.273,23
2T-2015	-2.495,26	2,71	-2.497,97	-3.175,34
3T-2015	-5.365,89	38,52	-5.404,41	-2.449,93
4T-2015	-4.982,65	1,14	-4.983,79	-1.985,26
1T-2016	-4.717,83	84,35	-4.802,18	-1.851,93
2T-2016	-3.228,95	33,30	-3.262,26	406,81
3T-2016	-4.662,85	110,36	-4.773,21	- 702,90
4T-2016	-1.516,36	142,79	-1.659,15	674,39
1T-2017	-6.265,28	37,82	-6.303,09	-3.173,78
2T-2017	-6.861,23	39,65	-6.900,88	-2.020,83
3T-2017	-8.412,15	57,24	-8.469,39	-2.203,25

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.2: Cuenta capital y financiera y sus componentes en la Balanza de Pagos. En millones de dólares (continuación)

Trimestre	Inversión de cartera	Instrumentos financieros derivados	Otra inversión	Activos de reserva
1T-2011	- 695,36	35,90	3.156,40	- 1.159,49
2T-2011	- 84,95	161,26	497,61	225,72
3T-2011	- 142,72	32,95	1.176,56	- 3.153,52
4T-2011	779,80	2.126,08	3.164,12	- 2.020,62
1T-2012	-1.906,21	9,05	3.376,18	669,80
2T-2012	425,71	0,59	4.143,35	- 698,83
3T-2012	1.401,36	26,03	2.885,78	- 1.726,49
4T-2012	229,06	2.872,51	1.322,26	- 1.549,20
1T-2013	- 278,48	- 12,24	148,01	- 2.583,43
2T-2013	945,26	- 14,42	3.965,78	- 2.710,69
3T-2013	189,69	1,57	667,64	- 2.584,90
4T-2013	-1.289,05	- 7,29	274,08	- 3.944,74
1T-2014	-1.163,76	35,76	397,33	- 3.733,12
2T-2014	4.127,19	- 163,08	-7.460,41	2.184,01
3T-2014	- 445,12	- 34,46	1.350,35	- 982,81
4T-2014	- 178,87	- 6,42	-3.829,49	3.727,03
1T-2015	-1.184,69	- 12,25	-1.480,60	339,10
2T-2015	-1.308,44	- 5,42	- 308,86	2.300,09
3T-2015	- 414,19	- 0,59	-2.312,60	- 227,10
4T-2015	2.470,09	- 6,73	1.856,17	- 7.318,06
1T-2016	-4.678,08	31,77	-1.848,94	3.545,00
2T-2016	-10.691,49	366,07	5.582,55	1.073,80
3T-2016	- 7.707,50	- 31,75	4.238,36	- 569,41
4T-2016	-12.178,23	- 144,05	- 273,11	10.261,85
1T-2017	-14.042,88	- 140,00	115,35	10.938,21
2T-2017	- 3.760,18	6,90	1.677,61	- 2.804,38
3T-2017	-6.539,47	11,09	-1.622,97	1.885,22

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.3: Flujos de Inversión Extranjera Directa. En millones de dólares

Mes	Inversión directa de no residentes
01/2014	65,73
02/2014	51,07
03/2014	90,62
04/2014	401,55
05/2014	178,13
06/2014	256,66
07/2014	70,57
08/2014	121,32
09/2014	92,94
10/2014	200,79
11/2014	17,64
12/2014	124,59
01/2015	91,40
02/2015	40,13
03/2015	280,57
04/2015	113,19
05/2015	66,84
06/2015	119,97
07/2015	190,25
08/2015	57,15
09/2015	27,50
10/2015	213,29
11/2015	76,74
12/2015	57,25
01/2016	144,33
02/2016	142,29
03/2016	226,20
04/2016	159,81
05/2016	212,92
06/2016	404,71
07/2016	158,15
08/2016	193,47
09/2016	111,34
10/2016	228,14
11/2016	258,68
12/2016	282,57
01/2017	247,07
02/2017	97,66
03/2017	373,74
04/2017	176,87
05/2017	122,10
06/2017	333,17
07/2017	234,31
08/2017	140,33
09/2017	71,53
10/2017	119,80
11/2017	174,25

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro VI.4: Variación de Reservas Internacionales en la Balanza de Pagos
En millones de dólares

Trimestre	Variación de reservas
1T-2005	850,83
2T-2005	2.933,35
3T-2005	2.560,28
4T-2005	2.512,40
1T-2006	- 6.633,94
2T-2006	3.843,01
3T-2006	2.529,96
4T-2006	3.790,80
1T-2007	4.659,69
2T-2007	6.339,64
3T-2007	- 841,75
4T-2007	2.932,14
1T-2008	3.534,21
2T-2008	- 2.620,94
3T-2008	- 49,43
4T-2008	- 846,46
1T-2009	267,12
2T-2009	- 698,72
3T-2009	1.811,09
4T-2009	- 33,28
1T-2010	- 303,60
2T-2010	2.104,41
3T-2010	1.278,80
4T-2010	1.077,74
1T-2011	- 1.159,49
2T-2011	225,72
3T-2011	- 3.153,52
4T-2011	- 2.020,62
1T-2012	669,80
2T-2012	- 698,83
3T-2012	- 1.726,49
4T-2012	- 1.549,20
1T-2013	- 2.583,43
2T-2013	- 2.710,69
3T-2013	- 2.584,90
4T-2013	- 3.944,74
1T-2014	- 3.733,12
2T-2014	2.184,01
3T-2014	- 982,81
4T-2014	3.727,03
1T-2015	339,10
2T-2015	2.300,09
3T-2015	- 227,10
4T-2015	- 7.318,06
1T-2016	3.545,00
2T-2016	1.073,80
3T-2016	- 569,41
4T-2016	10.261,85
1T-2017	10.938,21
2T-2017	- 2.804,38
3T-2017	1.885,22

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.5: Exportaciones, importaciones y saldo comercial. En millones de dólares

Mes	Exportaciones ¹	Importaciones ²	Saldo comercial
01/2014	4.275	5.649	-1.373
02/2014	4.648	5.537	- 890
03/2014	4.913	5.390	- 477
04/2014	6.479	5.656	822
05/2014	7.179	5.777	1.402
06/2014	7.204	5.848	1.356
07/2014	6.417	6.145	272
08/2014	6.420	5.644	776
09/2014	5.685	5.644	41
10/2014	5.794	5.494	300
11/2014	4.889	4.651	238
12/2014	4.502	4.300	202
01/2015	3.796	4.363	- 567
02/2015	3.872	4.085	- 213
03/2015	4.381	5.059	- 677
04/2015	5.155	4.933	222
05/2015	5.206	5.003	203
06/2015	6.046	5.707	339
07/2015	5.569	5.801	- 232
08/2015	5.136	5.605	- 469
09/2015	5.162	5.487	- 325
10/2015	5.033	5.058	- 25
11/2015	3.999	4.700	- 701
12/2015	3.429	4.404	- 975
01/2016	3.875	4.124	- 249
02/2016	4.143	4.097	47
03/2016	4.426	4.556	- 131
04/2016	4.743	4.423	320
05/2016	5.377	4.874	503
06/2016	5.307	5.048	259
07/2016	4.991	4.713	277
08/2016	5.770	5.175	596
09/2016	5.042	4.800	242
10/2016	4.729	4.783	- 54
11/2016	4.848	4.723	124
12/2016	4.628	4.595	33
01/2017	4.289	4.341	- 51
02/2017	3.899	4.116	- 217
03/2017	4.564	5.474	- 910
04/2017	4.863	4.975	- 112
05/2017	5.490	6.066	- 576
06/2017	5.150	5.900	- 750
07/2017	5.293	6.041	- 748
08/2017	5.243	6.314	-1.071
09/2017	5.238	5.963	- 725
10/2017	5.241	6.196	- 955
11/2017	4.610	6.151	-1.541

Notas:

¹ Precios FOB.² Precios CIF.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.6: Exportaciones por grandes rubros. En miles de dólares

Año	Exportaciones totales anuales	Exportaciones de productos			Exportaciones de manufacturas		Exportaciones de combustibles y energía
		primarios	de origen agropecuario	de origen industrial	de manufacturas	de manufacturas	
1990	12.352.532,09	3.175.005,72	4.828.035,67	3.364.322,20			985.168,49
1991	11.977.785,42	3.301.214,16	4.927.398,12	2.983.451,98			765.721,17
1992	12.234.948,75	3.500.224,97	4.829.406,24	2.823.437,10			1.081.880,43
1993	13.117.757,94	3.270.899,45	4.932.337,92	3.678.901,17			1.235.619,40
1994	15.839.213,46	3.735.285,80	5.805.936,56	4.646.791,25			1.651.199,84
1995	20.963.108,14	4.815.946,66	7.473.664,59	6.504.098,83			2.169.398,06
1996	23.810.716,97	5.817.129,57	8.439.344,63	6.465.650,22			3.088.592,56
1997	26.430.854,52	5.704.699,67	9.104.624,28	8.334.656,70			3.286.873,88
1998	26.433.698,39	6.603.338,44	8.761.959,79	8.624.275,16			2.444.125,01
1999	23.308.634,74	5.144.422,62	8.193.164,36	6.965.659,02			3.005.388,74
2000	26.341.028,99	5.345.558,47	7.863.597,22	8.229.989,74			4.901.883,55
2001	26.542.727,00	6.052.062,00	7.460.073,00	8.305.644,00			4.724.948,00
2002	25.650.599,00	5.272.080,00	8.138.352,00	7.601.332,00			4.638.835,00
2003	29.938.752,00	6.470.669,00	10.004.445,00	8.046.864,00			5.416.774,00
2004	34.575.734,00	6.851.559,00	11.967.418,00	9.575.731,00			6.181.026,00
2005	40.386.762,00	8.110.253,00	13.141.654,00	11.984.798,00			7.150.056,00
2006	46.546.203,08	8.625.121,89	15.265.191,98	14.842.898,43			7.812.990,78
2007	55.980.309,00	12.485.028,00	19.213.617,00	17.332.786,00			6.948.878,00
2008	70.018.839,00	16.201.438,00	23.906.277,00	22.063.368,00			7.847.757,00
2009	55.672.097,00	9.256.871,00	21.224.929,00	18.733.692,00			6.456.605,00
2010	68.174.447,00	15.148.560,00	22.671.108,00	23.829.617,00			6.525.162,00
2011	82.981.091,00	19.833.320,00	27.675.826,00	28.790.265,00			6.681.680,00
2012	79.982.388,00	19.039.837,00	26.783.659,00	27.180.876,00			6.978.016,00
2013	75.962.981,00	17.765.891,00	27.002.177,00	25.633.339,00			5.561.574,00
2014	68.404.346,62	14.217.838,62	26.420.435,17	22.823.467,87			4.942.604,97
2015	56.783.952,50	13.301.288,28	23.287.748,76	17.949.292,49			2.245.622,98
2016	57.879.358,36	15.691.679,21	23.348.976,76	16.803.971,18			2.034.731,20

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.7: Exportaciones por rubro. En miles de dólares

Año	Animales vivos	Pescados y mariscos sin elaborar	Miel	Hortalizas y legumbres sin elaborar	Frutas frescas	Cereales	Semillas y frutos	Tabaco sin elaborar	Lanas sucias	Fibras de algodón
1997	35.236,12	613.704,07	108.361,39	352.061,06	504.595,55	3.006.660,27	338.715,29	186.454,67	61.344,19	332.281,87
1998	19.273,56	525.951,80	89.295,37	460.622,95	492.004,14	3.042.150,96	1.052.063,89	130.334,23	39.670,08	224.285,55
1999	17.849,88	505.443,18	96.108,88	270.153,44	459.213,98	2.063.153,00	869.652,18	166.142,95	38.697,32	177.916,12
2000	15.919,81	590.447,29	87.336,01	210.101,40	416.002,06	2.419.129,95	1.016.836,42	120.744,03	43.275,46	53.254,37
2001	17.498,43	708.662,42	71.508,33	233.464,30	505.940,17	2.447.762,75	1.401.120,03	162.066,24	30.377,39	73.122,77
2002	8.079,89	481.726,02	114.169,72	184.144,82	389.624,80	2.127.243,88	1.288.020,38	147.143,11	35.158,36	12.096,52
2003	8.831,62	621.865,55	159.894,16	187.530,52	473.247,54	2.307.252,40	1.995.552,07	151.069,11	35.231,74	2.339,60
2004	11.378,36	476.524,65	121.714,51	198.740,27	548.082,90	2.690.474,79	1.832.016,85	184.182,81	41.497,38	10.767,02
2005	13.494,64	440.949,77	128.503,12	238.520,10	687.086,39	2.808.478,69	2.443.772,85	211.829,95	34.148,75	24.866,34
2006	16.702,60	804.336,00	154.180,53	287.117,93	721.382,49	2.954.690,17	1.960.616,95	238.691,08	30.409,44	1.863,57
2007	28.063,93	662.175,73	134.215,93	404.649,10	920.829,01	4.661.280,73	3.696.291,84	259.178,85	58.470,03	8.922,55
2008	36.637,71	824.470,08	181.311,00	499.346,62	1.265.154,59	6.772.630,67	4.887.040,50	333.859,23	41.705,83	1.778,38
2009	33.480,60	680.511,71	160.291,36	423.012,10	960.293,60	3.214.984,78	1.980.611,77	359.250,34	30.432,89	15.636,95
2010	25.710,53	899.524,77	173.425,83	637.243,11	1.072.369,58	4.621.947,81	5.338.366,57	291.522,89	57.839,45	74.873,39
2011	22.488,40	1.032.985,96	223.552,66	736.385,81	1.170.928,65	8.153.323,93	5.795.701,43	377.903,21	53.304,28	231.711,02
2012	26.176,66	990.412,55	215.147,17	699.447,39	1.023.587,15	9.529.615,19	3.796.188,21	370.256,41	41.008,50	107.960,09
2013	17.951,73	1.182.467,67	212.636,73	451.216,22	1.071.420,83	8.312.032,97	4.615.926,45	325.026,71	42.439,30	41.823,55
2014	23.229,43	1.256.045,49	204.437,52	507.297,70	967.968,50	5.236.727,96	4.211.888,77	265.143,72	49.716,43	115.217,51
2015	19.496,03	1.179.696,39	163.829,34	460.758,54	776.051,68	4.842.168,75	4.745.740,50	195.205,56	42.964,40	47.598,10
2016	33.751,65	1.420.222,34	168.867,88	723.294,58	879.854,41	6.975.112,63	3.836.434,76	373.410,61	89.911,69	70.404,59

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.7: Exportaciones por rubro. En miles de dólares (continuación)

Año	Mineral de cobre y sus concentrados	Resto de productos primarios	Carnes y sus preparados	Pescados y mariscos elaborados	Productos lácteos	Otros productos de origen animal	Frutas secas o procesadas	Café, té, yerba mate y especias
1997	-	165.632,10	1.024.775,09	416.439,10	287.479,38	20.737,09	31.319,27	79.195,87
1998	438.642,46	89.125,00	829.972,20	385.752,06	313.185,97	15.707,80	31.588,46	84.354,03
1999	412.483,89	67.714,81	830.125,67	296.532,26	376.179,58	11.770,25	34.404,27	64.980,05
2000	307.018,38	65.493,30	791.206,41	242.602,89	320.813,90	14.661,53	35.270,59	64.874,69
2001	346.764,72	53.774,25	364.875,46	237.681,43	283.979,87	12.402,99	30.987,87	66.960,81
2002	437.319,02	47.353,19	576.332,44	235.061,28	301.672,21	13.786,81	42.123,62	60.523,18
2003	473.653,32	54.201,69	735.681,32	254.729,06	270.942,79	21.422,32	54.596,91	53.429,40
2004	664.696,01	71.483,30	1.229.712,46	322.101,24	525.380,21	30.046,79	63.409,74	61.140,79
2005	995.717,90	82.884,31	1.651.487,86	352.728,11	604.162,56	37.218,94	95.713,67	67.740,25
2006	1.335.014,43	120.116,73	1.612.813,40	417.832,71	769.703,91	43.510,11	137.672,78	79.027,62
2007	1.485.457,70	165.492,13	1.821.664,13	421.497,84	638.903,23	64.571,14	141.760,84	89.247,69
2008	1.121.930,45	235.572,69	2.192.182,69	445.650,18	814.982,45	80.970,67	140.362,17	100.812,58
2009	1.126.265,04	272.099,95	2.297.107,91	417.483,90	638.986,85	75.654,53	119.450,02	112.698,28
2010	1.494.473,48	461.262,70	1.894.828,19	420.224,52	875.062,95	68.349,97	130.884,26	140.645,98
2011	1.442.164,13	592.870,92	2.107.477,71	418.365,68	1.472.854,31	67.282,11	168.657,96	159.639,40
2012	2.097.603,85	142.433,39	1.942.217,17	326.629,28	1.295.701,58	65.513,11	146.194,55	180.715,17
2013	1.361.145,14	131.803,72	2.008.279,34	309.449,54	1.450.193,08	60.360,63	176.909,46	205.715,74
2014	1.262.931,75	128.343,14	1.935.006,81	309.546,22	1.305.480,43	57.903,20	109.793,51	220.763,76
2015	711.508,39	105.948,93	1.443.803,60	263.626,01	862.193,91	49.460,75	135.059,35	218.834,10
2016	985.396,70	92.376,22	1.540.461,56	259.546,24	635.147,88	43.993,04	133.192,42	177.610,23

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.7: Exportaciones por rubro. En miles de dólares (continuación)

Año	Productos de molinería	Grasas y aceites	Azúcar y artículos de confitería	Preparados de hortalizas y frutas	Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre	Residuos y desperdicios de la industria alimenticia	Extractos curtientes y tintóreos	Pieles y cueros
1997	203.528,40	2.224.977,73	133.687,97	391.531,64	197.434,44	2.403.967,64	49.829,66	980.082,74
1998	165.070,81	2.733.756,07	135.938,16	319.023,10	231.328,87	2.005.938,65	46.183,91	812.360,43
1999	131.402,08	2.332.138,42	106.082,35	340.701,47	205.916,04	2.049.688,87	39.033,93	779.709,25
2000	158.284,98	1.678.072,76	137.912,69	308.409,93	215.141,77	2.431.027,06	39.962,73	835.663,48
2001	145.092,95	1.636.648,09	120.565,80	325.698,30	209.827,52	2.627.698,13	39.675,67	819.520,22
2002	115.389,41	2.086.653,30	158.363,87	290.177,50	173.060,64	2.789.951,85	34.687,14	698.177,06
2003	86.204,60	2.833.553,79	131.699,33	366.487,50	216.899,14	3.506.975,48	33.857,59	727.364,37
2004	92.318,89	3.162.504,01	146.680,44	444.935,01	274.532,79	3.845.437,74	35.404,05	836.932,00
2005	97.275,02	3.290.737,60	222.301,18	527.752,90	363.997,81	4.032.332,90	38.673,95	836.278,94
2006	141.191,67	3.877.664,21	348.859,02	663.719,60	447.710,50	4.659.002,84	48.195,68	918.328,63
2007	429.986,84	5.493.369,78	223.034,40	837.291,73	588.778,36	6.198.798,13	53.753,47	1.006.474,18
2008	688.216,00	7.059.046,85	255.336,56	1.097.632,97	755.703,48	7.796.290,82	50.906,71	933.836,74
2009	548.278,77	4.479.044,77	424.052,33	871.166,14	744.693,00	8.621.025,09	41.270,42	686.032,69
2010	584.169,18	5.192.346,43	298.701,74	948.985,02	850.712,80	8.783.132,50	62.221,84	1.034.065,54
2011	771.312,34	6.836.706,23	238.901,23	1.376.547,55	964.066,11	10.442.924,29	63.138,59	967.790,73
2012	1.185.264,88	5.929.356,85	465.919,88	1.369.674,83	1.033.415,62	10.971.356,14	371.884,20	879.825,72
2013	903.612,74	5.181.936,06	392.576,09	1.287.440,26	986.941,74	12.028.412,34	417.021,32	957.820,76
2014	1.025.662,66	4.315.793,44	278.564,16	1.019.936,57	937.963,63	12.846.862,37	381.212,49	1.044.457,70
2015	870.498,73	4.702.935,62	276.511,08	1.112.725,91	928.624,88	10.649.877,27	358.293,25	860.990,70
2016	754.191,60	4.967.889,37	395.688,85	1.162.119,70	925.497,50	10.784.503,67	300.440,33	746.183,71

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.7: Exportaciones por rubro. En miles de dólares (continuación)

Año	Lanas elaboradas	Resto de manufacturas de origen agropecuario	Productos químicos y conexos	Materias plásticas y sus manufacturas	Cauchos y sus manufacturas	Manufacturas de cuero, marroquinería, etc	Papel, cartón, impresos y publicaciones	Textiles y confecciones
1997	116.197,53	543.093,83	1.176.103,79	349.170,19	137.493,09	118.139,18	394.047,33	334.667,37
1998	69.499,67	582.218,05	1.369.957,20	379.971,60	161.829,93	80.499,38	407.927,60	320.507,46
1999	70.482,55	523.910,33	1.373.090,93	369.362,73	149.680,16	55.824,75	344.249,17	278.250,06
2000	89.812,20	499.879,63	1.386.568,84	518.631,85	166.320,61	52.891,26	427.250,07	304.697,73
2001	100.936,70	437.521,02	1.432.063,75	628.674,53	151.152,75	78.363,65	357.827,45	263.910,95
2002	108.480,17	453.911,40	1.343.824,68	641.568,86	168.226,65	62.197,08	333.265,44	227.380,69
2003	126.948,74	583.653,13	1.560.447,42	697.229,03	160.078,30	66.357,26	388.656,86	210.802,92
2004	135.497,27	720.736,25	2.017.730,63	940.619,41	191.193,33	102.654,63	482.157,03	272.029,60
2005	133.124,01	790.128,54	2.300.966,30	1.148.817,45	254.500,16	113.147,79	494.921,58	291.013,75
2006	146.123,03	953.836,29	2.610.380,81	1.224.305,07	316.637,76	115.206,55	582.191,90	309.114,46
2007	175.235,72	1.029.249,83	2.938.251,39	1.203.188,29	339.704,66	131.773,17	626.176,62	328.519,65
2008	167.561,58	1.326.784,24	4.295.543,85	1.478.506,17	373.179,67	69.718,15	649.721,93	384.624,85
2009	115.506,04	1.032.478,08	3.844.017,83	1.225.475,37	332.434,94	35.309,67	592.735,72	299.023,98
2010	171.742,25	1.215.034,78	4.549.937,60	1.346.572,99	386.005,56	39.694,98	716.654,00	355.107,65
2011	226.770,96	1.393.391,29	5.842.526,01	1.536.173,19	425.446,24	42.320,78	733.815,19	406.295,49
2012	157.696,06	462.293,50	5.644.186,13	1.390.058,97	392.673,27	44.933,60	524.136,06	328.533,64
2013	149.981,56	485.526,62	4.908.689,81	1.287.292,19	372.839,28	32.747,52	485.515,83	293.236,70
2014	135.903,50	492.758,70	4.985.918,65	1.292.972,60	338.554,62	28.081,60	449.492,57	269.865,00
2015	120.181,01	436.894,81	4.153.060,04	950.110,17	228.452,02	22.492,35	386.955,31	192.319,47
2016	143.056,68	361.163,15	4.487.079,53	973.269,40	252.523,43	23.224,83	333.050,97	147.132,40

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.7: Exportaciones por rubro. En miles de dólares (continuación)

Año	Calzado y sus partes componentes	Manufacturas de piedra, yeso, productos cerámicos, vidrio, etc.	Piedras, metales preciosos y sus manufacturas, monedas	Metales comunes y sus manufacturas	Máquinas y aparatos, material eléctrico	Material de transporte terrestre
1997	104.997,94	120.155,19	3.711,42	1.330.721,21	1.230.403,46	2.662.240,67
1998	68.331,65	113.671,98	29.575,22	1.234.544,00	1.109.615,31	3.033.127,16
1999	35.771,18	96.117,29	112.960,72	1.079.095,19	1.054.822,07	1.631.952,46
2000	27.636,51	96.652,54	102.278,78	1.412.130,54	1.102.441,36	1.957.066,38
2001	17.706,79	91.346,46	103.940,94	1.444.764,43	1.125.098,09	1.982.211,89
2002	12.308,34	94.314,21	114.680,78	1.593.645,71	938.859,71	1.607.440,86
2003	17.727,28	102.089,80	115.535,51	1.544.681,08	864.701,61	1.432.745,29
2004	19.973,09	123.419,17	139.612,86	1.712.464,69	1.062.942,11	2.060.090,77
2005	28.877,03	144.418,30	149.533,87	2.318.701,64	1.324.256,56	2.891.123,05
2006	32.219,09	166.249,13	560.701,18	2.484.308,02	1.569.182,93	4.034.167,50
2007	33.513,31	164.366,49	583.029,78	2.816.936,16	1.976.132,02	5.318.714,74
2008	33.884,95	183.486,97	783.896,56	3.467.937,45	2.428.387,69	6.507.664,59
2009	27.131,75	151.297,89	1.209.360,97	2.529.727,00	2.023.236,91	5.387.989,76
2010	30.189,71	192.272,62	2.258.094,18	2.650.280,13	2.200.735,98	7.985.133,28
2011	32.084,26	206.545,71	2.734.041,79	3.061.859,51	2.439.653,61	9.987.866,36
2012	33.846,09	186.680,51	2.567.054,05	2.839.628,63	2.371.241,25	9.569.492,25
2013	31.460,50	152.129,04	2.053.829,70	2.541.551,01	2.276.501,68	10.097.992,18
2014	23.416,46	132.695,94	2.069.531,03	2.262.058,65	1.880.166,36	8.342.308,25
2015	15.125,10	116.823,05	2.514.323,13	1.343.792,89	1.375.229,24	5.992.344,24
2016	10.064,98	103.837,27	2.244.339,37	1.257.281,62	1.244.202,37	5.009.798,45

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.7: Exportaciones por rubro. En miles de dólares (continuación)

Año	Vehículos de navegación aérea, marítima y fluvial	Resto de manufacturas de origen industrial	Petróleo crudo	Carburantes	Grasas y aceites lubricantes	Gas de petróleo y otros hidrocarburos	Energía eléctrica	Resto de combustibles
1997	124.195,31	248.610,55	2.191.354,81	841.984,74	48.144,26	128.907,77	11.299,86	65.182,45
1998	69.350,63	245.366,06	1.462.650,83	696.620,09	56.839,52	162.134,65	2.537,63	63.342,29
1999	119.899,50	264.582,80	1.589.584,99	983.332,87	43.426,86	278.792,42	27.898,33	82.353,28
2000	318.871,24	356.552,03	2.808.667,09	1.368.262,18	53.741,88	451.836,80	148.187,66	71.187,94
2001	231.534,84	397.047,08	2.363.316,52	1.426.918,58	69.153,67	609.828,25	159.441,49	96.289,63
2002	105.075,67	358.543,18	2.231.087,72	1.582.781,62	55.455,35	629.628,75	67.064,47	72.817,40
2003	535.585,08	350.226,70	2.296.395,89	2.023.908,57	89.855,83	872.050,81	36.655,05	97.907,60
2004	47.018,23	444.473,63	2.263.087,74	2.442.131,98	107.867,85	1.163.861,03	66.701,69	137.375,57
2005	96.650,84	427.869,99	2.508.982,81	3.013.841,93	138.172,89	1.253.547,61	101.338,37	134.172,69
2006	357.067,63	481.166,41	2.406.092,88	3.413.020,65	172.340,93	1.511.646,43	193.175,00	116.714,90
2007	395.582,78	476.896,69	1.296.002,68	3.944.620,16	179.440,93	1.297.180,10	104.181,59	127.452,58
2008	845.254,33	561.560,81	1.618.156,10	4.272.630,63	174.354,89	1.442.475,44	214.765,68	125.374,32
2009	630.961,27	444.989,06	2.466.356,80	2.329.551,24	103.342,34	1.085.919,69	381.733,92	89.700,60
2010	641.167,23	477.771,24	2.583.533,66	2.637.987,58	92.875,75	1.046.146,88	60.161,39	104.456,64
2011	842.323,25	499.313,22	2.182.223,60	3.021.886,68	120.621,27	1.129.151,04	83.734,49	144.062,75
2012	649.895,24	638.516,69	2.611.223,72	3.196.660,01	104.913,93	809.964,69	136.806,12	118.447,99
2013	576.102,22	523.450,96	1.736.775,15	2.948.345,36	63.199,90	707.678,65	32,82	105.542,61
2014	268.392,28	433.822,32	1.618.441,95	2.565.733,52	47.505,92	599.615,30	138,49	79.811,09
2015	290.278,30	373.543,30	671.784,58	1.164.596,84	42.133,78	314.264,91	688,97	58.187,00
2016	340.633,11	330.922,33	739.876,72	865.691,84	30.731,52	292.591,94	2.532,57	64.853,91

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.8: Exportaciones por principales países de destino. En millones de dólares

Año	Alemania	Arabia Saudita	Bélgica	Bolivia	Brasil	Canadá	Chile	China (incluye Hong Kong y Macao)	Colombia	Cuba
2012	1.970	789	449	852	16.457	2.213	5.052	5.379	2.080	107
2013	1.637	1.163	300	793	15.949	1.703	3.823	5.837	1.531	307
2014	1.536	812	300	792	13.883	1.655	2.792	4.792	860	273
2015	1.340	421	332	622	10.099	1.295	2.403	5.388	394	276
2016	1.272	664	379	560	9.028	1.148	2.297	4.661	510	324

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.8: Exportaciones por principales países de destino. En millones de dólares (continuación)

Año	Ecuador	España	Estados Unidos (incluye Puerto Rico y territorios vinculados)	Francia (incluye Mónaco)	Irán	Israel	Italia (incluye San Marino)
2012	418	2.515	4.023	414	987	226	1.119
2013	347	1.669	4.182	431	1.103	199	1.081
2014	399	1.694	4.082	320	929	181	1.030
2015	213	1.362	3.433	365	721	183	957
2016	241	1.628	4.483	364	426	196	1.002

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.8: Exportaciones por principales países de destino. En millones de dólares (continuación)

Año	Japón	México	Países Bajos	Panamá	Paraguay	Perú	Reino Unido	Siria	Sudáfrica	Uruguay	Venezuela
2012	1.207	889	2.204	134	1.368	1.925	818	212	1.030	1.868	2.220
2013	1.392	970	1.913	95	1.299	1.421	646	155	685	1.753	2.157
2014	748	908	1.574	78	1.215	1.114	884	203	510	1.563	1.987
2015	573	820	1.213	68	1.055	721	721	144	678	1.233	1.370
2016	663	779	1.171	68	980	820	697	65	812	1.130	707

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.9: Importaciones por uso económico. En miles de dólares

Año	Importaciones totales anuales	Importaciones de Bienes de		Importaciones de Bienes		Importaciones de Combustibles y Lubricantes
		Capital	Intermedios	Intermedios	Lubricantes	
1990	4.076.665,00	635.572,07	2.069.107,75		321.955,16	
1991	8.275.270,93	1.435.027,15	3.419.183,19		452.056,66	
1992	14.871.754,17	3.089.684,78	4.745.576,42		415.807,91	
1993	16.783.512,93	4.112.144,38	5.062.518,87		386.700,56	
1994	21.590.255,38	6.006.194,61	6.242.230,40		606.359,93	
1995	20.121.682,49	4.745.635,38	7.219.949,67		809.472,39	
1996	23.761.808,89	5.606.862,70	8.407.640,02		844.653,68	
1997	30.450.183,96	7.717.934,43	10.094.609,83		970.213,59	
1998	31.377.360,27	8.499.892,84	10.017.704,13		852.873,16	
1999	25.508.157,38	6.748.016,60	8.353.922,14		730.204,23	
2000	25.280.486,00	5.924.232,80	8.442.636,23		1.034.845,42	
2001	20.319.580,00	4.180.782,00	7.342.938,00		841.233,00	
2002	8.989.546,00	1.292.766,00	4.368.516,00		482.222,00	
2003	13.850.772,00	2.494.779,00	6.266.911,00		549.806,00	
2004	22.445.280,00	5.331.098,00	8.632.239,00		1.003.321,00	
2005	28.686.890,00	7.010.549,00	10.375.839,00		1.545.391,00	
2006	34.153.683,00	8.201.407,94	11.917.465,34		1.732.151,30	
2007	44.707.464,00	10.396.574,74	15.370.778,52		2.844.591,50	
2008	57.462.452,00	12.668.131,00	20.225.910,00		4.333.257,00	
2009	38.786.269,00	8.657.736,00	12.560.797,00		2.626.191,00	
2010	56.792.578,00	11.647.003,00	17.687.386,00		4.765.218,00	
2011	73.960.676,00	13.610.799,00	21.793.323,00		9.796.201,00	
2012	67.974.215,00	11.788.099,00	19.821.456,00		9.128.335,00	
2013	73.578.860,00	11.772.646,00	19.514.391,00		11.601.122,00	
2014	65.229.773,00	11.676.258,00	18.645.174,00		11.455.000,00	
2015	59.756.706,00	11.759.852,00	18.088.447,00		6.841.779,00	
2016	55.609.530,00	12.013.734,00	15.475.567,00		4.739.481,00	

¹ Cifras estimadas a diciembre de 2017 en el Informe Técnico del Intercambio Comercial Argentino del Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).
Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.9: Importaciones por uso económico. En miles de dólares (continuación)

Año	Importaciones de Piezas y Accesorios para Bienes de Capital		Importaciones de Bienes de Consumo		Importaciones de Vehículos Automotores de Pasajeros		Resto de importaciones
1990	690.946,89		330.344,24		11.738,14		17.000,75
1991	1.236.583,27		1.514.163,67		202.206,19		16.050,81
1992	2.596.577,81		3.204.808,35		792.881,09		26.417,81
1993	2.811.638,34		3.526.584,59		849.129,40		34.796,81
1994	3.400.560,80		3.906.511,70		1.398.812,57		29.585,36
1995	3.373.216,86		3.173.776,51		774.814,38		24.817,30
1996	4.108.140,38		3.582.994,64		1.199.347,73		12.169,75
1997	5.541.023,92		4.535.786,06		1.564.017,14		26.598,98
1998	5.521.410,35		4.833.586,77		1.627.909,34		23.983,69
1999	4.197.253,79		4.501.016,87		956.605,83		21.137,92
2000	4.448.577,92		4.608.664,20		798.872,99		22.655,67
2001	3.406.668,00		3.997.814,00		534.966,00		15.178,00
2002	1.525.496,00		1.137.237,00		173.709,00		9.600,00
2003	2.261.909,00		1.755.488,00		508.847,00		13.034,00
2004	3.622.297,00		2.501.236,00		1.196.758,00		158.332,00
2005	4.858.286,00		3.162.168,00		1.602.536,00		132.121,00
2006	6.175.369,59		3.969.656,27		2.038.151,34		119.480,69
2007	8.065.131,63		5.207.515,32		2.708.533,34		114.338,34
2008	9.958.627,00		6.292.075,00		3.873.632,00		110.820,00
2009	7.229.579,00		5.068.708,00		2.512.243,00		131.015,00
2010	11.458.714,00		6.610.896,00		4.481.673,00		141.688,00
2011	14.919.218,00		8.039.838,00		5.592.171,00		209.126,00
2012	14.395.841,00		7.179.003,00		5.358.504,00		302.977,00
2013	15.958.483,00		7.439.833,00		7.063.075,00		229.310,00
2014	13.056.686,00		6.578.851,00		3.568.676,00		249.128,00
2015	12.664.992,00		6.779.009,00		3.346.157,00		276.470,00
2016	11.302.019,00		7.398.633,00		4.468.468,00		211.628,00

¹ Cifras estimadas a diciembre de 2017 en el Informe Técnico del Intercambio Comercial Argentino del Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.10: Importaciones por principales países de origen. En millones de dólares

Año	Alemania	Arabia Saudita	Bélgica	Bolivia	Brasil	Canadá	Chile	China (incluye Hong Kong y Macao)	Colombia	Cuba
2012	3.698	75	435	1.297	17.677	511	1.006	9.932	355	11
2013	3.892	20	767	2.844	19.161	490	970	11.341	435	11
2014	3.507	63	418	2.722	14.160	556	819	10.743	232	17
2015	3.130	177	287	1.480	13.006	462	717	11.776	231	22
2016	3.053	246	312	709	13.597	345	689	10.483	201	14

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.10: Importaciones por principales países de origen. En millones de dólares (continuación)

Año	Ecuador	España	Estados Unidos (incluye Puerto Rico y territorios vinculados)	Francia (incluye Mónaco)	Irán	Israel	Italia (incluye San Marino)
2012	236	1.317	8.476	1.591	1	132	1.453
2013	274	1.371	8.069	1.740	-	149	1.666
2014	260	1.073	8.834	1.416	6	115	1.629
2015	272	957	7.700	1.450	1	121	1.370
2016	275	921	6.985	1.447	4	118	1.436

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.10: Importaciones por principales países de origen. En millones de dólares (continuación)

Año	Japón	México	Países Bajos	Panamá	Paraguay	Perú	Reino Unido	Siria	Sudáfrica	Uruguay	Venezuela
2012	1.498	2.251	1.130	-	451	161	615	3	238	517	25
2013	1.521	2.161	1.075	-	531	133	583	-	243	519	52
2014	1.374	1.641	780	1	482	128	535	-	222	453	10
2015	1.223	1.822	452	-	408	128	558	-	179	407	7
2016	953	1.785	429	2	711	125	471	-	183	466	68

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.11: Saldo comercial con los principales socios comerciales. En millones de dólares

Año	Alemania	Arabia Saudita	Bélgica	Bolivia	Brasil	Canadá	Chile	China (incluye Hong Kong y Macao)	Colombia	Cuba
2012	-1.728	714	13	- 445	-1.220	1.703	4.046	-4.553	1.724	96
2013	-2.255	1.143	-467	-2.051	-3.212	1.213	2.853	-5.504	1.095	296
2014	-1.970	749	-118	-1.930	- 277	1.100	1.973	-5.951	628	256
2015	-1.790	245	46	- 859	-2.907	833	1.686	-6.389	163	254
2016	-1.781	419	67	- 149	-4.570	803	1.608	-5.822	309	310

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.11: Saldo comercial con los principales socios comerciales. En millones de dólares (continuación)

Año	Ecuador	España	Estados Unidos (incluye Puerto Rico y territorios vinculados)	Francia (incluye Mónaco)	Irán	Israel	Italia (incluye San Marino)
2012	182	1.197	-4.453	-1.177	986	94	-334
2013	73	298	-3.887	-1.309	1.103	51	-585
2014	138	621	-4.752	-1.096	923	66	-598
2015	-59	405	-4.268	-1.086	720	62	-414
2016	-33	707	-2.502	-1.083	423	79	-434

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.11: Saldo comercial con los principales socios comerciales. En millones de dólares (continuación)

Año	Japón	México	Países Bajos	Panamá	Paraguay	Perú	Reino Unido	Siria	Sudáfrica	Uruguay	Venezuela
2012	-291	-1.362	1.074	134	917	1.764	203	210	792	1.351	2.195
2013	-129	-1.191	838	95	768	1.288	63	155	442	1.233	2.105
2014	-626	- 733	794	77	733	986	349	203	288	1.109	1.978
2015	-650	-1.002	760	68	647	593	162	144	498	825	1.363
2016	-291	-1.005	742	66	268	695	226	65	628	665	639

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.12: Términos de intercambio y precios de exportación e importación. Índice base 2004=100

Trimestre	Índice de términos de intercambio	Índice de precios de las exportaciones	Índice de precios de las importaciones
1T-2005	93,55	98,70	105,50
2T-2005	93,82	101,80	108,50
3T-2005	99,72	107,60	107,90
4T-2005	100,92	109,90	108,90
1T-2006	99,82	111,00	111,20
2T-2006	100,18	112,90	112,70
3T-2006	101,56	117,10	115,30
4T-2006	103,82	119,70	115,30
1T-2007	106,63	123,90	116,20
2T-2007	102,84	123,30	119,90
3T-2007	102,39	128,60	125,60
4T-2007	117,78	145,70	123,70
1T-2008	131,07	166,20	126,80
2T-2008	117,27	166,40	141,90
3T-2008	119,04	174,40	146,50
4T-2008	115,54	152,40	131,90
1T-2009	115,24	139,10	120,70
2T-2009	118,31	145,40	122,90
3T-2009	123,34	150,10	121,70
4T-2009	129,09	154,00	119,30
1T-2010	129,18	158,50	122,70
2T-2010	116,65	151,30	129,70
3T-2010	122,10	155,80	127,60
4T-2010	135,28	171,00	126,40
1T-2011	140,15	185,00	132,00
2T-2011	134,44	190,10	141,40
3T-2011	137,19	190,70	139,00
4T-2011	143,45	188,20	131,20
1T-2012	145,63	189,90	130,40
2T-2012	134,05	193,70	144,50
3T-2012	147,69	195,40	132,30
4T-2012	151,33	193,40	127,80
1T-2013	141,00	194,30	137,80
2T-2013	131,44	194,40	147,90
3T-2013	135,05	188,40	139,50
4T-2013	133,55	184,30	138,00
1T-2014	134,40	189,10	140,70
2T-2014	135,93	195,20	143,60
3T-2014	131,83	184,70	140,10
4T-2014	127,27	173,60	136,40
1T-2015	129,25	166,60	128,90
2T-2015	121,69	157,10	129,10
3T-2015	125,99	155,60	123,50
4T-2015	128,99	150,40	116,60
1T-2016	128,74	143,80	111,70
2T-2016	133,12	147,10	110,50
3T-2016	139,21	155,50	111,70
4T-2016	135,10	152,80	113,10
1T-2017	130,58	152,00	116,40
2T-2017	127,07	152,10	119,70
3T-2017	128,20	149,10	116,30

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VI.13: Índice de precios de materias primas. Índice base diciembre de 2001=100

Mes	Índice de precios de las materias primas
01/2014	268,19
02/2014	278,75
03/2014	285,90
04/2014	294,49
05/2014	294,53
06/2014	286,10
07/2014	263,28
08/2014	265,35
09/2014	258,30
10/2014	221,31
11/2014	241,22
12/2014	237,12
01/2015	219,52
02/2015	216,79
03/2015	212,62
04/2015	208,05
05/2015	204,64
06/2015	208,65
07/2015	218,64
08/2015	204,69
09/2015	193,91
10/2015	194,84
11/2015	186,97
12/2015	184,49
01/2016	180,10
02/2016	181,34
03/2016	185,61
04/2016	195,17
05/2016	213,45
06/2016	223,72
07/2016	208,09
08/2016	199,64
09/2016	197,94
10/2016	196,76
11/2016	198,86
12/2016	200,05
01/2017	203,89
02/2017	204,78
03/2017	198,65
04/2017	193,64
05/2017	195,46
06/2017	195,18
07/2017	205,46
08/2017	196,32
09/2017	198,10
10/2017	198,67
11/2017	201,09
12/2017	200,55

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

The cover features a teal background with a large, stylized white 'V' shape. The left side of the cover is filled with a complex geometric pattern of overlapping triangles in various shades of grey and white. The text is positioned in the teal areas.

Anexo Estadístico

Capítulo VII:
Sectores de la
economía real de
la Argentina

Cuadro VII.1: Producción agrícola a nivel nacional. En toneladas

Año	Soja	Maíz	Trigo	Sorgo	Maní	Cebada	Girasol
1970	26.800	9.360.000	7.020.000	3.820.000	234.500	499.500	1.140.000
1971	59.000	9.930.000	4.920.000	4.660.000	387.600	318.500	830.000
1972	78.000	5.860.000	5.440.000	2.360.000	252.000	476.000	828.000
1973	272.000	9.700.000	7.900.000	4.960.000	440.000	760.000	880.000
1974	496.000	9.900.000	6.560.000	5.900.000	290.000	608.000	970.000
1975	485.000	7.700.000	5.970.000	4.830.000	375.200	365.000	732.000
1976	695.000	5.855.000	8.570.000	5.060.000	337.900	447.800	1.085.000
1977	1.400.000	8.300.000	11.000.000	6.600.000	600.000	670.000	900.000
1978	2.500.000	9.700.000	5.300.000	7.200.000	260.000	290.000	1.600.000
1979	3.700.000	8.700.000	8.100.000	6.200.000	470.000	470.000	1.430.000
1980	3.500.000	6.400.000	8.100.000	2.960.000	206.000	286.000	1.650.000
1981	3.770.000	12.900.000	7.780.000	7.550.000	170.000	170.000	1.260.000
1982	4.150.000	9.600.000	8.300.000	8.000.000	205.000	115.800	1.980.000
1983	4.000.000	9.000.000	15.000.000	8.100.000	165.000	180.000	2.400.000
1984	7.000.000	9.500.000	13.000.000	6.900.000	235.000	140.000	2.200.000
1985	6.500.000	11.900.000	13.600.000	6.200.000	240.000	200.000	3.400.000
1986	7.100.000	12.100.000	8.700.000	4.000.000	259.000	100.000	4.100.000
1987	6.700.000	9.250.000	8.700.000	2.996.800	350.000	114.900	2.200.000
1988	9.900.000	9.200.000	9.000.000	3.200.000	274.100	262.000	2.915.000
1989	6.500.000	4.900.000	8.540.000	1.500.000	190.200	322.500	3.200.000
1990	10.700.000	5.400.000	10.000.000	2.050.000	234.700	361.100	3.900.000
1991	10.862.000	7.684.800	10.992.400	2.252.400	310.600	323.400	4.033.400
1992	11.310.000	10.700.500	9.884.000	2.767.000	221.400	570.100	3.676.900
1993	11.045.400	10.901.000	9.874.400	2.859.700	233.400	580.100	2.955.900
1994	11.719.900	10.360.000	9.658.500	2.148.000	208.100	455.602	4.094.900
1995	12.133.000	11.404.041	11.306.340	1.649.482	237.817	341.340	5.799.540
1996	12.448.200	10.518.290	9.445.015	2.131.720	462.390	384.705	5.557.800
1997	11.004.890	15.536.820	15.913.600	2.499.000	280.856	532.700	5.450.000
1998	18.732.172	19.360.655	14.800.230	3.762.335	627.695	921.200	5.599.880
1999	20.000.000	13.504.100	12.443.000	3.221.750	340.207	534.758	7.125.140
2000	20.135.800	16.780.650	15.302.560	3.344.493	419.600	414.160	6.069.655
2001	26.880.853	15.359.397	15.959.352	2.908.775	394.800	717.300	3.179.043
2002	30.000.000	14.712.079	15.291.660	2.847.225	361.900	521.150	3.843.579
2003	34.818.550	15.044.529	12.301.442	2.684.780	220.900	543.420	3.714.000
2004	31.576.752	14.950.825	14.562.955	2.164.953	292.950	1.001.730	3.160.672
2005	38.300.000	20.482.572	15.959.580	2.894.250	444.800	886.260	3.662.109
2006	40.537.363	14.445.538	12.593.396	2.327.865	347.323	796.190	3.759.736
2007	47.482.786	21.755.364	14.547.960	2.794.967	600.035	1.265.660	3.497.732
2008	46.238.893	22.016.926	16.354.091	2.940.788	625.349	1.474.510	4.650.365
2009	30.989.469	13.134.435	8.376.452	1.475.870	605.491	1.681.880	2.483.437
2010	52.676.216	22.663.095	9.023.138	3.637.427	611.040	1.355.801	2.223.936
2011	48.878.771	23.799.830	15.875.651	4.458.442	701.535	2.964.075	3.671.748
2012	40.100.197	21.196.637	14.500.517	4.252.310	685.722	4.085.770	3.340.520
2013	49.306.202	32.119.211	8.024.995	3.635.837	1.025.857	5.158.190	3.104.420
2014	53.397.717	33.087.165	9.188.339	3.466.410	1.165.924	4.705.160	2.063.410
2015	61.398.272	33.817.449	13.930.077	3.098.148	988.557	2.901.492	3.158.290
2016	58.799.258	39.783.624	11.298.952	3.029.330	1.001.113	4.938.723	3.000.367
2017	-	-	18.395.106	-	-	-	3.546.707

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro VII.2: Superficie implantada por grano a nivel nacional. En hectáreas

Año	Soja	Maíz	Trigo	Sorgo	Maní	Cebada	Girasol
1970	30.470	4.663.760	6.238.470	2.567.500	215.100	944.735	1.472.300
1971	37.700	4.990.990	4.467.955	3.121.600	314.000	812.540	1.614.200
1972	79.800	4.437.630	4.985.687	2.759.000	320.900	933.215	1.532.700
1973	169.360	4.249.455	5.625.107	2.974.400	388.900	1.125.730	1.652.400
1974	376.600	4.132.500	4.251.550	3.114.000	349.500	1.036.390	1.341.900
1975	369.500	3.869.850	5.182.780	2.601.800	383.200	949.300	1.196.000
1976	442.500	3.694.900	5.752.800	2.357.800	335.000	976.280	1.411.100
1977	710.000	2.978.900	7.191.820	2.779.950	370.000	966.985	1.460.000
1978	1.200.000	3.099.200	4.599.850	2.649.920	452.000	889.890	2.200.000
1979	1.640.000	3.299.350	5.229.860	2.539.970	400.000	760.900	1.766.000
1980	2.100.000	3.309.450	4.999.850	1.883.970	286.600	591.910	2.000.000
1981	1.925.000	3.999.550	6.195.870	2.399.970	201.300	554.600	1.390.000
1982	2.040.000	3.694.650	6.565.810	2.711.970	180.000	408.905	1.733.000
1983	2.362.000	3.439.500	7.409.800	2.656.950	125.100	353.300	1.930.000
1984	2.920.000	3.483.100	7.199.860	2.549.950	145.700	291.900	2.131.000
1985	3.300.000	3.619.900	6.000.000	2.039.900	146.000	281.700	2.380.000
1986	3.340.000	3.819.800	5.700.000	1.399.950	176.000	225.900	3.140.000
1987	3.684.000	3.649.880	5.000.000	1.126.950	240.400	209.200	1.890.500
1988	4.413.000	2.824.894	4.850.000	1.075.000	193.400	245.550	2.117.000
1989	4.670.000	2.684.800	4.750.000	830.000	153.200	249.860	2.313.000
1990	5.100.000	2.069.820	5.500.000	800.000	170.400	274.100	2.800.000
1991	4.966.200	2.159.700	6.178.400	751.900	198.000	213.500	2.372.350
1992	5.003.000	2.684.000	4.750.850	823.200	153.300	287.400	2.724.375
1993	5.318.410	2.960.820	4.547.700	809.900	110.000	284.800	2.187.100
1994	5.817.490	2.780.580	4.909.900	670.380	133.700	242.350	2.205.800
1995	6.011.240	2.957.200	5.307.850	621.860	155.210	188.825	3.010.440
1996	6.002.155	3.414.350	5.087.800	670.680	238.900	262.185	3.410.600
1997	6.669.500	4.153.200	7.366.850	804.450	328.520	306.850	3.119.750
1998	7.176.250	3.751.630	5.918.665	920.060	406.560	343.320	3.511.400
1999	8.400.000	3.270.050	5.453.250	879.800	336.760	241.395	4.243.800
2000	8.790.500	3.651.900	6.300.000	819.005	219.360	202.540	3.587.000
2001	10.664.330	3.494.523	6.496.600	698.170	252.460	261.790	1.976.120
2002	11.639.240	3.061.661	7.108.900	574.982	222.370	280.118	2.050.365
2003	12.566.885	3.060.374	6.300.210	579.740	157.326	288.103	2.378.000
2004	14.526.606	2.962.400	6.039.857	531.125	170.223	368.189	1.847.963
2005	14.400.002	3.403.837	6.255.365	617.452	211.090	299.710	1.966.599
2006	15.393.474	3.190.440	5.222.485	577.010	174.039	295.350	2.231.714
2007	16.141.338	3.578.235	5.675.975	700.010	215.661	366.390	2.381.388
2008	16.608.935	4.238.329	5.951.577	808.340	227.889	471.685	2.612.646
2009	18.042.895	3.501.328	4.733.735	662.350	264.430	627.130	1.967.420
2010	18.343.940	3.671.260	3.556.705	1.033.150	222.053	587.795	1.545.295
2011	18.883.429	4.561.101	4.582.250	1.233.452	264.568	804.450	1.758.545
2012	18.670.937	5.000.330	4.630.600	1.266.304	307.238	1.229.607	1.851.220
2013	20.035.572	6.133.378	3.162.138	1.157.963	418.063	1.876.235	1.657.071
2014	19.799.462	6.098.885	3.648.070	997.425	411.688	1.342.126	1.313.195
2015	19.809.300	6.034.480	5.261.035	840.936	425.628	1.082.058	1.464.855
2016	20.479.094	6.901.913	4.371.128	842.571	368.438	1.514.261	1.435.148
2017	-	-	6.364.015	-	-	-	1.861.595

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro VII.3: Molienda de granos por cultivo a nivel nacional. En toneladas

Mes	Soja	Trigo	Maíz	Girasol	Aroz	Cebada	Maní	Sorgo	Avena	Cártamo	Lino	Algodón	Canola	Centeno	Alpiste	Mijo
01/2016	3.953.829	771.764	451.414	203.881	66.192	81.860	10.312	3.185	1.593	20.985	3	308	478	20	-	-
02/2016	3.246.074	842.288	416.106	283.007	78.526	57.761	14.645	2.958	1.255	8.494	1	167	322	19	-	-
03/2016	3.276.141	966.530	466.502	417.464	105.288	81.606	16.543	2.545	1.353	7.250	206	210	-	59	-	-
04/2016	3.772.097	979.478	457.099	391.903	102.583	81.724	17.752	2.944	2.256	7.689	163	349	180	24	-	-
05/2016	4.398.247	1.018.902	417.920	223.153	115.494	85.590	16.075	4.819	2.066	-	227	10.319	42	21	1	-
06/2016	4.088.893	983.568	404.035	314.049	90.347	61.858	17.134	9.466	1.782	5.498	78	9.121	315	18	1	-
07/2016	4.018.364	980.717	425.787	227.672	86.636	55.683	8.938	10.970	2.123	2.302	381	11.165	-	23	29	-
08/2016	3.802.350	1.023.823	463.206	237.843	107.863	110.195	20.969	12.071	2.385	5.250	487	18.735	381	28	25	-
09/2016	3.579.866	1.012.345	448.784	127.890	112.950	55.685	20.125	9.603	2.160	-	932	5.047	-	16	25	-
10/2016	3.741.934	916.707	420.647	133.889	74.668	86.461	5.764	8.260	2.108	-	436	489	67	16	-	-
11/2016	3.687.513	952.017	449.966	98.272	76.514	61.464	24.790	9.982	2.188	759	567	330	72	18	1	-
12/2016	3.413.210	907.946	406.866	142.971	70.493	74.375	23.623	4.694	1.120	10.933	95	-	116	19	-	-
01/2017	2.994.590	925.502	442.819	311.577	73.136	83.496	2.403	4.744	1.637	-	696	-	208	17	-	-
02/2017	2.647.924	884.995	391.675	207.687	63.117	77.204	29.482	5.418	1.553	-	528	-	156	14	1	-
03/2017	3.391.325	1.048.476	479.873	420.242	95.426	81.689	6.043	5.525	2.039	-	434	94	120	37	87	-
04/2017	4.031.292	984.285	449.431	436.953	88.945	76.236	22.737	7.904	1.682	-	56	121	49	19	1	-
05/2017	4.567.137	1.063.139	455.560	320.277	93.336	83.747	3.860	11.438	2.578	-	259	10.419	-	198	2	-
06/2017	3.905.159	1.037.249	471.383	254.514	66.396	63.518	18.582	15.641	3.443	-	710	12.717	-	18	2	-
07/2017	4.342.910	1.004.877	475.235	322.057	78.319	62.643	21.824	15.534	1.476	-	674	494	-	23	-	-
08/2017	3.766.318	1.019.170	483.268	301.840	91.868	80.582	24.909	14.294	2.640	-	1.158	21.838	-	26	34	-
09/2017	3.269.151	994.832	485.466	212.601	81.762	83.158	21.076	13.337	2.182	-	510	1.252	-	22	1	-
10/2017	3.617.519	954.468	503.973	186.847	64.276	82.843	4.447	13.657	2.342	-	916	475	-	18	1	-
11/2017	3.387.616	946.340	492.176	110.245	64.383	83.218	28.884	9.041	2.321	8.384	704	403	-	23	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro VII.4: Molienda de granos por uso a nivel nacional. En toneladas

Mes	Soja				Trigo			
	Aceite	Balanceada	Expellers	Pellets	Candéal	Harina	Pan	Pellets
01/2014	374.065	31.254	38.824	1.477.216	20.787	318.632	424.775	106.494
02/2014	292.476	26.036	32.143	1.154.650	23.096	345.691	460.891	115.042
03/2014	407.130	25.942	35.105	1.580.793	25.681	332.453	443.458	110.761
04/2014	734.576	33.785	46.206	2.929.971	26.783	351.426	468.439	117.349
05/2014	856.102	37.141	51.378	3.543.493	25.791	379.192	506.522	126.408
06/2014	776.810	36.062	47.063	3.165.843	25.153	363.539	484.499	121.431
07/2014	731.726	39.262	50.745	2.957.392	23.357	378.971	505.116	126.210
08/2014	650.205	39.249	48.029	2.636.066	25.728	353.778	471.856	117.974
09/2014	628.098	42.217	52.089	2.510.323	20.893	335.572	447.895	111.388
10/2014	584.926	39.806	49.335	2.361.418	22.567	357.179	477.152	117.599
11/2014	596.180	34.389	42.880	2.412.252	20.232	311.006	415.740	103.151
12/2014	464.097	32.855	43.703	1.866.863	8.252	296.386	395.725	98.403
01/2015	333.315	37.839	49.570	1.327.680	17.616	341.872	455.915	113.242
02/2015	398.915	35.394	43.758	1.580.327	21.682	322.318	430.553	108.191
03/2015	436.286	34.661	50.714	1.663.645	25.586	351.381	467.548	116.171
04/2015	833.740	54.253	57.363	3.210.732	25.559	356.346	474.726	118.343
05/2015	693.080	58.431	63.061	2.712.118	25.847	358.946	479.147	119.617
06/2015	872.637	53.990	67.326	3.419.647	26.684	364.421	486.041	120.808
07/2015	917.556	56.397	67.682	3.632.599	25.881	384.326	520.472	127.386
08/2015	816.390	41.594	66.628	3.217.261	25.471	363.490	484.165	120.804
09/2015	740.294	43.507	65.635	2.857.385	20.503	352.023	469.082	117.469
10/2015	752.035	35.675	64.596	2.923.441	20.174	346.641	468.872	114.265
11/2015	588.717	34.325	51.077	2.256.674	19.745	342.992	462.873	112.828
12/2015	512.942	35.163	56.464	1.974.138	8.803	295.083	400.048	97.668
01/2016	763.453	43.362	60.233	2.955.496	17.676	279.404	371.533	92.331
02/2016	625.695	40.767	46.943	2.431.852	21.818	302.952	403.725	101.044
03/2016	636.783	45.552	50.691	2.428.175	27.675	347.743	465.317	115.721
04/2016	731.852	43.981	50.240	2.800.202	30.125	352.423	471.310	116.315
05/2016	842.730	46.347	53.871	3.239.989	26.368	367.436	488.888	122.623
06/2016	790.271	42.959	54.771	3.065.897	26.824	353.536	471.927	118.534
07/2016	774.794	42.647	55.339	2.995.301	26.158	354.248	472.164	116.823
08/2016	714.350	44.467	63.288	2.805.981	25.670	369.381	491.424	121.389
09/2016	699.541	38.718	61.627	2.664.894	26.734	362.661	483.799	120.672
10/2016	727.427	36.173	57.280	2.795.604	17.127	324.902	440.312	113.621
11/2016	707.845	42.080	51.235	2.739.739	17.328	341.776	455.098	111.354
12/2016	654.827	28.955	47.883	2.560.452	11.669	322.631	431.699	107.544
01/2017	578.862	28.054	50.099	2.242.065	20.640	325.919	436.061	103.764
02/2017	504.727	23.958	44.838	1.978.155	23.591	313.166	418.870	102.742
03/2017	654.427	31.259	55.589	2.567.627	25.102	379.567	504.672	120.119
04/2017	778.979	33.132	52.175	2.990.300	26.234	359.486	474.278	109.897
05/2017	868.932	43.332	63.777	3.388.294	30.057	383.330	511.357	124.267
06/2017	740.428	40.351	66.740	2.886.236	27.878	375.002	499.330	123.236
07/2017	826.619	38.013	66.916	3.225.471	25.100	366.211	486.502	117.375
08/2017	723.602	38.367	71.948	2.786.904	26.829	374.722	492.051	115.411
09/2017	628.758	25.916	61.022	2.424.417	25.919	363.739	481.771	113.856
10/2017	684.797	37.620	60.598	2.654.475	21.079	348.566	464.467	112.588
11/2017	646.591	37.280	60.411	2.486.957	18.698	345.059	459.577	114.951

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro VII.4: Molienda de granos por uso a nivel nacional. En toneladas (continuación)

Mes	Maíz				Girasol			
	Balanceado	Molienda húmeda	Molienda seca	Otras industrias	Aceite	Balanceada	Expellers	Pellets
01/2014	105.833	16.405	249.715	3.914	71.563	3.380	44	82.222
02/2014	89.921	16.432	212.753	3.666	76.136	5.874	114	75.873
03/2014	120.588	19.797	260.048	13.309	134.623	5.843	203	138.884
04/2014	118.370	19.566	247.377	12.970	117.790	6.703	578	119.568
05/2014	107.972	15.941	248.853	14.301	77.564	6.614	1.008	79.746
06/2014	113.696	15.172	232.334	12.817	101.543	7.121	645	99.324
07/2014	119.348	14.376	254.040	13.373	60.401	7.333	792	60.353
08/2014	117.322	8.920	241.171	14.078	62.009	5.394	925	60.671
09/2014	120.715	11.599	238.789	13.681	50.733	5.974	739	46.922
10/2014	123.933	10.958	257.740	15.453	86.775	3.630	877	85.219
11/2014	127.303	9.925	225.939	15.137	43.920	3.432	680	43.193
12/2014	116.785	12.144	215.163	14.608	48.690	2.235	409	46.942
01/2015	265.527	103.410	18.801	47.163	80.971	3.997	93	93.212
02/2015	251.121	104.558	17.253	44.997	68.966	3.760	223	81.511
03/2015	281.374	105.519	21.192	49.282	179.034	6.472	567	184.741
04/2015	285.942	88.213	25.931	47.503	148.111	4.549	780	145.363
05/2015	294.921	109.871	22.102	35.335	40.430	5.506	1.407	39.491
06/2015	296.036	103.885	18.560	44.555	104.879	5.785	1.193	99.033
07/2015	303.529	116.753	19.410	50.182	118.318	5.053	1.002	117.542
08/2015	278.952	111.526	14.247	36.530	113.513	1.388	1.061	111.197
09/2015	314.102	115.458	13.790	50.491	82.324	5.784	836	81.300
10/2015	317.232	123.562	10.543	51.891	52.597	6.043	1.018	52.908
11/2015	282.198	104.045	12.111	49.804	54.598	3.602	797	45.756
12/2015	286.111	105.450	14.218	51.168	65.321	3.322	506	63.052
01/2016	274.616	110.719	14.383	51.696	81.235	2.625	417	82.150
02/2016	250.221	101.250	16.680	47.955	112.432	4.377	789	113.938
03/2016	277.475	107.246	19.969	61.812	171.651	5.880	509	170.521
04/2016	269.967	103.565	32.092	51.475	161.754	4.247	835	158.126
05/2016	270.625	88.935	18.932	39.428	91.839	5.620	904	89.393
06/2016	269.800	74.608	17.768	41.859	130.146	4.690	780	122.666
07/2016	272.383	85.659	21.105	46.640	93.291	5.055	817	87.804
08/2016	287.608	98.806	23.304	53.488	95.256	5.770	765	90.528
09/2016	278.189	104.319	12.016	54.260	47.821	5.430	955	53.194
10/2016	257.197	101.648	9.961	51.841	52.051	4.483	845	53.348
11/2016	285.775	103.152	8.884	52.155	39.301	4.951	636	34.843
12/2016	259.942	81.148	10.344	55.432	54.757	3.296	515	55.761
01/2017	270.668	104.308	15.455	52.388	123.010	2.604	431	127.389
02/2017	231.322	96.468	9.290	54.595	81.367	3.747	370	88.748
03/2017	295.516	104.487	16.695	63.175	173.091	4.147	435	173.860
04/2017	285.708	91.029	16.135	56.559	182.284	3.192	806	180.160
05/2017	313.521	67.451	15.721	58.867	132.506	4.491	957	131.866
06/2017	315.690	84.745	16.754	54.194	106.154	3.138	799	99.725
07/2017	313.103	89.632	10.627	61.873	135.516	4.190	1.153	125.127
08/2017	309.163	104.060	8.082	61.963	127.270	1.822	916	120.568
09/2017	304.741	111.182	9.483	60.060	89.351	3.835	777	83.738
10/2017	318.879	111.562	11.506	62.026	76.850	3.957	532	78.030
11/2017	311.180	107.499	11.176	62.321	44.736	3.207	375	42.044

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro VII.4: Molienda de granos por uso aa nivel nacional. En toneladas (continuación)

Mes	Arroz		Cebada		Maní		
	Total	Cervecera	Forrajera	Aceite	Balanceado	Expellers	Pellets
01/2014	58.679	81.417	4.746	5.495	1.055	-	8.770
02/2014	70.824	73.721	2.046	5.452	1.213	-	8.921
03/2014	120.535	86.427	1.867	1.631	1.244	-	3.014
04/2014	123.932	82.372	1.964	5.572	1.407	-	8.356
05/2014	117.933	89.056	1.076	1.771	1.081	-	3.423
06/2014	103.194	86.108	771	6.820	1.332	-	10.255
07/2014	70.773	89.114	413	1.155	1.000	-	1.413
08/2014	48.362	86.156	709	10.446	739	-	15.626
09/2014	54.616	87.628	723	6.407	410	-	10.161
10/2014	71.601	90.286	714	4.781	-	-	7.260
11/2014	61.707	79.132	1.252	2.241	1.200	-	3.359
12/2014	44.825	75.363	410	9.556	809	-	15.368
01/2015	61.549	72.799	919	2.315	961	-	2.964
02/2015	78.161	65.819	1.438	6.227	795	-	9.113
03/2015	72.450	91.793	1.914	1.974	695	-	3.188
04/2015	59.569	83.468	2.520	6.635	1.185	-	9.432
05/2015	50.406	59.038	1.097	8.959	1.150	-	12.786
06/2015	45.146	77.573	1.619	9.921	930	-	14.410
07/2015	56.231	82.024	1.135	9.497	1.255	-	12.498
08/2015	95.338	88.711	783	6.872	688	-	9.451
09/2015	99.752	81.654	1.370	8.451	1.003	-	11.737
10/2015	57.183	82.021	1.013	1.878	775	-	2.817
11/2015	47.045	83.931	735	8.940	882	-	12.320
12/2015	55.131	79.625	442	11.242	816	-	14.086
01/2016	66.192	81.107	753	3.504	309	-	5.572
02/2016	78.526	56.914	847	5.813	1.223	-	8.998
03/2016	105.288	81.268	338	6.378	800	-	9.332
04/2016	102.583	81.070	654	7.367	-	-	9.737
05/2016	115.494	84.776	814	6.593	-	-	9.341
06/2016	90.347	60.893	965	6.501	-	-	9.484
07/2016	86.636	54.649	1.034	3.765	-	-	5.107
08/2016	107.863	109.009	1.186	8.628	-	-	12.190
09/2016	112.950	54.048	1.637	9.114	-	-	12.171
10/2016	74.668	84.499	1.962	2.198	-	-	3.642
11/2016	76.514	58.795	2.669	10.437	-	-	13.403
12/2016	70.493	72.270	2.105	9.958	-	-	12.328
01/2017	73.136	79.582	3.914	798	693	-	1.304
02/2017	63.117	73.161	4.043	12.500	316	-	16.121
03/2017	95.426	79.196	2.493	1.461	299	-	3.446
04/2017	88.945	74.512	1.724	9.465	318	-	12.814
05/2017	93.336	81.778	1.969	1.035	260	-	1.916
06/2017	66.396	61.758	1.760	7.483	258	-	9.055
07/2017	78.319	61.466	1.177	8.580	281	-	12.105
08/2017	91.868	79.161	1.421	10.410	259	-	14.191
09/2017	81.762	82.247	911	8.186	-	-	11.179
10/2017	64.276	82.151	692	1.566	189	-	2.210
11/2017	64.383	82.165	1.053	13.258	513	-	16.800

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro VII.4: Molienda de granos por uso a nivel nacional. En toneladas (continuación)

Mes	Sorgo	Avena	Cártamo		
	Total	Total	Aceite	Expellers	Pellets
01/2014	7.206	1.503	-	-	-
02/2014	6.296	1.408	-	-	-
03/2014	9.479	1.762	-	-	-
04/2014	10.718	1.759	-	-	-
05/2014	13.780	1.174	-	-	15
06/2014	16.922	1.667	-	-	28
07/2014	15.458	1.548	-	-	13
08/2014	15.467	1.317	-	-	-
09/2014	12.912	982	-	-	-
10/2014	11.675	1.416	301	-	571
11/2014	8.300	775	2.333	-	3.691
12/2014	5.535	571	2.396	-	3.900
01/2015	5.769	1.523	2.060	-	3.367
02/2015	4.982	1.404	4.375	-	7.750
03/2015	6.042	1.458	-	-	-
04/2015	6.669	1.659	395	-	669
05/2015	5.584	1.512	-	-	-
06/2015	5.120	1.928	-	-	-
07/2015	5.342	1.746	-	-	-
08/2015	3.812	1.458	-	-	-
09/2015	3.040	1.735	-	-	-
10/2015	2.639	1.402	-	-	-
11/2015	2.762	593	678	-	1.322
12/2015	2.939	662	5.697	-	10.366
01/2016	3.185	1.593	7.157	-	13.165
02/2016	2.958	1.255	3.014	-	5.318
03/2016	2.545	1.353	2.475	-	4.403
04/2016	2.944	2.256	2.785	-	4.774
05/2016	4.819	2.066	-	-	-
06/2016	9.466	1.782	2.059	-	3.315
07/2016	10.970	2.123	1.119	-	1.300
08/2016	12.071	2.385	1.938	-	3.004
09/2016	9.603	2.160	-	-	-
10/2016	8.260	2.108	-	-	-
11/2016	9.982	2.188	265	-	443
12/2016	4.694	1.120	3.976	-	6.338
01/2017	4.744	1.637	-	-	-
02/2017	5.418	1.553	-	-	-
03/2017	5.525	2.039	-	-	-
04/2017	7.904	1.682	-	-	-
05/2017	11.438	2.578	-	-	-
06/2017	15.641	3.443	-	-	-
07/2017	15.534	1.476	-	-	-
08/2017	14.294	2.640	-	-	-
09/2017	13.337	2.182	-	-	-
10/2017	13.657	2.342	-	-	-
11/2017	9.041	2.321	3.065	-	4.763

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro VII.4: Molienda de granos por uso a nivel nacional. En toneladas (continuación)

Mes	Lino				Algodón		
	Aceite	Balanceado	Expellers	Pellets	Aceite	Expellers	Pellets
01/2014	320	2	650	-	-	-	-
02/2014	32	2	65	-	-	-	-
03/2014	48	3	97	-	-	-	-
04/2014	32	1	65	-	191	-	942
05/2014	70	3	143	-	3.479	-	17.184
06/2014	86	1	175	-	3.917	-	20.776
07/2014	-	3	-	-	4.836	-	26.909
08/2014	173	4	352	-	4.136	-	23.820
09/2014	165	1	325	-	4.116	-	22.144
10/2014	16	4	33	-	4.263	-	24.172
11/2014	38	1	86	-	1.715	-	9.550
12/2014	160	3	325	-	-	-	-
01/2015	12	2	36	-	-	-	-
02/2015	94	2	259	-	-	-	-
03/2015	136	3	240	-	-	-	-
04/2015	68	3	120	-	-	-	-
05/2015	108	3	216	-	38	-	288
06/2015	-	4	-	-	3.764	-	19.072
07/2015	42	17	85	-	3.410	-	17.007
08/2015	17	3	30	-	3.089	-	14.990
09/2015	150	4	325	-	1.937	-	10.083
10/2015	187	2	330	-	2.921	-	17.139
11/2015	114	1	205	-	2.378	-	14.387
12/2015	-	1	-	-	844	-	17.775
01/2016	-	3	-	-	29	-	271
02/2016	-	1	-	-	16	-	147
03/2016	64	5	130	-	10	-	185
04/2016	45	16	91	-	33	-	307
05/2016	67	16	137	-	1.523	-	7.065
06/2016	22	7	45	-	1.532	-	6.613
07/2016	96	8	195	-	1.774	-	8.273
08/2016	168	7	312	-	2.854	-	10.507
09/2016	318	15	591	-	825	-	4.074
10/2016	7	6	-	-	44	-	426
11/2016	45	7	91	-	33	-	280
12/2016	-	5	-	-	-	-	-
01/2017	214	25	435	-	-	-	-
02/2017	166	8	338	-	-	-	-
03/2017	129	1	258	-	9	-	79
04/2017	16	6	32	-	10	-	102
05/2017	80	7	162	-	1.656	-	7.745
06/2017	224	9	435	-	2.009	-	9.397
07/2017	214	2	415	-	49	-	415
08/2017	368	6	745	-	3.285	-	16.127
09/2017	160	10	310	-	176	-	1.010
10/2017	288	16	567	-	48	-	399
11/2017	224	4	455	-	41	-	338

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro VII.4: Molienda de granos por uso a nivel nacional. En toneladas (continuación)

Mes	Canola			Centeno	Alpiste	Mijo
	Aceite	Expellers	Pellets	Total	Total	Total
01/2014	3.623	-	4.361	58	-	11
02/2014	1.645	-	2.155	108	-	33
03/2014	1.150	-	1.528	17	27	2
04/2014	27	-	54	33	-	-
05/2014	4	-	4	29	1	-
06/2014	-	-	-	21	1	-
07/2014	-	-	-	23	54	-
08/2014	-	-	-	24	-	-
09/2014	-	-	-	29	22	2
10/2014	38	68	4	8	44	-
11/2014	125	181	96	4	-	-
12/2014	-	-	-	55	-	-
01/2015	5.772	197	7.383	3	-	-
02/2015	136	121	180	5	-	-
03/2015	10	-	25	15	28	30
04/2015	111	78	132	5	-	-
05/2015	126	-	270	5	-	-
06/2015	9	-	18	4	-	-
07/2015	13	-	23	22	1	1
08/2015	56	278	28	16	-	-
09/2015	87	534	10	7	2	6
10/2015	163	-	282	4	2	4
11/2015	9	-	16	4	4	2
12/2015	120	-	197	36	-	-
01/2016	185	14	276	20	-	-
02/2016	128	-	190	19	-	-
03/2016	-	-	-	59	-	-
04/2016	63	102	117	24	-	-
05/2016	15	134	22	21	1	-
06/2016	107	-	180	18	1	-
07/2016	-	-	-	23	29	-
08/2016	130	-	217	28	25	-
09/2016	-	-	-	16	25	-
10/2016	-	-	-	16	-	-
11/2016	27	-	56	18	1	-
12/2016	27	-	75	19	-	-
01/2017	76	-	129	17	-	-
02/2017	63	-	90	14	1	-
03/2017	48	-	72	37	87	-
04/2017	15	-	20	19	1	-
05/2017	-	-	-	198	2	-
06/2017	-	-	-	18	2	-
07/2017	-	-	-	23	-	-
08/2017	-	-	-	26	34	-
09/2017	-	-	-	22	1	-
10/2017	-	-	-	18	1	-
11/2017	-	-	-	23	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro VII.5: Existencias ganaderas por tipo de animal a nivel nacional

Año	Bovinas										Porcinas
	Novillitos	Novillos	Terneras	Terneros	Toros	Vacas	Vaquillonas	Bueyes	Total		
2008	5.312.143	4.804.549	7.144.966	7.139.558	1.255.957	23.712.136	8.203.242	10.571	-		
2009	5.064.204	4.663.078	6.629.150	6.505.799	1.196.362	22.485.247	7.875.606	10.465	-		
2010	4.470.793	4.138.245	5.802.958	5.678.652	1.096.852	20.540.972	7.209.738	11.533	-		
2011	4.114.646	3.649.056	6.008.279	5.795.376	1.029.460	20.060.138	7.303.025	12.681	3.437.003		
2012	3.933.277	3.423.570	6.496.993	6.238.387	1.074.252	21.101.050	7.583.466	14.866	3.437.003		
2013	3.880.271	3.213.426	6.831.439	6.538.273	1.114.812	21.924.857	7.444.723	11.896	4.221.954		
2014	4.038.433	2.944.415	6.996.985	6.720.528	1.073.206	22.264.909	7.462.688	12.374	4.692.103		
2015	4.050.333	2.983.523	6.845.001	6.513.359	1.056.167	22.381.768	7.424.662	12.381	5.011.446		
2016	3.952.319	2.823.732	6.876.606	7.230.931	1.065.162	22.945.852	7.545.259	11.969	5.119.438		
2017	4.024.388	2.783.610	7.233.231	6.894.611	1.074.125	23.362.043	7.765.860	11.101	-		

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA) y Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro VII.6: Faena y producción de carne a nivel nacional

Año	Bovina		Porcina		Aviar	
	Faena	Producción	Faena	Producción	Faena	Producción
1970	12.924.548	2.624.011	-	-	-	-
1971	9.467.709	2.000.893	-	-	-	-
1972	10.010.143	2.191.102	-	-	-	-
1973	9.817.888	2.148.578	-	-	-	-
1974	10.114.882	2.163.033	-	-	-	-
1975	12.146.005	2.438.552	-	-	-	-
1976	13.868.040	2.811.382	-	-	-	-
1977	14.748.142	2.913.776	-	-	-	-
1978	16.250.210	3.146.120	-	-	-	-
1979	15.224.808	3.020.199	-	-	-	-
1980	13.830.496	2.839.248	-	-	-	-
1981	14.650.497	2.939.205	-	-	-	-
1982	12.362.052	2.550.542	-	-	-	-
1983	11.425.614	2.455.271	-	-	-	-
1984	12.221.440	2.553.287	-	-	-	-
1985	14.050.911	2.847.838	-	-	-	-
1986	14.848.916	3.023.413	-	-	-	-
1987	12.877.759	2.620.000	-	-	-	-
1988	12.200.000	2.563.000	-	-	-	-
1989	12.210.000	2.585.000	-	-	-	-
1990	13.423.578	3.007.000	-	-	149.209.000	336.000
1991	13.516.311	2.854.000	-	-	173.242.000	390.000
1992	12.823.907	2.723.000	1.845.656	159.693	233.129.000	554.000
1993	13.216.597	2.787.000	2.079.397	179.918	256.884.000	664.000
1994	13.200.357	2.762.000	2.118.234	183.278	266.659.000	677.000
1995	12.857.408	2.688.000	2.245.753	207.395	290.146.000	743.000
1996	12.916.716	2.694.000	1.905.000	176.000	280.638.000	720.000
1997	12.794.717	2.712.000	1.740.000	160.000	295.309.000	751.000
1998	11.267.726	2.469.000	2.100.000	189.800	333.502.000	855.000
1999	12.145.029	2.719.000	2.500.711	222.446	343.504.000	904.000
2000	12.400.235	2.719.000	2.525.518	223.000	348.384.000	919.000
2001	11.586.732	2.489.000	2.455.451	212.558	343.826.000	913.000
2002	11.499.838	2.526.000	1.999.865	171.000	260.712.000	671.000
2003	12.531.634	2.664.000	1.812.927	158.310	276.715.000	709.000
2004	14.331.980	3.032.000	2.148.509	185.300	338.339.000	866.000
2005	14.350.320	3.148.000	2.470.124	215.496	394.384.000	1.010.000
2006	13.415.160	3.037.000	3.023.388	262.173	450.429.000	1.164.000
2007	14.955.659	3.224.000	3.200.115	276.116	487.559.000	1.267.000
2008	14.660.284	3.132.000	3.153.829	274.246	539.490.000	1.419.000
2009	16.053.055	3.376.000	3.339.759	288.853	573.036.000	1.530.000
2010	11.882.706	2.626.000	3.234.133	279.102	616.195.000	1.663.000
2011	10.861.896	2.497.000	3.442.760	301.427	683.019.000	1.842.000
2012	11.428.791	2.596.000	3.818.758	331.000	734.646.000	2.004.000
2013	12.625.513	2.822.000	4.805.499	416.442	732.463.000	2.002.000
2014	12.100.979	2.674.000	5.110.083	442.025	729.244.000	2.027.000
2015	12.156.600	2.727.000	5.523.715	484.199	729.929.000	2.093.000
2016	11.720.350	2.644.000	5.986.561	522.428	704.023.000	2.055.000

Nota: Faena en número de cabezas, producción en toneladas.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro VII.7: Balance lácteo nacional. En millones de litros

Año	Producción	Exportación	Importación	Consumo	Existencias
1981	5.092,00	111,00	144,50	-	-
1982	5.487,00	340,10	10,40	-	-
1983	5.696,80	378,80	13,50	-	-
1984	5.340,80	99,70	31,00	-	-
1985	5.961,80	77,50	20,00	-	-
1986	5.720,90	137,00	71,00	-	-
1987	6.189,90	91,00	122,00	-	-
1988	6.061,00	438,00	62,00	-	-
1989	6.520,00	869,52	5,24	-	-
1990	6.093,00	950,45	23,45	5.293,77	-127,77
1991	5.936,90	402,72	540,24	6.057,32	17,10
1992	6.590,50	57,23	857,11	7.120,34	270,04
1993	7.002,00	306,04	300,88	7.181,84	-185,00
1994	7.777,00	526,64	390,89	7.665,97	- 24,72
1995	8.506,70	1.094,21	226,51	7.577,85	61,15
1996	8.865,00	1.118,00	238,00	7.815,98	169,02
1997	9.089,91	1.196,49	252,71	8.141,78	4,34
1998	9.546,00	1.321,65	182,73	8.176,14	230,94
1999	10.328,84	1.848,03	81,05	8.445,51	116,34
2000	9.816,69	1.476,01	66,54	8.483,94	- 76,72
2001	9.474,65	1.162,69	74,74	8.196,30	190,40
2002	8.528,61	1.721,31	29,12	7.276,17	-439,75
2003	7.951,31	1.292,12	93,76	6.763,27	- 10,32
2004	9.168,60	2.175,55	62,71	7.161,65	-105,89
2005	9.493,29	2.214,73	52,70	7.084,71	246,56
2006	10.161,50	2.849,71	20,05	7.387,04	- 55,20
2007	9.527,05	1.815,21	23,13	7.633,33	101,65
2008	10.010,01	1.997,92	12,51	8.029,89	- 5,30
2009	10.054,60	2.003,81	10,46	8.159,31	- 98,06
2010	10.307,52	1.896,51	30,43	8.303,50	137,94
2011	11.206,26	2.710,85	10,95	8.393,23	113,13
2012	11.338,67	2.492,51	6,33	8.917,63	- 65,14
2013	10.971,00	2.890,47	26,79	8.304,32	-197,00
2014	11.010,00	2.509,87	21,48	8.238,61	283,00
2015	11.314,00	2.247,47	8,88	9.027,41	48,00
2016	9.895,35	1.646,97	11,09	8.573,99	-314,52

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Lechería, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro VII.8: Producción lechera industrial a nivel nacional

Año	Líquido Miles de litros				Sólido Toneladas					
	Leche				Leche en polvo			Queso		
	Informal	Pasteurizada	Esterilizada	Chocolatada	Entera	Descremada	Pasta Dura	Pasta Semidura	Pasta Blanda	Fundido
1992	577.882	1.158.523	100.289	25.371	71.451	23.141	50.824	117.606	160.316	7.421
1993	595.862	1.148.160	143.478	32.500	81.204	22.408	46.303	108.784	187.168	7.794
1994	613.339	1.132.210	196.162	34.603	102.493	26.811	56.071	120.462	201.202	7.488
1995	590.788	1.067.826	277.006	29.094	146.472	36.622	51.395	112.453	198.175	6.909
1996	605.607	1.070.681	306.311	31.396	161.886	36.320	51.714	114.289	221.669	7.881
1997	642.132	1.088.284	374.044	31.001	165.761	39.778	56.878	127.418	226.327	7.365
1998	660.041	1.042.283	465.032	27.664	206.760	37.782	60.478	126.902	231.758	7.735
1999	677.764	938.991	614.026	23.179	244.307	46.295	60.315	137.923	248.040	8.151
2000	691.396	920.402	672.692	14.805	201.874	45.120	62.954	133.305	246.241	10.097
2001	694.407	910.003	673.423	31.473	203.448	40.914	59.179	129.838	231.804	10.135
2002	617.579	900.340	519.930	15.960	204.174	33.962	51.185	111.058	211.029	6.406
2003	596.089	980.560	391.654	14.039	197.810	31.081	46.811	96.640	182.377	6.465
2004	646.651	1.050.529	429.444	23.866	259.904	35.462	52.450	110.760	207.358	7.780
2005	687.380	1.161.160	406.337	31.062	254.356	32.075	66.970	128.763	212.339	6.340
2006	727.483	1.221.775	428.326	41.721	259.775	29.633	60.182	152.313	243.752	10.265
2007	729.143	1.236.110	406.986	52.585	185.029	22.480	60.660	159.130	254.286	12.604
2008	746.811	1.221.191	431.613	83.965	200.056	24.759	74.432	143.871	259.758	12.526
2009	748.286	1.169.433	501.058	69.709	191.834	33.080	46.246	174.860	274.974	11.989
2010	765.878	1.182.428	506.355	92.328	205.307	33.585	72.152	173.522	261.139	13.412
2011	764.269	1.148.502	522.575	106.292	279.950	38.594	64.737	191.153	265.144	15.010
2012	779.686	1.130.939	564.893	117.392	280.627	32.126	72.629	200.779	275.757	14.777
2013	742.334	1.054.909	568.380	88.270	255.632	37.753	62.732	205.202	268.863	12.607
2014	764.269	1.141.354	563.670	79.489	230.309	42.037	64.571	207.976	276.253	13.266
2015	764.269	1.222.617	618.740	92.480	251.884	41.440	62.999	199.160	288.141	15.793
2016	742.401	983.638	642.808	85.913	146.386	37.117	77.041	188.987	268.939	17.126

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Lechería, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro VII.8: Producción lechera industrial a nivel nacional (continuación)

Año	Toneladas										
	Sólido										Otros
	Crema	Manteca	Dulce de Leche	Leche Condensada	Yogur	Postres lácteos y flanes	Caseína	Caseinatos	Suero	Otros	
1992	17.998	36.636	87.243	13.507	202.035	18.910	513	2.152	3.277	2.376	
1993	18.723	35.760	91.832	13.362	217.729	21.953	280	584	4.005	5.640	
1994	20.842	43.494	101.775	14.335	230.923	21.894	116	399	4.156	8.248	
1995	22.814	51.299	106.317	14.659	221.437	19.156	215	287	4.369	7.597	
1996	18.483	52.182	106.385	14.580	216.369	21.245	245	150	6.438	6.885	
1997	22.089	49.064	110.816	15.038	215.395	20.049	15	2	7.347	10.635	
1998	28.850	48.764	108.433	15.385	224.365	20.861	72	-	7.914	11.385	
1999	31.604	54.107	114.306	11.833	253.389	22.149	4	-	10.974	11.226	
2000	31.500	46.740	104.795	11.492	242.785	22.186	2	-	19.320	3.690	
2001	31.687	43.998	110.388	8.984	264.923	18.635	-	-	19.392	2.283	
2002	26.386	38.760	98.799	6.900	246.051	17.252	-	-	11.801	7.701	
2003	31.127	35.465	98.951	7.545	271.463	20.967	-	-	10.826	5.412	
2004	36.693	40.875	109.067	5.465	357.140	33.343	-	-	10.128	6.121	
2005	38.440	40.046	109.935	5.614	405.241	42.326	10	-	13.213	6.041	
2006	40.325	46.889	117.705	6.519	473.892	53.604	3.120	-	19.153	7.688	
2007	37.550	47.368	124.982	7.614	511.443	65.006	4.909	-	21.171	8.020	
2008	39.154	50.780	124.980	6.856	519.111	63.901	8.644	-	25.030	10.048	
2009	42.501	50.622	129.310	6.297	515.352	61.706	8.436	-	46.859	9.097	
2010	39.510	49.643	130.986	6.781	490.834	54.206	7.255	-	28.818	14.596	
2011	43.166	53.565	126.962	6.384	517.086	57.359	9.199	-	33.379	16.672	
2012	46.521	53.315	143.947	5.651	514.291	56.850	9.203	-	66.467	22.291	
2013	44.034	50.111	132.900	6.384	488.460	53.712	8.922	9	78.565	16.672	
2014	41.846	48.059	130.517	6.384	459.840	46.106	7.022	12	69.437	16.672	
2015	43.028	45.141	135.169	6.384	458.657	55.241	9.399	45	65.180	16.672	
2016	41.247	34.234	130.409	6.384	432.783	54.962	3.856	45	66.943	16.672	

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Lechería, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro VII.9: Estimador Mensual Industrial. Índice base 2012=100

Mes	Estimador Mensual Industrial
01/2012	96,1
02/2012	91,4
03/2012	104,0
04/2012	101,3
05/2012	99,2
06/2012	95,3
07/2012	98,5
08/2012	103,2
09/2012	101,8
10/2012	106,8
11/2012	104,4
12/2012	98,3
01/2013	93,8
02/2013	87,8
03/2013	102,2
04/2013	101,9
05/2013	104,8
06/2013	96,3
07/2013	99,7
08/2013	102,4
09/2013	102,7
10/2013	107,5
11/2013	103,6
12/2013	97,2
01/2014	92,5
02/2014	90,0
03/2014	97,4
04/2014	99,1
05/2014	98,9
06/2014	96,7
07/2014	98,4
08/2014	96,8
09/2014	103,2
10/2014	106,7
11/2014	102,5
12/2014	95,5
01/2015	90,0
02/2015	88,0
03/2015	97,2
04/2015	99,7
05/2015	97,8
06/2015	99,7
07/2015	100,5
08/2015	100,3
09/2015	103,3
10/2015	104,0

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INDEC).

Cuadro VII.10: Estimador Mensual Industrial desglosado por tipo de industria. Índice base 2012=100

Mes	Productos alimenticios y bebidas	Productos de tabaco	Productos textiles	Papel y cartón	Edición e impresión	Refinación del petróleo
03/2016	95,3	107,6	92,7	98,4	96,1	103,7
04/2016	89,9	99,2	94,3	90,0	95,8	92,4
05/2016	96,6	92,0	99,4	96,4	97,2	83,5
06/2016	98,2	90,0	100,4	95,4	99,6	95,8
07/2016	94,2	97,7	102,3	96,7	101,2	101,8
08/2016	89,1	94,2	102,1	94,6	101,7	101,6
09/2016	90,8	100,5	103,3	99,2	99,8	103,2
10/2016	95,5	97,0	103,0	98,9	98,2	100,3
11/2016	104,7	97,8	98,7	98,9	97,1	98,9
12/2016	106,0	95,0	98,9	100,8	99,1	104,3
01/2017	101,3	90,0	100,5	95,0	96,9	94,0
02/2017	100,1	92,3	89,0	95,1	95,3	103,8
03/2017	91,5	97,8	75,8	96,3	90,9	107,5
04/2017	86,6	82,6	81,0	93,8	89,6	93,7
05/2017	94,6	89,8	88,4	98,2	91,0	104,1
06/2017	104,7	80,8	95,4	101,8	99,1	103,5
07/2017	91,8	89,7	96,1	105,3	107,9	99,0
08/2017	94,7	89,2	98,3	101,0	110,0	97,9
09/2017	100,7	96,5	98,7	106,8	106,4	108,2
10/2017	100,0	87,5	101,8	108,7	103,8	102,2
11/2017	105,8	92,0	100,9	110,2	105,6	95,7
12/2017	103,0	82,6	107,5	111,5	109,4	101,2

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VII.10: Estimador Mensual Industrial desglosado por tipo de industria. Índice base 2012=100 (continuación)

Mes	Sustancias y productos químicos	Caucho y plástico	Productos minerales no metálicos	Industrias metálicas básicas	Vehículos automotores	Metalmeccánica excluida industria automotriz
01/2014	99,1	97,5	94,0	97,9	56,9	88,9
02/2014	96,9	86,9	89,5	85,7	83,1	86,2
03/2014	104,5	94,5	102,6	114,2	92,0	90,0
04/2014	104,9	93,7	105,0	113,1	92,8	92,3
05/2014	106,4	96,0	109,2	116,2	79,9	95,6
06/2014	98,6	94,1	104,2	113,2	79,8	102,8
07/2014	100,9	94,1	106,4	113,6	77,3	108,6
08/2014	95,4	96,6	102,2	111,4	71,8	102,6
09/2014	109,3	101,4	110,0	111,2	90,5	101,0
10/2014	109,3	103,6	114,5	115,6	95,4	112,2
11/2014	104,5	102,7	110,9	110,7	85,6	112,1
12/2014	93,3	95,2	102,5	101,6	63,8	102,2
01/2015	97,2	88,0	99,9	94,4	40,3	97,9
02/2015	84,4	91,2	96,5	85,4	71,5	98,5
03/2015	101,8	96,7	112,8	104,0	82,0	97,1
04/2015	107,0	100,4	111,1	90,4	73,2	98,2
05/2015	110,0	102,7	109,1	99,2	72,2	96,7
06/2015	103,8	104,9	108,2	105,2	84,9	100,5
07/2015	100,7	106,5	108,0	101,3	71,1	105,6
08/2015	97,4	106,3	112,7	111,9	77,0	101,0
09/2015	100,6	105,7	119,2	105,7	83,3	107,5
10/2015	103,8	104,6	120,6	111,6	71,2	112,1

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VII.11: Estimador Mensual Industrial. Variación interanual y acumulada

Mes	Variación interanual	Variación acumulada
01/2016	1,2%	1,2%
02/2016	-0,1%	0,5%
03/2016	-3,8%	-1,0%
04/2016	-5,2%	-2,1%
05/2016	-4,5%	-2,6%
06/2016	-6,4%	-3,3%
07/2016	-7,9%	-4,0%
08/2016	-5,7%	-4,2%
09/2016	-7,3%	-4,6%
10/2016	-8,0%	-4,9%
11/2016	-4,1%	-4,9%
12/2016	-2,3%	-4,6%
01/2017	-1,1%	-1,1%
02/2017	-6,0%	-3,5%
03/2017	-0,4%	-2,4%
04/2017	-2,6%	-2,5%
05/2017	2,7%	-1,4%
06/2017	6,6%	-
07/2017	5,9%	0,8%
08/2017	5,1%	1,4%
09/2017	2,3%	1,5%
10/2017	4,4%	1,8%
11/2017	3,5%	1,9%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INDEC).

Cuadro VII.12: Estimador Mensual Industrial desglosado por tipo de industria. Variación interanual

Mes	Productos alimenticios y bebidas	Productos de tabaco	Productos textiles	Papel y cartón	Edición e impresión	Refinación del petróleo
01/2016	7,4%	-7,9%	26,1%	9,5%	11,0%	-5,4%
02/2016	6,3%	-1,2%	16,9%	3,1%	3,3%	2,1%
03/2016	6,2%	0,4%	10,6%	4,3%	3,2%	-5,6%
04/2016	-13,4%	4,6%	6,8%	-0,3%	1,0%	-9,6%
05/2016	0,6%	-4,0%	4,2%	3,6%	-2,0%	-3,7%
06/2016	-6,4%	-15,5%	1,5%	-3,3%	-10,9%	0,3%
07/2016	-8,0%	-19,0%	-2,6%	-13,2%	-15,3%	-8,0%
08/2016	0,4%	-12,1%	-3,3%	1,6%	-17,4%	-7,6%
09/2016	-5,9%	-8,8%	-12,1%	-8,3%	-16,2%	-3,3%
10/2016	-3,5%	-26,9%	-26,7%	-1,0%	-9,6%	-1,7%
11/2016	3,9%	-10,4%	-27,7%	-2,6%	-12,0%	-1,7%
12/2016	1,9%	3,0%	-27,4%	-5,3%	-8,0%	-3,8%
01/2017	-1,4%	-4,2%	-11,1%	-8,9%	-7,3%	0,1%
02/2017	-4,2%	-7,0%	-22,5%	-2,4%	-12,0%	-9,2%
03/2017	0,7%	-9,5%	-18,0%	-1,3%	-0,8%	-4,2%
04/2017	-1,2%	-23,4%	-24,7%	-3,4%	-6,5%	0,5%
05/2017	3,9%	-15,2%	-13,3%	-10,2%	-11,9%	-0,4%
06/2017	3,2%	15,4%	-4,0%	3,5%	8,9%	0,3%
07/2017	3,9%	17,4%	-3,0%	4,1%	5,2%	-0,2%
08/2017	-2,6%	5,0%	-2,3%	3,7%	4,5%	6,4%
09/2017	-4,7%	-10,8%	-0,3%	5,8%	16,2%	5,4%
10/2017	-1,1%	17,0%	6,8%	2,8%	6,1%	-13,1%
11/2017	-1,6%	-7,4%	3,6%	3,0%	7,8%	-4,4%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VII.12: Estimador Mensual Industrial desglosado por tipo de industria. Variación interanual (continuación)

Mes	Sustancias y productos		Caucho y plástico	Productos minerales no metálicos		Industrias metálicas básicas		Vehículos automotores	Metalmeccánica excluida industria automotriz	
	químicos	plástico		químicos	metálicos	básicas	automotores		industria automotriz	
01/2016	1,6%	17,5%	2,9%	-12,0%	-35,2%	0,5%				
02/2016	13,0%	2,3%	3,5%	-7,1%	-24,2%	-8,5%				
03/2016	-0,1%	-0,1%	-5,1%	-21,2%	-6,9%	-16,5%				
04/2016	0,8%	1,6%	-6,2%	-14,4%	-1,1%	-17,4%				
05/2016	-11,0%	2,3%	-5,3%	-6,0%	-8,6%	-4,8%				
06/2016	-6,1%	0,9%	-9,2%	-12,6%	-21,6%	-4,7%				
07/2016	0,8%	-5,8%	-11,6%	-14,2%	-12,2%	-7,0%				
08/2016	-2,0%	-8,5%	-3,1%	-23,2%	-7,2%	-7,3%				
09/2016	1,4%	-11,0%	-8,0%	-23,1%	-22,5%	-10,9%				
10/2016	-0,7%	-13,4%	-11,8%	-16,2%	-19,1%	-5,7%				
11/2016	0,4%	-1,3%	-6,8%	-9,5%	1,5%	-5,9%				
12/2016	-4,5%	2,0%	-10,2%	-12,6%	31,4%	-5,0%				
01/2017	0,4%	-2,1%	-6,4%	-9,5%	71,1%	-1,0%				
02/2017	-4,1%	-5,9%	-7,2%	-9,3%	-18,6%	-8,5%				
03/2017	-2,2%	-2,6%	2,8%	17,3%	-3,4%	4,9%				
04/2017	-2,6%	-3,4%	-4,6%	11,2%	-7,5%	8,3%				
05/2017	0,5%	5,9%	2,7%	2,6%	17,4%	11,6%				
06/2017	5,4%	9,5%	18,0%	0,7%	15,9%	15,4%				
07/2017	-5,4%	7,8%	15,2%	11,3%	2,5%	15,8%				
08/2017	0,5%	5,3%	8,6%	19,0%	7,1%	20,2%				
09/2017	-7,2%	3,0%	7,5%	23,3%	10,1%	5,4%				
10/2017	0,6%	4,6%	16,5%	13,3%	25,6%	15,7%				
11/2017	-3,5%	0,1%	11,4%	15,7%	-3,3%	10,2%				

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VII.13: Estimador Mensual Industrial desglosado por tipo de industria. Variación acumulada

Mes	Productos alimenticios y bebidas	Productos de tabaco	Productos textiles	Papel y cartón	Edición e impresión	Refinación del petróleo
01/2016	-	-	-	-	-	-
02/2016	-	-	-	-	-	-
03/2016	-	-	-	-	-	-
04/2016	-	-	-	-	-	-
05/2016	-	-	-	-	-	-
06/2016	-0,4%	-4,1%	10,2%	2,8%	0,4%	-3,8%
07/2016	-1,6%	-6,4%	8,1%	0,2%	-2,1%	-4,4%
08/2016	-1,3%	-7,1%	6,5%	0,4%	-4,1%	-4,8%
09/2016	-1,9%	-7,3%	4,1%	-0,6%	-5,5%	-4,7%
10/2016	-2,0%	-9,2%	0,7%	-0,7%	-6,0%	-4,4%
11/2016	-1,5%	-9,3%	-2,2%	-0,8%	-6,6%	-4,2%
12/2016	-1,2%	-8,4%	-4,3%	-1,2%	-6,7%	-4,2%
01/2017	-1,4%	-4,2%	-11,1%	-8,9%	-7,3%	0,1%
02/2017	-3,1%	-5,6%	-16,8%	-5,9%	-9,5%	-4,6%
03/2017	-1,8%	-6,9%	-17,2%	-4,3%	-6,6%	-4,4%
04/2017	-1,7%	-10,9%	-19,2%	-4,1%	-6,6%	-3,2%
05/2017	-1,1%	-11,8%	-17,9%	-5,4%	-7,7%	-2,7%
06/2017	-0,6%	-7,9%	-14,6%	-4,0%	-4,9%	-2,2%
07/2017	-0,1%	-4,5%	-12,9%	-2,8%	-3,6%	-1,9%
08/2017	-0,3%	-3,4%	-12,4%	-2,0%	-2,7%	-0,9%
09/2017	-0,8%	-4,2%	-10,9%	-1,3%	-0,2%	-0,2%
10/2017	-0,8%	-2,6%	-9,4%	-0,7%	0,3%	-1,5%
11/2017	-0,9%	-3,0%	-8,6%	-0,4%	1,1%	-1,8%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VII.13: Estimador Mensual Industrial desglosado por tipo de industria. Variación acumulada (continuación)

Mes	Sustancias y productos		Caucho y plástico	Productos minerales no metálicos		Industrias metálicas básicas		Vehículos automotores	Metalmeccánica excluida industria automotriz	
	químicos			químicos	metálicos	básicas	automotores		industria automotriz	
01/2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
02/2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
03/2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
04/2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
05/2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
06/2016	- 0,9%	-	3,8%	- 3,5%	- 3,5%	- 12,4%	- 13,7%	- 4,8%	- 4,8%	- 4,8%
07/2016	- 0,6%	-	2,3%	- 4,6%	- 4,6%	- 12,7%	- 13,4%	- 5,1%	- 5,1%	- 5,1%
08/2016	- 1,6%	-	0,9%	- 4,4%	- 4,4%	- 14,1%	- 12,6%	- 5,4%	- 5,4%	- 5,4%
09/2016	- 1,3%	-	- 0,5%	- 4,9%	- 4,9%	- 15,2%	- 13,8%	- 6,1%	- 6,1%	- 6,1%
10/2016	- 1,2%	-	- 1,9%	- 5,7%	- 5,7%	- 15,3%	- 14,3%	- 6,0%	- 6,0%	- 6,0%
11/2016	- 1,1%	-	- 1,8%	- 5,8%	- 5,8%	- 14,8%	- 13,0%	- 6,0%	- 6,0%	- 6,0%
12/2016	- 1,4%	-	- 1,5%	- 6,2%	- 6,2%	- 14,6%	- 8,3%	- 5,9%	- 5,9%	- 5,9%
01/2017	0,4%	-	- 2,1%	- 6,4%	- 6,4%	- 9,5%	71,1%	- 1,0%	- 1,0%	- 1,0%
02/2017	- 1,8%	-	- 4,3%	- 6,8%	- 6,8%	- 9,4%	11,0%	- 5,1%	- 5,1%	- 5,1%
03/2017	- 1,9%	-	- 3,8%	- 3,3%	- 3,3%	- 0,7%	3,7%	- 1,7%	- 1,7%	- 1,7%
04/2017	- 2,1%	-	- 3,7%	- 3,6%	- 3,6%	2,2%	0,2%	0,8%	0,8%	0,8%
05/2017	- 1,6%	-	- 1,7%	- 2,4%	- 2,4%	2,3%	4,1%	3,1%	3,1%	3,1%
06/2017	- 0,5%	-	0,1%	0,8%	0,8%	2,0%	6,4%	5,2%	5,2%	5,2%
07/2017	- 1,4%	-	1,0%	2,7%	2,7%	3,4%	5,8%	6,8%	6,8%	6,8%
08/2017	- 0,9%	-	1,5%	3,5%	3,5%	5,3%	6,0%	8,5%	8,5%	8,5%
09/2017	- 1,5%	-	1,8%	4,0%	4,0%	7,2%	6,5%	8,2%	8,2%	8,2%
10/2017	- 1,3%	-	2,1%	5,2%	5,2%	7,8%	8,4%	9,0%	9,0%	9,0%
11/2017	- 1,5%	-	1,8%	5,8%	5,8%	8,6%	7,0%	9,1%	9,1%	9,1%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VII.14: Índice de Producción Industrial. Índice base 1993=100

Mes	Índice de Producción Industrial	Índice de Producción Industrial desestacionalizado
01/2014	152,48	173,14
02/2014	153,14	172,73
03/2014	168,04	168,60
04/2014	178,07	171,99
05/2014	180,66	173,97
06/2014	170,08	172,18
07/2014	170,94	168,84
08/2014	173,66	166,03
09/2014	174,81	168,85
10/2014	180,96	167,22
11/2014	173,46	169,81
12/2014	163,70	167,70
01/2015	147,36	167,86
02/2015	148,88	168,64
03/2015	170,01	168,49
04/2015	179,92	173,85
05/2015	171,41	166,40
06/2015	181,21	181,71
07/2015	178,51	175,94
08/2015	183,61	176,23
09/2015	175,22	170,57
10/2015	185,14	173,35
11/2015	173,16	168,18
12/2015	163,11	166,91
01/2016	153,25	173,84
02/2016	154,93	174,72
03/2016	172,02	168,23
04/2016	167,75	163,22
05/2016	165,96	160,13
06/2016	160,37	160,55
07/2016	160,88	160,68
08/2016	169,74	159,70
09/2016	163,63	159,99
10/2016	170,92	161,06
11/2016	170,55	164,25
12/2016	163,46	168,57
01/2017	149,03	167,17
02/2017	143,14	163,40
03/2017	173,72	169,08
04/2017	168,23	165,46
05/2017	173,76	167,17
06/2017	166,39	166,37
07/2017	168,50	167,94
08/2017	176,98	167,08
09/2017	168,52	166,86
10/2017	177,89	167,08
11/2017	175,08	168,81

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Orlando J. Ferreres y Asociados (OJF).

Cuadro VII.15: Producción, exportación, patentamiento de automóviles nuevos y venta de automóviles usados a nivel nacional

Mes	Producción	Exportación	Patentamiento	Venta (usados)
01/2014	36.156	19.570	108.912	165.191
02/2014	52.941	25.991	58.622	136.622
03/2014	58.319	28.787	51.672	121.829
04/2014	59.165	32.479	53.566	126.275
05/2014	50.938	30.130	56.571	127.875
06/2014	50.904	34.418	53.335	117.868
07/2014	49.324	24.085	61.474	141.612
08/2014	45.787	27.442	58.385	134.601
09/2014	57.757	30.073	59.425	152.924
10/2014	60.845	36.717	54.479	153.696
11/2014	54.557	39.108	40.224	125.908
12/2014	40.636	29.047	30.490	137.468
01/2015	25.213	7.534	66.488	144.018
02/2015	44.164	23.728	43.067	122.364
03/2015	50.438	27.701	49.357	137.287
04/2015	44.638	20.459	52.347	143.644
05/2015	44.003	21.543	48.031	134.802
06/2015	51.955	27.339	57.867	151.379
07/2015	43.492	20.956	60.677	166.016
08/2015	47.574	20.525	57.706	151.323
09/2015	52.977	21.853	66.408	167.542
10/2015	45.240	18.834	59.514	162.197
11/2015	45.478	18.599	50.976	147.957
12/2015	35.198	10.944	31.581	144.391
01/2016	17.785	3.888	57.771	127.062
02/2016	34.174	14.178	48.015	108.831
03/2016	46.209	17.192	56.281	129.473
04/2016	44.447	20.704	60.989	123.602
05/2016	39.768	18.199	60.698	120.406
06/2016	41.655	14.472	54.518	106.085
07/2016	37.706	12.939	63.638	125.917
08/2016	43.552	16.486	72.866	139.631
09/2016	42.599	17.658	71.118	136.112
10/2016	37.832	13.959	63.548	125.517
11/2016	46.962	21.531	59.926	130.215
12/2016	40.087	18.802	40.646	139.610
01/2017	26.762	9.754	95.233	141.305
02/2017	24.036	12.931	58.900	115.035
03/2017	40.107	17.508	78.284	151.128
04/2017	37.730	18.571	64.959	124.348
05/2017	45.273	19.956	77.581	143.095
06/2017	45.496	19.701	78.333	136.787
07/2017	38.169	14.522	80.794	157.087
08/2017	45.262	17.583	87.205	164.440
09/2017	46.691	20.561	80.238	160.561
10/2017	43.854	21.176	78.575	158.961
11/2017	45.228	19.122	73.148	158.159
12/2017	33.280	18.202	47.517	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Asociación de Fabricantes de Automotores (ADEFSA), Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA) y Cámara del Comercio Automotor (CCA).

Cuadro VII.16: Indicador Sintético de la Actividad de la Construcción. Índice base 2004=100

Mes	ISAC	ISAC desestacionalizado	ISAC para la construcción de viviendas	ISAC para la construcción de otros edificios (que no sean viviendas)	ISAC para construcciones petroleras	ISAC para obras viales	ISAC para otras obras de infraestructura
01/2014	176,8	184,4	189,4	172,8	108,0	171,6	174,4
02/2014	159,8	176,0	168,5	158,8	112,1	157,6	154,0
03/2014	175,8	180,9	182,7	175,6	123,3	179,9	175,6
04/2014	182,1	182,9	197,5	181,1	93,3	174,4	173,9
05/2014	184,6	182,3	191,9	184,8	149,3	176,3	177,3
06/2014	176,7	185,2	180,7	173,7	166,3	173,6	173,2
07/2014	182,0	181,8	184,4	179,8	171,2	181,0	182,8
08/2014	188,8	186,6	193,9	188,4	143,7	192,6	192,2
09/2014	204,7	189,1	215,8	201,3	149,7	195,8	201,0
10/2014	212,4	190,7	222,8	209,8	150,8	206,9	212,0
11/2014	193,8	189,4	203,8	189,8	148,5	183,8	190,8
12/2014	174,8	181,4	182,7	170,6	145,8	166,5	171,2
01/2015	177,0	186,1	187,5	172,9	121,6	170,2	176,5
02/2015	172,5	190,7	182,3	169,9	124,8	162,3	168,6
03/2015	190,0	193,4	200,8	185,8	145,5	178,0	184,4
04/2015	201,3	202,5	213,7	197,8	140,0	189,0	197,6
05/2015	191,5	195,4	201,2	189,7	135,4	185,8	189,8
06/2015	205,0	206,7	218,1	202,7	131,7	195,0	201,4
07/2015	206,1	204,5	217,7	203,5	143,0	197,4	203,6
08/2015	194,5	194,5	206,4	191,1	137,9	186,0	188,1
09/2015	216,5	199,7	228,6	215,0	144,2	207,1	215,2
10/2015	220,8	198,7	232,9	217,2	161,8	209,3	217,2

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la Construcción (IERIC).

Cuadro VII.17: Indicador Sintético de la Actividad de la Construcción. Variación interanual y acumulada

Mes	Variación interanual	Variación acumulada
01/2016	- 2,5%	- 2,5%
02/2016	- 6,2%	- 4,3%
03/2016	- 6,8%	- 5,2%
04/2016	-24,1%	-10,3%
05/2016	-12,9%	-10,9%
06/2016	-19,6%	-12,4%
07/2016	-23,1%	-14,1%
08/2016	- 3,7%	-12,8%
09/2016	-13,1%	-12,8%
10/2016	-19,2%	-13,5%
11/2016	- 9,4%	-13,1%
12/2016	- 7,8%	-12,7%
01/2017	- 2,4%	- 2,4%
02/2017	- 3,4%	- 2,9%
03/2017	10,8%	1,8%
04/2017	10,5%	3,8%
05/2017	10,3%	5,1%
06/2017	17,0%	7,1%
07/2017	20,3%	8,9%
08/2017	13,0%	9,5%
09/2017	13,4%	10,0%
10/2017	25,3%	11,6%
11/2017	21,6%	12,6%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INDEC).

Cuadro VII.18: Consumo de cemento por tipo de envase a nivel nacional. En toneladas

Mes	Consumo mensual de cemento	
	Portland en bolsa	Portland a granel
01/2014	611.398	298.920
02/2014	506.480	277.436
03/2014	570.204	328.603
04/2014	564.193	331.503
05/2014	578.392	341.701
06/2014	544.789	341.308
07/2014	587.570	362.334
08/2014	622.174	371.478
09/2014	664.566	381.286
10/2014	689.517	411.526
11/2014	627.930	368.275
12/2014	563.600	328.712
01/2015	616.549	311.651
02/2015	552.172	333.124
03/2015	598.793	368.909
04/2015	639.759	405.528
05/2015	597.750	398.406
06/2015	639.401	416.079
07/2015	650.180	419.442
08/2015	626.889	350.579
09/2015	718.132	413.091
10/2015	726.251	413.672
11/2015	653.879	341.618
12/2015	628.377	304.803
01/2016	569.395	289.101
02/2016	529.360	272.896
03/2016	578.221	307.023
04/2016	499.851	257.007
05/2016	565.637	316.026
06/2016	556.026	303.401
07/2016	555.780	292.857
08/2016	676.458	367.779
09/2016	642.533	358.598
10/2016	595.036	336.583
11/2016	635.661	377.423
12/2016	605.625	334.429
01/2017	566.123	307.653
02/2017	497.929	301.411
03/2017	632.555	394.539
04/2017	513.920	330.403
05/2017	583.338	384.380
06/2017	584.742	421.924
07/2017	590.987	425.602
08/2017	675.912	446.147
09/2017	686.810	444.735
10/2017	695.930	454.864

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la Construcción (IERIC).

Cuadro VII.19: Producción de acero a nivel nacional. En miles de toneladas

Mes	Producción de acero
01/2014	397,10
02/2014	380,30
03/2014	471,75
04/2014	485,79
05/2014	482,89
06/2014	477,42
07/2014	476,66
08/2014	467,38
09/2014	463,82
10/2014	477,50
11/2014	461,30
12/2014	446,20
01/2015	385,90
02/2015	376,70
03/2015	429,80
04/2015	383,80
05/2015	410,90
06/2015	444,63
07/2015	431,05
08/2015	473,50
09/2015	446,40
10/2015	468,70
11/2015	404,90
12/2015	371,63
01/2016	329,45
02/2016	338,77
03/2016	317,70
04/2016	319,10
05/2016	379,10
06/2016	372,40
07/2016	356,10
08/2016	343,17
09/2016	322,11
10/2016	376,64
11/2016	359,30
12/2016	312,60
01/2017	291,30
02/2017	305,10
03/2017	392,30
04/2017	367,40
05/2017	394,10
06/2017	372,20
07/2017	398,80
08/2017	417,40
09/2017	413,00
10/2017	437,30
11/2017	424,30

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Cámara Argentina del Acero.

Cuadro VII.20: Producción de hierro a nivel nacional. En miles de toneladas

Mes	Producción de hierro
01/2014	393,60
02/2014	354,00
03/2014	396,97
04/2014	387,89
05/2014	396,80
06/2014	345,90
07/2014	338,48
08/2014	339,58
09/2014	325,22
10/2014	366,50
11/2014	385,90
12/2014	397,50
01/2015	383,90
02/2015	310,90
03/2015	293,00
04/2015	277,30
05/2015	333,30
06/2015	312,42
07/2015	301,70
08/2015	341,96
09/2015	315,20
10/2015	382,50
11/2015	354,20
12/2015	331,06
01/2016	297,37
02/2016	246,56
03/2016	267,50
04/2016	227,60
05/2016	247,40
06/2016	238,20
07/2016	225,80
08/2016	183,15
09/2016	179,65
10/2016	280,93
11/2016	271,70
12/2016	247,80
01/2017	247,60
02/2017	219,90
03/2017	348,30
04/2017	337,70
05/2017	324,50
06/2017	263,00
07/2017	189,30
08/2017	189,10
09/2017	275,30
10/2017	347,00
11/2017	327,20

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Cámara Argentina del Acero.

Cuadro VII.21: Balance Energético Nacional. En miles de toneladas equivalentes de petróleo, año 2016

Formas de energía	Primarias															
	Energía Hidráulica	Energía Nuclear	Gas Natural de Pozo	Petróleo	Carbón Mineral	Leña	Bagazo	Aceites Vegetales	Energía Hidráulica	Energía Nuclear	Gas Natural de Pozo	Petróleo	Carbón Mineral	Leña	Bagazo	Aceites Vegetales
Oferta	Producción	3.282,74	-	39.556,85	26.439,79	13,80	834,32	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Importación	-	2.223,98	4.786,80	790,45	1.153,69	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Variación de stock	-	-	-	63,73	11,19	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Exportación y bunker	-	-	-	-2.332,12	-6,65	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	No aprovechado	-	-	-29,29	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Pérdidas	-32,50	-	948,15	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Ajustes	-	-	484,00	629,00	-124,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Oferta Interna	3.250,24	2.223,98	42.882,21	25.590,84	1.048,03	834,32	829,62	-	-	-	-	-	-	-	-
	Centrales eléctricas	-3.247,83	-2.223,98	-	-	-393,04	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Autoproducción	-2,41	-	-	-	-11,76	-180,63	-103,57	-	-	-	-	-	-	-	-
Centros de transformación	Plantas de tratamiento de gas	-	-	-38.124,76	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Refinerías	-	-	-	-25.501,08	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Aceiteras y destilerías	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-2.467,43
	Coquerías	-	-	-	-	-616,96	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Carboneras	-	-	-	-	-	-444,70	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Altos Hornos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Consumo Propio	-	-	-4.757,15	90,21	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Total	-	-	-	0,44	26,28	208,99	726,05	-	-	-	-	-	-	-	-
	No energético	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Residencial	-	-	-	-	-	83,60	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Consumo Final	Comercial y público	-	-	-	-	-	41,80	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Transporte	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Agropecuario	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Industria	-	-	-	-	25,92	83,60	726,05	-	-	-	-	-	-	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Energía y Minería (MINEM).

Cuadro VII.21: Balance Energético Nacional. En miles de toneladas equivalentes de petróleo, año 2016 (continuación)

Formas de energía	Primarias					Secundarias			
	Alcoholes Vegetales	Energía Eólica	Energía Solar	Otros Primarios	Total	Energía Eléctrica	Gas Distribuido	Gas de Refinería	
Oferta	Producción	464,32	176,00	1,23	291,98	74.358,07	34.421,51	1.234,07	
	Importación	-	-	-	-	8.954,92	4.356,69	-	
	Variación de stock	-	-	-	-	74,92	-	-	
	Exportación y bunker	-	-	-	-	-2.338,77	-	-	
	No aprovechado	-	-	-	-	-	-	-	
	Pérdidas	-	-	-	-	-	-	-	
	Ajustes	-	-	-	-	21,00	-	-	
	Oferta interna	464,32	176,00	1,23	291,98	80.060,20	36.256,69	1.163,07	
	Servicio público	-	-47,02	-1,23	-	-5.913,09	11.480,11	-	
	Autoproducción	-	-0,05	-0,00	-291,98	-590,40	1.178,47	-51,38	
Centros de transformación	Plantas de tratamiento de gas	-	-	-	-	-38.124,76	-	-	
	Refinerías	-	-	-	-	-25.501,08	-	1.234,07	
	Aceiteras y destilerías	-464,32	-	-	-	-2.931,75	-	-	
	Coquerías	-	-	-	-	-	-	-	
	Carboneras	-	-	-	-	-	-	-	
	Altos Hornos	-	-	-	-	-	-	-	
	Consumo Propio	-	-	-	-	-4.847,36	-	-1.111,27	
	Total	-	128,93	-	-	1.090,11	11.345,31	-	
	No energético	-	-	-	-	-	-	-	
	Residencial	-	-	-	-	83,60	3.851,02	-	
Consumo Final	Comercial y público	-	-	-	-	41,80	2.944,46	-	
	Energético	-	-	-	-	-	46,99	-	
	Transporte	-	-	-	-	-	2.346,09	-	
	Agropecuario	-	128,93	-	-	128,93	79,24	-	
Industria	-	-	-	-	835,57	4.423,61	-		

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Energía y Minería (MINEM).

Cuadro VII.21: Balance Energético Nacional. En miles de toneladas equivalentes de petróleo, año 2016 (continuación)

Formas de energía	Secundarias									
	Gas Licuado	Gasolina Natural	Otras Naftas	Motonafta Total	Kerosene y Aerokerosen	Diesel y Gas Oil	Fuel Oil	Carbón Residual		
Oferta	Producción	2.864,55	946,15	810,50	6.333,78	1.377,60	9.848,63	3.844,43	-	-
	Importación	-	-	76,84	185,19	127,23	3.603,31	-	-	-
	Variación de stock	30,01	-	-24,22	-62,05	6,29	-8,09	54,23	-	-
	Exportación y bunker	-967,38	-213,30	-502,23	-	-973,20	-74,99	-640,49	-	-
	No aprovechado	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Pérdidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Ajustes	-	36,00	-	-	-	-	-	-	-
	Oferta Interna	1.927,19	768,85	360,89	6.456,91	537,92	13.368,85	3.258,17	-	-
	Servicio público	-	-	-	-	-	-2.051,35	-2.597,58	-	-
	Autoproducción	-	-	-	-	-	-51,46	-138,24	-	-
Centros de transformación	Plantas de tratamiento de gas	1.690,70	946,15	-	-	-	-	-	-	-
	Refinerías	1.173,85	-768,41	810,50	6.333,78	1.377,60	9.848,63	3.844,43	-	-
	Aceiteras y destilerías	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Coquerías	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Carboneras	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Altos Hornos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Consumo Propio	-29,37	-	-	-0,01	-	-2,49	-318,81	-	-
	Total	1.897,82	0,44	360,89	6.456,90	537,92	11.263,56	203,55	-	-
	No energético	-	-	360,89	-	-	-	-	-	-
	Residencial	1.366,43	-	-	-	14,87	-	-	-	-
Consumo Final	Comercial y público	227,74	-	-	-	-	112,64	28,50	-	-
	Energético	-	-	-	6.456,90	523,05	7.433,95	38,67	-	-
	Transporte	94,89	-	-	-	-	3.604,34	54,96	-	-
	Agropecuario	208,76	-	-	-	-	112,64	81,42	-	-
	Industria	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Energía y Minería (MINEM).

Cuadro VII.21: Balance Energético Nacional. En miles de toneladas equivalentes de petróleo, año 2016 (continuación)

Formas de energía		Secundarias										Total	
		No Energético	Gas de Coquería	Gas de Alto Horno	Coque	Carbón de Leña	Bioetanol	Biodiesel					
Oferta	Producción	2.426,59	92,54	540,64	1.418,89	300,76	450,81	2.366,75					81.936,79
	Importación	67,67	-	-	-	-	-	-					9.263,97
	Variación de stock	10,86	-	-	-	-	-	-					- 1,28
	Exportación y bunker	- 134,92	-	-	-	-	-	-1.447,37					- 5.032,59
	No aprovechado	-	-	-	-	-	-	-					- 106,87
	Pérdidas	-	-	-	-	-	-	-					- 3.599,73
	Ajustes	-	-	-	-	-	11,00	3,00					- 534,00
	Oferta interna	2.370,19	92,54	540,64	1.418,89	300,76	461,81	922,38					81.926,29
	Servicio público	-	-	-	-	-	-	-					- 0,17
	Autoproducción	-	- 10,21	- 139,86	-	-	-	-					- 1.951,09
Centros de transformación	Plantas de tratamiento de gas	1.066,54	-	-	-	-	-	-					-
	Refinerías	834,00	-	-	956,17	-	-461,42	- 922,22					- 2.152,05
	Aceiteras y destilerías	-	-	-	-	-	450,81	2.366,75					-
	Coquerías	18,51	92,54	-	462,72	-	-	-					-
	Carboneras	-	-	-	-	300,76	-	-					-
	Altos Hornos	507,54	-	540,64	- 1.103,35	-	-	-					- 1.103,35
	Consumo Propio	-	- 82,34	- 400,78	-	-	0,39	- 0,02					- 3.049,51
	Total	2.370,19	-	-	315,54	300,76	315,54	-					55.739,11
	No energético	2.370,19	-	-	-	-	-	-					3.046,62
	Residencial	-	-	-	-	180,46	-	-					15.310,85
Consumo Final	Comercial y público	-	-	-	-	120,30	-	-					4.569,14
	Transporte	-	-	-	-	-	-	-					16.845,65
	Agropecuario	-	-	-	-	-	-	-					3.833,43
	Industria	-	-	-	-	-	-	-					12.132,18
	Energético	-	-	-	-	-	-	-					-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Energía y Minería (MINEM).

Cuadro VII.22: Fuentes de producción de energía eléctrica a nivel nacional
En Megavatios (MW)

Año	Potencia instalada	Hidráulica	Ciclo Combinado	Turbina a Gas	Turbina a Vapor
1966	3.790,76	395,76	-	88,00	2.631,00
1967	3.856,12	411,12	-	88,00	2.664,00
1968	4.119,82	521,82	-	239,00	2.628,00
1969	4.574,10	586,10	-	323,00	2.928,00
1970	4.863,01	586,01	-	393,00	3.134,00
1971	5.284,98	688,98	-	575,00	3.250,00
1972	5.611,31	692,31	-	713,00	3.431,00
1973	6.498,46	1.309,46	-	920,00	3.501,00
1974	7.229,41	1.509,41	-	1.121,00	3.507,00
1975	7.283,23	1.508,23	-	1.229,00	3.459,00
1976	7.882,00	1.720,65	-	1.253,91	3.769,40
1977	8.107,29	1.919,58	-	772,69	3.767,65
1978	9.239,82	2.919,80	-	761,83	3.821,40
1979	9.249,02	2.919,80	-	771,03	3.821,40
1980	10.085,91	3.601,25	-	782,70	3.817,50
1981	11.526,00	4.625,00	-	1.772,00	3.963,00
1982	11.520,00	4.625,00	-	1.772,00	3.963,00
1983	12.896,00	4.813,00	-	1.898,00	4.401,00
1984	13.320,00	5.353,00	-	1.984,00	4.232,00
1985	13.990,00	5.965,00	-	1.896,00	4.386,00
1986	14.286,00	6.192,00	70,00	1.923,00	4.364,00
1987	14.689,00	6.567,00	159,00	1.903,00	4.354,00
1988	14.659,00	6.566,00	159,00	1.831,00	4.399,00
1989	15.119,00	6.466,00	159,00	2.105,00	4.685,00
1990	15.367,00	6.586,00	159,00	2.128,00	4.790,00
1991	15.595,00	6.586,00	159,00	2.129,00	5.040,00
1992	15.438,00	6.429,00	159,00	2.129,00	5.040,00
1993	16.275,00	7.129,00	159,00	2.266,00	5.040,00
1994	17.649,00	7.984,00	159,00	2.785,00	5.040,00
1995	18.518,00	8.220,00	229,00	3.377,00	5.040,00
1996	19.244,60	8.761,00	220,00	3.734,00	5.018,00
1997	20.162,98	9.160,60	717,03	3.895,89	4.863,00
1998	21.298,46	9.326,39	2.123,74	3.646,72	4.603,40
1999	23.150,65	9.581,41	4.696,00	2.804,07	4.603,40
2000	24.209,27	9.581,15	5.755,00	2.804,07	4.603,40
2001	25.323,04	9.612,39	6.790,78	2.849,92	4.603,40
2002	25.496,94	9.761,73	7.027,40	2.652,84	4.603,40
2003	25.678,92	9.780,31	6.835,40	3.014,76	4.603,40
2004	25.799,03	9.898,07	7.027,40	2.831,34	4.603,40
2005	25.773,80	9.920,22	7.027,40	2.737,34	4.551,00
2006	25.678,04	9.920,16	7.027,40	2.737,34	4.551,00
2007	25.781,71	9.945,36	7.027,40	2.797,38	4.551,00
2008	27.354,78	9.991,36	7.147,40	3.962,66	4.551,00
2009	28.329,86	10.024,34	7.257,40	4.232,65	5.053,00
2010	29.009,89	10.025,27	8.968,10	3.508,55	4.532,00
2011	29.868,28	10.025,16	9.508,10	3.371,75	4.694,00
2012	31.006,16	10.032,22	9.975,10	3.911,45	4.515,20
2013	31.106,53	10.033,54	9.855,10	4.057,44	4.515,20
2014	30.950,82	10.043,57	9.855,10	3.913,16	4.515,20
2015	33.511,24	10.041,41	9.891,44	4.947,41	4.515,20

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Energía y Minería (MINEM).

Cuadro VII.22: Fuentes de producción de energía eléctrica a nivel nacional
En Megavatios (MW) (continuación)

Año	Diesel	Nuclear	Eólica	Solar	Geotérmica
1966	676,00	-	-	-	-
1967	693,00	-	-	-	-
1968	731,00	-	-	-	-
1969	737,00	-	-	-	-
1970	750,00	-	-	-	-
1971	771,00	-	-	-	-
1972	775,00	-	-	-	-
1973	768,00	-	-	-	-
1974	752,00	340,00	-	-	-
1975	747,00	340,00	-	-	-
1976	768,04	370,00	-	-	-
1977	1.277,36	370,00	-	-	-
1978	1.366,79	370,00	-	-	-
1979	1.366,79	370,00	-	-	-
1980	1.514,46	370,00	-	-	-
1981	796,00	370,00	-	-	-
1982	790,00	370,00	-	-	-
1983	766,00	1.018,00	-	-	-
1984	733,00	1.018,00	-	-	-
1985	725,00	1.018,00	-	-	-
1986	719,00	1.018,00	-	-	-
1987	688,00	1.018,00	-	-	-
1988	686,00	1.018,00	-	-	-
1989	686,00	1.018,00	-	-	-
1990	686,00	1.018,00	-	-	-
1991	663,00	1.018,00	-	-	-
1992	663,00	1.018,00	-	-	-
1993	663,00	1.018,00	-	-	-
1994	663,00	1.018,00	-	-	-
1995	634,00	1.018,00	-	-	-
1996	493,00	1.018,00	-	-	0,60
1997	496,28	1.018,00	11,57	-	0,60
1998	566,34	1.018,00	13,25	0,03	0,60
1999	433,11	1.018,00	14,04	0,03	0,60
2000	432,99	1.018,00	14,04	0,03	0,60
2001	423,10	1.018,00	24,83	0,03	0,60
2002	407,21	1.018,00	25,73	0,03	0,60
2003	400,69	1.018,00	25,73	0,03	0,60
2004	392,37	1.018,00	27,83	0,03	0,60
2005	491,39	1.018,00	27,83	0,03	0,60
2006	395,69	1.018,00	27,83	0,03	0,60
2007	414,11	1.018,00	27,83	0,03	0,60
2008	655,91	1.018,00	27,83	0,03	0,60
2009	716,61	1.018,00	27,83	0,03	-
2010	930,12	1.018,00	27,83	0,03	-
2011	1.190,46	1.018,00	59,58	1,23	-
2012	1.410,98	1.018,00	136,98	6,23	-
2013	1.429,05	1.018,00	189,98	8,23	-
2014	1.382,38	1.018,00	215,19	8,22	-
2015	2.128,75	1.763,00	215,21	8,82	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Energía y Minería (MINEM).

Cuadro VII.23: Generación y consumo de energía eléctrica a nivel nacional
En Megavatios-hora (MWh)

Año	Generación					
	Total	Hidráulica	Ciclo Combinado	Turbina a Gas	Turbina a Vapor	Diesel
1970	16.807.226	1.492.011	-	-	13.333.200	1.982.015
1971	18.648.649	1.481.032	-	-	14.663.432	2.504.185
1972	20.406.183	1.437.530	-	-	16.394.219	2.574.434
1973	21.610.460	2.895.104	-	1.177.743	16.225.825	1.311.788
1974	23.041.413	4.938.849	-	1.151.179	14.589.914	1.325.734
1975	24.553.580	5.120.356	-	1.625.349	14.041.076	1.249.486
1976	25.218.491	4.949.786	-	2.131.578	14.307.891	1.257.582
1977	27.200.059	5.692.362	-	2.739.516	15.801.159	1.329.558
1978	28.878.309	7.653.595	-	1.892.561	15.283.938	1.152.708
1979	33.020.609	10.563.890	-	2.328.345	16.241.227	1.195.428
1980	35.670.735	15.057.160	-	1.870.380	15.392.380	1.010.668
1981	35.216.667	14.591.771	-	1.329.732	15.584.590	894.790
1982	36.177.876	17.508.475	-	1.685.864	14.397.041	716.848
1983	38.903.083	18.334.790	-	2.361.617	14.094.908	706.161
1984	40.831.905	19.784.843	-	2.206.001	13.421.944	778.147
1985	41.496.428	20.560.101	-	2.379.212	12.064.758	726.393
1986	45.019.493	20.937.223	-	3.753.973	13.920.028	696.772
1987	48.086.079	21.819.494	-	3.363.051	15.804.736	633.963
1988	47.983.520	15.178.516	-	5.756.264	20.645.776	604.926
1989	46.424.513	13.229.672	-	6.355.509	21.245.346	554.629
1990	47.001.394	18.072.059	-	4.716.245	16.447.627	484.074
1991	50.120.770	16.380.835	-	5.738.545	19.755.922	489.504
1992	52.299.597	19.522.370	-	5.294.990	19.908.242	493.360
1993	57.866.479	24.062.284	-	4.017.517	21.522.441	514.552
1994	61.142.835	27.589.258	-	4.963.024	19.836.694	518.906
1995	62.808.954	26.916.263	-	7.346.644	20.980.262	499.546
1996	64.934.320	22.925.872	1.453.979	10.465.332	22.164.263	455.948
1997	67.776.970	28.116.549	2.070.612	10.725.806	18.513.951	374.842
1998	68.173.956	26.503.481	4.976.653	12.830.936	15.914.171	463.329
1999	73.169.235	21.598.372	13.390.156	12.816.011	17.853.437	370.407
2000	81.058.361	28.761.823	25.366.659	7.755.348	12.650.648	311.981
2001	82.986.608	36.949.150	25.989.537	5.742.524	6.901.416	295.939
2002	76.636.520	35.796.813	26.686.674	4.880.264	3.111.131	267.374
2003	83.687.350	33.737.251	31.598.616	6.752.351	3.675.476	279.348
2004	91.379.352	30.445.116	37.825.070	4.632.979	10.298.372	236.697
2005	96.650.911	34.192.298	36.130.211	5.297.469	13.853.147	229.023
2006	103.815.445	38.056.366	36.225.888	6.468.507	15.044.924	259.122
2007	103.452.438	31.560.240	39.167.967	7.824.766	17.312.645	307.890
2008	108.261.553	31.456.342	40.377.756	9.801.663	18.811.951	441.358
2009	107.871.578	35.092.918	37.481.293	10.379.607	15.872.794	846.389
2010	110.662.604	33.825.838	46.208.618	6.766.253	15.328.890	1.336.682
2011	114.719.765	31.843.255	49.841.120	6.713.877	18.211.812	1.710.952
2012	120.973.502	29.657.859	57.598.608	7.114.541	17.867.325	1.962.598
2013	125.029.773	32.720.019	57.590.117	9.417.813	15.449.379	2.520.457
2014	124.338.105	32.375.598	57.021.108	8.765.116	16.938.061	2.366.379
2015	130.896.159	34.796.648	57.847.232	10.894.821	17.030.455	2.674.616

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Energía y Minería (MINEM).

**Cuadro VII.23: Generación y consumo de energía eléctrica a nivel nacional
En Megavatios-hora (MWh) (continuación)**

Año	Generación				Consumo	
	Nuclear	Eólica	Solar	Geotérmica	Facturación	Cantidad de usuarios
1970	-	-	-	-	13.798.291	-
1971	-	-	-	-	15.221.924	-
1972	-	-	-	-	16.898.161	-
1973	-	-	-	-	18.054.625	-
1974	1.035.737	-	-	-	19.094.566	-
1975	2.517.313	-	-	-	20.418.501	-
1976	2.571.654	-	-	-	21.101.407	-
1977	1.637.464	-	-	-	22.546.447	-
1978	2.895.507	-	-	-	23.891.148	-
1979	2.691.719	-	-	-	27.592.494	-
1980	2.340.147	-	-	-	29.452.258	-
1981	2.815.784	-	-	-	29.117.720	-
1982	1.869.648	-	-	-	29.666.475	-
1983	3.405.607	-	-	-	31.545.757	-
1984	4.640.970	-	-	-	33.092.713	-
1985	5.765.964	-	-	-	32.839.611	-
1986	5.711.497	-	-	-	35.639.818	-
1987	6.464.835	-	-	-	38.387.229	-
1988	5.798.038	-	-	-	38.390.912	-
1989	5.039.357	-	-	-	36.159.201	-
1990	7.281.389	-	-	-	36.526.037	-
1991	7.755.964	-	-	-	38.552.634	9.517.941
1992	7.080.635	-	-	-	41.363.012	9.646.425
1993	7.749.685	-	-	-	44.557.012	9.825.807
1994	8.234.953	-	-	-	48.016.166	10.269.178
1995	7.066.239	-	-	-	51.435.533	10.475.510
1996	7.459.308	9.618	-	-	54.282.277	10.829.233
1997	7.960.618	14.592	-	-	58.906.677	10.789.889
1998	7.452.828	32.541	17	-	62.925.122	11.090.491
1999	7.106.045	34.781	26	-	64.404.660	11.288.932
2000	6.177.108	34.758	36	-	67.762.066	11.410.705
2001	7.058.638	49.361	43	-	69.728.619	11.474.712
2002	5.820.812	73.405	47	-	67.275.547	11.463.236
2003	7.566.289	77.954	65	-	72.156.869	11.649.511
2004	7.868.603	72.445	70	-	76.348.951	12.066.033
2005	6.873.301	75.381	81	-	81.096.372	12.394.536
2006	7.690.909	69.639	90	-	86.556.851	12.708.265
2007	7.217.228	61.593	109	-	90.507.600	12.845.846
2008	7.330.388	41.951	144	-	93.013.607	13.456.968
2009	8.161.669	36.832	76	-	91.901.382	13.749.800
2010	7.170.885	25.352	86	-	96.545.000	14.183.642
2011	6.370.904	26.231	1.614	-	102.106.453	14.560.070
2012	6.395.161	369.240	8.170	-	105.977.845	14.900.009
2013	6.206.899	461.270	15.092	648.727	109.408.678	15.207.521
2014	5.513.941	619.094	15.934	722.876	111.844.897	15.572.140
2015	7.038.881	598.690	14.815	816.548	119.333.942	15.795.677

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Energía y Minería (MINEM).

Cuadro VII.24: Ventas minoristas a nivel nacional. Variación interanual

Mes	Ventas minoristas
01/2014	- 3,8%
02/2014	- 6,5%
03/2014	- 7,2%
04/2014	- 7,5%
05/2014	- 8,3%
06/2014	- 8,8%
07/2014	- 9,6%
08/2014	- 9,3%
09/2014	- 8,2%
10/2014	- 5,3%
11/2014	- 4,9%
12/2014	2,0%
01/2015	1,5%
02/2015	2,0%
03/2015	2,2%
04/2015	1,6%
05/2015	1,7%
06/2015	1,8%
07/2015	1,7%
08/2015	2,4%
09/2015	2,4%
10/2015	2,7%
11/2015	1,7%
12/2015	3,1%
01/2016	- 2,3%
02/2016	- 4,5%
03/2016	- 5,8%
04/2016	- 6,6%
05/2016	- 9,2%
06/2016	- 9,8%
07/2016	- 8,1%
08/2016	- 7,4%
09/2016	- 7,7%
10/2016	- 8,2%
11/2016	- 8,5%
12/2016	- 5,4%
01/2017	- 2,5%
02/2017	- 4,1%
03/2017	- 4,4%
04/2017	- 3,8%
05/2017	- 1,8%
06/2017	- 1,3%
07/2017	- 1,6%
08/2017	- 0,3%
09/2017	- 0,1%
10/2017	1,6%
11/2017	0,4%
12/2017	1,1%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Confederación Argentina de la Mediana Empresa (CAME).

Cuadro VII.25: Ventas minoristas por rubro a nivel nacional. Variación interanual

Mes	Alimentos y bebidas	Bazar y regalos	Bijouterí	Calzados	Deportes y artículos de recreación	Electrodomésticos y	Farmacias
01/2016	-2,5%	-2,9%	-3,1%	-2,5%	-1,9%	-4,8%	-1,5%
02/2016	-3,8%	-3,2%	-3,9%	-5,3%	-6,6%	-6,1%	-3,6%
03/2016	-2,2%	-6,4%	-6,9%	-4,5%	-6,3%	-10,2%	-5,9%
04/2016	-2,8%	-7,5%	-8,3%	-5,9%	-7,8%	-12,3%	-2,5%
05/2016	-2,3%	-11,9%	-13,1%	-7,4%	-9,1%	-19,6%	1,3%
06/2016	-2,8%	-12,1%	-14,7%	-7,8%	-9,2%	-19,2%	1,9%
07/2016	-1,9%	-9,4%	-8,9%	-5,8%	-7,8%	-18,1%	-5,3%
08/2016	-2,1%	-9,6%	-8,4%	-6,2%	-7,5%	-17,3%	-3,9%
09/2016	-3,1%	-8,9%	-9,2%	-6,6%	-8,1%	-16,8%	-3,7%
10/2016	-2,8%	-9,7%	-8,9%	-7,8%	-8,8%	-13,9%	-3,6%
11/2016	-2,9%	-11,4%	-9,6%	-7,5%	-9,3%	-15,2%	-2,7%
12/2016	-2,1%	-2,0%	-3,1%	-5,4%	-5,6%	-15,8%	-4,3%
01/2017	-0,9%	-3,9%	-5,6%	-2,2%	-3,5%	-3,8%	0,3%
02/2017	-1,8%	-2,4%	-2,6%	-6,6%	-3,1%	-5,2%	-2,6%
03/2017	-3,6%	-5,4%	-4,5%	-4,2%	-2,2%	-4,8%	-2,9%
04/2017	-0,5%	-3,5%	-4,3%	-5,0%	-2,5%	-4,3%	-3,1%
05/2017	-0,5%	-1,6%	-3,8%	-1,9%	-0,9%	-1,4%	-
06/2017	-0,3%	-2,3%	-2,5%	-2,9%	0,2%	-0,6%	-
07/2017	0,5%	-0,5%	-1,0%	-4,8%	-2,2%	-3,0%	-0,4%
08/2017	0,7%	-1,2%	-1,4%	-2,8%	0,8%	-1,1%	-0,6%
09/2017	-0,4%	-2,4%	-2,8%	-1,1%	1,9%	-1,1%	1,0%
10/2017	2,9%	1,0%	0,6%	1,1%	1,9%	1,9%	3,6%
11/2017	-2,0%	-2,5%	-1,0%	3,2%	-0,5%	2,6%	-1,3%
12/2017	2,3%	1,6%	3,8%	-3,3%	-2,9%	3,0%	2,5%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Confederación Argentina de la Mediana Empresa (CAME).

Cuadro VII.25: Ventas minoristas por rubro a nivel nacional. Variación interanual (continuación)

Mes	Farmacias y perfumerías	Ferretería	Ferretería y materiales	Golosinas	Inmobiliaria	Joyería	Joyerías y relojerías
01/2016	-	-1,9%	-	-4,2%	-	-	-4,0%
02/2016	-	-4,5%	-	-5,8%	-	-	-4,6%
03/2016	-	-7,8%	-	-8,4%	-	-	-3,6%
04/2016	-	-9,4%	-	-8,6%	-	-	-5,9%
05/2016	-	-11,6%	-	-15,3%	-	-	-8,2%
06/2016	-	-13,2%	-	-12,5%	-	-	-11,2%
07/2016	-	-12,2%	-	-10,2%	-	-	-8,5%
08/2016	-	-11,8%	-	-9,2%	-	-	-8,1%
09/2016	-	-10,9%	-	-9,6%	-	-	-5,3%
10/2016	-	-12,4%	-	-6,6%	-	-	-8,4%
11/2016	-	-14,1%	-	-8,2%	-	-	-7,9%
12/2016	-	-5,4%	-	-5,2%	-	-	-6,9%
01/2017	-	-2,4%	-	-2,2%	-	-	-5,8%
02/2017	-	-2,7%	-	-6,2%	-	-	-7,1%
03/2017	-	-3,5%	-	-5,0%	-	-	-7,2%
04/2017	-	-4,5%	-	-4,9%	-	-	-6,2%
05/2017	-1,7%	-	-1,9%	-1,8%	-	-	-3,4%
06/2017	0,9%	-	-1,2%	-1,6%	-	-	-1,1%
07/2017	-	-	-0,7%	-1,3%	-	-	-2,6%
08/2017	-	-	-1,0%	0,1%	-	-	-2,5%
09/2017	-	1,0%	-	0,6%	-	-	-3,8%
10/2017	-	2,7%	-	0,2%	-	-	1,1%
11/2017	-	2,6%	-	1,5%	-	-	-2,5%
12/2017	-	1,2%	-	1,7%	-	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Confederación Argentina de la Mediana Empresa (CAME).

Cuadro VII.25: Ventas minoristas por rubro a nivel nacional. Variación interanual (continuación)

Mes	Juguetería y librerías	Marroquinería	Materiales eléctricos	Materiales para la construcción	Muebles de oficina	Muebles del hogar	Muebles
01/2016	2,2%	- 4,5%	- 2,1%	0,1%	- 2,7%	- 2,6%	-
02/2016	- 2,9%	- 5,5%	2,5%	- 3,3%	- 3,9%	- 4,2%	-
03/2016	- 6,3%	- 7,1%	- 3,3%	- 9,1%	- 5,3%	- 6,8%	-
04/2016	- 6,7%	- 5,8%	- 4,8%	- 8,7%	- 6,8%	- 6,4%	-
05/2016	- 11,5%	- 9,8%	- 9,4%	- 12,7%	- 9,2%	- 9,1%	-
06/2016	- 10,8%	- 11,1%	- 11,8%	- 13,6%	- 9,9%	- 9,7%	-
07/2016	- 9,3%	- 8,7%	- 8,5%	- 12,7%	- 7,2%	- 7,9%	-
08/2016	1,9%	- 6,9%	- 8,3%	- 10,8%	- 8,3%	- 6,1%	-
09/2016	- 8,1%	- 4,8%	- 9,2%	- 7,9%	- 4,1%	- 3,9%	-
10/2016	- 9,3%	- 7,8%	- 11,2%	- 10,7%	- 6,8%	- 7,3%	-
11/2016	- 5,7%	- 8,6%	- 10,8%	- 11,9%	- 6,1%	- 5,7%	-
12/2016	1,1%	- 5,2%	- 5,1%	- 6,7%	- 6,2%	- 5,8%	-
01/2017	- 0,3%	- 4,3%	- 3,1%	- 2,8%	-	-	- 3,2%
02/2017	- 6,0%	- 4,1%	- 3,2%	- 5,8%	-	-	- 5,0%
03/2017	- 5,8%	- 4,1%	- 3,9%	- 4,8%	-	-	- 4,1%
04/2017	- 3,5%	- 6,1%	- 4,1%	- 5,1%	-	-	- 5,2%
05/2017	- 1,5%	- 3,7%	-	- 1,1%	-	-	- 2,5%
06/2017	- 1,3%	- 1,0%	-	0,8%	-	-	- 1,1%
07/2017	- 3,9%	- 3,3%	-	-	-	-	- 0,9%
08/2017	2,5%	- 2,9%	-	2,5%	-	-	0,3%
09/2017	1,2%	0,5%	- 3,5%	2,7%	-	-	0,9%
10/2017	1,3%	1,0%	2,4%	4,2%	-	-	0,4%
11/2017	1,7%	- 2,3%	2,2%	5,0%	-	-	- 1,2%
12/2017	0,5%	- 3,5%	3,1%	4,1%	-	-	1,3%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Confederación Argentina de la Mediana Empresa (CAME).

Cuadro VII.25: Ventas minoristas por rubro a nivel nacional. Variación interanual (continuación)

Mes	Neumáticos	Perfumería	Relojería	Textil (blanco)	Textil (indumentaria)
01/2016	2,0%	- 3,9%	-	- 2,2%	- 2,7%
02/2016	- 3,1%	- 5,9%	-	- 4,8%	- 5,3%
03/2016	- 4,9%	- 4,6%	-	- 5,9%	- 5,7%
04/2016	- 7,1%	- 5,3%	-	- 6,4%	- 7,4%
05/2016	- 9,6%	- 9,3%	-	- 9,2%	- 9,4%
06/2016	- 11,8%	- 7,7%	-	- 10,8%	- 10,1%
07/2016	- 5,4%	- 7,3%	-	- 8,8%	- 7,7%
08/2016	- 15,3%	1,4%	-	- 9,2%	- 8,1%
09/2016	- 12,4%	- 5,7%	-	- 7,7%	- 9,6%
10/2016	- 7,7%	- 6,9%	-	- 9,4%	- 9,7%
11/2016	- 7,9%	- 4,2%	-	- 10,7%	- 11,9%
12/2016	- 5,7%	- 3,3%	-	- 6,3%	- 6,4%
01/2017	- 2,6%	- 2,9%	-	- 1,6%	- 2,2%
02/2017	- 4,0%	- 2,2%	-	- 3,9%	- 3,7%
03/2017	- 4,7%	- 4,1%	-	- 6,4%	- 4,9%
04/2017	- 4,1%	- 4,3%	-	- 4,6%	- 4,4%
05/2017	- 1,5%	-	-	- 3,2%	- 2,9%
06/2017	- 3,4%	-	-	- 3,0%	- 1,2%
07/2017	- 1,1%	- 1,8%	-	- 0,8%	- 2,5%
08/2017	- 1,5%	2,9%	-	- 2,2%	- 1,0%
09/2017	- 1,9%	- 3,7%	-	- 1,0%	-
10/2017	0,6%	2,3%	-	0,9%	0,6%
11/2017	- 2,9%	1,3%	-	-	3,3%
12/2017	- 2,6%	2,9%	-	- 0,6%	1,2%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Confederación Argentina de la Mediana Empresa (CAME).

Cuadro VII.26: Ventas de shoppings y supermercados a nivel nacional. En millones de pesos corrientes

Mes	Ventas de shoppings y centros comerciales							Ventas de supermercados						
	Total	Alimentos y bebidas	Artículos de limpieza y perfumería	Indumentaria, calzado y textiles	Electrónicos	Otros	Total	Alimentos y bebidas	Artículos de limpieza y perfumería	Indumentaria, calzado y textiles	Electrónicos	Otros		
01/2016	3.197,30	13.493,95	3.327,26	595,59	1.360,03	2.925,26	21.702,06	13.493,95	3.327,26	595,59	1.360,03	2.925,26		
02/2016	3.175,60	13.383,74	3.134,00	547,28	1.137,96	2.889,63	21.092,58	13.383,74	3.134,00	547,28	1.137,96	2.889,63		
03/2016	3.786,30	14.728,97	3.290,11	538,28	1.268,41	2.447,55	22.273,30	14.728,97	3.290,11	538,28	1.268,41	2.447,55		
04/2016	4.410,80	14.453,61	3.322,30	689,63	1.363,49	2.368,37	22.197,37	14.453,61	3.322,30	689,63	1.363,49	2.368,37		
05/2016	4.069,80	14.651,27	3.289,31	774,03	1.581,17	2.468,23	22.764,01	14.651,27	3.289,31	774,03	1.581,17	2.468,23		
06/2016	4.718,10	15.070,81	3.189,11	765,62	1.510,71	2.517,51	23.053,76	15.070,81	3.189,11	765,62	1.510,71	2.517,51		
07/2016	5.159,60	16.409,41	3.478,62	909,92	1.548,55	2.782,72	25.129,21	16.409,41	3.478,62	909,92	1.548,55	2.782,72		
08/2016	4.252,20	15.817,57	3.349,15	635,92	1.359,91	3.070,10	24.232,63	15.817,57	3.349,15	635,92	1.359,91	3.070,10		
09/2016	3.929,20	16.015,71	3.515,05	582,20	1.297,41	2.193,02	23.603,37	16.015,71	3.515,05	582,20	1.297,41	2.193,02		
10/2016	4.723,90	16.882,54	3.690,87	690,97	1.917,67	2.555,25	25.737,28	16.882,54	3.690,87	690,97	1.917,67	2.555,25		
11/2016	4.212,10	16.918,10	3.700,16	726,92	2.254,31	2.946,39	26.545,89	16.918,10	3.700,16	726,92	2.254,31	2.946,39		
12/2016	7.114,40	20.887,49	4.088,43	994,81	2.249,30	4.188,12	32.407,76	20.887,49	4.088,43	994,81	2.249,30	4.188,12		
01/2017	3.921,80	16.634,10	3.961,39	760,90	1.751,96	3.186,81	26.295,16	16.634,10	3.961,39	760,90	1.751,96	3.186,81		
02/2017	3.614,80	16.451,90	3.658,71	635,48	1.166,58	2.607,66	24.520,33	16.451,90	3.658,71	635,48	1.166,58	2.607,66		
03/2017	4.189,10	18.016,97	3.950,77	645,40	1.208,26	2.496,80	26.318,20	18.016,97	3.950,77	645,40	1.208,26	2.496,80		
04/2017	4.803,80	19.036,99	3.952,16	824,69	1.432,66	2.384,97	27.631,48	19.036,99	3.952,16	824,69	1.432,66	2.384,97		
05/2017	4.571,90	17.856,59	3.811,33	910,88	1.715,85	2.349,37	26.644,02	17.856,59	3.811,33	910,88	1.715,85	2.349,37		
06/2017	5.249,50	18.504,94	3.888,18	1.004,80	1.790,82	2.537,33	27.726,08	18.504,94	3.888,18	1.004,80	1.790,82	2.537,33		
07/2017	5.928,10	19.771,37	4.176,96	1.040,95	1.866,89	2.892,95	29.749,12	19.771,37	4.176,96	1.040,95	1.866,89	2.892,95		
08/2017	4.947,00	19.568,76	4.125,26	803,32	1.776,66	3.429,31	29.703,31	19.568,76	4.125,26	803,32	1.776,66	3.429,31		
09/2017	4.905,50	19.819,41	4.263,41	756,02	1.558,71	2.610,01	29.007,56	19.819,41	4.263,41	756,02	1.558,71	2.610,01		
10/2017	5.701,00	20.505,35	4.401,39	860,76	2.287,24	2.824,66	30.879,40	20.505,35	4.401,39	860,76	2.287,24	2.824,66		

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

The cover features a teal background with a large, stylized white 'V' shape. The left side of the cover is filled with a complex geometric pattern of overlapping triangles in various shades of grey and white. The text is positioned in the teal areas.

Anexo Estadístico

Capítulo VIII:
Mercado de trabajo
de la Argentina

Cuadro VIII.1: Puestos de trabajo privado formal por sector

Trimestre	Total	Sector agrícola, pastoril y ganadero	Sector minería y petróleo	Sector Industria	Sector electricidad, gas y agua	Sector de la construcción	Sector comercial	Sector de servicios
1T-2011	6.208.808	379.027	72.886	1.243.032	57.632	432.785	1.107.016	2.916.430
2T-2011	6.238.076	378.271	73.726	1.258.153	58.230	448.154	1.103.182	2.918.360
3T-2011	6.275.540	360.934	74.776	1.268.317	58.668	454.444	1.113.434	2.944.967
4T-2011	6.375.675	372.628	76.174	1.281.373	59.389	462.509	1.135.322	2.988.280
1T-2012	6.400.563	377.900	77.074	1.282.194	59.577	450.351	1.144.761	3.008.706
2T-2012	6.335.320	366.148	77.593	1.278.691	60.230	446.612	1.129.518	2.976.528
3T-2012	6.311.376	353.265	78.001	1.276.794	60.447	436.691	1.129.337	2.976.841
4T-2012	6.384.953	362.628	78.591	1.287.467	61.145	434.340	1.146.350	3.014.432
1T-2013	6.437.233	380.057	79.505	1.295.420	61.903	430.964	1.158.408	3.030.976
2T-2013	6.396.475	372.403	80.304	1.293.095	62.553	440.102	1.142.273	3.005.745
3T-2013	6.383.968	350.169	81.173	1.291.296	63.580	441.109	1.143.569	3.013.072
4T-2013	6.440.506	351.149	82.776	1.296.101	64.514	442.478	1.158.453	3.045.035
1T-2014	6.448.134	367.972	84.876	1.289.312	65.215	428.945	1.166.861	3.044.953
2T-2014	6.389.301	361.662	86.334	1.279.704	66.091	431.423	1.148.014	3.016.073
3T-2014	6.392.562	356.977	87.581	1.274.061	66.762	437.960	1.148.506	3.020.715
4T-2014	6.466.859	367.446	89.320	1.275.600	67.729	446.839	1.159.702	3.060.223
1T-2015	6.544.027	381.750	90.713	1.280.900	68.355	451.353	1.174.274	3.096.682
2T-2015	6.554.475	369.737	90.466	1.288.505	69.162	470.549	1.168.876	3.097.180
3T-2015	6.573.633	353.752	90.165	1.292.238	70.106	475.329	1.175.065	3.116.978
4T-2015	6.601.130	353.570	88.948	1.291.747	70.474	459.314	1.188.411	3.148.666
1T-2016	6.589.263	366.310	87.332	1.285.924	70.753	424.118	1.201.936	3.152.890
2T-2016	6.503.336	354.591	85.127	1.268.987	70.746	418.428	1.188.964	3.116.493
3T-2016	6.482.082	350.305	83.840	1.255.406	71.236	421.830	1.189.294	3.110.171
4T-2016	6.540.531	363.747	83.141	1.248.466	71.648	430.063	1.201.643	3.141.823
1T-2017	6.580.571	375.162	81.675	1.243.265	72.568	436.572	1.209.591	3.161.738
2T-2017	6.532.629	359.866	80.367	1.232.606	72.910	451.054	1.197.691	3.138.135

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Observatorio de Empleo y Dinámica Empresarial (OEDE).

Cuadro VIII.2: Puestos de trabajo privado formal por tamaño de ente

Trimestre	Microempresas	Empresas pequeñas	Empresas medianas	Empresas grandes
1T-2005	498.282	777.199	818.791	1.756.485
2T-2005	497.224	786.654	838.164	1.795.412
3T-2005	507.997	805.323	852.427	1.831.248
4T-2005	520.549	831.000	872.325	1.910.117
1T-2006	535.250	848.576	884.766	1.951.863
2T-2006	530.689	849.081	901.863	1.987.570
3T-2006	542.945	866.401	913.761	2.019.268
4T-2006	555.905	887.337	939.678	2.091.375
1T-2007	569.671	906.034	945.010	2.146.934
2T-2007	561.402	903.298	961.720	2.192.240
3T-2007	572.488	920.073	978.246	2.236.510
4T-2007	582.927	941.016	1.002.610	2.340.479
1T-2008	599.862	957.651	1.008.722	2.376.240
2T-2008	591.903	960.399	1.018.776	2.412.452
3T-2008	597.155	972.108	1.021.271	2.424.931
4T-2008	601.239	978.493	1.025.037	2.436.675
1T-2009	607.963	977.319	1.005.735	2.399.237
2T-2009	594.376	960.728	998.642	2.359.576
3T-2009	599.723	963.943	996.535	2.357.841
4T-2009	608.786	978.324	1.011.805	2.392.323
1T-2010	622.539	991.977	1.011.945	2.425.822
2T-2010	610.031	982.744	1.019.475	2.442.884
3T-2010	613.520	988.640	1.024.055	2.469.879
4T-2010	618.164	999.891	1.042.776	2.525.025
1T-2011	631.026	1.014.263	1.048.237	2.572.952
2T-2011	616.610	1.003.621	1.059.712	2.599.752
3T-2011	621.886	1.008.583	1.069.321	2.626.928
4T-2011	627.061	1.017.537	1.085.781	2.674.596
1T-2012	637.674	1.025.422	1.080.382	2.692.183
2T-2012	618.806	1.006.172	1.075.957	2.683.802
3T-2012	619.932	1.006.754	1.075.424	2.680.862
4T-2012	625.109	1.012.743	1.086.422	2.723.975
1T-2013	639.042	1.020.385	1.079.665	2.745.712
2T-2013	618.594	1.002.129	1.078.009	2.742.381
3T-2013	622.251	1.004.109	1.077.298	2.744.279
4T-2013	626.870	1.011.551	1.086.595	2.774.573
1T-2014	642.183	1.016.621	1.077.392	2.764.930
2T-2014	621.082	993.569	1.078.535	2.750.605
3T-2014	622.005	993.932	1.080.583	2.746.762
4T-2014	624.635	1.001.014	1.089.478	2.780.398
1T-2015	642.947	1.016.295	1.085.629	2.806.985
2T-2015	627.539	1.004.477	1.092.666	2.829.879
3T-2015	631.316	1.009.113	1.093.548	2.850.304
4T-2015	631.319	1.013.236	1.099.843	2.884.426
1T-2016	645.360	1.020.739	1.097.578	2.877.073
2T-2016	625.913	1.001.422	1.091.684	2.855.425
3T-2016	626.455	1.003.636	1.084.233	2.840.547
4T-2016	627.537	1.011.010	1.093.362	2.860.023
1T-2017	640.092	1.021.963	1.089.033	2.863.506
2T-2017	621.536	1.007.514	1.087.394	2.851.988

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Observatorio de Empleo y Dinámica Empresarial (OEDE).

Cuadro VIII.3: Índice de salarios. Índice base abril de 2012=100

Mes	General	Sector privado registrado	Sector privado no registrado	Sector público
01/2014	149,17	148,88	159,30	143,16
02/2014	152,34	151,17	162,77	147,98
03/2014	156,76	153,69	170,41	154,34
04/2014	164,52	163,76	175,84	158,73
05/2014	169,68	167,58	187,45	162,51
06/2014	174,77	171,12	194,39	169,67
07/2014	180,76	178,19	200,87	173,05
08/2014	184,89	182,03	198,73	181,88
09/2014	187,98	186,50	200,44	182,98
10/2014	190,92	189,91	204,50	184,15
11/2014	194,04	192,22	213,07	185,43
12/2014	195,99	193,48	217,52	187,23
01/2015	199,83	195,83	224,77	191,97
02/2015	201,67	197,36	226,77	194,36
03/2015	208,04	200,60	230,17	209,32
04/2015	210,92	203,14	230,28	214,73
05/2015	217,05	212,06	236,40	214,95
06/2015	225,55	219,59	246,95	224,16
07/2015	233,49	227,88	258,08	229,26
08/2015	239,65	233,82	261,67	237,60
09/2015	244,02	237,46	268,20	242,10
10/2015	247,00	240,61	272,41	243,90
11/2015	-	247,10	-	247,24
12/2015	-	251,70	-	250,16
01/2016	-	256,78	-	251,06
02/2016	-	260,40	-	253,97
03/2016	-	262,85	-	271,57
04/2016	-	279,49	-	273,07
05/2016	-	288,69	-	282,27
06/2016	-	293,25	-	289,30
07/2016	-	303,63	-	306,74
08/2016	-	309,15	-	319,90
09/2016	-	314,29	-	322,27
10/2016	-	325,25	-	324,01
11/2016	-	331,11	-	327,96
12/2016	-	334,62	-	331,70
01/2017	-	345,86	-	332,70
02/2017	-	350,22	-	334,00
03/2017	-	355,30	-	347,49
04/2017	-	367,24	-	359,06
05/2017	-	374,54	-	363,80
06/2017	-	381,17	-	373,55
07/2017	-	399,32	-	383,90
08/2017	-	405,03	-	393,80
09/2017	-	409,73	-	401,40
10/2017	-	417,14	-	408,35

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro VIII.4: Puestos de trabajo privado formal y salarios de la construcción

Mes	Puestos de trabajo privado formal	Salario promedio
	Cantidad de empleados	Pesos
01/2014	381.368	6.151,30
02/2014	380.439	5.823,81
03/2014	384.018	6.300,46
04/2014	382.339	7.066,80
05/2014	387.072	7.387,83
06/2014	387.041	9.929,42
07/2014	389.194	7.795,58
08/2014	388.235	7.645,50
09/2014	391.496	7.727,37
10/2014	400.991	8.034,50
11/2014	400.589	7.655,15
12/2014	389.626	11.477,09
01/2015	390.346	7.833,72
02/2015	396.719	7.707,24
03/2015	409.170	8.078,19
04/2015	416.315	8.186,18
05/2015	421.373	8.944,74
06/2015	427.279	13.730,46
07/2015	425.341	9.444,15
08/2015	422.379	9.434,19
09/2015	428.083	9.864,45
10/2015	426.694	9.963,49
11/2015	416.150	9.591,74
12/2015	386.213	14.229,47
01/2016	370.663	9.638,83
02/2016	369.663	9.718,09
03/2016	368.942	10.276,72
04/2016	366.650	11.408,84
05/2016	367.770	12.180,96
06/2016	365.970	16.830,61
07/2016	365.076	11.860,24
08/2016	371.247	12.485,93
09/2016	374.353	12.075,19
10/2016	377.081	12.863,90
11/2016	383.778	13.430,22
12/2016	373.583	19.205,98
01/2017	374.115	14.048,20
02/2017	380.908	13.430,07
03/2017	395.268	14.638,33
04/2017	393.777	13.984,59
05/2017	403.015	16.721,18
06/2017	408.945	22.305,39
07/2017	410.316	16.886,60
08/2017	417.586	17.291,47
09/2017	422.929	16.734,45
10/2017	430.361	17.383,51

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la Construcción (IERIC).

Cuadro VIII.5: Tasa de actividad, desocupación, subocupación e informalidad

Trimestre	Tasa de actividad	Tasa de desocupación	Tasa de subocupación	Tasa de informalidad
1T-2005	0,4520	0,1300	0,1270	0,4750
2T-2005	0,4560	0,1210	0,1270	0,4720
3T-2005	0,4620	0,1110	0,1310	0,4610
4T-2005	0,4590	0,1010	0,1190	0,4550
1T-2006	0,4600	0,1140	0,1100	0,4440
2T-2006	0,4670	0,1040	0,1200	0,4420
3T-2006	0,4630	0,1020	0,1100	0,4320
4T-2006	0,4610	0,0870	0,1080	0,4290
1T-2007	0,4630	0,0980	0,0930	0,4160
2T-2007	0,4630	0,0850	0,0710	0,4040
3T-2007	0,4620	0,0810	0,0930	0,3980
4T-2007	0,4560	0,0750	0,0910	0,3930
1T-2008	0,4590	0,0840	0,0820	0,3730
2T-2008	0,4590	0,0800	0,0860	0,3650
3T-2008	0,4570	0,0780	0,0920	0,3630
4T-2008	0,4600	0,0730	0,0910	0,3780
1T-2009	0,4610	0,0840	0,0910	0,3640
2T-2009	0,4590	0,0880	0,1060	0,3620
3T-2009	0,4610	0,0910	0,1050	0,3600
4T-2009	0,4630	0,0840	0,1030	0,3610
1T-2010	0,4600	0,0830	0,0930	0,3460
2T-2010	0,4610	0,0785	0,0988	0,3650
3T-2010	0,4590	0,0750	0,0880	0,3580
4T-2010	0,4578	0,0729	0,0836	0,3370
1T-2011	0,4579	0,0739	0,0822	0,3410
2T-2011	0,4663	0,0735	0,0841	0,3450
3T-2011	0,4674	0,0723	0,0880	0,3430
4T-2011	0,4608	0,0674	0,0854	0,3420
1T-2012	0,4553	0,0714	0,0743	0,3280
2T-2012	0,4620	0,0720	0,0940	0,3450
3T-2012	0,4690	0,0760	0,1030	0,3550
4T-2012	0,4630	0,0690	0,0950	0,3460
1T-2013	0,4580	0,0790	0,1040	0,3200
2T-2013	0,4650	0,0720	0,1020	0,3450
3T-2013	0,4610	0,0680	0,0970	0,3460
4T-2013	0,4560	0,0640	0,0910	0,3350
1T-2014	0,4500	0,0710	0,0810	0,3280
2T-2014	0,4480	0,0750	0,0940	0,3310
3T-2014	0,4470	0,0750	0,0940	0,3360
4T-2014	0,4520	0,0690	0,0910	0,3430
1T-2015	0,4460	0,0710	0,0760	0,3190
2T-2015	0,4450	0,0660	0,0900	0,3310
3T-2015	0,4480	0,0590	0,0860	0,3310
4T-2015	-	-	-	-
1T-2016	-	-	-	-
2T-2016	0,4600	0,0930	0,1120	0,3340
3T-2016	0,4600	0,0850	0,1020	0,3380
4T-2016	0,4530	0,0760	0,1030	0,3360
1T-2017	0,4550	0,0920	0,0990	0,3330
2T-2017	0,4540	0,0870	0,1100	0,3370
3T-2017	0,4630	0,0830	0,1080	0,3440

Nota: Datos correspondientes al IV trimestre de 2015 y al I trimestre de 2016 no publicados por revisión metodológica del INDEC.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

The cover features a teal background with a large, stylized white 'V' shape. The left side of the cover is filled with a complex, overlapping geometric pattern of grey and white triangles of various sizes and orientations.

Anexo Estadístico

Capítulo IX: Condiciones de vida de la Argentina: pobreza e indigencia

Cuadro IX.1: Proyecciones y estimaciones de población a nivel nacional y provincial al 1 de julio según año calendario

Año	Total país	Ciudad Autónoma de Buenos Aires	Buenos Aires	Catamarca	Chaco	Chubut	Córdoba	Corrientes	Entre Ríos
2010	40.788.453	3.028.481	15.716.942	377.676	1.080.017	513.433	3.373.025	1.017.731	1.255.574
2011	41.261.490	3.033.639	15.909.607	381.548	1.092.625	524.201	3.411.773	1.028.248	1.268.744
2012	41.733.271	3.038.860	16.100.618	385.408	1.105.280	534.945	3.450.673	1.038.786	1.281.931
2013	42.202.935	3.044.076	16.289.599	389.256	1.117.953	545.656	3.489.669	1.049.325	1.295.121
2014	42.669.500	3.049.229	16.476.149	393.088	1.130.608	556.319	3.528.687	1.059.836	1.308.290
2015	43.131.966	3.054.267	16.659.931	396.895	1.143.201	566.922	3.567.654	1.070.283	1.321.415
2016	43.590.368	3.059.122	16.841.135	400.678	1.155.723	577.466	3.606.540	1.080.655	1.334.489
2017	44.044.811	3.063.728	17.020.012	404.433	1.168.165	587.956	3.645.321	1.090.938	1.347.508
2018	44.494.502	3.068.043	17.196.396	408.152	1.180.477	598.380	3.683.937	1.101.084	1.360.443
2019	44.938.712	3.072.029	17.370.144	411.824	1.192.616	608.729	3.722.332	1.111.052	1.373.270
2020	45.376.763	3.075.646	17.541.141	415.438	1.204.541	618.994	3.760.450	1.120.801	1.385.961
2021	45.808.747	3.078.836	17.709.598	418.991	1.216.247	629.181	3.798.261	1.130.320	1.398.510
2022	46.234.830	3.081.550	17.875.743	422.476	1.227.736	639.294	3.835.738	1.139.604	1.410.908
2023	46.654.581	3.083.770	18.039.509	425.885	1.238.989	649.330	3.872.830	1.148.631	1.423.136
2024	47.067.641	3.085.483	18.200.851	429.208	1.249.992	659.284	3.909.489	1.157.386	1.435.177
2025	47.473.760	3.086.680	18.359.753	432.438	1.260.737	669.155	3.945.677	1.165.860	1.447.019
2026	47.873.268	3.087.338	18.516.459	435.572	1.271.241	678.951	3.981.393	1.174.065	1.458.661
2027	48.266.524	3.087.434	18.671.214	438.610	1.281.525	688.682	4.016.659	1.182.008	1.470.109
2028	48.653.385	3.086.973	18.824.007	441.548	1.291.581	698.351	4.051.461	1.189.680	1.481.358
2029	49.033.678	3.085.971	18.974.810	444.382	1.301.397	707.956	4.085.783	1.197.076	1.492.399
2030	49.407.265	3.084.450	19.123.592	447.107	1.310.964	717.495	4.119.615	1.204.189	1.503.222
2031	49.774.276	3.082.415	19.270.454	449.719	1.320.278	726.971	4.152.951	1.211.027	1.513.825
2032	50.134.861	3.079.869	19.415.494	452.217	1.329.337	736.386	4.185.790	1.217.593	1.524.206
2033	50.488.930	3.076.845	19.558.673	454.596	1.338.130	745.737	4.218.137	1.223.885	1.534.359
2034	50.836.373	3.073.375	19.699.931	456.854	1.346.652	755.021	4.250.000	1.229.901	1.544.281
2035	51.177.087	3.069.488	19.839.191	458.989	1.354.895	764.230	4.281.389	1.235.644	1.553.972
2036	51.511.042	3.065.183	19.976.410	460.999	1.362.863	773.367	4.312.310	1.241.119	1.563.429
2037	51.838.245	3.060.454	20.111.548	462.883	1.370.566	782.427	4.342.769	1.246.340	1.572.653
2038	52.158.610	3.055.302	20.244.529	464.640	1.378.007	791.405	4.372.781	1.251.313	1.581.648
2039	52.472.054	3.049.723	20.375.264	466.275	1.385.188	800.299	4.402.358	1.256.046	1.590.415
2040	52.778.477	3.043.704	20.503.653	467.787	1.392.114	809.102	4.431.509	1.260.548	1.598.960

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro IX.1: Proyecciones y estimaciones de población a nivel nacional y provincial al 1 de julio según año calendario (continuación)

Año	Formosa	Jujuy	La Pampa	La Rioja	Mendoza	Misiones	Neuquén	Río Negro	Salta
2010	551.626	683.513	327.028	342.582	1.774.737	1.113.279	571.910	648.277	1.239.111
2011	557.223	692.379	330.268	347.494	1.797.235	1.128.798	581.720	658.486	1.258.111
2012	562.794	701.252	333.496	352.476	1.819.608	1.144.189	591.422	668.663	1.277.062
2013	568.331	710.121	336.706	357.516	1.841.813	1.159.445	601.003	678.797	1.295.944
2014	573.823	718.971	339.895	362.605	1.863.809	1.174.542	610.449	688.873	1.314.726
2015	579.250	727.780	343.056	367.728	1.885.551	1.189.446	619.745	698.874	1.333.365
2016	584.614	736.542	346.191	372.879	1.907.045	1.204.182	628.897	708.799	1.351.878
2017	589.916	745.252	349.299	378.047	1.928.304	1.218.771	637.913	718.646	1.370.283
2018	595.129	753.891	352.378	383.220	1.949.293	1.233.177	646.784	728.403	1.388.532
2019	600.229	762.440	355.422	388.386	1.969.982	1.247.362	655.501	738.060	1.406.584
2020	605.193	770.881	358.428	393.531	1.990.338	1.261.294	664.057	747.610	1.424.397
2021	610.019	779.212	361.394	398.648	2.010.363	1.274.992	672.461	757.052	1.441.988
2022	614.706	787.436	364.322	403.727	2.030.061	1.288.476	680.726	766.387	1.459.378
2023	619.240	795.539	367.207	408.760	2.049.411	1.301.723	688.850	775.610	1.476.539
2024	623.605	803.507	370.047	413.735	2.068.396	1.314.714	696.833	784.715	1.493.448
2025	627.790	811.328	372.838	418.645	2.087.006	1.327.431	704.673	793.697	1.510.087
2026	631.801	819.006	375.579	423.488	2.105.259	1.339.893	712.383	802.561	1.526.480
2027	635.646	826.541	378.272	428.256	2.123.178	1.352.117	719.973	811.311	1.542.650
2028	639.319	833.925	380.911	432.944	2.140.766	1.364.086	727.444	819.946	1.558.584
2029	642.812	841.151	383.495	437.549	2.158.023	1.375.781	734.793	828.459	1.574.262
2030	646.119	848.213	386.024	442.067	2.174.953	1.387.184	742.015	836.851	1.589.668
2031	649.242	855.109	388.496	446.498	2.191.575	1.398.304	749.119	845.121	1.604.807
2032	652.185	861.838	390.910	450.839	2.207.912	1.409.156	756.107	853.269	1.619.690
2033	654.940	868.393	393.265	455.091	2.223.969	1.419.725	762.975	861.296	1.634.300
2034	657.503	874.769	395.561	459.255	2.239.753	1.429.997	769.720	869.196	1.648.618
2035	659.871	880.965	397.800	463.331	2.255.267	1.439.958	776.338	876.969	1.662.631
2036	662.045	886.977	399.980	467.323	2.270.521	1.449.601	782.827	884.612	1.676.343
2037	664.031	892.807	402.103	471.232	2.285.519	1.458.924	789.191	892.125	1.689.758
2038	665.827	898.453	404.168	475.062	2.300.262	1.467.913	795.423	899.508	1.702.871
2039	667.437	903.916	406.177	478.816	2.314.745	1.476.556	801.521	906.759	1.715.673
2040	668.865	909.196	408.128	482.498	2.328.963	1.484.840	807.482	913.879	1.728.163

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro IX.1: Proyecciones y estimaciones de población a nivel nacional y provincial al 1 de julio según año calendario (continuación)

Año	San Juan	San Luis	Santa Cruz	Santa Fe	Santiago del Estero	Tucumán	Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur
2010	696.076	443.944	275.452	3.257.907	879.246	1.489.225	131.661
2011	704.652	450.434	284.414	3.285.408	888.809	1.509.932	135.742
2012	713.240	456.924	293.407	3.313.212	898.484	1.530.689	139.852
2013	721.830	463.411	302.420	3.341.228	908.268	1.551.460	143.987
2014	730.408	469.889	311.444	3.369.365	918.147	1.572.205	148.143
2015	738.959	476.351	320.469	3.397.532	928.097	1.592.878	152.317
2016	747.488	482.796	329.499	3.425.656	938.109	1.613.476	156.509
2017	755.994	489.225	338.542	3.453.674	948.172	1.633.992	160.720
2018	764.464	495.629	347.593	3.481.514	958.251	1.654.388	164.944
2019	772.876	502.000	356.647	3.509.113	968.309	1.674.622	169.183
2020	781.217	508.328	365.698	3.536.418	978.313	1.694.656	173.432
2021	789.489	514.610	374.756	3.563.390	988.245	1.714.487	177.697
2022	797.697	520.845	383.827	3.589.999	998.093	1.734.118	181.983
2023	805.830	527.023	392.904	3.616.227	1.007.830	1.753.523	186.285
2024	813.878	533.137	401.984	3.642.063	1.017.428	1.772.680	190.601
2025	821.835	539.178	411.065	3.667.505	1.026.866	1.791.571	194.926
2026	829.702	545.144	420.152	3.692.543	1.036.139	1.810.210	199.248
2027	837.479	551.032	429.253	3.717.160	1.045.247	1.828.610	203.558
2028	845.154	556.840	438.368	3.741.348	1.054.179	1.846.761	207.851
2029	852.715	562.560	447.491	3.765.111	1.062.924	1.864.652	212.126
2030	860.152	568.188	456.620	3.788.453	1.071.469	1.882.275	216.380
2031	867.459	573.720	465.759	3.811.368	1.079.809	1.899.633	220.617
2032	874.633	579.154	474.908	3.833.857	1.087.938	1.916.730	224.843
2033	881.664	584.488	484.064	3.855.933	1.095.850	1.933.560	229.055
2034	888.545	589.716	493.221	3.877.606	1.103.532	1.950.114	233.252
2035	895.265	594.835	502.376	3.898.888	1.110.978	1.966.384	237.433
2036	901.827	599.847	511.524	3.919.780	1.118.189	1.982.373	241.593
2037	908.233	604.751	520.663	3.940.283	1.125.165	1.998.086	245.734
2038	914.478	609.547	529.786	3.960.409	1.131.905	2.013.520	249.853
2039	920.560	614.236	538.886	3.980.166	1.138.412	2.028.678	253.948
2040	926.479	618.818	547.960	3.999.563	1.144.686	2.043.560	258.020

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro IX.2: Proyecciones y estimaciones de esperanza de vida, fecundidad, natalidad y mortalidad

Año	Esperanza de vida al nacer	Tasa global de fecundidad	Tasa de natalidad	Tasa de mortalidad
	Años	Hijos por mujer	por mil habitantes	por mil habitantes
2010	75,34	2,41	18,71	7,47
2015	76,92	2,28	17,52	7,14
2020	78,07	2,18	16,33	6,96
2025	79,09	2,10	15,27	6,95
2030	80,00	2,05	14,46	7,07
2035	80,79	2,01	13,83	7,29
2040	81,48	1,98	13,32	7,58

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro IX.3: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas**Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2001**

	NBI	Personas	Hogares
	Sin NBI	82,3%	85,7%
	Al menos una NBI	17,7%	14,3%
	Vivienda	-	4,0%
	Sanidad	-	2,4%
Condición	Hacinamiento	-	4,8%
de privación	Educación	-	0,7%
	Subsistencia	-	5,5%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro IX.4: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas**Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2010**

	NBI	Personas	Hogares
	Sin NBI	87,5%	90,9%
	Al menos una NBI	12,5%	9,1%
	Vivienda	-	3,1%
	Sanidad	-	2,6%
Condición	Hacinamiento	-	4,0%
de privación	Educación	-	0,4%
	Subsistencia	-	0,7%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro IX.5: Porcentaje de personas y hogares en situación de pobreza e indigencia según nivel de ingreso

Semestre	Pobreza		Indigencia	
	Personas	Hogares	Personas	Hogares
1S-2003	54,0%	42,7%	27,7%	20,4%
2S-2003	47,8%	36,5%	20,5%	15,1%
1S-2004	44,3%	33,5%	17,0%	12,1%
2S-2004	40,2%	29,8%	15,0%	10,7%
1S-2005	38,9%	28,8%	13,8%	9,7%
2S-2005	33,8%	24,7%	12,2%	8,4%
1S-2006	31,4%	23,1%	11,2%	8,0%
2S-2006	26,9%	19,2%	8,7%	6,3%
1S-2007	23,4%	16,3%	8,2%	5,7%
2S-2007	20,6%	14,0%	5,9%	4,4%
1S-2008	17,8%	11,9%	5,1%	3,8%
2S-2008	15,3%	10,1%	4,4%	3,3%
1S-2009	13,9%	9,4%	4,0%	3,1%
2S-2009	13,2%	9,0%	3,5%	3,0%
1S-2010	12,0%	8,1%	3,1%	2,7%
2S-2010	9,9%	6,8%	2,5%	2,1%
1S-2011	8,3%	5,7%	2,4%	2,2%
2S-2011	6,5%	4,8%	1,7%	1,8%
1S-2012	6,5%	4,8%	1,7%	1,8%
2S-2012	5,4%	4,0%	1,5%	1,5%
1S-2013	4,7%	3,7%	1,4%	1,5%
2S-2013	-	-	-	-
1S-2014	-	-	-	-
2S-2014	-	-	-	-
1S-2015	-	-	-	-
2S-2015	-	-	-	-
1S-2016	32,2%	23,1%	6,3%	4,8%
2S-2016	30,3%	21,5%	6,1%	4,5%
1S-2017	28,6%	20,4%	6,2%	4,5%

¹ En el primer semestre de 2016 se aplicó una metodología de cálculo trimestral (correspondiente al segundo trimestre).

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro IX.6: Porcentaje de personas y hogares con indicadores de pobreza multidimensional

Año	Población							Información
	Alimentación adecuada	Cobertura de Salud	Servicios Básicos	Carencias		Empleo y seguridad social		
				Vivienda digna	Educación			
2010	15,8%	21,8%	34,6%	29,1%	38,6%	26,7%	38,8%	
2011	13,2%	19,0%	32,9%	28,0%	38,5%	29,7%	31,1%	
2012	14,0%	20,8%	29,0%	26,1%	38,0%	26,3%	30,5%	
2013	14,7%	19,8%	28,4%	25,4%	36,2%	27,6%	29,4%	
2014	15,9%	23,2%	28,6%	24,5%	38,6%	26,3%	28,4%	
2015	14,7%	22,3%	26,5%	23,3%	37,7%	25,2%	26,2%	
2016	15,2%	23,8%	27,1%	24,8%	39,4%	26,8%	27,0%	

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Universidad Católica Argentina (UCA).

Cuadro IX.6: Porcentaje de personas y hogares con indicadores de pobreza multidimensional (continuación)

Año	Hogares							Información
	Alimentación adecuada	Cobertura de Salud	Servicios Básicos	Carencias		Empleo y seguridad social		
				Vivienda digna	Educación			
2010	13,4%	18,0%	30,4%	23,7%	30,8%	24,9%	37,7%	
2011	11,2%	15,9%	29,1%	22,8%	30,8%	25,3%	31,8%	
2012	11,6%	16,9%	25,9%	21,1%	30,8%	24,2%	30,9%	
2013	12,6%	16,2%	25,4%	21,0%	29,0%	24,4%	30,3%	
2014	13,4%	18,4%	25,5%	18,7%	30,2%	23,3%	30,1%	
2015	12,3%	18,1%	24,0%	18,6%	28,0%	22,9%	27,6%	
2016	12,5%	18,5%	23,8%	18,7%	30,9%	24,0%	27,4%	

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Universidad Católica Argentina (UCA).

Cuadro IX.7: Coeficiente de Gini

Trimestre	Coeficiente de Gini
1T-2005	0,496
2T-2005	0,487
3T-2005	0,500
4T-2005	0,475
1T-2006	0,489
2T-2006	0,473
3T-2006	0,476
4T-2006	0,485
1T-2007	0,476
2T-2007	0,460
3T-2007	0,466
4T-2007	0,472
1T-2008	0,463
2T-2008	0,450
3T-2008	0,469
4T-2008	0,450
1T-2009	0,454
2T-2009	0,460
3T-2009	0,457
4T-2009	0,446
1T-2010	0,447
2T-2010	0,442
3T-2010	0,448
4T-2010	0,439
1T-2011	0,434
2T-2011	0,432
3T-2011	0,437
4T-2011	0,429
1T-2012	0,433
2T-2012	0,418
3T-2012	0,434
4T-2012	0,411
1T-2013	0,427
2T-2013	0,414
3T-2013	0,429
4T-2013	0,413
1T-2014	0,422
2T-2014	0,418
3T-2014	0,434
4T-2014	0,419
1T-2015	0,420
2T-2015	0,410
3T-2015	-
4T-2015	-
1T-2016	-
2T-2016	0,427
3T-2016	0,451
4T-2016	0,428
1T-2017	0,437
2T-2017	0,428
3T-2017	0,427

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).



Anexo Estadístico

Capítulo X: Actividad económica de la Región Centro

Cuadro X.1: Producto Bruto Geográfico de las provincias pertenecientes a la Región Centro
En millones de pesos a precios constantes

Año	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
	Precios constantes de 1993	Precios constantes de 1993	Precios constantes de 2004
1993	17.935,35	19.565,22	-
1994	19.187,99	20.638,90	-
1995	18.205,60	20.433,45	-
1996	18.741,60	20.981,97	-
1997	19.863,75	21.763,52	-
1998	21.973,55	22.614,68	-
1999	20.947,59	22.142,68	-
2000	21.433,89	22.021,70	-
2001	20.640,84	21.311,92	-
2002	19.818,28	20.446,91	-
2003	20.625,09	21.605,77	-
2004	21.235,51	23.224,83	12.067,67
2005	23.744,46	25.131,13	13.347,95
2006	24.870,98	26.678,63	14.548,04
2007	26.847,44	29.198,44	15.917,27
2008	28.168,53	30.554,37	15.544,06
2009	28.210,81	29.682,11	16.938,91
2010	30.260,61	32.156,79	18.659,97
2011	32.528,95	34.743,05	19.995,39
2012	32.591,81	35.047,30	20.840,69
2013	35.436,73	36.779,57	21.915,02
2014	36.399,48	37.978,82	22.605,14
2015	38.403,89	39.079,47	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Córdoba, Instituto Provincial de Estadísticas y Censos de la provincia de Santa Fe y Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Entre Ríos.

Cuadro X.2: Producto Bruto Geográfico de las provincias pertenecientes a la Región Centro
En millones de pesos a precios corrientes

Año	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
1993	17.935,35	19.565,22	-
1994	19.491,66	21.051,54	-
1995	18.374,89	21.095,34	-
1996	18.795,48	21.129,57	-
1997	19.906,95	21.726,40	-
1998	21.682,03	21.589,62	-
1999	19.984,59	19.957,35	-
2000	20.195,80	19.719,47	-
2001	19.320,85	18.600,81	-
2002	25.515,21	26.335,84	-
2003	28.904,10	30.986,44	-
2004	31.807,05	38.459,13	12.067,67
2005	38.834,63	45.872,36	14.749,27
2006	46.056,34	55.628,80	18.932,39
2007	60.240,53	72.754,82	24.885,11
2008	78.565,67	94.177,15	30.061,27
2009	84.616,44	102.089,88	35.264,62
2010	104.685,70	130.985,41	46.088,19
2011	132.533,88	172.447,25	58.924,49
2012	150.735,41	198.282,32	71.824,16
2013	191.612,22	250.115,78	93.134,38
2014	249.217,26	332.172,06	124.973,57
2015	304.080,93	429.929,96	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Córdoba, Instituto Provincial de Estadísticas y Censos de la provincia de Santa Fe y Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Entre Ríos.

Cuadro X.3: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios constantes de 1993

Año	PBG	Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	Minería	Industria manufacturera	Suministro de electricidad, gas y agua	Construcción	Comercio al por mayor y al por menor	Hoteles y restaurantes	Transporte, almacenamiento y comunicaciones
1993	17.935,35	1.487,75	28,21	2.911,90	473,48	1.003,57	2.570,53	337,54	1.056,78
1994	19.187,99	1.567,47	34,40	3.311,13	455,93	1.217,29	2.763,41	375,98	1.084,88
1995	18.205,60	1.471,88	26,89	2.869,90	441,39	1.014,96	2.519,54	372,13	1.058,33
1996	18.741,60	1.519,28	24,76	3.036,46	501,35	925,80	2.620,68	358,99	1.150,20
1997	19.863,75	1.433,61	41,28	3.709,76	525,53	1.084,67	2.954,85	380,05	1.066,07
1998	21.973,55	2.264,55	64,83	3.998,49	543,82	1.384,06	3.282,53	379,55	1.183,18
1999	20.947,59	1.989,91	65,92	3.329,35	575,91	1.212,75	3.258,62	362,55	1.131,63
2000	21.433,89	2.544,95	65,72	3.164,08	566,67	1.124,29	3.183,53	356,84	1.149,25
2001	20.640,84	2.542,60	68,81	2.817,25	588,02	1.066,72	2.824,45	361,45	1.151,20
2002	19.818,28	2.940,53	66,24	2.407,73	546,12	776,12	2.624,30	376,86	1.116,60
2003	20.625,09	2.651,77	74,44	2.813,17	613,45	1.016,51	2.754,37	427,93	1.169,93
2004	21.235,51	2.135,13	74,13	3.175,37	637,10	1.228,59	2.932,69	437,59	1.191,87
2005	23.744,46	3.030,51	73,65	3.565,70	674,25	1.373,71	3.188,93	530,87	1.393,83
2006	24.870,98	2.764,34	75,36	3.880,31	677,79	1.603,90	3.337,40	554,36	1.611,83
2007	26.847,44	3.619,37	75,81	4.142,02	678,93	1.424,87	3.587,85	634,04	1.803,81
2008	28.168,53	3.642,29	76,64	4.381,67	724,24	1.664,96	3.789,87	643,40	1.838,47
2009	28.210,81	2.866,08	75,82	4.587,22	758,72	1.692,61	3.646,89	640,53	2.103,60
2010	30.260,61	3.120,19	74,65	4.987,21	768,12	1.960,55	3.842,72	767,45	2.160,24
2011	32.528,95	3.148,00	72,02	5.429,98	801,73	2.082,56	4.057,16	911,96	2.746,93
2012	32.591,81	2.483,49	72,71	5.152,52	807,79	1.678,49	3.993,75	1.002,08	3.154,53
2013	35.436,73	3.688,39	71,57	5.447,10	832,81	1.750,20	4.189,55	944,27	3.514,25
2014	36.399,48	3.986,15	72,85	5.108,25	822,59	1.671,39	3.988,75	943,95	3.974,96
2015	38.403,89	4.861,36	73,79	4.977,06	824,99	1.891,94	4.064,90	964,90	3.956,12

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Córdoba.

Cuadro X.3: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios constantes de 1993 (continuación)

Año	Intermediación financiera	Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler	Administración pública y defensa	Enseñanza	Servicios sociales y de salud	Otras actividades de servicios comunitarios, etc.	Hogares privados con servicio doméstico
1993	605,54	4.177,31	1.054,67	824,44	567,16	473,41	363,06
1994	746,00	4.307,22	1.039,34	909,48	557,73	450,57	367,17
1995	709,24	4.382,12	1.055,46	908,26	559,49	444,71	371,29
1996	767,36	4.487,75	1.011,00	946,32	563,33	452,87	375,43
1997	795,15	4.592,93	980,80	931,41	565,87	422,22	379,54
1998	810,83	4.713,96	973,13	972,80	591,33	426,88	383,63
1999	781,35	4.823,81	977,65	1.002,88	596,70	450,89	387,69
2000	840,58	4.938,11	972,32	1.039,81	630,15	465,89	391,70
2001	691,72	5.035,98	974,64	1.040,68	623,94	457,68	395,69
2002	459,58	5.121,59	939,49	1.068,28	597,50	377,68	399,67
2003	386,87	5.167,00	924,64	1.112,54	602,80	506,49	403,16
2004	555,42	5.304,78	893,52	1.128,11	610,46	521,84	408,90
2005	857,45	5.445,92	954,45	1.150,08	622,60	470,09	412,42
2006	1.172,60	5.548,79	977,71	1.142,18	613,97	494,41	416,02
2007	1.332,85	5.670,55	1.057,55	1.204,66	742,22	453,27	419,64
2008	1.435,29	5.769,71	1.125,95	1.219,39	875,96	557,39	423,29
2009	1.677,31	5.867,20	1.179,02	1.244,74	916,59	527,57	426,91
2010	1.828,02	6.230,05	1.296,80	1.254,76	1.065,29	474,10	430,47
2011	1.952,27	6.377,21	1.513,94	1.321,96	1.218,28	460,98	433,98
2012	2.685,25	6.524,81	1.495,42	1.338,76	1.334,00	430,76	437,47
2013	3.055,62	6.706,89	1.502,81	1.413,04	1.396,11	483,21	440,91
2014	3.689,23	6.882,74	1.461,57	1.453,90	1.441,17	457,67	444,29
2015	4.224,51	7.045,85	1.490,69	1.463,66	1.625,82	490,69	447,59

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Córdoba.

Cuadro X.4: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios corrientes

Año	PBG	Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	Minería	Industria manufacturera	Suministro de electricidad, gas y agua	Construcción	Comercio al por mayor y al por menor	Hoteles y restaurantes	Transporte, almacenamiento y comunicaciones
1993	17.935,35	1.487,75	28,21	2.911,90	473,48	1.003,57	2.570,53	337,54	1.056,78
1994	19.491,66	1.515,63	33,95	3.364,45	466,88	1.275,29	2.845,21	399,25	1.122,38
1995	18.374,89	1.483,00	26,63	3.016,54	433,38	1.107,84	2.657,43	398,04	1.143,86
1996	18.795,48	1.939,25	23,98	3.212,88	485,94	972,24	2.848,67	403,85	1.257,61
1997	19.906,95	1.648,63	39,41	3.865,66	443,59	1.122,23	3.191,30	421,68	1.335,12
1998	21.682,03	2.067,32	51,57	4.129,67	443,12	1.433,42	3.518,22	419,32	1.511,91
1999	19.984,59	1.387,47	48,64	3.336,59	430,58	1.258,63	3.387,39	396,04	1.456,10
2000	20.195,80	1.885,38	47,14	3.144,19	444,38	1.145,65	3.249,45	431,57	1.442,84
2001	19.320,85	1.866,54	48,55	2.790,66	449,63	1.074,73	2.797,81	447,19	1.495,95
2002	25.515,21	6.064,65	54,86	3.863,77	439,19	935,34	3.754,90	529,28	1.862,23
2003	28.904,10	5.803,38	50,03	5.374,08	472,40	1.491,01	4.666,04	646,38	2.073,05
2004	31.807,05	4.728,39	57,58	6.492,66	572,49	2.060,37	5.182,90	739,75	2.232,01
2005	38.834,63	6.079,21	64,54	7.878,15	633,32	2.643,66	6.085,04	914,78	2.591,52
2006	46.056,34	5.850,52	69,85	9.214,77	902,01	3.596,96	6.836,19	1.153,30	3.475,32
2007	60.240,53	10.180,06	82,37	11.753,40	974,46	3.947,97	8.581,44	1.173,65	4.036,35
2008	78.565,67	16.015,57	100,14	14.289,17	1.103,82	5.436,15	9.702,53	1.303,66	4.633,87
2009	84.616,44	11.083,92	104,98	15.675,70	1.504,89	6.099,37	10.368,83	1.369,29	5.497,40
2010	104.685,70	14.404,67	119,86	18.915,52	1.808,47	8.290,17	12.313,58	1.720,57	6.372,41
2011	132.533,88	19.909,40	140,44	22.714,22	2.521,23	10.578,54	14.728,19	2.221,83	8.415,27
2012	150.735,41	17.387,09	175,71	24.301,42	3.628,13	10.684,64	16.230,40	2.806,57	10.263,71
2013	191.612,22	26.961,55	206,77	29.246,11	4.565,34	13.323,23	19.631,88	3.048,02	12.844,58
2014	249.217,26	39.830,73	226,01	34.145,43	5.011,25	16.782,98	25.788,52	3.423,59	17.771,70
2015	304.080,93	39.878,49	286,08	38.018,09	6.486,50	23.378,64	29.600,29	4.026,30	23.435,01

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Córdoba.

Cuadro X.4: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios corrientes (continuación)

Año	Intermediación financiera	Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler	Administración pública y defensa	Enseñanza	Servicios sociales y de salud	Otras actividades de servicios comunitarios, etc.	Hogares privados con servicio doméstico
1993	605,54	4.177,31	1.054,67	824,44	567,16	473,41	363,06
1994	745,21	4.220,55	1.127,99	922,34	615,15	480,50	356,87
1995	814,36	3.856,61	1.084,11	934,57	601,97	461,10	355,44
1996	757,47	3.513,97	1.044,82	946,78	572,00	462,04	353,99
1997	773,04	3.495,29	1.100,87	1.019,21	637,46	461,00	352,49
1998	793,46	3.621,62	1.125,16	1.064,04	658,57	493,70	350,92
1999	811,44	3.646,02	1.162,81	1.114,12	668,51	530,95	349,29
2000	842,73	3.619,81	1.210,84	1.155,86	715,64	528,11	332,21
2001	747,25	3.640,88	1.190,99	1.230,88	714,82	521,31	303,68
2002	622,28	3.653,80	1.124,01	1.200,11	735,44	396,91	278,44
2003	481,41	3.725,19	1.183,96	1.263,03	742,84	628,93	302,38
2004	730,69	4.529,61	1.234,21	1.390,80	795,84	720,88	338,87
2005	1.123,10	5.512,28	1.522,76	1.783,73	906,49	666,78	429,27
2006	1.427,41	6.814,66	1.882,68	2.293,41	1.182,18	784,79	572,29
2007	1.808,23	9.095,67	2.475,04	2.955,63	1.572,84	895,69	707,74
2008	2.427,75	11.609,67	3.578,01	4.091,98	2.099,38	1.264,39	909,60
2009	3.167,48	15.248,53	4.425,53	5.041,94	2.527,68	1.373,70	1.127,19
2010	3.922,25	19.223,07	5.738,89	5.708,18	3.389,73	1.401,83	1.356,49
2011	4.544,55	22.856,51	7.921,49	7.783,91	4.680,13	1.731,96	1.786,19
2012	7.118,51	27.859,58	9.836,68	10.165,30	6.128,89	1.953,80	2.194,99
2013	9.141,40	33.545,01	13.006,87	12.698,07	7.784,79	2.279,55	3.329,05
2014	13.029,91	39.888,82	18.740,03	17.029,97	10.587,32	3.197,04	3.763,95
2015	17.400,50	48.607,00	25.454,00	23.016,17	15.452,27	3.939,66	5.101,94

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Córdoba.

Cuadro X.5: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Santa Fe. En millones de pesos a precios constantes de 1993

Año	Producto Bruto Interno	Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	Pesca	Explotación de minas y canteras	Industria manufacturera	Electricidad, gas y agua	Construcción	Comercio y reparaciones	Hoteles y restaurantes	Transporte y comunicaciones
1993	19.565,22	1.781,62	1,51	2,92	3.039,84	433,62	293,66	2.952,98	183,50	1.076,84
1994	20.638,90	1.947,49	2,10	3,39	3.229,42	448,15	446,07	3.147,48	183,10	1.103,55
1995	20.433,45	2.174,85	2,05	5,25	3.072,41	462,30	530,19	2.876,19	176,64	1.127,75
1996	20.981,97	2.119,74	2,00	5,76	3.281,69	479,44	381,26	3.082,48	183,99	1.206,76
1997	21.763,52	2.023,93	3,46	4,71	3.538,14	471,66	454,88	3.471,48	184,17	1.151,70
1998	22.614,68	2.399,97	3,24	5,15	3.465,10	480,09	482,67	3.545,30	182,58	1.253,09
1999	22.142,68	2.483,76	3,02	4,38	3.146,44	502,54	461,10	3.319,91	168,06	1.187,91
2000	22.021,70	2.381,24	2,59	4,26	3.132,73	514,40	443,83	3.200,86	167,99	1.122,52
2001	21.311,92	2.540,52	1,13	3,49	2.756,40	504,93	398,49	2.908,46	159,78	1.074,82
2002	20.446,91	2.490,92	1,40	2,32	2.915,73	481,26	300,55	2.349,63	119,74	1.089,16
2003	21.605,77	2.776,49	4,75	3,17	3.063,46	524,56	307,60	2.708,02	118,97	1.213,20
2004	23.224,83	2.807,02	9,12	3,97	3.747,87	568,06	397,29	3.081,52	142,66	1.360,91
2005	25.131,13	3.077,37	11,90	5,58	4.020,41	605,50	546,92	3.471,88	157,73	1.650,30
2006	26.678,63	2.974,63	14,53	6,18	4.454,01	646,43	651,83	3.824,23	177,52	1.799,41
2007	29.198,44	3.238,68	5,85	6,27	5.260,95	690,11	791,56	4.254,98	194,38	1.937,59
2008	30.554,37	3.234,65	3,72	6,98	5.466,10	724,24	866,07	4.566,62	208,07	2.085,78
2009	29.682,11	2.531,92	3,22	5,18	5.386,36	711,84	848,02	4.393,56	210,83	2.083,44
2010	32.156,79	3.033,71	3,32	5,59	5.754,64	787,34	889,64	4.929,52	206,75	2.439,29
2011	34.743,05	3.162,29	4,32	6,60	6.730,74	811,86	936,34	5.357,09	223,81	2.860,77
2012	35.047,30	2.902,21	3,24	5,84	6.837,71	824,11	841,62	5.486,86	240,36	2.824,15
2013	36.779,57	3.336,19	3,57	7,05	7.088,08	839,13	860,07	5.749,60	239,17	3.051,65
2014	37.978,82	3.177,96	3,10	6,05	7.518,08	878,61	955,47	6.011,38	221,57	3.275,85
2015	39.079,47	3.479,49	1,87	6,23	7.399,16	913,22	1.003,68	6.274,86	221,58	3.406,79

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Provincial de Estadísticas y Censos de la provincia de Santa Fe.

Cuadro X.5: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Santa Fe. En millones de pesos a precios constantes de 1993 (continuación)

Año	Intermediación financiera	Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler	Administración pública, defensa y planes de seguridad social	Enseñanza	Servicios sociales y de salud	Otros servicios comunitarios, sociales y personales	Hogares privados con servicio doméstico
1993	507,48	6.013,65	1.060,56	736,39	747,89	465,25	267,52
1994	616,01	6.113,49	1.073,21	768,91	742,59	523,03	290,91
1995	581,40	6.154,36	1.055,05	778,10	759,31	417,78	259,82
1996	582,38	6.361,09	1.036,25	830,24	788,67	410,15	230,05
1997	644,45	6.475,17	1.037,32	852,41	807,56	431,61	210,88
1998	738,16	6.619,41	1.091,41	873,72	816,64	455,85	202,28
1999	714,64	6.652,85	1.101,62	896,94	848,22	453,87	197,42
2000	784,87	6.706,96	1.138,83	891,67	861,27	441,68	226,00
2001	742,05	6.585,89	1.129,98	894,22	864,05	468,07	279,66
2002	484,78	6.621,42	1.074,01	897,83	922,82	473,73	221,60
2003	453,37	6.773,69	1.086,92	897,85	952,33	484,49	236,89
2004	483,09	6.895,26	1.117,19	875,95	985,76	503,50	245,68
2005	629,86	7.055,23	1.159,06	896,78	1.042,86	539,76	259,98
2006	814,63	7.297,16	1.171,67	930,82	1.087,61	548,25	279,72
2007	1.022,79	7.608,03	1.225,65	951,89	1.171,34	555,66	282,74
2008	1.048,48	7.969,88	1.263,36	988,32	1.232,00	566,68	323,42
2009	973,75	8.037,25	1.261,68	1.062,15	1.286,22	566,68	320,01
2010	1.075,49	8.375,49	1.278,14	1.096,74	1.370,88	574,78	335,48
2011	1.306,81	8.613,11	1.290,68	1.125,41	1.428,77	588,19	296,27
2012	1.405,49	8.767,62	1.363,66	1.099,29	1.545,53	596,53	303,07
2013	1.554,39	8.971,76	1.412,31	1.154,61	1.584,01	621,32	306,66
2014	1.619,92	9.153,20	1.417,10	1.151,04	1.600,69	653,68	335,12
2015	1.759,05	9.386,77	1.485,95	1.145,26	1.625,13	675,09	295,35

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Provincial de Estadísticas y Censos de la provincia de Santa Fe.

Cuadro X.6: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Santa Fe. En millones de pesos a precios corrientes

Año	Producto Bruto Interno		Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	Pesca	Explotación de minas y canteras	Industria manufacturera	Electricidad, gas y agua	Construcción	Comercio y reparaciones	Hoteles y restaurantes	Transporte y comunicaciones
	Producto Bruto Interno	Agricultura, ganadería, caza y silvicultura									
1993	19.565,22	1.781,62	1,51	2,92	3.039,84	433,62	293,66	2.952,98	183,50	1.076,84	
1994	21.051,54	2.056,26	2,10	3,38	3.304,71	479,32	455,70	3.198,82	192,84	1.154,23	
1995	21.095,34	2.298,99	2,04	5,91	3.287,81	470,83	552,19	2.996,84	189,49	1.220,47	
1996	21.129,57	2.643,90	1,98	4,02	3.541,19	387,14	379,05	3.272,66	193,60	1.354,05	
1997	21.726,40	2.420,09	3,37	2,81	3.828,43	404,86	442,82	3.702,18	193,22	1.400,88	
1998	21.589,62	2.572,83	3,15	5,64	3.702,86	408,59	473,43	3.695,94	194,56	1.505,38	
1999	19.957,35	2.063,29	2,95	4,65	3.265,03	391,00	452,62	3.306,68	179,00	1.388,23	
2000	19.719,47	2.155,93	2,96	4,24	3.232,87	411,68	427,69	3.174,14	174,35	1.327,98	
2001	18.600,81	2.053,27	1,07	3,13	2.844,83	464,38	385,61	2.852,08	167,06	1.279,15	
2002	26.335,84	5.207,48	1,89	2,54	6.331,93	407,05	379,07	3.278,03	137,89	1.845,43	
2003	30.986,44	6.599,49	7,57	4,11	7.775,02	426,09	458,43	4.052,06	156,85	2.325,25	
2004	38.459,13	7.920,68	13,60	5,53	10.397,08	451,05	722,08	4.799,71	209,96	2.984,87	
2005	45.872,36	7.989,05	17,60	12,22	11.754,67	495,93	1.081,55	5.516,40	269,96	4.012,32	
2006	55.628,80	8.371,38	23,21	15,37	14.238,94	585,07	1.574,54	6.678,93	367,02	5.249,86	
2007	72.754,82	11.393,66	10,93	19,98	19.897,61	629,38	2.096,83	8.151,88	428,74	5.957,06	
2008	94.177,15	14.513,01	6,96	24,31	25.135,59	812,03	2.707,10	10.223,37	563,13	7.542,24	
2009	102.089,88	11.789,15	6,01	18,82	26.360,84	969,03	2.932,97	10.853,51	663,13	7.460,10	
2010	130.985,41	18.701,00	7,09	22,91	31.313,18	1.184,60	3.593,40	14.264,98	794,28	9.443,38	
2011	172.447,25	25.528,19	10,62	29,56	42.401,62	1.554,38	4.542,19	18.103,31	1.079,85	13.963,18	
2012	198.282,32	27.327,33	9,55	55,29	45.433,20	2.103,63	5.122,79	21.472,52	1.413,15	15.147,54	
2013	250.115,78	35.856,27	12,65	63,20	53.491,67	2.427,15	6.255,65	27.051,15	1.778,21	20.276,49	
2014	332.172,06	46.817,84	13,15	67,80	73.096,82	2.824,75	9.161,96	37.144,06	2.260,99	21.583,59	
2015	429.929,96	50.287,94	9,51	90,69	90.461,21	3.764,33	12.080,57	46.582,60	2.867,35	40.497,98	

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Provincial de Estadísticas y Censos de la provincia de Santa Fe.

Cuadro X.6: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Santa Fe. En millones de pesos a precios corrientes (continuación)

Año	Intermediación financiera	Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler	Administración pública, defensa y planes de seguridad social	Enseñanza	Servicios sociales y de salud	Otros servicios comunitarios, sociales y personales	Hogares privados con servicio doméstico
1993	507,48	6.013,65	1.060,56	736,39	747,89	465,25	267,52
1994	485,38	6.324,03	971,96	803,16	778,40	544,88	296,38
1995	513,06	6.228,01	961,48	843,76	797,37	449,92	277,16
1996	451,90	5.507,22	1.004,51	883,53	817,33	442,40	245,10
1997	447,96	5.443,05	1.007,29	899,08	841,63	468,00	220,72
1998	470,67	5.021,35	1.052,68	912,22	860,50	498,86	210,97
1999	473,70	4.727,81	1.139,21	977,67	896,42	490,89	198,20
2000	511,67	4.513,77	1.165,55	1.016,34	910,04	473,22	217,04
2001	527,95	4.264,63	1.127,59	964,77	918,58	496,15	250,55
2002	435,56	4.498,21	1.081,77	946,89	857,19	632,03	292,87
2003	345,23	4.718,20	1.102,92	1.013,95	909,40	733,33	358,55
2004	485,42	5.838,04	1.244,24	1.181,00	1.028,44	791,32	386,11
2005	722,02	8.124,69	1.663,65	1.557,01	1.285,15	924,72	445,41
2006	1.037,39	10.043,65	2.042,79	2.150,68	1.671,89	1.044,95	533,12
2007	1.410,47	13.258,39	2.626,74	2.925,62	2.152,31	1.189,80	605,41
2008	1.935,84	18.020,89	3.615,15	3.985,04	2.811,36	1.452,25	828,87
2009	2.405,78	23.243,60	4.296,87	5.114,17	3.377,79	1.660,43	937,68
2010	4.152,40	28.699,56	5.221,54	6.255,38	4.058,89	2.066,61	1.206,21
2011	5.448,39	34.051,44	7.514,44	8.993,26	5.350,61	2.577,79	1.298,41
2012	6.864,04	41.273,26	9.538,09	11.009,18	6.761,44	3.150,62	1.600,69
2013	9.571,12	52.669,66	12.422,04	13.802,12	8.356,20	4.031,74	2.050,47
2014	13.870,56	69.860,96	17.127,05	18.322,82	11.069,81	5.856,75	3.093,14
2015	18.903,81	91.821,18	22.458,00	24.206,74	14.766,88	7.671,17	3.460,01

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Provincial de Estadísticas y Censos de la provincia de Santa Fe.

Cuadro X.7: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Entre Ríos. En millones de pesos a precios constantes de 2004

Año	Producto Bruto Interno	Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	Pesca	Explotación de minas y canteras	Industria manufacturera	Electricidad, gas y agua	Construcción	Comercio y reparaciones	Hoteles y restaurantes	Transporte y comunicaciones
2004	12.067,67	2.367,34	11,44	17,84	1.466,16	169,00	592,79	1.688,66	112,42	593,54
2005	13.347,95	2.547,24	13,33	19,91	1.671,90	190,18	688,90	1.953,61	117,49	691,98
2006	14.548,04	2.938,33	7,23	22,16	1.844,18	177,43	721,15	2.114,32	122,87	784,55
2007	15.917,27	3.091,11	8,55	25,84	2.062,57	225,33	821,39	2.497,17	125,69	832,87
2008	15.544,06	2.322,72	5,44	31,96	2.063,09	211,50	828,54	2.700,65	131,41	908,88
2009	16.938,91	3.114,34	4,88	28,78	2.254,40	219,06	909,19	2.569,07	153,67	1.015,26
2010	18.659,97	3.491,12	10,75	29,95	2.604,59	239,05	910,07	2.999,44	164,40	1.077,72
2011	19.995,39	3.418,90	8,56	31,07	2.858,52	252,41	1.067,05	3.496,53	178,14	1.142,62
2012	20.840,69	3.616,57	9,44	34,43	3.037,13	235,56	1.047,10	3.720,36	182,25	1.099,26
2013	21.915,02	4.001,72	8,52	36,41	3.359,74	267,96	1.081,55	3.644,29	192,02	1.110,06
2014	22.605,14	4.188,31	10,35	38,31	3.499,94	286,94	1.053,36	3.722,59	188,25	1.136,87

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Entre Ríos.

Cuadro X.7: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Entre Ríos. En millones de pesos a precios constantes de 2004 (continuación)

Año	Intermediación financiera	Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler	Administración pública, planes de seguridad social	Enseñanza	Servicios sociales y de salud	Otros servicios comunitarios, sociales y personales	Hogares con servicio doméstico
2004	194,81	1.165,64	714,47	507,30	352,48	537,24	120,56
2005	221,00	1.235,66	756,63	521,62	364,30	586,88	123,18
2006	246,58	1.303,20	776,43	536,05	406,90	620,50	131,18
2007	299,57	1.386,34	797,18	566,49	416,56	625,10	137,49
2008	339,99	1.430,58	830,08	580,96	394,45	647,92	145,46
2009	358,64	1.464,82	844,58	594,80	406,81	686,20	144,06
2010	383,66	1.576,20	867,64	607,95	401,80	778,73	151,64
2011	462,21	1.630,89	899,72	623,33	415,13	803,70	152,98
2012	536,52	1.653,54	912,78	633,37	456,49	840,91	151,69
2013	633,49	1.645,02	948,28	666,29	490,29	900,95	151,07
2014	736,62	1.645,80	974,05	688,23	512,60	902,35	151,24

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Entre Ríos.

Cuadro X.8: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Entre Ríos. En millones de pesos a precios corrientes

Año	Producto Bruto Interno	Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	Pesca	Explotación de minas y canteras	Industria manufacturera	Electricidad, gas y agua	Construcción	Comercio y reparaciones	Hoteles y restaurantes	Transporte y comunicaciones
2004	12.067,67	2.367,34	11,44	17,84	1.466,16	169,00	592,79	1.688,66	112,42	593,54
2005	14.749,27	2.587,83	13,33	21,76	1.835,82	191,55	796,58	2.082,25	157,90	757,86
2006	18.932,39	3.731,98	8,76	26,50	2.218,89	253,93	1.051,48	2.448,71	231,89	982,35
2007	24.885,11	4.921,38	11,18	36,42	2.806,34	404,85	1.487,57	3.234,21	296,59	1.153,87
2008	30.061,27	4.563,66	7,15	53,03	3.299,26	565,89	1.748,19	4.029,19	376,59	1.512,24
2009	35.264,62	6.247,66	7,69	58,15	3.700,33	637,78	2.090,10	4.095,41	502,63	1.795,68
2010	46.088,19	8.705,01	16,20	67,45	4.839,93	828,38	2.385,65	5.553,69	541,78	2.256,33
2011	58.924,49	10.348,66	14,97	83,74	5.851,18	1.290,05	3.187,90	7.145,26	770,06	2.806,06
2012	71.824,16	11.518,14	16,07	104,98	6.984,58	1.601,24	3.863,39	8.877,70	965,51	3.233,63
2013	93.134,38	15.861,26	17,39	167,45	8.810,70	2.642,26	4.733,54	9.820,18	1.177,26	3.832,75
2014	124.973,57	20.377,55	32,77	214,15	10.935,49	3.393,29	6.422,15	12.729,24	1.461,68	5.101,37

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Entre Ríos.

Cuadro X.8: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Entre Ríos. En millones de pesos a precios corrientes (continuación)

Año	Intermediación financiera	Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler	Administración pública, planes de seguridad social	Enseñanza	Servicios sociales y de salud	Otros servicios comunitarios, sociales y personales	Hogares con servicio doméstico
2004	194,81	1.165,64	714,47	507,30	352,48	537,24	120,56
2005	226,19	1.547,33	898,30	647,82	453,14	646,31	128,85
2006	291,64	1.948,93	1.168,93	762,82	615,94	793,30	164,71
2007	402,17	2.560,70	1.460,84	1.114,70	802,66	955,67	212,23
2008	576,90	3.210,83	1.979,30	1.528,70	1.104,85	1.240,69	313,12
2009	649,04	3.600,93	2.355,96	1.813,96	1.306,81	1.485,32	397,33
2010	792,46	4.540,03	2.966,68	2.261,32	1.637,04	2.043,06	496,73
2011	991,52	5.660,72	4.064,21	3.146,90	2.292,82	2.529,75	634,36
2012	1.310,53	6.741,62	5.226,57	3.904,62	2.994,11	3.397,16	858,29
2013	1.488,13	9.381,09	6.881,02	5.087,82	4.028,66	4.328,71	1.110,35
2014	1.945,85	13.412,71	10.054,49	7.043,70	5.490,66	5.479,16	1.368,29

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Entre Ríos.

Cuadro X.9: Producto Bruto Interno por categoría de tabulación de la Región Centro. En millones de pesos a precios de mercado, año 2004

Provincia	Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	Pesca	Explotación de minas y canteras	Industria manufacturera	Electricidad, gas y agua	Construcción	Comercio	Hoteles y restaurantes
Córdoba	6.869,08	-	92,28	6.161,67	602,52	1.067,35	5.858,79	556,67
Santa Fe	7.464,80	10,28	30,58	9.075,17	434,11	1.097,92	5.084,65	320,34
Entre Ríos	2.362,92	10,28	28,10	1.453,10	127,11	333,49	1.926,12	111,39
Región Centro	16.696,80	20,57	150,96	16.689,94	1.163,74	2.498,76	12.869,56	988,41
Total nacional	39.125,20	1.442,50	24.321,81	91.866,33	8.702,41	14.904,73	60.034,60	1.420,14

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro X.9: Producto Bruto Interno por categoría de tabulación de la Región Centro. En millones de pesos a precios de mercado, año 2004 (continuación)

Provincia	Transporte y comunicaciones	Intermediación financiera	Actividades inmobiliarias, empresariales y de	Administración pública y defensa	Educación	Servicios de salud	Otras actividades de servicios comunitarios, etc.	Hogares privados con servicio doméstico
Córdoba	2.165,50	753,44	3.424,43	1.286,93	1.319,44	1.061,98	922,15	223,63
Santa Fe	2.267,65	967,22	3.534,91	1.388,18	1.291,72	979,94	793,11	198,02
Entre Ríos	597,75	272,22	1.176,10	719,12	517,34	389,10	334,50	75,27
Región Centro	5.030,90	1.992,88	8.135,44	3.394,22	3.128,50	2.431,02	2.049,76	496,92
Total nacional	29.789,90	15.079,41	53.084,37	21.585,05	17.057,40	13.201,35	12.253,54	3.042,85

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro X.10: Depósitos y préstamos del sector privado no financiero en la Región Centro
En miles de pesos

Trimestre	Depósitos			
	Región Centro	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
1T-2006	14.464.724	6.609.198	6.293.533	1.561.992
2T-2006	15.592.451	7.206.460	6.714.526	1.671.465
3T-2006	16.421.280	7.550.713	7.092.733	1.777.833
4T-2006	17.202.218	7.992.708	7.390.515	1.818.995
1T-2007	18.367.569	8.444.643	7.874.783	2.048.142
2T-2007	19.950.796	8.901.169	8.884.023	2.165.605
3T-2007	20.861.733	9.501.729	9.151.378	2.208.627
4T-2007	21.586.814	10.007.188	9.339.477	2.240.148
1T-2008	22.445.604	10.228.643	9.856.681	2.360.280
2T-2008	21.378.145	9.525.599	9.482.302	2.370.245
3T-2008	23.298.843	10.541.504	10.266.065	2.491.274
4T-2008	22.735.579	10.233.031	10.117.182	2.385.367
1T-2009	24.038.640	10.933.542	10.575.581	2.529.517
2T-2009	25.863.622	11.746.836	11.418.007	2.698.779
3T-2009	26.922.403	12.381.784	11.796.426	2.744.192
4T-2009	28.046.781	12.848.526	12.237.166	2.961.089
1T-2010	28.423.281	13.029.829	12.261.267	3.132.185
2T-2010	31.657.222	14.424.301	13.893.426	3.339.496
3T-2010	34.485.603	16.006.859	14.786.264	3.692.480
4T-2010	36.963.779	17.044.046	15.938.087	3.981.647
1T-2011	38.674.277	17.933.207	16.484.618	4.256.452
2T-2011	43.978.883	20.310.378	18.814.118	4.854.387
3T-2011	45.240.500	20.814.533	19.341.446	5.084.521
4T-2011	45.061.561	20.587.254	19.483.208	4.991.099
1T-2012	46.682.921	21.095.321	20.338.250	5.249.350
2T-2012	49.547.479	21.868.957	22.156.951	5.521.572
3T-2012	51.505.824	22.802.559	22.953.692	5.749.573
4T-2012	55.429.403	24.690.047	24.654.622	6.084.734
1T-2013	57.555.471	25.742.068	25.454.007	6.359.395
2T-2013	63.028.023	27.670.527	28.540.306	6.817.190
3T-2013	66.339.482	28.869.271	30.218.207	7.252.005
4T-2013	71.239.596	31.466.670	32.052.536	7.720.390
1T-2014	74.293.260	32.824.790	33.253.543	8.214.927
2T-2014	84.290.615	36.575.824	38.126.025	9.588.766
3T-2014	86.128.660	37.676.460	38.400.434	10.051.766
4T-2014	94.387.516	40.901.998	42.609.263	10.876.254
1T-2015	100.409.767	43.517.952	45.421.482	11.470.334
2T-2015	115.442.979	50.101.717	52.236.227	13.105.035
3T-2015	120.279.882	52.009.180	54.338.988	13.931.714
4T-2015	134.662.211	57.481.936	61.797.050	15.383.226
1T-2016	151.893.896	65.781.188	68.554.793	17.557.915
2T-2016	176.158.328	75.611.858	79.307.973	21.238.497
3T-2016	186.618.246	80.965.343	83.932.939	21.719.965
4T-2016	219.147.140	94.601.472	99.624.043	24.921.626
1T-2017	225.557.742	97.496.993	101.669.545	26.391.204
2T-2017	247.491.993	108.279.700	111.547.436	27.664.857
3T-2017	257.171.914	112.273.088	115.316.446	29.582.380

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

Cuadro X.10: Depósitos y préstamos del sector privado no financiero en la Región Centro
En miles de pesos (continuación)

Trimestre	Préstamos			
	Región Centro	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
1T-2006	7.196.518	2.873.506	3.472.315	850.697
2T-2006	8.154.030	3.215.887	4.021.062	917.081
3T-2006	9.017.188	3.521.287	4.493.165	1.002.736
4T-2006	10.079.627	3.937.203	4.985.188	1.157.236
1T-2007	10.775.963	4.230.567	5.318.325	1.227.071
2T-2007	11.413.774	4.482.907	5.649.785	1.281.081
3T-2007	13.283.897	5.241.082	6.584.817	1.457.999
4T-2007	14.965.960	5.929.908	7.371.184	1.664.868
1T-2008	15.790.502	6.266.197	7.790.653	1.733.652
2T-2008	17.133.795	6.967.782	8.353.086	1.812.927
3T-2008	18.029.169	7.190.652	8.849.660	1.988.858
4T-2008	18.620.674	7.239.559	9.244.025	2.137.090
1T-2009	18.491.650	7.323.656	9.052.254	2.115.739
2T-2009	18.525.647	7.454.207	9.007.517	2.063.923
3T-2009	18.913.717	7.685.895	9.088.448	2.139.374
4T-2009	20.350.873	8.306.014	9.813.654	2.231.205
1T-2010	21.222.601	8.669.110	10.279.985	2.273.506
2T-2010	22.291.678	9.268.222	10.727.093	2.296.364
3T-2010	24.329.033	9.808.980	11.976.882	2.543.170
4T-2010	29.170.513	11.705.497	14.399.270	3.065.746
1T-2011	31.323.698	12.623.932	15.306.194	3.393.572
2T-2011	34.491.783	13.858.489	16.948.980	3.684.314
3T-2011	39.460.663	15.801.468	19.369.198	4.289.997
4T-2011	43.145.466	17.624.246	20.867.921	4.653.299
1T-2012	44.453.085	18.359.619	21.408.749	4.684.718
2T-2012	46.234.318	19.245.292	22.222.123	4.766.902
3T-2012	49.841.522	20.671.491	24.093.393	5.076.638
4T-2012	56.541.255	23.507.519	27.329.180	5.704.556
1T-2013	60.328.085	25.038.028	29.276.454	6.013.603
2T-2013	64.190.736	26.452.051	31.494.660	6.244.024
3T-2013	68.695.805	27.801.056	34.124.333	6.770.416
4T-2013	75.588.182	31.112.884	37.024.782	7.450.516
1T-2014	79.561.666	33.258.520	38.576.218	7.726.928
2T-2014	81.478.586	34.084.202	39.537.852	7.856.532
3T-2014	85.892.375	35.659.552	41.894.917	8.337.906
4T-2014	92.504.779	39.046.509	44.331.405	9.126.865
1T-2015	99.102.886	40.605.119	48.651.529	9.846.238
2T-2015	105.257.207	42.983.154	51.751.157	10.522.896
3T-2015	114.398.232	46.319.419	56.627.648	11.451.165
4T-2015	129.660.419	53.491.840	63.346.071	12.822.508
1T-2016	131.839.504	52.519.699	65.764.771	13.555.034
2T-2016	136.028.048	54.118.187	67.909.173	14.000.689
3T-2016	142.106.718	56.048.333	71.380.084	14.678.301
4T-2016	166.886.135	66.665.346	83.262.178	16.958.610
1T-2017	180.214.728	72.888.337	89.129.724	18.196.667
2T-2017	220.552.567	83.817.247	116.827.658	19.907.662
3T-2017	243.105.071	92.790.541	128.361.001	21.953.530

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

The cover features a teal background with a large, stylized white 'V' shape. The left side of the cover is filled with a complex, overlapping pattern of grey and white triangles, creating a textured, geometric effect.

Anexo Estadístico

Capítulo XI:
Infraestructura de
la Región Centro

Cuadro XI.1: Longitud de la Red Nacional de Caminos en la Región Centro. En kilómetros

Año	Total	Autovía	Autopista	Calzada simple	Ripio	Tierra
2001	6.448	-	-	6.354	-	94
2002	6.448	-	-	6.354	-	94
2003	6.517	-	-	6.418	99	-
2004	6.517	-	-	6.418	99	-
2005	6.584	-	-	6.490	94	-
2006	6.568	-	-	6.475	31	63
2007	6.631	-	-	6.537	31	63
2008	6.660	-	-	6.566	31	63
2009	6.807	-	-	6.714	-	94
2010	6.884	263	412	6.116	-	94
2011	6.890	414	418	5.965	-	94
2012	6.922	611	483	5.734	-	94
2013	6.917	611	486	5.726	-	94
2014	6.914	611	486	5.723	-	94
2015	6.901	610	486	5.713	-	94

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección Nacional de Vialidad.

Cuadro XI.2: Estado de la Red Nacional de Caminos no concesionados en la Región Centro. Año 2012

Estado	Bueno		Regular		Malo	
	Kilómetros	Porcentaje	Kilómetros	Porcentaje	Kilómetros	Porcentaje
Región Centro	836	34,6%	443	18,3%	1.141	47,1%
Córdoba	357	36,5%	146	14,9%	476	48,7%
Santa Fe	186	35,6%	84	16,1%	252	48,3%
Entre Ríos	294	32,0%	213	23,2%	412	44,9%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección Nacional de Vialidad.

Cuadro XI.3: Tránsito diario medio anual en la Región Centro. En cantidad de vehículos

Año	Ruta Nacional														
	7	8	9	11	12	14	18	19	20	33	34	35	36	38	60
2006	-	10.800	19.446	11.300	9.216	7.854	2.650	7.200	23.200	5.250	4.919	3.650	6.700	21.300	2.950
2007	3.400	11.500	21.000	12.000	9.787	8.338	2.650	7.400	24.750	5.800	5.164	4.150	6.282	22.300	3.200
2008	3.700	11.900	21.200	12.600	10.494	8.687	2.600	7.300	24.580	5.900	5.204	4.150	6.750	23.200	3.350
2009	3.600	11.500	21.300	12.900	10.620	8.760	3.050	7.780	25.600	5.850	4.920	4.150	6.575	25.000	3.550
2010	3.850	11.100	22.500	13.600	11.317	9.281	3.400	5.900	26.450	6.150	5.320	4.250	6.942	25.300	3.850
2011	4.100	11.600	25.900	14.400	13.167	10.599	3.650	8.650	28.900	6.400	5.750	4.500	7.958	26.900	4.000
2012	3.950	12.000	25.800	16.250	13.520	10.857	3.850	7.000	30.000	6.400	5.950	4.700	7.695	30.400	4.150
2013	4.450	12.300	28.200	16.700	14.335	11.476	4.150	7.400	31.400	6.576	6.200	4.700	7.650	30.400	4.380
2014	4.100	12.000	27.300	15.200	14.161	11.565	4.000	7.850	32.150	6.156	6.600	4.750	7.375	30.100	4.200
2015	4.000	12.300	59.700	15.900	14.618	11.728	4.100	-	33.400	6.650	7.150	4.900	7.750	31.300	4.400
2016	3.950	12.200	59.700	16.500	13.700	11.476	4.050	10.100	33.909	6.850	7.200	4.150	8.500	32.000	4.600

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección Nacional de Vialidad.

Cuadro XI.3: Tránsito diario medio anual en la Región Centro. En cantidad de vehículos (continuación)

Año	Ruta Nacional																
	95	98	127	130	131	135	136	148	158	168	173	174	175	178			
2006	1.075	390	2.080	2.650	3.000	3.450	1.379	1.680	5.200	27.200	220	3.950	-	4.800			
2007	1.100	480	2.250	2.950	3.250	3.750	783	1.900	5.450	28.100	240	4.150	-	5.350			
2008	1.267	500	2.260	2.950	3.400	3.900	719	1.800	5.550	28.600	260	5.586	-	5.400			
2009	1.320	1.240	2.250	3.000	3.450	4.200	746	1.800	5.400	29.300	280	5.778	-	5.500			
2010	1.420	1.280	2.350	3.150	3.700	4.350	1.197	1.900	6.000	30.600	290	5.665	-	5.950			
2011	1.634	1.360	2.400	3.350	4.000	5.080	1.978	2.100	6.200	33.000	310	6.163	9.000	6.150			
2012	1.409	1.420	2.400	3.300	4.000	5.000	2.009	2.300	7.000	33.200	320	6.261	-	6.000			
2013	1.468	1.460	2.150	3.700	4.100	5.300	2.212	2.400	7.200	34.100	320	6.366	-	6.150			
2014	1.420	1.500	2.360	3.600	4.000	5.550	2.229	2.200	7.200	34.200	320	6.182	-	5.850			
2015	1.540	1.720	2.450	3.800	4.200	5.600	2.330	2.200	7.700	37.800	320	6.470	-	6.300			
2016	1.550	1.750	2.500	3.800	4.100	4.950	2.250	2.100	7.200	37.728	330	6.265	-	6.500			

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección Nacional de Vialidad.

Cuadro XI.3: Tránsito diario medio anual en la Región Centro. En cantidad de vehículos (continuación)

Año	Autopista									
	Circunvalación Ciudad de Río Cuarto	Circunvalación Ciudad de Santa Fe	Circunvalación Ciudad de Rosario	Acceso a Puerto de Reconquista	Segunda circunvalación de Rosario	Acceso a Puente Internacional Salto Grande	Circunvalación Ciudad de Córdoba			
2006	11.550	16.800	46.424	1.020	9.450	2.780	30.800			
2007	11.600	18.400	50.784	1.140	9.700	2.950	33.700			
2008	12.500	19.900	54.901	1.140	9.750	3.262	28.900			
2009	12.400	19.700	54.385	1.140	9.900	2.850	28.900			
2010	12.800	20.400	56.400	1.210	10.500	3.086	36.000			
2011	10.350	21.600	59.600	1.320	11.200	3.214	38.100			
2012	10.500	22.600	62.400	1.280	11.200	3.334	40.000			
2013	11.044	23.400	63.100	1.680	11.700	3.916	41.400			
2014	11.300	30.050	94.100	1.600	11.300	3.936	60.300			
2015	11.400	32.900	95.000	1.540	11.500	3.695	60.000			
2016	11.250	34.600	98.100	1.560	11.700	3.220	61.700			

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección Nacional de Vialidad.

Cuadro XI.4: Listado de puertos habilitados en la Región Centro

Puerto	Ubicación	Clasificación			Fecha de habilitación
		Particular	Privado	Comercial Industrial	
Terminal 6 S.A.	San Martín, San Lorenzo, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	1997
La Plata Cereal S.A.	San Martín, San Lorenzo, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	1997
Punta Alvear S.A.	Alvear, Rosario, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	1997
Cargill S.A. Comercial e Industrial	San Martín, San Lorenzo, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	1997
Asociación de Cooperativas Argentinas A.C.A. Coop. Ltda.	San Lorenzo, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	1997
S.A.C. de Exportación y Financiera. Louis Dreyfus y Compañía Limitada.	General Lagos, Rosario, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	1997
Acindar, Industria Argentina de Aceros S.A.	Villa Constitución, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	1998
Minera Alumbrera Limited	San Martín, San Lorenzo, provincia de Santa Fe	Si	Si	No	1998
Alfred C. Toepfer International S.A.	San Martín, San Lorenzo, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	1998
Vicentin S.A.I.C	San Lorenzo, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	1998
Nidera S.A.	San Lorenzo, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	1998
Resinfor Metanol S.A.	San Martín, San Lorenzo, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	1999
Puerto Diamante S.A	Diamante, provincia de Entre Ríos	Si	Si	Si	2000
Alfred Toepfer International Argentina S.R.L.	Arroyo Seco, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	2001
ESSO S.A. Petrolera Argentina	San Lorenzo, provincia de Santa Fe	Si	Si	No	2003
Molinos Río de la Plata S.A.	San Lorenzo, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	2005
Cargill S.A.C.I. (Ampliación)	San Lorenzo, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	2005
S.A.C. de Exportación y Financiera. Louis Dreyfus y Compañía Limitada (Ampliación)	General Lagos, Rosario, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	2006
Noble Argentina S.A.	Timbúes, provincia de Santa Fe	Si	Si	No	2006
Dreyfus Timbúes	Timbúes, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	2010
Dreyfus Timbúes (Muelle de barcazas)	Timbúes, provincia de Santa Fe	Si	Si	Si	2010

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Puertos y Vías Navegables, Ministerio de Transporte de la Nación.

Cuadro XI.5: Número de acopios según capacidad en la Región Centro. Año 2017

Toneladas	Región Centro	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
hasta 2.000	1.195	475	499	221
entre 2.000 y 5.000	474	238	177	59
entre 5.000 y 10.000	268	103	128	37
más de 10.000	417	172	164	81

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XI.6: Número de acopios según posición frente a los ferrocarriles en la Región Centro. Año 2016

Ferrocarril	Región Centro	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
Desvío propio	149	63	76	10
Lote lindero	204	109	82	13
Sin acceso	1.608	587	723	298

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XI.7: Número de acopios según producto industrializado en la Región Centro. Año 2016

Acopio	Región Centro	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
Aceitero	147	60	59	28
Arrocero	53	1	12	40
Balanceador	300	119	112	69
Biocombustibles	12	3	7	2
Cerveceros	1	-	1	-
Destilería	5	3	2	-
Molinero	23	9	12	2
Harina de trigo	78	40	23	15
Seleccionador	41	36	5	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XI.8: Capacidad de acopios según posición frente a los ferrocarriles en la Región Centro
En toneladas, año 2016

Ferrocarril	Región Centro	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
Desvío propio	9.576.079	2.613.671	6.727.879	234.529
Lote lindero	3.175.558	1.654.761	1.398.579	122.218
Sin acceso	19.046.848	4.895.552	11.284.394	2.866.902

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XI.9: Capacidad de acopios según producto industrializado en la Región Centro
En toneladas, año 2016

Acopio	Región Centro	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
Aceitero	6.093.151	1.515.882	4.339.214	238.055
Arrocero	582.592	1.550	191.769	389.273
Balanceador	3.056.140	918.060	1.448.814	689.266
Biocombustibles	2.237.544	80.440	2.098.464	58.640
Cerveceros	92.080	-	92.080	-
Destilería	215.360	51.960	163.400	-
Molinero	115.028	48.638	59.890	6.500
Harina de trigo	1.031.472	483.182	331.316	216.974
Seleccionador	1.457.921	1.377.932	79.989	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XI.10: Fuentes de producción de energía eléctrica en la Región Centro
En Megavatios (MW)

Año	Potencia instalada	Hidráulica	Ciclo Combinado	Turbina a Gas	Turbina a Vapor
1976	827,20	178,70	-	198,30	254,00
1977	912,32	178,70	-	190,92	329,00
1978	975,51	178,50	-	179,31	404,00
1979	975,51	178,50	-	179,31	404,00
1980	1.616,82	850,50	-	173,80	377,40
1981	2.809,00	1.747,00	-	353,00	537,00
1982	2.809,00	1.747,00	-	353,00	537,00
1983	3.494,00	1.747,00	-	401,00	537,00
1984	3.469,00	1.747,00	-	382,00	537,00
1985	3.457,00	1.747,00	-	365,00	537,00
1986	3.677,00	1.971,00	-	365,00	537,00
1987	4.029,00	2.346,00	-	365,00	537,00
1988	4.022,00	2.346,00	-	365,00	537,00
1989	3.904,00	2.189,00	-	404,00	537,00
1990	3.904,00	2.189,00	-	404,00	537,00
1991	3.896,00	2.189,00	-	404,00	527,00
1992	3.739,00	2.032,00	-	404,00	527,00
1993	3.739,00	2.032,00	-	404,00	527,00
1994	3.739,00	2.032,00	-	404,00	527,00
1995	3.657,00	1.880,00	70,00	404,00	527,00
1996	3.557,00	1.880,00	60,00	399,00	505,00
1997	3.630,51	1.880,02	77,40	406,50	527,00
1998	3.618,47	1.880,02	70,00	408,50	527,40
1999	3.579,81	1.880,02	70,00	408,50	527,40
2000	3.579,81	1.880,02	70,00	408,50	527,40
2001	3.579,81	1.880,02	70,00	408,50	527,40
2002	3.386,09	1.880,02	70,00	453,38	271,40
2003	3.391,19	1.880,02	70,00	453,38	271,40
2004	3.416,86	1.880,02	70,00	467,36	271,40
2005	3.479,66	1.880,02	70,00	365,50	475,00
2006	3.479,66	1.880,02	70,00	365,50	475,00
2007	3.479,66	1.880,02	70,00	365,50	475,00
2008	4.225,20	1.880,02	190,00	918,90	475,00
2009	4.562,92	1.880,02	190,00	1.000,68	743,00
2010	4.996,02	1.880,02	1.039,00	837,28	475,00
2011	5.168,72	1.880,02	1.039,00	845,28	630,00
2012	5.490,80	1.880,02	1.506,00	813,28	475,00
2013	5.501,64	1.130,02	1.386,00	933,28	475,00
2014	5.500,86	1.130,02	1.386,00	925,78	475,00
2015	6.136,08	1.130,02	1.402,14	1.485,78	475,00

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Energía y Minería (MINEM).

**Cuadro XI.10: Fuentes de producción de energía eléctrica en la Región Centro
En Megavatios (MW) (continuación)**

Año	Diesel	Nuclear	Eólica	Solar	Geotérmica
1976	196,20	-	-	-	-
1977	213,70	-	-	-	-
1978	213,70	-	-	-	-
1979	213,70	-	-	-	-
1980	215,12	-	-	-	-
1981	172,00	-	-	-	-
1982	172,00	-	-	-	-
1983	161,00	648,00	-	-	-
1984	155,00	648,00	-	-	-
1985	160,00	648,00	-	-	-
1986	156,00	648,00	-	-	-
1987	133,00	648,00	-	-	-
1988	126,00	648,00	-	-	-
1989	126,00	648,00	-	-	-
1990	126,00	648,00	-	-	-
1991	128,00	648,00	-	-	-
1992	128,00	648,00	-	-	-
1993	128,00	648,00	-	-	-
1994	128,00	648,00	-	-	-
1995	128,00	648,00	-	-	-
1996	65,00	648,00	-	-	-
1997	91,59	648,00	-	-	-
1998	84,55	648,00	-	-	-
1999	45,89	648,00	-	-	-
2000	45,89	648,00	-	-	-
2001	45,89	648,00	-	-	-
2002	62,09	648,00	1,20	-	-
2003	67,19	648,00	1,20	-	-
2004	77,68	648,00	2,40	-	-
2005	41,14	648,00	-	-	-
2006	41,14	648,00	-	-	-
2007	41,14	648,00	-	-	-
2008	84,83	648,00	27,83	0,03	0,60
2009	101,22	648,00	-	-	-
2010	116,72	648,00	-	-	-
2011	126,42	648,00	-	-	-
2012	168,50	648,00	-	-	-
2013	179,34	648,00	-	-	750,00
2014	186,06	648,00	-	-	750,00
2015	245,14	648,00	-	-	750,00

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Energía y Minería (MINEM).

Cuadro XI.11: Generación de energía eléctrica en la Región Centro
En Megavatios-hora (MWh)

Año	Potencia generada	Hidráulica	Ciclo Combinado	Turbina a Gas	Turbina a Vapor
1970	1.980.706	280.069	-	-	1.173.569
1971	2.126.329	331.266	-	-	1.090.710
1972	2.309.776	167.865	-	-	1.231.644
1973	2.493.285	571.744	-	181.220	1.290.236
1974	2.495.446	399.610	-	352.416	1.277.162
1975	2.560.039	479.232	-	451.302	1.256.794
1976	2.665.599	285.368	-	684.383	1.373.688
1977	2.903.521	567.106	-	468.180	1.525.209
1978	2.936.499	649.151	-	397.721	1.580.301
1979	3.543.352	862.509	-	476.955	1.890.183
1980	6.180.383	3.607.185	-	374.651	1.950.399
1981	6.640.997	4.525.569	-	173.785	1.737.098
1982	9.110.440	6.566.321	-	113.889	2.231.524
1983	12.286.611	8.563.040	-	345.628	2.309.218
1984	13.290.960	8.275.555	-	186.375	1.888.893
1985	13.640.446	7.089.837	-	573.826	1.649.837
1986	13.964.563	8.090.831	-	1.077.117	1.297.720
1987	15.712.631	8.411.760	-	622.872	1.578.438
1988	14.163.553	5.309.790	-	1.482.720	2.327.136
1989	13.771.329	5.291.754	-	1.126.252	2.217.463
1990	15.824.796	8.303.058	-	664.627	1.387.702
1991	12.639.363	5.048.661	-	869.470	1.776.533
1992	14.687.085	7.236.778	-	922.930	1.755.206
1993	14.663.240	6.831.760	-	576.625	2.002.842
1994	13.953.589	6.701.470	-	347.146	1.282.715
1995	10.170.046	4.033.456	-	442.155	1.405.949
1996	12.258.037	5.064.137	439.298	135.403	1.301.922
1997	12.222.806	5.077.084	-	500.226	1.551.901
1998	13.341.320	6.409.343	499.152	134.799	1.343.251
1999	12.719.920	4.582.138	457.627	148.260	1.894.029
2000	11.580.870	4.998.277	464.785	182.853	1.524.203
2001	13.068.033	6.225.093	266.971	165.878	850.845
2002	12.035.753	6.041.860	235.806	109.247	884.303
2003	12.634.357	5.299.839	508.071	86.646	1.313.598
2004	10.178.442	3.469.200	409.931	194.799	1.139.033
2005	11.842.658	4.711.802	332.803	368.889	1.704.613
2006	10.343.796	3.037.459	276.788	244.772	1.324.710
2007	12.159.474	6.088.192	439.344	283.314	1.021.810
2008	11.750.330	4.285.698	655.711	1.019.848	1.042.692
2009	14.504.618	4.562.787	1.051.709	2.004.036	1.189.890
2010	16.820.865	5.818.956	4.366.249	1.726.838	567.368
2011	17.207.542	5.498.798	5.053.735	1.804.130	799.073
2012	17.887.416	3.637.995	8.521.197	695.266	1.156.670
2013	21.131.826	5.473.742	9.287.043	1.351.329	794.191
2014	18.080.957	6.178.056	7.297.319	1.445.536	763.009
2015	20.018.905	5.897.506	9.196.534	2.654.386	738.804

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Energía y Minería (MINEM).

**Cuadro XI.11: Generación de energía eléctrica en la Región Centro
En Megavatios-hora (MWh) (continuación)**

Año	Diesel	Nuclear	Eólica	Solar	Geotérmica
1970	527.068	-	-	-	-
1971	704.353	-	-	-	-
1972	910.267	-	-	-	-
1973	450.085	-	-	-	-
1974	466.258	-	-	-	-
1975	372.711	-	-	-	-
1976	322.160	-	-	-	-
1977	343.026	-	-	-	-
1978	309.326	-	-	-	-
1979	313.705	-	-	-	-
1980	248.148	-	-	-	-
1981	204.545	-	-	-	-
1982	198.706	-	-	-	-
1983	179.970	888.755	-	-	-
1984	177.507	2.762.630	-	-	-
1985	173.726	4.153.220	-	-	-
1986	147.255	3.351.640	-	-	-
1987	128.691	4.970.870	-	-	-
1988	103.997	4.939.910	-	-	-
1989	96.503	5.039.357	-	-	-
1990	56.728	5.412.681	-	-	-
1991	68.689	4.876.010	-	-	-
1992	73.536	4.698.635	-	-	-
1993	74.473	5.177.540	-	-	-
1994	77.740	5.544.518	-	-	-
1995	69.957	4.218.529	-	-	-
1996	46.207	5.271.070	-	-	-
1997	33.392	5.060.203	-	-	-
1998	33.450	4.921.325	-	-	-
1999	21.979	5.615.887	-	-	-
2000	21.117	4.389.635	-	-	-
2001	22.220	5.537.026	-	-	-
2002	20.817	4.743.720	-	-	-
2003	12.134	5.414.069	-	-	-
2004	205	4.965.274	-	-	-
2005	147	4.724.404	-	-	-
2006	176	5.459.891	-	-	-
2007	997	4.325.818	-	-	-
2008	12.017	4.692.270	41.951	144	-
2009	89.068	5.607.128	-	-	-
2010	130.158	4.211.296	-	-	-
2011	160.860	3.890.946	-	-	-
2012	128.550	3.747.738	-	-	-
2013	167.303	3.592.930	-	-	465.288
2014	100.722	1.698.477	-	-	597.838
2015	153.696	711.029	-	-	666.949

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Energía y Minería (MINEM).

Cuadro XI.12: Establecimientos educativos por nivel de enseñanza y ciclo en la Región Centro. Año 2015

Nivel de enseñanza y ciclo	Inicial				Primario			Secundario			Superior no universitario
	Ambos ciclos	Sólo jardín de infantes	Sólo jardín maternal	Sólo jardín maternal	6 años	7 años	Ambos ciclos	Sólo ciclo orientado	Sólo ciclo básico		
Región Centro	215	4.536	3	1.784	3.430	2.353	65	582			
Córdoba	30	1.919	-	-	2.139	966	16	257			
Santa Fe	89	1.488	-	1.784	1	880	17	217			
Entre Ríos	96	1.129	3	-	1.290	507	32	108			

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Anexo Estadístico

Capítulo XII: Producción y exportaciones de la Región Centro

Cuadro XII.1: Producción agrícola en la Región Centro. En toneladas

Año	Soja	Maíz	Trigo	Sorgo	Maní	Arroz	Girasol	Cebada	Algodón
1970	7.200	4.890.000	1.456.700	2.303.000	231.660	246.600	336.000	50.800	69.900
1971	17.000	5.492.000	1.451.700	3.131.000	377.800	168.200	303.400	21.000	42.505
1972	40.320	3.060.000	1.590.000	1.342.000	248.880	172.800	232.500	41.100	41.640
1973	192.637	5.089.000	1.920.000	3.093.000	436.850	145.150	254.400	60.200	56.590
1974	270.000	4.825.000	2.021.300	3.140.000	288.320	168.100	230.300	64.300	64.890
1975	351.800	4.077.700	1.836.000	3.032.000	373.890	195.600	194.400	49.900	93.860
1976	520.720	2.238.200	3.245.000	2.746.000	337.055	147.600	262.200	43.300	73.750
1977	1.148.000	3.650.000	3.788.000	4.040.000	598.800	130.000	304.200	44.340	71.800
1978	1.974.000	4.301.000	1.880.000	4.329.000	258.340	150.000	399.000	30.000	97.090
1979	2.890.000	4.144.000	2.399.000	3.800.000	460.965	141.000	379.400	21.000	75.100
1980	2.223.000	2.839.000	2.970.000	1.668.000	203.415	128.000	419.800	31.400	46.950
1981	2.581.000	5.798.000	2.463.000	4.533.000	169.732	111.700	305.400	20.100	37.560
1982	2.945.100	4.199.000	2.738.000	4.397.000	204.330	161.100	412.000	14.300	56.850
1983	2.770.600	4.512.600	4.005.000	4.844.000	164.800	179.400	503.300	14.000	60.800
1984	4.846.700	3.937.000	3.747.000	3.618.000	234.664	205.120	492.500	9.400	83.400
1985	4.526.000	5.587.000	3.350.000	3.667.000	239.694	212.900	739.800	12.300	85.510
1986	4.784.700	5.909.000	2.219.000	2.014.600	258.694	234.580	918.000	14.000	54.876
1987	4.610.800	4.556.300	1.938.000	1.743.800	349.500	211.610	508.500	14.560	47.120
1988	7.037.000	3.878.900	3.024.000	1.985.000	273.830	244.000	684.500	30.600	107.700
1989	4.004.000	1.084.000	2.625.000	792.000	190.000	256.600	666.000	54.100	56.100
1990	7.065.000	1.265.300	2.345.000	1.359.000	226.600	240.900	883.000	42.800	60.700
1991	7.367.900	2.929.400	3.401.600	1.369.900	287.200	227.000	1.112.600	39.400	57.900
1992	7.918.600	4.146.300	3.151.800	1.569.300	216.200	442.200	1.074.100	74.300	54.500
1993	7.734.400	5.112.400	3.194.800	1.684.700	233.400	358.000	741.600	77.700	22.645
1994	8.380.300	5.118.300	3.173.100	1.383.300	208.100	338.700	908.600	48.500	44.000
1995	8.614.547	5.445.700	3.353.300	1.091.900	237.400	583.000	1.316.900	46.850	62.700
1996	9.493.520	4.900.200	2.370.175	1.497.500	461.950	601.200	1.187.760	48.700	91.982
1997	7.351.550	5.826.100	4.123.300	1.561.800	280.366	785.600	1.181.100	70.400	63.200
1998	13.858.400	8.731.700	2.709.000	2.736.645	626.300	721.400	1.239.340	90.500	59.326
1999	13.327.800	6.376.200	3.891.300	2.241.700	339.300	1.004.100	1.786.000	51.140	35.520
2000	14.105.400	7.918.560	5.308.200	2.368.880	418.500	456.090	1.464.600	26.010	22.762
2001	18.469.900	8.007.960	4.768.710	2.090.560	381.500	439.620	969.810	18.650	20.120
2002	19.923.500	8.651.190	4.996.890	2.127.880	346.500	305.030	841.316	12.800	11.930
2003	22.883.600	9.251.690	3.856.713	1.921.620	211.400	386.790	794.900	13.920	10.652
2004	19.825.520	7.951.390	4.641.030	1.492.650	265.100	529.840	446.349	7.480	18.220
2005	24.692.932	11.694.060	4.894.175	2.013.470	420.600	482.650	520.037	8.830	19.830
2006	24.200.304	8.140.360	4.271.680	1.400.810	322.430	597.180	632.609	12.680	16.102
2007	29.396.241	12.921.490	4.531.020	1.843.670	562.550	572.000	557.935	16.360	27.200
2008	27.519.065	12.415.920	7.569.628	1.845.880	518.490	649.450	834.246	33.600	15.584
2009	20.399.039	8.200.300	2.145.045	976.650	556.246	745.495	366.113	21.725	29.842
2010	27.455.691	11.978.350	2.768.530	2.276.960	473.410	760.820	223.855	27.820	120.500
2011	25.590.925	10.519.770	4.744.996	2.098.080	577.169	957.300	412.500	30.290	181.450
2012	21.060.042	9.794.970	4.044.543	2.684.510	627.070	821.130	397.170	80.890	142.284
2013	27.119.049	17.916.220	3.334.518	2.404.550	936.080	704.050	388.540	305.070	164.340
2014	28.851.107	16.952.190	3.191.508	2.079.140	1.075.945	806.500	299.080	150.400	179.869
2015	34.748.093	17.577.855	6.376.645	1.862.916	934.164	796.500	304.838	163.650	115.750
2016	28.801.336	17.760.533	4.821.781	1.666.375	902.934	702.580	260.514	122.455	53.445
2017	-	-	8.915.970	-	-	700.330	401.417	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.2: Producción agrícola en la provincia de Córdoba. En toneladas

Año	Soja	Maíz	Trigo	Maní	Sorgo	Girasol	Cebada	Algodón	Arroz
1970	-	1.320.000	638.500	231.200	1.100.000	120.600	40.500	1.220	-
1971	-	1.568.000	247.700	376.000	1.770.000	117.000	10.500	421	-
1972	20	390.000	400.000	247.500	461.000	64.100	27.800	1.550	-
1973	2.637	1.723.000	557.000	435.400	1.783.000	112.800	45.000	4.200	-
1974	40.000	1.400.000	845.000	286.000	1.600.000	136.000	52.300	1.870	-
1975	64.000	1.510.000	870.000	372.000	2.020.000	102.000	41.500	3.960	-
1976	83.500	636.000	1.470.000	335.700	1.364.000	95.000	36.700	3.850	-
1977	165.000	1.560.000	1.670.000	598.000	2.500.000	170.000	39.000	7.600	-
1978	300.000	1.880.000	700.000	258.000	2.700.000	190.000	25.000	4.500	-
1979	656.000	1.918.000	970.000	460.500	2.591.000	220.000	15.000	3.500	-
1980	450.000	1.220.000	1.200.000	203.000	777.000	253.000	27.000	1.450	-
1981	742.000	2.723.000	770.000	169.500	2.920.000	166.000	15.200	360	-
1982	978.500	1.900.000	740.000	204.200	2.330.000	260.000	11.000	1.500	-
1983	1.330.000	2.650.000	1.410.000	164.700	3.100.000	300.000	11.700	1.700	-
1984	2.113.500	2.540.000	1.470.000	234.500	2.100.000	314.000	7.000	4.800	-
1985	1.800.000	3.610.000	1.000.000	239.650	2.140.000	468.000	10.300	5.000	-
1986	1.730.000	3.475.000	639.000	258.650	1.018.500	510.000	8.000	3.750	-
1987	1.850.000	2.500.000	480.000	349.500	1.030.000	283.000	6.460	1.620	-
1988	2.950.000	2.076.000	1.067.000	273.830	1.140.000	360.000	23.000	8.000	-
1989	1.720.000	519.000	775.000	190.000	435.000	318.000	43.100	4.400	-
1990	2.650.000	532.300	705.000	226.600	644.000	370.000	21.000	-	-
1991	2.642.300	1.574.100	1.254.500	287.200	760.700	568.400	30.800	9.000	-
1992	2.969.100	1.899.300	1.478.400	216.200	881.200	561.000	53.900	-	-
1993	3.183.600	2.358.400	1.035.100	233.400	1.088.000	378.300	44.400	960	-
1994	3.032.900	2.847.000	1.232.000	208.100	915.300	578.800	21.200	3.800	-
1995	2.658.700	2.770.700	1.253.700	237.400	597.600	801.200	26.300	8.000	-
1996	3.479.400	2.027.900	699.875	461.950	887.200	641.000	31.700	3.332	-
1997	2.906.200	2.607.100	1.068.200	280.366	927.400	617.000	34.200	7.400	-
1998	5.820.700	4.422.100	616.300	626.300	1.603.900	717.700	29.800	9.000	-
1999	5.263.300	2.799.800	1.332.800	339.300	1.117.700	948.100	18.240	1.980	-
2000	6.932.900	4.765.800	1.972.000	418.500	1.526.400	1.016.800	17.370	3.120	-
2001	8.154.200	4.201.110	1.933.000	381.500	1.133.190	691.200	12.730	3.960	-
2002	9.658.300	5.656.070	2.333.160	346.500	1.217.670	572.386	6.640	1.500	-
2003	9.851.100	6.160.140	1.740.280	211.400	818.750	523.200	6.020	2.250	-
2004	8.376.200	3.941.200	2.087.880	263.700	360.470	106.760	4.180	4.250	-
2005	11.190.869	7.061.800	2.338.230	418.300	618.180	234.082	6.030	3.200	-
2006	11.123.165	5.204.450	1.712.790	320.400	525.150	195.389	2.160	1.800	-
2007	14.173.030	8.919.130	1.646.190	561.800	638.280	175.435	1.310	650	-
2008	12.750.000	8.748.610	3.961.210	517.090	675.010	206.741	14.800	1.890	-
2009	11.172.286	6.375.310	1.161.070	554.950	699.930	120.253	10.670	1.800	-
2010	12.993.225	6.760.270	296.690	473.185	830.180	75.000	10.550	300	-
2011	12.252.266	5.925.310	1.788.740	576.870	792.480	85.180	2.030	350	-
2012	9.783.899	4.794.540	1.429.060	626.470	1.005.990	79.270	14.390	250	-
2013	13.080.804	10.789.190	1.378.460	935.180	1.046.760	82.880	75.180	50	-
2014	14.917.671	11.839.850	1.028.520	1.075.195	994.790	44.750	40.250	264	-
2015	18.619.067	11.667.100	3.027.430	931.644	920.576	60.335	52.280	1.100	-
2016	17.922.969	12.255.535	2.242.520	902.294	862.515	36.944	34.530	925	-
2017	-	-	4.882.795	-	-	45.756	-	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.3: Producción agrícola en la provincia de Santa Fe. En toneladas

Año	Soja	Maíz	Trigo	Sorgo	Girasol	Arroz	Cebada	Algodón	Maní
1970	7.200	2.760.000	598.600	868.000	197.900	37.200	10.300	68.500	420
1971	17.000	3.040.000	882.000	966.000	175.000	40.000	10.500	42.000	1.700
1972	40.300	2.070.000	970.000	590.000	160.200	39.000	13.300	40.000	1.220
1973	190.000	2.910.000	1.210.000	1.038.000	135.000	23.850	15.200	52.300	1.330
1974	225.000	2.700.000	1.060.000	1.000.000	88.000	25.300	12.000	62.500	2.250
1975	285.000	2.253.000	876.000	790.000	86.600	27.000	8.400	88.000	1.800
1976	434.000	1.382.000	1.615.000	1.050.000	161.000	33.000	6.600	68.100	1.280
1977	970.000	1.850.000	1.780.000	1.230.000	128.000	19.000	5.340	62.500	700
1978	1.640.000	2.200.000	1.050.000	1.225.000	200.000	20.000	5.000	92.000	280
1979	2.180.000	2.100.000	1.350.000	1.058.000	150.000	23.000	6.000	70.000	440
1980	1.720.000	1.515.000	1.700.000	796.000	155.000	24.500	4.400	44.000	400
1981	1.808.000	2.505.000	1.594.000	1.115.000	128.000	21.700	4.900	35.600	220
1982	1.952.000	2.000.000	1.900.000	1.477.000	140.000	18.800	3.300	55.000	130
1983	1.420.000	1.630.000	2.390.000	1.330.000	187.000	25.500	2.300	58.000	100
1984	2.697.000	1.270.000	2.060.000	1.000.000	160.000	25.120	2.400	77.500	164
1985	2.700.000	1.780.000	2.050.000	1.072.000	245.000	27.900	2.000	78.560	44
1986	3.001.000	2.170.000	1.410.000	623.000	360.000	23.480	6.000	49.200	44
1987	2.706.000	1.823.000	1.330.000	448.800	200.000	29.300	8.100	43.500	-
1988	4.000.000	1.403.000	1.810.000	515.000	260.000	22.000	7.600	93.900	-
1989	2.230.000	500.000	1.650.000	275.000	280.000	20.300	11.000	49.000	-
1990	4.300.000	503.000	1.430.000	465.000	400.000	10.800	21.800	60.700	-
1991	4.643.800	1.089.000	1.936.300	369.700	451.800	17.400	8.600	48.900	-
1992	4.840.800	1.790.400	1.545.400	369.600	429.100	-	20.400	54.500	-
1993	4.398.500	2.161.000	1.909.400	325.600	289.600	25.700	33.300	20.485	-
1994	5.163.600	1.966.400	1.723.900	267.600	276.200	29.800	27.300	39.100	-
1995	5.650.097	2.043.300	1.832.000	286.900	381.500	45.500	20.550	51.800	-
1996	5.705.900	2.293.100	1.435.100	385.000	404.660	56.850	17.000	85.460	-
1997	4.163.900	2.326.800	2.388.700	436.800	368.200	76.200	36.200	52.800	-
1998	7.310.500	3.133.600	1.509.200	823.545	354.300	53.600	60.700	49.366	-
1999	7.300.000	2.556.200	1.927.400	850.600	554.000	95.400	32.900	32.140	-
2000	6.637.500	2.521.860	2.754.000	713.580	365.400	46.470	8.640	19.250	-
2001	8.657.700	2.531.270	2.233.850	697.080	189.260	44.220	5.920	15.440	-
2002	8.350.300	2.083.370	2.138.330	690.080	208.120	24.470	6.160	10.200	-
2003	10.223.500	1.909.140	1.651.300	809.670	208.400	42.560	7.900	8.250	-
2004	9.141.950	2.558.860	1.897.970	768.600	274.619	78.400	3.300	13.598	1.400
2005	10.448.196	3.006.660	1.752.580	888.210	218.550	92.360	2.800	16.150	2.300
2006	10.275.415	1.984.720	1.847.240	539.140	320.650	114.800	10.520	13.860	2.030
2007	11.295.735	2.635.120	1.995.600	736.650	301.540	101.500	15.050	26.250	750
2008	11.480.000	2.538.680	2.653.620	577.470	477.315	135.250	17.960	13.252	1.400
2009	8.082.856	1.601.660	519.850	-	184.140	163.710	9.375	27.600	1.296
2010	10.432.721	4.006.170	993.980	836.680	131.812	180.520	13.790	120.000	225
2011	9.741.349	3.656.820	1.826.500	743.830	293.815	213.200	26.700	180.980	299
2012	8.176.630	3.830.970	1.533.870	651.890	301.570	250.310	33.760	140.380	600
2013	10.509.390	5.463.970	1.369.100	724.140	294.390	209.560	198.350	163.100	900
2014	9.958.834	3.708.460	1.332.640	536.410	244.820	237.980	82.080	178.080	750
2015	11.804.131	4.370.455	2.519.010	500.350	237.725	218.030	95.270	112.880	2.520
2016	8.317.217	3.942.387	1.872.210	404.560	217.470	202.580	75.245	51.710	640
2017	-	-	2.911.327	-	346.230	179.380	-	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.4: Producción agrícola en la provincia de Entre Ríos. En toneladas

Año	Soja	Maíz	Trigo	Arroz	Sorgo	Cebada	Girasol	Algodón	Maní
1970	-	810.000	219.600	209.400	335.000	-	17.500	180	40
1971	-	884.000	322.000	128.200	395.000	-	11.400	84	100
1972	-	600.000	220.000	133.800	291.000	-	8.200	90	160
1973	-	456.000	153.000	121.300	272.000	-	6.600	90	120
1974	5.000	725.000	116.300	142.800	540.000	-	6.300	520	70
1975	2.800	314.700	90.000	168.600	222.000	-	5.800	1.900	90
1976	3.220	220.200	160.000	114.600	332.000	-	6.200	1.800	75
1977	13.000	240.000	338.000	111.000	310.000	-	6.200	1.700	100
1978	34.000	221.000	130.000	130.000	404.000	-	9.000	590	60
1979	54.000	126.000	79.000	118.000	151.000	-	9.400	1.600	25
1980	53.000	104.000	70.000	103.500	95.000	-	11.800	1.500	15
1981	31.000	570.000	99.000	90.000	498.000	-	11.400	1.600	12
1982	14.600	299.000	98.000	142.300	590.000	-	12.000	350	-
1983	20.600	232.600	205.000	153.900	414.000	-	16.300	1.100	-
1984	36.200	127.000	217.000	180.000	518.000	-	18.500	1.100	-
1985	26.000	197.000	300.000	185.000	455.000	-	26.800	1.950	-
1986	53.700	264.000	170.000	211.100	373.100	-	48.000	1.926	-
1987	54.800	233.300	128.000	182.310	265.000	-	25.500	2.000	-
1988	87.000	399.900	147.000	222.000	330.000	-	64.500	5.800	-
1989	54.000	65.000	200.000	236.300	82.000	-	68.000	2.700	-
1990	115.000	230.000	210.000	230.100	250.000	-	113.000	-	-
1991	81.800	266.300	210.800	209.600	239.500	-	92.400	-	-
1992	108.700	456.600	128.000	442.200	318.500	-	84.000	-	-
1993	152.300	593.000	250.300	332.300	271.100	-	73.700	1.200	-
1994	183.800	304.900	217.200	308.900	200.400	-	53.600	1.100	-
1995	305.750	631.700	267.600	537.500	207.400	-	134.200	2.900	-
1996	308.220	579.200	235.200	544.350	225.300	-	142.100	3.190	-
1997	281.450	892.200	666.400	709.400	197.600	-	195.900	3.000	-
1998	727.200	1.176.000	583.500	667.800	309.200	-	167.340	960	-
1999	764.500	1.020.200	631.100	908.700	273.400	-	283.900	1.400	-
2000	535.000	630.900	582.200	409.620	128.900	-	82.400	392	-
2001	1.658.000	1.275.580	601.860	395.400	260.290	-	89.350	720	-
2002	1.914.900	911.750	525.400	280.560	220.130	-	60.810	230	-
2003	2.809.000	1.182.410	465.133	344.230	293.200	-	63.300	152	-
2004	2.307.370	1.451.330	655.180	451.440	363.580	-	64.970	372	-
2005	3.053.867	1.625.600	803.365	390.290	507.080	-	67.405	480	-
2006	2.801.724	951.190	711.650	482.380	336.520	-	116.570	442	-
2007	3.927.476	1.367.240	889.230	470.500	468.740	-	80.960	300	-
2008	3.289.065	1.128.630	954.798	514.200	593.400	840	150.190	442	-
2009	1.143.897	223.330	464.125	581.785	276.720	1.680	61.720	442	-
2010	4.029.745	1.211.910	1.477.860	580.300	610.100	3.480	17.043	200	-
2011	3.597.310	937.640	1.129.756	744.100	561.770	1.560	33.505	120	-
2012	3.099.513	1.169.460	1.081.613	570.820	1.026.630	32.740	16.330	1.654	-
2013	3.528.855	1.663.060	586.958	494.490	633.650	31.540	11.270	1.190	-
2014	3.974.602	1.403.880	830.348	568.520	547.940	28.070	9.510	1.525	-
2015	4.324.895	1.540.300	830.205	578.470	441.990	16.100	6.778	1.770	-
2016	2.561.150	1.562.611	707.051	500.000	399.300	12.680	6.100	810	-
2017	-	-	1.121.848	520.950	-	-	9.431	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.5: Superficie implantada por grano en la Región Centro. En hectáreas

Año	Soja	Maíz	Trigo	Sorgo	Maní	Girasol	Arroz	Cebada	Algodón
1970	8.800	2.427.200	1.838.200	1.673.500	211.610	513.550	60.880	312.100	67.700
1971	10.500	2.500.400	1.244.300	1.893.700	301.340	511.900	43.650	238.000	54.740
1972	37.800	2.372.200	1.424.000	1.774.550	315.760	547.300	50.080	293.580	54.330
1973	102.000	2.147.200	1.655.600	1.917.500	385.750	547.350	43.150	374.350	65.710
1974	227.100	1.975.500	1.212.600	1.821.600	347.610	405.500	44.150	364.800	72.100
1975	266.200	1.711.500	1.498.000	1.486.000	381.840	313.000	47.860	310.800	79.500
1976	326.300	1.652.900	1.632.100	1.334.700	334.210	384.870	39.935	322.750	67.400
1977	548.000	1.173.000	2.255.000	1.644.000	368.720	478.000	37.200	308.300	73.300
1978	890.300	1.166.000	1.500.000	1.524.000	449.920	613.000	39.000	278.500	77.930
1979	1.177.300	1.367.000	1.605.000	1.403.000	390.650	494.500	41.600	242.400	76.800
1980	1.383.000	1.295.000	1.687.400	1.040.150	280.550	501.500	40.100	182.500	71.170
1981	1.301.900	1.642.900	2.247.000	1.299.400	199.360	390.400	30.800	212.600	61.950
1982	1.410.300	1.573.900	2.025.000	1.385.900	179.110	405.700	37.900	159.900	40.100
1983	1.541.100	1.538.500	2.180.200	1.430.800	124.600	458.400	44.500	136.300	47.820
1984	1.957.000	1.434.000	2.030.000	1.347.200	145.260	430.700	49.230	105.750	58.900
1985	2.280.000	1.512.000	1.438.000	1.102.500	145.540	508.000	49.700	95.700	64.600
1986	2.286.200	1.636.000	1.355.000	675.400	175.540	689.700	51.100	79.400	49.600
1987	2.559.700	1.475.000	1.211.600	534.500	240.000	377.600	46.520	80.350	47.300
1988	3.068.300	1.050.000	1.455.100	540.200	193.000	425.500	54.800	95.750	70.417
1989	3.223.000	940.000	1.401.000	454.300	153.000	526.000	61.600	83.300	55.700
1990	3.401.000	701.000	1.617.500	477.500	166.300	709.000	72.830	95.000	50.000
1991	3.291.800	757.800	1.897.000	386.700	188.500	653.600	60.000	65.300	55.000
1992	3.371.800	957.900	1.419.300	437.500	150.700	793.700	78.650	71.300	55.000
1993	3.387.550	1.110.700	1.288.100	419.800	110.000	620.500	84.600	69.400	27.500
1994	3.850.600	1.143.700	1.645.800	352.100	133.700	509.900	82.750	55.100	36.900
1995	4.084.150	1.252.200	1.648.200	327.000	154.790	689.300	114.530	51.950	40.600
1996	4.301.800	1.488.750	1.396.600	373.500	238.500	826.100	125.400	56.600	61.500
1997	4.663.800	1.798.300	2.095.900	465.200	328.130	762.050	138.900	56.200	43.200
1998	4.977.300	1.588.900	1.577.500	574.700	405.200	876.300	150.200	50.760	59.100
1999	5.708.200	1.361.850	1.623.950	543.250	336.000	994.600	176.500	40.920	47.050
2000	5.966.650	1.570.700	1.982.600	509.350	218.600	863.350	117.750	24.700	15.800
2001	6.848.150	1.526.750	2.192.100	450.250	243.000	490.700	76.650	17.000	18.400
2002	7.480.100	1.442.150	2.594.550	402.730	212.670	404.525	55.150	16.150	10.230
2003	7.938.352	1.489.370	2.092.950	395.750	150.100	446.570	70.500	14.890	9.610
2004	8.927.640	1.336.880	1.983.680	354.730	157.280	242.110	86.300	11.011	14.160
2005	8.755.056	1.701.870	2.120.110	387.200	198.550	261.330	76.780	10.165	15.810
2006	9.199.708	1.606.975	1.581.700	335.740	156.662	346.764	85.200	9.580	13.225
2007	9.388.082	1.712.620	1.902.450	390.950	198.860	350.900	88.000	10.710	17.500
2008	9.614.430	2.116.000	2.300.420	440.090	193.550	405.446	93.800	14.990	11.420
2009	9.879.011	1.676.100	1.353.060	256.900	222.880	350.100	110.480	16.750	31.930
2010	9.675.915	1.644.750	868.470	507.800	170.415	240.275	125.850	15.640	45.350
2011	9.630.127	1.901.623	1.269.230	497.612	207.230	234.575	138.300	9.240	88.650
2012	9.453.750	2.138.100	1.244.220	625.900	278.200	231.900	124.400	31.660	144.380
2013	9.941.412	2.855.050	1.209.035	585.500	371.600	231.200	115.700	165.145	112.920
2014	9.812.428	2.727.600	1.653.720	500.030	375.150	190.700	123.500	103.775	114.241
2015	10.202.870	2.804.850	2.384.000	422.256	393.230	186.460	124.850	78.940	109.750
2016	10.514.442	2.823.040	1.952.420	424.690	334.170	139.820	113.850	95.515	54.930
2017	-	-	2.899.750	-	-	227.785	103.500	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.6: Superficie implantada por grano en la provincia de Córdoba. En hectáreas

Año	Soja	Maíz	Trigo	Maní	Sorgo	Cebada	Girasol	Algodón	Arroz
1970	-	855.000	848.200	211.200	860.000	227.200	234.200	2.500	-
1971	-	846.400	373.000	300.100	969.700	126.100	224.300	1.600	-
1972	800	694.800	420.000	314.300	843.450	160.000	231.600	3.100	-
1973	2.000	816.500	554.700	384.000	1.044.200	220.000	209.100	4.460	-
1974	32.900	751.000	494.600	345.500	947.300	228.700	235.200	3.000	-
1975	48.000	640.000	735.000	380.000	877.000	194.700	139.000	5.500	-
1976	74.000	532.000	773.000	333.000	729.500	214.100	178.500	6.000	-
1977	104.000	543.000	1.044.000	367.500	950.000	216.000	208.000	7.600	-
1978	137.900	560.000	660.000	449.500	810.000	203.000	293.000	5.930	-
1979	263.000	700.000	730.000	390.000	821.000	184.700	244.000	4.300	-
1980	343.000	700.000	761.000	280.000	566.000	138.500	290.000	3.470	-
1981	359.500	855.000	1.212.000	199.000	732.000	166.700	212.000	650	-
1982	501.600	874.800	850.000	179.000	768.100	121.600	267.800	1.450	-
1983	623.000	820.000	920.000	124.500	792.800	97.300	286.000	2.270	-
1984	865.000	848.000	870.000	145.100	683.300	70.200	265.000	4.000	-
1985	1.000.000	950.000	435.000	145.500	535.500	63.800	315.000	3.100	-
1986	962.000	1.070.000	390.000	175.500	305.600	48.500	400.000	2.500	-
1987	1.105.000	874.000	380.000	240.000	270.000	48.600	200.400	1.800	-
1988	1.320.000	610.000	576.500	193.000	301.000	70.500	225.000	4.017	-
1989	1.395.000	540.000	440.000	153.000	245.000	68.500	265.000	2.000	-
1990	1.410.000	423.000	675.500	166.300	228.500	75.000	350.000	-	-
1991	1.250.000	437.700	829.300	188.500	193.000	54.300	300.100	5.000	-
1992	1.326.200	515.800	671.800	150.700	231.000	57.300	388.500	-	-
1993	1.380.800	589.000	473.500	110.000	244.500	52.700	312.700	1.400	-
1994	1.564.200	685.400	647.800	133.700	214.000	39.650	308.600	1.900	-
1995	1.596.500	768.300	638.200	154.790	200.500	40.700	422.500	3.600	-
1996	1.711.500	881.150	498.200	238.500	219.800	45.750	519.900	2.000	-
1997	1.901.300	1.029.500	709.200	328.130	289.100	41.000	422.100	3.700	-
1998	2.096.800	919.100	450.800	405.200	343.100	25.140	469.100	5.000	-
1999	2.564.600	734.050	625.450	336.000	301.700	26.500	557.800	2.100	-
2000	2.729.000	855.400	749.000	218.600	299.300	21.000	546.600	1.200	-
2001	3.151.500	862.750	867.400	243.000	234.950	15.000	322.950	1.800	-
2002	3.452.900	906.950	1.086.700	212.670	190.830	12.800	248.975	500	-
2003	3.564.352	923.570	1.004.250	150.100	143.750	10.940	244.870	950	-
2004	4.172.940	738.830	1.063.480	156.880	103.430	8.611	68.250	2.000	-
2005	3.981.145	1.027.970	1.155.525	197.850	109.600	9.165	101.830	1.600	-
2006	4.343.718	1.038.180	772.750	156.082	116.100	6.700	120.764	800	-
2007	4.477.882	1.151.650	909.700	198.160	130.600	6.490	102.500	700	-
2008	4.699.230	1.440.000	1.235.700	193.150	142.590	9.500	83.446	540	-
2009	5.196.748	1.146.200	754.180	222.400	153.100	12.000	63.200	450	-
2010	5.128.640	998.100	208.590	170.300	191.700	9.590	48.600	150	-
2011	5.054.390	1.142.900	545.550	207.100	186.100	3.190	43.200	100	-
2012	5.014.250	1.272.000	514.720	278.000	243.300	9.240	41.300	100	-
2013	5.349.312	1.907.350	487.881	371.300	262.300	47.870	40.700	70	-
2014	5.052.760	1.917.500	724.830	374.850	226.600	47.320	25.750	91	-
2015	5.413.330	1.879.800	1.141.000	392.130	183.906	38.340	30.800	350	-
2016	5.579.530	1.935.970	1.071.240	333.770	190.990	61.130	20.070	330	-
2017	-	-	1.580.050	-	-	-	18.470	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.7: Superficie implantada por grano en la provincia de Santa Fe. En hectáreas

Año	Soja	Trigo	Maíz	Sorgo	Girasol	Algodón	Arroz	Cebada	Maní
1970	8.800	629.000	1.005.000	632.000	250.400	65.000	13.800	70.500	360
1971	10.500	586.000	1.090.000	730.000	270.000	53.000	14.500	95.000	1.100
1972	37.000	740.000	1.175.000	740.000	300.000	51.100	15.000	113.500	1.200
1973	100.000	875.000	991.000	700.000	325.000	61.100	11.000	130.500	1.550
1974	190.000	637.500	872.000	660.000	161.000	68.700	10.400	116.500	2.000
1975	216.000	672.000	828.000	480.000	164.000	71.100	10.560	96.400	1.700
1976	250.000	759.000	860.000	440.000	197.000	59.100	11.535	86.500	1.100
1977	435.000	960.000	470.000	530.000	260.000	63.000	8.500	69.200	1.100
1978	736.500	710.000	470.000	534.000	300.000	71.000	7.400	61.500	300
1979	879.000	760.000	519.000	480.000	233.000	70.400	8.900	50.200	600
1980	1.000.000	842.000	460.000	394.000	193.000	65.700	9.200	36.500	515
1981	920.900	960.000	541.000	416.000	161.000	59.500	8.300	39.100	330
1982	898.000	1.073.000	530.000	396.000	125.500	38.300	8.300	30.700	110
1983	905.000	1.140.000	523.000	441.000	153.000	45.000	8.600	31.400	100
1984	1.070.000	1.030.000	465.000	438.400	143.000	54.000	8.190	33.000	160
1985	1.260.000	853.000	441.000	380.000	165.000	59.600	9.000	28.900	40
1986	1.297.000	846.000	467.000	229.000	250.000	44.500	9.000	28.300	40
1987	1.420.000	736.000	486.000	146.500	154.000	43.500	9.400	29.800	-
1988	1.700.000	805.000	330.000	142.700	160.000	62.200	7.300	24.000	-
1989	1.780.000	850.000	300.000	135.000	200.000	48.300	6.800	14.250	-
1990	1.940.000	822.000	201.000	168.000	276.000	50.000	7.430	19.700	-
1991	1.987.000	935.200	238.600	111.700	293.100	50.000	7.800	11.000	-
1992	1.991.000	666.000	327.700	112.200	347.600	55.000	-	14.000	-
1993	1.931.700	713.200	392.200	96.200	252.800	25.300	8.800	16.700	-
1994	2.192.300	870.500	363.300	77.100	154.300	34.000	9.650	15.450	-
1995	2.360.650	863.000	364.900	71.500	197.000	35.000	10.530	11.250	-
1996	2.441.300	761.100	442.800	92.800	214.800	54.700	13.900	10.850	-
1997	2.543.200	1.098.700	558.900	124.900	232.000	37.500	15.600	15.200	-
1998	2.608.500	855.700	479.300	161.600	283.000	51.500	16.000	25.620	-
1999	2.753.800	755.000	446.800	182.550	284.300	43.500	19.100	14.420	-
2000	2.873.550	930.400	492.500	166.050	255.350	14.000	15.550	3.700	-
2001	3.117.150	1.005.100	433.000	153.000	117.250	16.000	10.450	2.000	-
2002	3.212.300	1.098.000	359.800	155.300	120.050	9.500	6.500	3.350	-
2003	3.319.000	836.000	369.500	181.100	152.200	8.500	11.500	3.950	-
2004	3.558.000	685.200	390.550	169.800	141.360	11.850	14.000	2.400	400
2005	3.531.099	678.985	422.900	180.100	124.800	13.800	15.250	1.000	700
2006	3.553.290	589.450	372.045	147.640	164.900	12.045	19.900	2.880	580
2007	3.474.600	707.700	375.370	171.350	192.800	16.500	20.600	4.020	700
2008	3.492.200	753.920	453.600	184.000	243.300	10.500	23.000	4.600	400
2009	3.440.863	351.280	365.300	-	234.100	31.100	25.880	4.350	480
2010	3.079.275	317.160	491.850	193.100	179.375	45.000	31.100	4.700	115
2011	3.107.737	444.280	567.423	188.012	173.875	88.300	36.400	5.500	130
2012	3.107.800	433.200	648.400	188.900	182.000	143.500	44.900	9.300	200
2013	3.173.500	502.864	699.200	186.700	182.500	112.000	45.800	89.275	300
2014	3.254.768	643.950	541.900	148.430	158.000	113.100	48.500	42.755	300
2015	3.224.550	925.000	685.850	145.300	152.100	108.300	46.050	35.500	1.100
2016	3.468.912	647.130	629.170	135.200	116.950	53.300	41.350	29.585	400
2017	-	943.900	-	-	204.800	-	32.200	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.8: Superficie implantada por grano en la provincia de Entre Ríos. En hectáreas

Año	Soja	Maiz	Trigo	Sorgo	Arroz	Cebada	Girasol	Algodon	Mani
1970	-	567.200	361.000	181.500	47.080	14.400	28.950	200	50
1971	-	564.000	285.300	194.000	29.150	16.900	17.600	140	140
1972	-	502.400	264.000	191.100	35.080	20.080	15.700	130	260
1973	-	339.700	225.900	173.300	32.150	23.850	13.250	150	200
1974	4.200	352.500	80.500	214.300	33.750	19.600	9.300	400	110
1975	2.200	243.500	91.000	129.000	37.300	19.700	10.000	2.900	140
1976	2.300	260.900	100.100	165.200	28.400	22.150	9.370	2.300	110
1977	9.000	160.000	251.000	164.000	28.700	23.100	10.000	2.700	120
1978	15.900	136.000	130.000	180.000	31.600	14.000	20.000	1.000	120
1979	35.300	148.000	115.000	102.000	32.700	7.500	17.500	2.100	50
1980	40.000	135.000	84.400	80.150	30.900	7.500	18.500	2.000	35
1981	21.500	246.900	75.000	151.400	22.500	6.800	17.400	1.800	30
1982	10.700	169.100	102.000	221.800	29.600	7.600	12.400	350	-
1983	13.100	195.500	120.200	197.000	35.900	7.600	19.400	550	-
1984	22.000	121.000	130.000	225.500	41.040	2.550	22.700	900	-
1985	20.000	121.000	150.000	187.000	40.700	3.000	28.000	1.900	-
1986	27.200	99.000	119.000	140.800	42.100	2.600	39.700	2.600	-
1987	34.700	115.000	95.600	118.000	37.120	1.950	23.200	2.000	-
1988	48.300	110.000	73.600	96.500	47.500	1.250	40.500	4.200	-
1989	48.000	100.000	111.000	74.300	54.800	550	61.000	5.400	-
1990	51.000	77.000	120.000	81.000	65.400	300	83.000	-	-
1991	54.800	81.500	132.500	82.000	52.200	-	60.400	-	-
1992	54.600	114.400	81.500	94.300	78.650	-	57.600	-	-
1993	75.050	129.500	101.400	79.100	75.800	-	55.000	800	-
1994	94.100	95.000	127.500	61.000	73.100	-	47.000	1.000	-
1995	127.000	119.000	147.000	55.000	104.000	-	69.800	2.000	-
1996	149.000	164.800	137.300	60.900	111.500	-	91.400	4.800	-
1997	219.300	209.900	288.000	51.200	123.300	-	107.950	2.000	-
1998	272.000	190.500	271.000	70.000	134.200	-	124.200	2.600	-
1999	389.800	181.000	243.500	59.000	157.400	-	152.500	1.450	-
2000	364.100	222.800	303.200	44.000	102.200	-	61.400	600	-
2001	579.500	231.000	319.600	62.300	66.200	-	50.500	600	-
2002	814.900	175.400	409.850	56.600	48.650	-	35.500	230	-
2003	1.055.000	196.300	252.700	70.900	59.000	-	49.500	160	-
2004	1.196.700	207.500	235.000	81.500	72.300	-	32.500	310	-
2005	1.242.812	251.000	285.600	97.500	61.530	-	34.700	410	-
2006	1.302.700	196.750	219.500	72.000	65.300	-	61.100	380	-
2007	1.435.600	185.600	285.050	89.000	67.400	200	55.600	300	-
2008	1.423.000	222.400	310.800	113.500	70.800	890	78.700	380	-
2009	1.241.400	164.600	247.600	103.800	84.600	400	52.800	380	-
2010	1.468.000	154.800	342.720	123.000	94.750	1.350	12.300	200	-
2011	1.468.000	191.300	279.400	123.500	101.900	550	17.500	250	-
2012	1.331.700	217.700	296.300	193.700	79.500	13.120	8.600	780	-
2013	1.418.600	248.500	218.290	136.500	69.900	28.000	8.000	850	-
2014	1.504.900	268.200	284.940	125.000	75.000	13.700	6.950	1.050	-
2015	1.564.990	239.200	318.000	93.050	78.800	5.100	3.560	1.100	-
2016	1.466.000	257.900	234.050	98.500	72.500	4.800	2.800	1.300	-
2017	-	-	375.800	-	71.300	-	4.515	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.9: Molienda de oleaginosas en la Región Centro. En toneladas

Mes	Soja			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	1.810.389	345.821	1.367.879	27.956
02/2014	1.342.860	257.464	1.018.128	22.764
03/2014	1.966.420	381.177	1.482.992	25.340
04/2014	3.676.025	692.482	2.771.532	35.026
05/2014	4.290.883	788.693	3.275.620	37.613
06/2014	3.900.552	725.074	2.957.380	33.659
07/2014	3.590.558	673.303	2.736.735	34.949
08/2014	3.249.138	605.655	2.466.933	34.358
09/2014	3.097.094	580.112	2.326.506	36.016
10/2014	2.803.136	524.061	2.120.663	34.067
11/2014	2.841.851	532.318	2.158.357	29.761
12/2014	2.287.695	428.925	1.732.502	30.476
01/2015	1.522.507	284.053	1.144.195	33.333
02/2015	1.869.398	356.243	1.413.277	27.230
03/2015	2.110.191	407.043	1.562.770	32.007
04/2015	4.020.804	789.652	3.059.862	35.397
05/2015	3.358.961	651.076	2.567.254	38.500
06/2015	4.236.457	817.647	3.223.144	40.919
07/2015	4.496.916	867.293	3.449.166	42.130
08/2015	3.961.455	757.785	3.008.148	40.969
09/2015	3.536.257	684.909	2.660.220	39.754
10/2015	3.582.399	692.856	2.717.758	38.063
11/2015	2.725.769	535.119	2.060.880	33.147
12/2015	2.516.729	493.933	1.912.174	37.675
01/2016	3.639.181	713.610	2.772.638	34.084
02/2016	3.007.348	588.415	2.295.135	29.609
03/2016	3.078.759	609.248	2.330.857	32.313
04/2016	3.542.518	697.610	2.680.573	30.296
05/2016	3.990.833	776.193	2.989.659	33.186
06/2016	3.810.051	747.117	2.906.679	34.007
07/2016	3.690.982	724.790	2.799.445	34.771
08/2016	3.458.431	665.080	2.621.244	37.923
09/2016	3.231.852	643.789	2.460.626	35.649
10/2016	3.384.130	668.386	2.569.711	35.578
11/2016	3.339.381	653.026	2.533.065	30.537
12/2016	3.097.340	603.853	2.357.020	31.351
01/2017	2.740.991	538.067	2.093.372	29.586
02/2017	2.479.113	478.623	1.886.217	27.235
03/2017	3.175.279	620.956	2.446.704	34.183
04/2017	3.814.846	744.916	2.869.389	33.268
05/2017	4.221.639	813.137	3.184.838	38.353
06/2017	3.539.654	680.942	2.664.014	40.011
07/2017	4.042.805	778.214	3.051.261	41.262
08/2017	2.689.352	672.477	2.603.802	45.007
09/2017	2.962.857	577.253	2.237.301	37.693
10/2017	3.262.426	626.441	2.440.756	36.429
11/2017	3.450.396	672.477	2.603.802	45.007

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.9: Molienda de oleaginosas en la Región Centro. En toneladas (continuación)

Mes	Girasol			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	132.298	51.732	60.275	-
02/2014	89.431	35.833	37.567	-
03/2014	74.463	30.344	35.235	-
04/2014	100.706	41.402	43.521	-
05/2014	85.548	35.100	38.456	-
06/2014	100.875	41.396	41.612	-
07/2014	27.671	11.600	12.166	-
08/2014	68.752	28.940	31.524	-
09/2014	44.303	19.016	17.231	-
10/2014	92.809	40.281	41.179	-
11/2014	14.649	6.138	7.432	-
12/2014	43.293	18.556	17.561	-
01/2015	172.648	71.142	81.564	-
02/2015	108.668	44.757	58.093	-
03/2015	172.149	71.625	78.510	-
04/2015	100.240	42.159	43.646	-
05/2015	32.374	13.777	16.142	-
06/2015	57.436	23.555	23.773	-
07/2015	75.027	31.162	32.094	-
08/2015	80.010	34.319	35.696	-
09/2015	67.304	28.739	30.406	-
10/2015	19.250	8.372	10.066	-
11/2015	35.332	14.551	12.970	-
12/2015	82.959	32.474	32.030	-
01/2016	178.959	72.289	72.874	-
02/2016	160.151	61.945	65.085	-
03/2016	174.774	70.002	75.038	-
04/2016	163.810	66.206	69.147	-
05/2016	137.863	57.182	57.692	-
06/2016	136.950	56.436	55.716	-
07/2016	82.384	34.093	33.586	-
08/2016	100.658	40.690	41.780	-
09/2016	66.063	24.322	30.356	-
10/2016	17.880	7.567	9.740	-
11/2016	31.861	13.048	11.534	-
12/2016	84.326	33.417	33.881	-
01/2017	241.128	95.961	103.902	-
02/2017	173.703	69.060	77.771	-
03/2017	241.302	97.716	102.010	-
04/2017	187.242	76.629	79.508	-
05/2017	125.742	51.863	53.574	-
06/2017	88.012	38.302	50.898	-
07/2017	120.769	50.903	47.372	-
08/2017	77.573	51.889	51.641	-
09/2017	92.076	39.170	37.612	-
10/2017	43.782	17.469	20.337	-
11/2017	122.467	51.889	51.641	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.9: Molienda de oleaginosas en la Región Centro. En toneladas (continuación)

Mes	Lino			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	1.000	320	-	650
02/2014	100	32	-	65
03/2014	150	48	-	97
04/2014	100	32	-	65
05/2014	220	70	-	143
06/2014	270	86	-	175
07/2014	-	-	-	-
08/2014	543	173	-	352
09/2014	500	165	-	325
10/2014	56	16	-	33
11/2014	120	38	-	82
12/2014	500	160	-	325
01/2015	50	12	-	36
02/2015	370	94	-	259
03/2015	400	136	-	240
04/2015	200	68	-	120
05/2015	360	108	-	216
06/2015	-	-	-	-
07/2015	140	42	-	85
08/2015	50	17	-	30
09/2015	500	150	-	325
10/2015	550	187	-	330
11/2015	341	114	-	205
12/2015	-	-	-	-
01/2016	-	-	-	-
02/2016	-	-	-	-
03/2016	200	64	-	130
04/2016	140	45	-	91
05/2016	210	67	-	137
06/2016	70	22	-	45
07/2016	370	96	-	195
08/2016	480	168	-	312
09/2016	910	318	-	591
10/2016	430	-	-	-
11/2016	560	45	-	91
12/2016	90	-	-	-
01/2017	670	214	-	435
02/2017	520	166	-	338
03/2017	430	129	-	258
04/2017	50	16	-	32
05/2017	250	80	-	162
06/2017	700	128	-	260
07/2017	670	214	-	415
08/2017	1.150	368	-	745
09/2017	500	160	-	-
10/2017	900	288	-	567
11/2017	1.150	368	-	745

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.9: Molienda de oleaginosas en la Región Centro. En toneladas (continuación)

Mes	Maní			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	14.295	5.495	8.770	-
02/2014	15.535	5.452	8.921	-
03/2014	3.914	1.631	3.014	-
04/2014	15.461	5.572	8.356	-
05/2014	5.431	1.771	3.423	-
06/2014	18.121	6.820	10.255	-
07/2014	2.266	1.155	1.413	-
08/2014	27.513	10.446	15.626	-
09/2014	18.740	6.407	10.161	-
10/2014	12.982	4.781	7.260	-
11/2014	5.031	2.241	3.359	-
12/2014	28.073	9.556	15.368	-
01/2015	4.569	2.315	2.964	-
02/2015	15.418	6.227	9.113	-
03/2015	5.843	1.974	3.188	-
04/2015	17.685	6.635	9.432	-
05/2015	22.323	8.959	12.786	-
06/2015	25.492	9.921	14.410	-
07/2015	22.234	9.497	12.498	-
08/2015	17.397	6.872	9.451	-
09/2015	21.533	8.451	11.737	-
10/2015	4.045	1.878	2.817	-
11/2015	22.629	8.940	12.320	-
12/2015	25.668	11.242	14.086	-
01/2016	10.003	3.504	5.572	-
02/2016	13.422	5.813	8.998	-
03/2016	15.743	6.378	9.332	-
04/2016	17.752	7.367	9.737	-
05/2016	16.075	6.593	9.341	-
06/2016	17.134	6.501	9.484	-
07/2016	8.938	3.765	5.107	-
08/2016	20.969	8.628	12.190	-
09/2016	20.125	9.114	12.171	-
10/2016	5.764	2.198	3.642	-
11/2016	24.790	10.437	13.403	-
12/2016	23.623	9.958	12.328	-
01/2017	1.710	798	1.304	-
02/2017	29.166	12.500	16.121	-
03/2017	5.744	1.461	3.446	-
04/2017	22.419	9.465	12.814	-
05/2017	3.600	1.035	1.916	-
06/2017	18.324	7.483	9.055	-
07/2017	21.543	8.580	12.105	-
08/2017	24.650	10.410	14.191	-
09/2017	20.095	8.186	11.179	-
10/2017	4.258	1.566	2.210	-
11/2017	24.650	10.410	14.191	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.9: Molienda de oleaginosas en la Región Centro. En toneladas (continuación)

Mes	Algodón			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	-	-	-	-
02/2014	-	-	-	-
03/2014	-	-	-	-
04/2014	1.155	191	942	-
05/2014	21.084	3.479	17.184	-
06/2014	25.197	3.917	20.776	-
07/2014	32.393	4.836	26.909	-
08/2014	28.527	4.136	23.820	-
09/2014	26.796	4.116	22.144	-
10/2014	29.016	4.263	24.172	-
11/2014	11.496	1.715	9.550	-
12/2014	-	-	-	-
01/2015	-	-	-	-
02/2015	-	-	-	-
03/2015	-	-	-	-
04/2015	-	-	-	-
05/2015	-	-	-	-
06/2015	22.965	3.726	18.780	-
07/2015	20.339	3.356	16.576	-
08/2015	17.960	3.037	14.565	-
09/2015	11.780	1.887	9.657	-
10/2015	20.064	2.881	16.781	-
11/2015	16.723	2.341	14.048	-
12/2015	5.130	804	17.417	-
01/2016	-	-	-	-
02/2016	-	-	-	-
03/2016	-	-	-	-
04/2016	-	-	-	-
05/2016	9.724	1.466	6.542	-
06/2016	8.646	1.485	6.195	-
07/2016	10.438	1.703	7.633	-
08/2016	18.083	2.796	9.933	-
09/2016	4.365	758	3.481	-
10/2016	-	-	-	-
11/2016	-	-	-	-
12/2016	-	-	-	-
01/2017	-	-	-	-
02/2017	-	-	-	-
03/2017	-	-	-	-
04/2017	-	-	-	-
05/2017	10.248	1.639	7.601	-
06/2017	12.295	1.968	9.042	-
07/2017	-	-	-	-
08/2017	15.560	3.213	15.560	-
09/2017	568	99	442	-
10/2017	-	-	-	-
11/2017	21.163	3.213	15.560	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.9: Molienda de oleaginosas en la Región Centro. En toneladas (continuación)

Mes	Cártamo			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	-	-	-	-
02/2014	-	-	-	-
03/2014	-	-	-	-
04/2014	-	-	-	-
05/2014	-	-	-	-
06/2014	-	-	-	-
07/2014	-	-	-	-
08/2014	-	-	-	-
09/2014	-	-	-	-
10/2014	892	301	571	-
11/2014	6.268	2.333	3.691	-
12/2014	6.464	2.396	3.900	-
01/2015	5.511	2.060	3.367	-
02/2015	12.245	4.375	7.750	-
03/2015	-	-	-	-
04/2015	1.084	395	669	-
05/2015	-	-	-	-
06/2015	-	-	-	-
07/2015	-	-	-	-
08/2015	-	-	-	-
09/2015	-	-	-	-
10/2015	-	-	-	-
11/2015	1.974	678	1.322	-
12/2015	16.378	5.697	10.366	-
01/2016	20.985	7.157	13.165	-
02/2016	8.494	3.014	5.318	-
03/2016	7.250	2.475	4.403	-
04/2016	7.689	2.785	4.774	-
05/2016	-	-	-	-
06/2016	5.498	-	3.315	-
07/2016	2.302	1.119	1.300	-
08/2016	5.250	1.938	3.004	-
09/2016	-	-	-	-
10/2016	-	-	-	-
11/2016	759	265	443	-
12/2016	10.933	3.976	6.338	-
01/2017	-	-	-	-
02/2017	-	-	-	-
03/2017	-	-	-	-
04/2017	-	-	-	-
05/2017	-	-	-	-
06/2017	-	-	-	-
07/2017	-	-	-	-
08/2017	-	-	-	-
09/2017	-	-	-	-
10/2017	-	-	-	-
11/2017	-	-	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.9: Molienda de oleaginosas en la Región Centro. En toneladas (continuación)

Mes	Canola			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	-	-	-	-
02/2014	-	-	-	-
03/2014	-	-	-	-
04/2014	-	-	-	-
05/2014	-	-	-	-
06/2014	-	-	-	-
07/2014	-	-	-	-
08/2014	-	-	-	-
09/2014	-	-	-	-
10/2014	-	-	-	-
11/2014	-	-	-	-
12/2014	-	-	-	-
01/2015	-	-	-	-
02/2015	-	10	25	-
03/2015	41	10	25	-
04/2015	57	14	34	-
05/2015	117	29	70	-
06/2015	32	9	18	-
07/2015	45	13	23	-
08/2015	56	16	28	-
09/2015	20	6	10	-
10/2015	82	23	41	-
11/2015	32	9	16	-
12/2015	26	8	16	-
01/2016	28	11	-	14
02/2016	-	-	-	-
03/2016	-	-	-	-
04/2016	-	-	-	-
05/2016	-	-	-	-
06/2016	-	-	-	-
07/2016	-	-	-	-
08/2016	-	-	-	-
09/2016	-	-	-	-
10/2016	67	-	-	-
11/2016	-	-	-	-
12/2016	-	-	-	-
01/2017	45	14	27	-
02/2017	-	-	-	-
03/2017	-	-	-	-
04/2017	-	-	-	-
05/2017	-	-	-	-
06/2017	-	-	-	-
07/2017	-	-	-	-
08/2017	-	-	-	-
09/2017	-	-	-	-
10/2017	-	-	-	-
11/2017	-	-	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.10: Molienda de oleaginosas en la provincia de Córdoba. En toneladas

Mes	Soja			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	207.679	37.947	153.556	9.292
02/2014	54.531	9.502	35.646	7.616
03/2014	150.230	27.792	105.941	9.196
04/2014	221.689	42.605	160.157	14.704
05/2014	212.273	37.492	152.234	15.061
06/2014	231.456	40.933	168.618	13.286
07/2014	262.470	46.976	191.829	14.019
08/2014	248.667	41.856	178.331	13.052
09/2014	207.436	38.227	149.424	12.399
10/2014	237.867	42.732	173.658	11.707
11/2014	215.823	39.422	158.269	10.266
12/2014	209.608	38.277	153.649	11.170
01/2015	26.653	4.035	8.925	12.957
02/2015	151.332	28.516	107.178	11.927
03/2015	114.980	20.489	77.737	13.117
04/2015	239.655	45.920	173.363	14.840
05/2015	223.196	43.063	160.214	15.007
06/2015	236.159	43.788	169.644	15.775
07/2015	265.753	49.028	190.869	16.988
08/2015	264.144	50.357	186.276	16.717
09/2015	226.480	42.864	160.294	18.282
10/2015	238.321	44.777	169.682	17.976
11/2015	37.872	5.976	16.079	14.913
12/2015	178.393	32.941	122.183	17.249
01/2016	245.199	44.632	177.297	15.301
02/2016	193.807	36.935	137.573	14.253
03/2016	179.726	33.847	128.502	12.713
04/2016	214.272	39.999	153.281	13.420
05/2016	208.577	38.263	149.803	13.865
06/2016	216.597	39.966	155.642	14.397
07/2016	204.886	37.503	146.529	13.924
08/2016	227.130	41.790	161.233	17.125
09/2016	246.083	45.937	179.648	13.775
10/2016	237.063	43.718	166.105	13.099
11/2016	45.910	7.406	23.043	13.963
12/2016	228.725	43.134	165.920	14.024
01/2017	222.822	41.517	163.868	11.147
02/2017	201.669	35.813	147.506	10.434
03/2017	229.030	42.896	166.730	13.756
04/2017	244.711	45.810	179.649	12.606
05/2017	235.158	43.354	170.203	14.862
06/2017	241.157	44.821	175.310	14.261
07/2017	262.028	49.240	190.615	15.674
08/2017	247.657	46.238	179.321	15.415
09/2017	42.083	7.382	20.731	13.566
10/2017	190.652	35.639	137.269	14.160
11/2017	247.657	46.238	179.321	15.415

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.10: Molienda de oleaginosas en la provincia de Córdoba. En toneladas (continuación)

Mes	Girasol			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	31.134	13.057	10.894	-
02/2014	-	-	-	-
03/2014	-	-	-	-
04/2014	40.320	16.502	14.112	-
05/2014	33.278	13.526	12.761	-
06/2014	23.418	9.545	8.197	-
07/2014	-	-	-	-
08/2014	25.595	10.715	9.677	-
09/2014	38.113	16.526	13.810	-
10/2014	29.830	13.267	10.511	-
11/2014	-	-	-	-
12/2014	26.320	11.399	9.211	-
01/2015	55.363	23.267	19.380	-
02/2015	1.462	710	512	-
03/2015	53.289	22.102	18.652	-
04/2015	45.662	18.888	17.031	-
05/2015	5.434	2.440	1.902	-
06/2015	28.686	11.596	10.040	-
07/2015	35.217	14.065	12.922	-
08/2015	22.730	9.367	9.367	-
09/2015	23.892	10.054	8.363	-
10/2015	3.021	1.311	1.719	-
11/2015	27.743	11.263	9.709	-
12/2015	32.152	12.725	11.253	-
01/2016	54.207	22.296	18.971	-
02/2016	43.826	17.238	15.340	-
03/2016	51.003	20.507	19.814	-
04/2016	42.128	17.292	14.743	-
05/2016	54.416	22.903	19.752	-
06/2016	41.100	16.831	14.386	-
07/2016	29.378	12.496	10.872	-
08/2016	34.743	13.978	12.159	-
09/2016	38.487	13.523	16.492	-
10/2016	2.698	1.008	1.599	-
11/2016	29.762	12.129	10.416	-
12/2016	41.347	16.493	14.471	-
01/2017	66.502	26.158	23.275	-
02/2017	17.967	6.918	6.289	-
03/2017	71.272	29.379	24.947	-
04/2017	38.657	16.635	13.530	-
05/2017	34.487	14.903	12.069	-
06/2017	44.006	19.151	15.366	-
07/2017	44.073	19.120	15.426	-
08/2017	39.897	17.797	13.965	-
09/2017	39.187	17.077	13.715	-
10/2017	-	-	-	-
11/2017	39.897	17.797	13.965	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.10: Molienda de oleaginosas en la provincia de Córdoba. En toneladas (continuación)

Mes	Maní			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	14.295	5.495	8.770	-
02/2014	15.535	5.452	8.921	-
03/2014	3.914	1.631	3.014	-
04/2014	15.461	5.572	8.356	-
05/2014	5.431	1.771	3.423	-
06/2014	18.121	6.820	10.255	-
07/2014	2.266	1.155	1.413	-
08/2014	27.513	10.446	15.626	-
09/2014	18.740	6.407	10.161	-
10/2014	12.982	4.781	7.260	-
11/2014	5.031	2.241	3.359	-
12/2014	28.073	9.556	15.368	-
01/2015	4.569	2.315	2.964	-
02/2015	15.418	6.227	9.113	-
03/2015	5.843	1.974	3.188	-
04/2015	17.685	6.635	9.432	-
05/2015	22.323	8.959	12.786	-
06/2015	25.492	9.921	14.410	-
07/2015	22.234	9.497	12.498	-
08/2015	17.397	6.872	9.451	-
09/2015	21.533	8.451	11.737	-
10/2015	4.045	1.878	2.817	-
11/2015	22.629	8.940	12.320	-
12/2015	25.668	11.242	14.086	-
01/2016	10.003	3.504	5.572	-
02/2016	13.422	5.813	8.998	-
03/2016	15.743	6.378	9.332	-
04/2016	17.752	7.367	9.737	-
05/2016	16.075	6.593	9.341	-
06/2016	17.134	6.501	9.484	-
07/2016	8.938	3.765	5.107	-
08/2016	20.969	8.628	12.190	-
09/2016	20.125	9.114	12.171	-
10/2016	5.764	2.198	3.642	-
11/2016	24.790	10.437	13.403	-
12/2016	23.623	9.958	12.328	-
01/2017	1.710	798	1.304	-
02/2017	29.166	12.500	16.121	-
03/2017	5.744	1.461	3.446	-
04/2017	22.419	9.465	12.814	-
05/2017	3.600	1.035	1.916	-
06/2017	18.324	7.483	9.055	-
07/2017	21.543	8.580	12.105	-
08/2017	24.650	10.410	14.191	-
09/2017	20.095	8.186	11.179	-
10/2017	4.258	1.566	2.210	-
11/2017	24.650	10.410	14.191	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.10: Molienda de oleaginosas en la provincia de Córdoba. En toneladas (continuación)

Mes	Cártamo			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	-	-	-	-
02/2014	-	-	-	-
03/2014	-	-	-	-
04/2014	-	-	-	-
05/2014	-	-	-	-
06/2014	-	-	-	-
07/2014	-	-	-	-
08/2014	-	-	-	-
09/2014	-	-	-	-
10/2014	-	-	-	-
11/2014	-	-	-	-
12/2014	-	-	-	-
01/2015	-	-	-	-
02/2015	5.540	1.980	3.706	-
03/2015	-	-	-	-
04/2015	-	-	-	-
05/2015	-	-	-	-
06/2015	-	-	-	-
07/2015	-	-	-	-
08/2015	-	-	-	-
09/2015	-	-	-	-
10/2015	-	-	-	-
11/2015	1.974	678	1.322	-
12/2015	7.801	2.661	5.077	-
01/2016	5.310	1.831	3.503	-
02/2016	6.988	2.454	4.384	-
03/2016	303	-	-	-
04/2016	-	-	-	-
05/2016	-	-	-	-
06/2016	-	-	-	-
07/2016	-	-	-	-
08/2016	-	-	-	-
09/2016	-	-	-	-
10/2016	-	-	-	-
11/2016	-	-	-	-
12/2016	-	-	-	-
01/2017	-	-	-	-
02/2017	-	-	-	-
03/2017	-	-	-	-
04/2017	-	-	-	-
05/2017	-	-	-	-
06/2017	-	-	-	-
07/2017	-	-	-	-
08/2017	-	-	-	-
09/2017	-	-	-	-
10/2017	-	-	-	-
11/2017	-	-	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.11: Molienda de oleaginosas en la provincia de Santa Fe. En toneladas

Mes	Soja			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	1.597.188	307.178	1.214.323	14.073
02/2014	1.283.810	247.469	982.482	11.295
03/2014	1.812.063	352.923	1.377.051	12.653
04/2014	3.432.145	646.166	2.598.037	15.988
05/2014	4.040.546	744.510	3.099.433	17.523
06/2014	3.632.853	677.815	2.765.012	15.327
07/2014	3.293.488	620.446	2.522.818	15.946
08/2014	2.965.883	557.876	2.266.332	17.018
09/2014	2.853.120	535.692	2.153.844	18.428
10/2014	2.529.528	475.352	1.924.261	17.623
11/2014	2.599.085	488.379	1.983.322	15.597
12/2014	2.050.934	385.928	1.563.085	14.500
01/2015	1.465.302	274.861	1.115.444	15.365
02/2015	1.693.807	323.193	1.289.479	11.741
03/2015	1.989.102	385.858	1.485.033	13.817
04/2015	3.761.303	740.442	2.875.780	15.548
05/2015	3.119.129	605.411	2.400.239	16.710
06/2015	3.962.340	767.330	3.031.076	17.286
07/2015	4.192.574	811.611	3.235.315	17.330
08/2015	3.662.972	701.191	2.800.187	17.063
09/2015	3.275.494	636.013	2.478.329	15.721
10/2015	3.305.788	643.099	2.529.356	13.856
11/2015	2.650.686	522.396	2.022.174	12.780
12/2015	2.323.623	458.666	1.784.827	13.786
01/2016	3.386.549	668.352	2.595.341	14.185
02/2016	2.793.951	548.186	2.147.221	10.365
03/2016	2.884.414	572.999	2.195.375	13.452
04/2016	3.300.647	653.292	2.513.017	10.564
05/2016	3.754.595	732.900	2.823.234	14.103
06/2016	3.574.352	703.710	2.740.501	14.793
07/2016	3.455.037	682.106	2.635.287	13.620
08/2016	3.195.019	618.095	2.441.783	13.858
09/2016	2.955.564	592.380	2.262.728	11.964
10/2016	3.118.618	619.305	2.386.741	13.161
11/2016	3.267.947	641.919	2.498.235	12.454
12/2016	2.852.057	558.803	2.186.113	12.056
01/2017	2.509.684	495.510	1.929.504	11.297
02/2017	2.270.106	441.980	1.738.711	10.669
03/2017	2.936.368	576.883	2.279.974	12.036
04/2017	3.560.752	698.094	2.689.740	13.416
05/2017	3.972.738	767.842	3.012.678	14.301
06/2017	3.259.934	629.762	2.468.416	14.906
07/2017	3.744.394	723.317	2.842.121	14.527
08/2017	2.409.865	621.226	2.409.865	18.018
09/2017	2.897.950	566.634	2.209.112	13.116
10/2017	3.049.788	587.479	2.294.366	13.145
11/2017	3.170.909	621.226	2.409.865	18.018

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.11: Molienda de oleaginosas en la provincia de Santa Fe. En toneladas (continuación)

Mes	Girasol			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	101.164	38.675	49.381	-
02/2014	89.431	35.833	37.567	-
03/2014	74.463	30.344	35.235	-
04/2014	60.386	24.900	29.409	-
05/2014	52.270	21.574	25.695	-
06/2014	77.457	31.851	33.415	-
07/2014	27.671	11.600	12.166	-
08/2014	43.157	18.225	21.847	-
09/2014	6.190	2.490	3.421	-
10/2014	62.979	27.014	30.668	-
11/2014	14.649	6.138	7.432	-
12/2014	16.973	7.157	8.350	-
01/2015	117.285	47.875	62.184	-
02/2015	107.206	44.047	57.581	-
03/2015	118.860	49.523	59.858	-
04/2015	54.578	23.271	26.615	-
05/2015	26.940	11.337	14.240	-
06/2015	28.750	11.959	13.733	-
07/2015	39.810	17.097	19.172	-
08/2015	57.280	24.952	26.329	-
09/2015	43.412	18.685	22.043	-
10/2015	16.229	7.061	8.347	-
11/2015	7.589	3.288	3.261	-
12/2015	50.807	19.749	20.777	-
01/2016	124.752	49.993	53.903	-
02/2016	116.325	44.707	49.745	-
03/2016	123.771	49.495	55.224	-
04/2016	121.682	48.914	54.404	-
05/2016	83.447	34.279	37.940	-
06/2016	95.850	39.605	41.330	-
07/2016	53.006	21.597	22.714	-
08/2016	65.915	26.712	29.621	-
09/2016	27.576	10.799	13.864	-
10/2016	15.182	6.559	8.141	-
11/2016	2.099	919	1.118	-
12/2016	42.979	16.924	19.410	-
01/2017	174.626	69.803	80.627	-
02/2017	155.736	62.142	71.482	-
03/2017	170.030	68.337	77.063	-
04/2017	148.585	59.994	65.978	-
05/2017	91.255	36.960	41.505	-
06/2017	44.006	19.151	35.532	-
07/2017	76.696	31.783	31.946	-
08/2017	37.676	34.092	37.676	-
09/2017	52.889	22.093	23.897	-
10/2017	43.782	17.469	20.337	-
11/2017	82.570	34.092	37.676	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.11: Molienda de oleaginosas en la provincia de Santa Fe. En toneladas (continuación)

Mes	Algodón			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	-	-	-	-
02/2014	-	-	-	-
03/2014	-	-	-	-
04/2014	1.155	191	942	-
05/2014	21.084	3.479	17.184	-
06/2014	25.197	3.917	20.776	-
07/2014	32.393	4.836	26.909	-
08/2014	28.527	4.136	23.820	-
09/2014	26.796	4.116	22.144	-
10/2014	29.016	4.263	24.172	-
11/2014	11.496	1.715	9.550	-
12/2014	-	-	-	-
01/2015	-	-	-	-
02/2015	-	-	-	-
03/2015	-	-	-	-
04/2015	-	-	-	-
05/2015	-	-	-	-
06/2015	22.965	3.726	18.780	-
07/2015	20.339	3.356	16.576	-
08/2015	17.960	3.037	14.565	-
09/2015	11.780	1.887	9.657	-
10/2015	20.064	2.881	16.781	-
11/2015	16.723	2.341	14.048	-
12/2015	5.130	804	17.417	-
01/2016	-	-	-	-
02/2016	-	-	-	-
03/2016	-	-	-	-
04/2016	-	-	-	-
05/2016	9.724	1.466	6.542	-
06/2016	8.646	1.485	6.195	-
07/2016	10.438	1.703	7.633	-
08/2016	18.083	2.796	9.933	-
09/2016	4.365	758	3.481	-
10/2016	-	-	-	-
11/2016	-	-	-	-
12/2016	-	-	-	-
01/2017	-	-	-	-
02/2017	-	-	-	-
03/2017	-	-	-	-
04/2017	-	-	-	-
05/2017	10.248	1.639	7.601	-
06/2017	12.295	1.968	9.042	-
07/2017	-	-	-	-
08/2017	15.560	3.213	15.560	-
09/2017	568	99	442	-
10/2017	-	-	-	-
11/2017	21.163	3.213	15.560	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.11: Molienda de oleaginosas en la provincia de Santa Fe. En toneladas (continuación)

Mes	Cártamo			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	-	-	-	-
02/2014	-	-	-	-
03/2014	-	-	-	-
04/2014	-	-	-	-
05/2014	-	-	-	-
06/2014	-	-	-	-
07/2014	-	-	-	-
08/2014	-	-	-	-
09/2014	-	-	-	-
10/2014	892	301	571	-
11/2014	6.268	2.333	3.691	-
12/2014	6.464	2.396	3.900	-
01/2015	5.511	2.060	3.367	-
02/2015	6.705	2.395	4.044	-
03/2015	-	-	-	-
04/2015	1.084	395	669	-
05/2015	-	-	-	-
06/2015	-	-	-	-
07/2015	-	-	-	-
08/2015	-	-	-	-
09/2015	-	-	-	-
10/2015	-	-	-	-
11/2015	-	-	-	-
12/2015	8.577	3.036	5.289	-
01/2016	15.675	5.326	9.662	-
02/2016	1.506	560	934	-
03/2016	6.947	2.475	4.403	-
04/2016	7.689	2.785	4.774	-
05/2016	-	-	-	-
06/2016	5.498	-	3.315	-
07/2016	2.302	1.119	1.300	-
08/2016	5.250	1.938	3.004	-
09/2016	-	-	-	-
10/2016	-	-	-	-
11/2016	759	265	443	-
12/2016	10.933	3.976	6.338	-
01/2017	-	-	-	-
02/2017	-	-	-	-
03/2017	-	-	-	-
04/2017	-	-	-	-
05/2017	-	-	-	-
06/2017	-	-	-	-
07/2017	-	-	-	-
08/2017	-	-	-	-
09/2017	-	-	-	-
10/2017	-	-	-	-
11/2017	-	-	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.12: Molienda de oleaginosas en la provincia de Entre Ríos. En toneladas

Mes	Soja			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	5.522	696	-	4.591
02/2014	4.519	493	-	3.853
03/2014	4.127	462	-	3.491
04/2014	22.191	3.711	13.338	4.334
05/2014	38.064	6.691	23.953	5.029
06/2014	36.243	6.326	23.750	5.046
07/2014	34.600	5.881	22.088	4.984
08/2014	34.588	5.923	22.270	4.288
09/2014	36.538	6.193	23.238	5.189
10/2014	35.741	5.977	22.744	4.737
11/2014	26.943	4.517	16.766	3.898
12/2014	27.153	4.720	15.768	4.806
01/2015	30.552	5.157	19.826	5.011
02/2015	24.259	4.534	16.620	3.562
03/2015	6.109	696	-	5.073
04/2015	19.846	3.290	10.719	5.009
05/2015	16.636	2.602	6.801	6.783
06/2015	37.958	6.529	22.424	7.858
07/2015	38.589	6.654	22.982	7.812
08/2015	34.339	6.237	21.685	7.189
09/2015	34.283	6.032	21.597	5.751
10/2015	38.290	4.980	18.720	6.231
11/2015	37.211	6.747	22.627	5.454
12/2015	14.713	2.326	5.164	6.640
01/2016	7.433	626	-	4.598
02/2016	19.590	3.294	10.341	4.991
03/2016	14.619	2.402	6.980	6.148
04/2016	27.599	4.319	14.275	6.312
05/2016	27.661	5.030	16.622	5.218
06/2016	19.102	3.441	10.536	4.817
07/2016	31.059	5.181	17.629	7.227
08/2016	36.282	5.195	18.228	6.940
09/2016	30.205	5.472	18.250	9.910
10/2016	28.449	5.363	16.865	9.318
11/2016	25.524	3.701	11.787	4.120
12/2016	16.558	1.916	4.987	5.271
01/2017	8.485	1.040	-	7.142
02/2017	7.338	830	-	6.132
03/2017	9.881	1.177	-	8.391
04/2017	9.383	1.012	-	7.246
05/2017	13.743	1.941	1.957	9.190
06/2017	38.563	6.359	20.288	10.844
07/2017	36.383	5.657	18.525	11.061
08/2017	31.830	5.013	14.616	11.574
09/2017	22.824	3.237	7.458	11.011
10/2017	21.986	3.323	9.121	9.124
11/2017	31.830	5.013	14.616	11.574

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.12: Molienda de oleaginosas en la provincia de Entre Ríos. En toneladas (continuación)

Mes	Lino			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	1.000	320	-	650
02/2014	100	32	-	65
03/2014	150	48	-	97
04/2014	100	32	-	65
05/2014	220	70	-	143
06/2014	270	86	-	175
07/2014	-	-	-	-
08/2014	543	173	-	352
09/2014	500	165	-	325
10/2014	56	16	-	33
11/2014	120	38	-	82
12/2014	500	160	-	325
01/2015	50	12	-	36
02/2015	370	94	-	259
03/2015	400	136	-	240
04/2015	200	68	-	120
05/2015	360	108	-	216
06/2015	-	-	-	-
07/2015	140	42	-	85
08/2015	50	17	-	30
09/2015	500	150	-	325
10/2015	550	187	-	330
11/2015	341	114	-	205
12/2015	-	-	-	-
01/2016	-	-	-	-
02/2016	-	-	-	-
03/2016	200	64	-	130
04/2016	140	45	-	91
05/2016	210	67	-	137
06/2016	70	22	-	45
07/2016	370	96	-	195
08/2016	480	168	-	312
09/2016	910	318	-	591
10/2016	430	-	-	-
11/2016	560	45	-	91
12/2016	90	-	-	-
01/2017	670	214	-	435
02/2017	520	166	-	338
03/2017	430	129	-	258
04/2017	50	16	-	32
05/2017	250	80	-	162
06/2017	700	128	-	260
07/2017	670	214	-	415
08/2017	1.150	368	-	745
09/2017	500	160	-	-
10/2017	900	288	-	567
11/2017	1.150	368	-	745

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.12: Molienda de oleaginosas en la provincia de Entre Ríos. En toneladas (continuación)

Mes	Canola			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	-	-	-	-
02/2014	-	-	-	-
03/2014	-	-	-	-
04/2014	-	-	-	-
05/2014	-	-	-	-
06/2014	-	-	-	-
07/2014	-	-	-	-
08/2014	-	-	-	-
09/2014	-	-	-	-
10/2014	-	-	-	-
11/2014	-	-	-	-
12/2014	-	-	-	-
01/2015	-	-	-	-
02/2015	-	10	25	-
03/2015	41	10	25	-
04/2015	57	14	34	-
05/2015	117	29	70	-
06/2015	32	9	18	-
07/2015	45	13	23	-
08/2015	56	16	28	-
09/2015	20	6	10	-
10/2015	82	23	41	-
11/2015	32	9	16	-
12/2015	26	8	16	-
01/2016	28	11	-	14
02/2016	-	-	-	-
03/2016	-	-	-	-
04/2016	-	-	-	-
05/2016	-	-	-	-
06/2016	-	-	-	-
07/2016	-	-	-	-
08/2016	-	-	-	-
09/2016	-	-	-	-
10/2016	67	-	-	-
11/2016	-	-	-	-
12/2016	-	-	-	-
01/2017	45	14	27	-
02/2017	-	-	-	-
03/2017	-	-	-	-
04/2017	-	-	-	-
05/2017	-	-	-	-
06/2017	-	-	-	-
07/2017	-	-	-	-
08/2017	-	-	-	-
09/2017	-	-	-	-
10/2017	-	-	-	-
11/2017	-	-	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.13: Molienda de trigo pan en la Región Centro. En toneladas

Mes	Región Centro	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
01/2014	174.162	102.852	58.024	13.286
02/2014	185.549	112.271	60.114	13.164
03/2014	177.322	105.808	57.510	14.004
04/2014	188.427	112.223	61.875	14.329
05/2014	197.533	115.807	67.074	14.652
06/2014	197.201	113.380	67.006	16.815
07/2014	204.280	119.097	66.689	18.494
08/2014	191.772	110.465	64.665	16.642
09/2014	179.479	105.126	58.573	15.780
10/2014	194.852	117.258	62.805	14.789
11/2014	173.607	102.661	57.863	13.083
12/2014	173.994	106.467	54.394	13.133
01/2015	187.637	108.962	64.476	14.199
02/2015	176.480	105.494	56.517	14.469
03/2015	193.826	118.415	59.188	16.223
04/2015	193.471	110.109	66.968	16.394
05/2015	196.096	118.354	61.806	15.936
06/2015	204.283	120.984	66.831	16.468
07/2015	210.384	115.496	76.265	18.623
08/2015	200.303	120.392	63.689	16.222
09/2015	181.148	101.904	63.528	15.716
10/2015	181.649	103.893	64.546	13.210
11/2015	192.208	102.870	73.809	15.529
12/2015	161.558	92.366	53.823	15.369
01/2016	148.099	83.368	52.075	12.656
02/2016	158.647	93.922	51.721	13.004
03/2016	196.684	115.286	65.950	15.448
04/2016	193.574	113.684	60.778	19.112
05/2016	199.846	115.759	63.856	20.231
06/2016	192.160	111.277	63.544	17.339
07/2016	196.736	113.508	61.868	21.360
08/2016	204.483	115.741	67.757	20.985
09/2016	202.112	114.639	65.898	21.575
10/2016	178.856	105.857	56.541	16.458
11/2016	187.792	107.688	62.112	17.992
12/2016	181.368	105.896	59.582	15.890
01/2017	174.674	98.781	60.067	15.826
02/2017	167.441	95.754	58.649	13.038
03/2017	196.635	114.160	63.657	18.818
04/2017	189.959	112.682	59.793	17.484
05/2017	211.151	119.526	71.320	20.305
06/2017	203.969	115.548	68.816	19.605
07/2017	192.210	110.273	62.538	19.399
08/2017	198.498	111.726	66.936	19.836
09/2017	192.037	107.953	65.317	18.767
10/2017	189.925	106.439	65.811	17.675
11/2017	185.159	102.613	65.957	16.589

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.14: Producción de mandarinas y naranjas en la Región Centro. En toneladas

Año	Mandarinas	Naranjas
2001	310.080	416.992
2002	263.579	291.923
2003	202.955	233.538
2004	315.221	260.724
2005	265.939	378.265
2006	273.537	435.378
2007	320.558	586.498
2008	251.317	442.102
2009	258.027	476.630
2010	281.818	471.626
2011	228.357	529.589
2012	233.632	503.639
2013	236.856	447.332
2014	235.032	428.052
2015	251.155	390.084
2016	210.091	404.743

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.15: Existencias ganaderas por tipo de animal en la Región Centro

Año	Bovinas										Porcinas Total
	Novillitos	Novillos	Terneras	Terneros	Toros	Vacas	Vaquillonas	Bueyes	Total		
2008	1.966.041	2.012.347	1.886.688	1.877.297	333.536	6.867.317	2.692.504	967	-		
2009	1.860.570	1.989.378	1.773.767	1.756.532	313.336	6.428.756	2.578.415	914	-		
2010	1.609.289	1.664.724	1.535.915	1.493.084	284.375	5.884.321	2.324.877	468	-		
2011	1.527.834	1.445.123	1.580.170	1.553.054	250.686	5.618.530	2.243.253	1.428	1.692.109		
2012	1.508.735	1.398.659	1.706.273	1.661.821	268.442	5.872.191	2.331.645	1.628	1.692.109		
2013	1.553.535	1.336.816	1.854.664	1.810.946	288.608	6.262.578	2.344.895	277	1.926.764		
2014	1.609.100	1.222.309	1.851.782	1.813.604	267.604	6.265.671	2.355.087	296	2.101.239		
2015	1.568.170	1.176.418	1.828.886	1.769.000	263.464	6.215.313	2.303.103	205	2.311.883		
2016	1.513.299	1.051.496	1.831.500	1.908.877	264.908	6.266.007	2.327.074	222	2.277.629		
2017	1.461.575	1.022.614	1.852.932	1.796.832	264.627	6.282.108	2.292.894	338	-		

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA) y Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XII.16: Faena de cabezas de ganado en la Región Centro

Año	Bovina	Porcina	Aviar
2007	4.159.554	918.169	-
2008	4.101.676	913.749	299.866.000
2009	4.601.623	989.851	311.884.000
2010	3.315.271	989.058	335.315.000
2011	2.991.636	2.225.355	370.527.000
2012	3.035.847	1.350.226	407.140.000
2013	3.354.609	1.588.423	414.194.000
2014	3.133.191	1.780.620	411.552.000
2015	3.154.021	1.909.484	419.467.142

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA).

Cuadro XII.17: Producción primaria de leche en la Región Centro. En litros

Mes	Región Centro	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
01/2014	452.672.437	206.250.381	222.937.829	23.484.227
02/2014	385.408.732	173.341.056	191.719.026	20.348.650
03/2014	378.859.608	175.039.807	182.421.134	21.398.667
04/2014	371.006.371	173.222.951	177.731.365	20.052.055
05/2014	405.062.318	185.556.218	197.311.342	22.194.758
06/2014	424.817.108	194.553.902	206.451.058	23.812.148
07/2014	475.985.726	219.553.840	229.620.190	26.811.696
08/2014	497.213.143	226.176.461	242.304.163	28.732.519
09/2014	495.342.582	224.756.334	241.559.241	29.027.007
10/2014	515.516.632	236.803.231	250.730.531	27.982.870
11/2014	494.726.010	228.330.802	238.631.219	27.763.989
12/2014	505.781.125	229.992.705	247.661.465	28.126.955
01/2015	456.165.862	215.796.653	216.727.472	23.641.737
02/2015	381.964.952	176.142.571	184.938.133	20.884.248
03/2015	385.924.013	174.706.345	186.612.018	24.605.650
04/2015	408.092.401	190.515.949	195.904.516	21.671.936
05/2015	452.183.473	208.611.502	218.121.731	25.450.240
06/2015	469.565.955	215.323.237	225.599.696	28.643.022
07/2015	500.030.174	230.864.192	239.224.592	29.941.390
08/2015	519.348.174	240.123.073	247.587.655	31.637.446
09/2015	543.418.642	247.116.239	263.102.915	33.199.488
10/2015	549.560.293	250.558.664	266.268.896	32.732.733
11/2015	515.155.424	235.983.949	248.117.453	31.054.022
12/2015	490.087.325	222.516.529	238.085.580	29.485.216
01/2016	440.327.243	202.477.328	212.221.350	25.628.565
02/2016	375.735.734	169.503.807	184.763.465	21.468.462
03/2016	386.062.692	176.318.921	187.980.643	21.763.128
04/2016	314.080.000	151.120.000	145.630.000	17.330.000
05/2016	335.120.000	162.940.000	152.530.000	19.650.000
06/2016	369.660.000	173.890.000	174.760.000	21.010.000
07/2016	397.570.000	190.910.000	185.590.000	21.070.000
08/2016	456.770.000	215.960.000	215.780.000	25.030.000
09/2016	470.800.000	226.660.000	220.150.000	23.990.000
10/2016	466.747.812	221.771.627	222.866.873	22.109.312

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Lechería, Ministerio de Agroindustria.

Cuadro XII.18: Producción de automóviles en la Región Centro

Año	Región Centro		Córdoba				Santa Fe	
	Total	Total	FIAT	Iveco	Renault	General Motors		
2009	227.325	145.354	78.573	1.311	65.470	81.971		
2010	319.552	191.734	96.059	4.453	91.222	127.818		
2011	367.239	230.811	113.468	5.851	111.492	136.428		
2012	316.038	187.537	73.863	4.769	108.905	128.501		
2013	340.225	228.870	104.891	6.344	117.635	111.355		
2014	266.492	179.561	95.538	3.146	80.877	86.931		
2015	211.438	153.622	77.499	-	76.123	57.816		
2016	151.812	96.809	35.738	-	61.071	55.003		

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Asociación de Fábricas de Automóviles (ADEFA).

Cuadro XII.19: Exportación de automóviles en la Región Centro

Año	Región Centro		Córdoba				Santa Fe	
	Total	Total	FIAT	Iveco	Renault	General Motors		
2011	234.606	151.664	90.181	560	60.923	82.942		
2012	169.957	101.384	53.869	308	47.207	68.573		
2013	189.144	124.074	72.830	195	51.049	65.070		
2014	147.356	95.267	59.267	64	35.936	52.089		
2015	83.249	60.820	30.204	-	30.616	22.429		
2016	52.314	27.920	16.053	-	11.867	24.394		

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Asociación de Fábricas de Automóviles (ADEFA).

Cuadro XII.20: Exportaciones de la Región Centro. En dólares

Año	Región Centro	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
1997	7.451.921.581	2.718.828.535	4.253.319.629	479.773.417
1998	8.255.473.556	3.098.445.748	4.654.055.300	502.972.508
1999	7.164.991.205	2.550.368.556	4.283.171.211	331.451.438
2000	7.364.020.260	2.770.218.399	4.304.493.168	289.308.693
2001	7.488.002.799	2.769.632.987	4.339.167.385	379.202.427
2002	7.970.501.992	2.752.190.368	4.871.295.888	347.015.736
2003	10.181.699.595	3.374.696.987	6.274.254.963	532.747.645
2004	11.499.906.058	3.643.310.309	7.170.157.286	686.438.463
2005	12.987.950.505	4.452.178.339	7.720.431.044	815.341.122
2006	14.541.301.925	4.799.082.388	8.930.927.108	811.292.429
2007	20.526.828.449	6.719.091.639	12.567.216.153	1.240.520.657
2008	26.359.717.835	9.631.077.183	15.243.845.943	1.484.794.709
2009	21.103.096.114	7.027.144.179	12.971.332.934	1.104.619.001
2010	24.744.032.035	8.316.580.660	14.852.381.423	1.575.069.952
2011	30.127.424.342	10.537.373.041	17.737.035.656	1.853.015.645
2012	28.998.062.531	10.103.392.508	16.914.633.424	1.980.036.599
2013	28.667.562.860	11.044.315.876	15.812.361.263	1.810.885.721
2014	27.223.345.046	9.597.043.983	16.079.051.364	1.547.249.700
2015	21.788.355.498	7.861.648.869	12.622.247.986	1.304.458.643
2016	23.350.549.586	8.400.824.924	13.824.998.164	1.124.726.497

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XII.21: Exportaciones por grandes rubros de la Región Centro. En dólares

Año	Productos primarios	Manufacturas de origen agropecuario	Manufacturas de origen industrial	Combustibles y energía
1997	1.435.791.700	4.447.759.114	1.522.539.213	45.831.556
1998	1.951.120.803	4.495.794.508	1.786.288.744	22.269.500
1999	1.517.686.335	4.291.589.248	1.322.244.628	33.470.995
2000	1.805.946.070	4.150.869.274	1.380.295.477	26.909.439
2001	2.072.578.099	4.177.198.617	1.211.684.203	26.541.881
2002	1.849.378.432	4.869.531.001	1.166.322.398	85.270.161
2003	2.527.037.225	6.314.482.223	1.242.907.905	97.272.242
2004	2.381.437.492	7.360.621.011	1.624.074.293	133.773.261
2005	2.925.701.647	7.922.240.277	1.924.767.812	215.240.768
2006	2.640.991.582	9.337.866.951	2.291.363.458	271.079.936
2007	4.635.188.820	12.378.777.394	3.075.873.084	436.989.150
2008	6.540.329.038	15.357.225.428	4.065.358.367	396.805.001
2009	3.007.946.992	13.854.399.725	3.884.863.701	355.885.697
2010	5.298.238.162	14.080.852.510	5.228.048.541	136.892.821
2011	6.440.176.984	16.414.210.088	7.072.224.240	200.813.028
2012	5.910.348.732	16.327.188.521	6.511.295.405	249.229.873
2013	6.817.936.952	16.006.761.635	5.761.530.652	81.333.622
2014	4.815.490.448	17.392.383.802	4.949.467.389	66.003.408
2015	5.208.188.807	13.430.364.647	3.088.280.476	61.521.567
2016	5.010.533.226	14.930.488.458	3.367.411.066	42.116.836

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XII.22: Exportaciones por grandes rubros de la provincia de Córdoba. En dólares

Año	Productos primarios	Manufacturas de origen agropecuario	Manufacturas de origen industrial	Combustibles y energía
1997	567.512.681	1.044.929.339	1.106.375.772	10.743
1998	876.994.023	1.019.842.768	1.201.546.890	62.067
1999	752.679.791	1.021.982.762	775.658.174	47.829
2000	942.859.550	1.054.611.030	772.664.219	83.600
2001	971.662.980	1.147.471.757	650.496.758	1.492
2002	992.582.789	1.249.190.526	510.313.815	103.238
2003	1.281.462.034	1.575.898.914	517.332.234	3.805
2004	1.036.074.516	1.924.948.223	682.263.508	24.061
2005	1.411.687.131	2.154.224.090	886.242.533	24.585
2006	1.286.790.831	2.397.681.125	1.113.488.947	1.121.486
2007	2.400.681.916	2.902.029.461	1.415.469.903	910.359
2008	3.516.416.850	4.073.988.451	2.040.646.773	25.108
2009	1.769.303.164	3.463.912.420	1.793.864.398	64.197
2010	2.454.223.636	3.736.581.999	2.125.767.018	8.007
2011	3.102.387.793	4.600.992.708	2.833.992.058	482
2012	2.709.838.434	4.789.562.142	2.603.990.370	1.562
2013	3.621.597.371	4.712.730.221	2.709.988.269	15
2014	2.681.233.180	4.728.613.991	2.187.196.526	286
2015	2.722.514.114	3.515.364.142	1.623.770.613	-
2016	3.052.760.555	4.161.928.711	1.186.135.658	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XII.23: Exportaciones por grandes rubros de la provincia de Santa Fe. En dólares

Año	Productos primarios	Manufacturas de origen agropecuario	Manufacturas de origen industrial	Combustibles y energía
1997	542.585.408	3.296.174.003	368.739.406	45.820.813
1998	682.337.880	3.413.787.945	535.722.041	22.207.433
1999	554.281.937	3.198.503.619	496.965.494	33.420.162
2000	681.133.706	3.037.794.086	558.742.270	26.823.106
2001	818.871.579	2.976.325.385	517.430.032	26.540.389
2002	632.703.880	3.541.328.839	612.096.686	85.166.483
2003	880.656.934	4.626.274.549	670.057.593	97.265.887
2004	931.044.599	5.228.025.514	877.352.175	133.734.998
2005	1.028.697.115	5.512.243.485	964.290.884	215.199.559
2006	904.871.892	6.659.525.466	1.096.611.390	269.918.360
2007	1.461.098.559	9.144.249.491	1.572.897.804	388.970.299
2008	2.085.285.804	10.901.264.064	1.930.149.654	327.146.421
2009	813.032.227	10.013.624.342	2.013.991.259	130.685.106
2010	1.810.474.846	9.917.162.908	2.999.761.507	124.982.161
2011	2.241.631.930	11.237.886.470	4.118.296.979	139.220.276
2012	2.073.232.379	10.907.287.586	3.793.065.033	141.048.426
2013	2.237.378.937	10.553.969.130	2.939.679.589	81.333.607
2014	1.355.198.528	12.005.367.707	2.652.482.007	66.003.122
2015	1.740.312.841	9.463.739.212	1.356.674.365	61.521.567
2016	1.310.095.949	10.393.723.937	2.079.061.443	42.116.836

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XII.24: Exportaciones por grandes rubros de la provincia de Entre Ríos. En dólares

Año	Productos primarios	Manufacturas de origen agropecuario	Manufacturas de origen industrial	Combustibles y energía
1997	325.693.611	106.655.772	47.424.035	-
1998	391.788.900	62.163.795	49.019.813	-
1999	210.724.607	71.102.867	49.620.960	3.004
2000	181.952.814	58.464.158	48.888.988	2.733
2001	282.043.540	53.401.475	43.757.413	-
2002	224.091.763	79.011.636	43.911.897	440
2003	364.918.257	112.308.760	55.518.078	2.550
2004	414.318.377	207.647.274	64.458.610	14.202
2005	485.317.401	255.772.702	74.234.395	16.624
2006	449.328.859	280.660.360	81.263.121	40.090
2007	773.408.345	332.498.442	87.505.377	47.108.492
2008	938.626.384	381.972.913	94.561.940	69.633.472
2009	425.611.601	376.862.963	77.008.044	225.136.394
2010	1.033.539.680	427.107.603	102.520.016	11.902.653
2011	1.096.157.261	575.330.910	119.935.203	61.592.270
2012	1.127.277.919	630.338.793	114.240.002	108.179.885
2013	958.960.644	740.062.284	111.862.794	-
2014	779.058.740	658.402.104	109.788.856	-
2015	745.361.852	451.261.293	107.835.498	-
2016	647.676.723	374.835.809	102.213.965	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

The cover features a teal background with a large, stylized white 'V' shape. The left side of the cover is filled with a complex geometric pattern of overlapping triangles in various shades of grey and white. The text is positioned within the teal areas.

Anexo Estadístico

Capítulo XIII:
Mercado de trabajo de
la Región Centro

Cuadro XIII.1: Puestos de trabajo privado formal en la Región Centro

Trimestre	Región Centro	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
1T-2005	831.430	352.556	384.123	94.765
2T-2005	856.539	362.305	394.894	99.368
3T-2005	877.975	371.584	403.770	102.652
4T-2005	916.102	388.136	421.103	106.897
1T-2006	928.102	398.194	424.568	105.367
2T-2006	946.532	406.800	431.051	108.704
3T-2006	961.613	414.515	435.813	111.302
4T-2006	994.229	428.361	449.774	116.111
1T-2007	996.434	433.254	450.114	113.100
2T-2007	1.013.659	440.345	456.866	116.485
3T-2007	1.032.585	447.690	464.883	120.074
4T-2007	1.076.442	467.900	479.426	129.163
1T-2008	1.079.004	475.090	481.790	122.167
2T-2008	1.090.622	479.501	486.614	124.552
3T-2008	1.097.089	482.447	488.037	126.634
4T-2008	1.111.773	487.043	490.080	134.695
1T-2009	1.077.013	476.281	476.673	124.108
2T-2009	1.063.670	467.172	471.067	125.479
3T-2009	1.063.839	466.830	469.862	127.191
4T-2009	1.090.305	475.835	478.127	136.394
1T-2010	1.089.216	485.734	477.806	125.738
2T-2010	1.100.002	487.286	483.426	129.357
3T-2010	1.105.739	488.768	486.168	130.876
4T-2010	1.135.572	500.320	496.626	138.702
1T-2011	1.140.148	509.814	498.612	131.806
2T-2011	1.157.765	513.769	508.021	136.058
3T-2011	1.170.003	518.358	513.069	138.651
4T-2011	1.195.272	526.832	521.079	147.432
1T-2012	1.179.252	524.469	515.718	139.137
2T-2012	1.172.950	516.997	517.339	138.689
3T-2012	1.167.618	514.799	513.363	139.522
4T-2012	1.187.327	522.723	517.964	146.728
1T-2013	1.182.308	525.901	517.190	139.325
2T-2013	1.182.842	521.717	521.509	139.734
3T-2013	1.183.711	522.872	519.760	141.188
4T-2013	1.194.817	526.165	524.062	144.700
1T-2014	1.182.925	525.695	517.783	139.676
2T-2014	1.176.827	516.028	520.451	140.462
3T-2014	1.178.422	515.418	520.549	142.564
4T-2014	1.191.712	518.507	525.043	148.266
1T-2015	1.188.838	524.532	522.550	141.883
2T-2015	1.195.718	522.635	529.727	143.511
3T-2015	1.200.590	524.508	529.974	146.265
4T-2015	1.209.466	527.898	532.441	149.343
1T-2016	1.198.921	531.884	526.949	140.363
2T-2016	1.192.909	526.392	527.303	139.609
3T-2016	1.191.392	523.511	525.658	142.743
4T-2016	1.208.382	527.600	531.382	150.000
1T-2017	1.202.716	532.751	530.491	140.858
2T-2017	1.203.604	528.966	533.480	141.158

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Observatorio de Empleo y Dinámica Empresarial (OEDE).

Cuadro XIII.2: Puestos de trabajo privado formal y salarios de la construcción en la Región Centro

Mes	Puestos de trabajo privado formal			
	Cantidad de empleados			
	Región Centro	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
01/2014	69.178	25.801	33.301	10.076
02/2014	68.469	25.533	33.079	9.857
03/2014	67.729	25.173	32.762	9.794
04/2014	67.356	24.916	32.521	9.919
05/2014	67.782	24.709	32.941	10.132
06/2014	67.838	24.651	33.110	10.077
07/2014	68.112	24.951	33.099	10.062
08/2014	67.937	24.807	32.975	10.156
09/2014	68.499	25.266	33.106	10.127
10/2014	69.826	25.777	33.831	10.218
11/2014	68.211	24.487	33.850	9.874
12/2014	68.005	24.636	33.552	9.817
01/2015	68.295	24.940	33.590	9.765
02/2015	68.667	25.242	33.446	9.979
03/2015	70.494	26.257	33.873	10.364
04/2015	70.775	26.497	33.871	10.407
05/2015	71.779	27.173	34.042	10.564
06/2015	72.877	27.719	34.333	10.825
07/2015	72.590	27.690	34.074	10.826
08/2015	72.870	28.180	33.779	10.911
09/2015	74.649	28.990	34.421	11.238
10/2015	74.945	28.845	34.926	11.174
11/2015	74.466	28.987	34.715	10.764
12/2015	69.171	27.128	33.055	8.988
01/2016	67.868	26.921	32.645	8.302
02/2016	68.263	27.313	32.838	8.112
03/2016	68.778	27.484	33.133	8.161
04/2016	67.435	27.133	32.343	7.959
05/2016	68.202	27.279	32.806	8.117
06/2016	67.936	26.776	32.697	8.463
07/2016	68.217	26.401	32.920	8.896
08/2016	69.154	26.740	33.227	9.187
09/2016	70.059	27.087	33.604	9.368
10/2016	70.891	27.274	34.306	9.311
11/2016	72.858	28.307	35.192	9.359
12/2016	71.230	27.402	34.799	9.029
01/2017	72.236	27.717	35.690	8.829
02/2017	73.224	28.048	36.387	8.789
03/2017	75.507	29.076	37.419	9.012
04/2017	74.274	28.590	36.739	8.945
05/2017	76.136	29.714	37.307	9.115
06/2017	76.357	29.856	37.224	9.277
07/2017	77.087	30.616	37.142	9.329
08/2017	78.351	31.363	37.496	9.492
09/2017	80.374	32.306	38.242	9.352
10/2017	82.660	33.752	39.336	9.572

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la Construcción (IERIC).

Cuadro XIII.2: Puestos de trabajo privado formal y salarios de la construcción en la Región Centro (continuación)

Mes	Salario promedio			
	Pesos			
	Región Centro	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
01/2014	5.434,28	5.105,73	5.481,23	5.715,87
02/2014	5.087,97	4.892,34	5.115,14	5.256,43
03/2014	5.533,36	5.325,47	5.518,09	5.756,52
04/2014	6.466,21	6.134,58	6.497,88	6.766,17
05/2014	6.638,59	6.375,92	6.763,42	6.776,42
06/2014	8.931,55	8.418,44	8.990,77	9.385,43
07/2014	7.083,75	6.764,14	7.170,37	7.316,75
08/2014	6.958,52	6.398,99	7.007,81	7.468,74
09/2014	7.073,38	6.649,16	7.102,13	7.468,84
10/2014	7.412,48	6.911,62	7.717,04	7.608,77
11/2014	6.933,83	6.568,91	6.999,17	7.233,42
12/2014	10.520,78	9.879,26	10.574,82	11.108,26
01/2015	7.048,98	6.608,43	7.171,04	7.367,48
02/2015	6.879,87	6.343,24	6.965,13	7.331,25
03/2015	7.326,79	6.737,62	7.391,31	7.851,45
04/2015	7.477,14	6.884,32	7.581,60	7.965,49
05/2015	7.630,34	6.807,18	8.000,11	8.083,72
06/2015	11.210,13	9.891,28	11.511,93	12.227,18
07/2015	8.856,48	8.272,94	8.956,02	9.340,47
08/2015	8.681,58	8.381,14	8.921,93	8.741,67
09/2015	9.119,35	8.628,61	9.323,96	9.405,47
10/2015	9.163,69	8.683,19	9.441,04	9.366,84
11/2015	8.833,33	8.168,83	9.130,54	9.200,61
12/2015	13.064,49	12.202,50	13.226,83	13.764,15
01/2016	8.958,03	8.422,16	8.965,88	9.486,06
02/2016	9.007,63	8.627,71	9.112,38	9.282,79
03/2016	9.683,41	9.230,82	9.945,50	9.873,91
04/2016	10.338,11	10.270,00	10.674,23	10.070,10
05/2016	11.620,94	10.791,93	12.121,32	11.949,56
06/2016	15.786,69	14.450,22	16.460,87	16.448,99
07/2016	11.267,66	11.017,78	11.667,58	11.117,62
08/2016	12.033,25	11.515,56	12.308,69	12.275,50
09/2016	11.544,81	11.366,45	11.702,13	11.565,84
10/2016	12.303,65	12.254,20	12.455,87	12.200,89
11/2016	13.033,89	12.980,50	13.126,37	12.994,79
12/2016	18.547,64	18.764,98	18.279,80	18.598,15
01/2017	13.409,30	13.449,34	13.318,50	13.460,07
02/2017	12.886,41	12.985,76	12.834,22	12.839,25
03/2017	14.225,43	14.471,94	14.019,48	14.184,88
04/2017	13.625,81	13.900,08	13.524,50	13.452,84
05/2017	16.507,24	17.295,74	15.970,88	16.255,09
06/2017	21.872,56	22.585,53	20.751,19	22.280,96
07/2017	16.365,61	17.145,99	15.676,00	16.274,85
08/2017	16.785,65	17.650,16	16.172,98	16.533,81
09/2017	16.178,63	17.009,47	15.470,69	16.043,78
10/2017	16.934,14	17.551,54	16.471,64	16.779,23

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la Construcción (IERIC).

Cuadro XIII.3: Tasa de actividad, desocupación y subocupación en la Región Centro

Trimestre	Tasa de actividad				
	Gran Córdoba	Río Cuarto	Gran Rosario	Gran Santa Fe	Gran Paraná
1T-2005	42,30	-	43,40	-	-
2T-2005	44,20	-	46,00	-	-
3T-2005	43,60	-	46,30	-	-
4T-2005	45,00	-	45,60	-	-
1T-2006	45,50	-	45,00	-	-
2T-2006	45,10	-	45,90	-	-
3T-2006	45,70	45,00	47,30	39,60	40,20
4T-2006	44,70	46,00	46,80	41,70	40,70
1T-2007	47,60	45,20	45,90	39,90	42,00
2T-2007	47,00	45,60	46,50	41,00	41,10
3T-2007	45,60	44,80	46,70	39,80	40,00
4T-2007	45,70	44,80	47,40	41,40	42,10
1T-2008	45,20	42,00	46,30	44,10	45,10
2T-2008	46,90	45,20	48,20	43,80	40,70
3T-2008	45,50	44,40	46,10	43,70	41,60
4T-2008	46,10	45,30	46,10	44,20	43,10
1T-2009	45,30	42,60	48,10	42,90	41,40
2T-2009	46,40	44,80	45,50	43,20	41,50
3T-2009	47,90	46,60	46,10	43,30	41,80
4T-2009	44,60	46,40	46,40	44,20	42,30
1T-2010	45,60	47,80	48,20	45,40	42,90
2T-2010	45,00	46,40	46,80	42,70	46,90
3T-2010	45,70	45,40	46,00	42,80	44,60
4T-2010	45,50	46,50	45,90	43,50	44,50
1T-2011	48,90	47,50	46,40	43,20	45,00
2T-2011	47,20	46,80	47,00	44,40	46,10
3T-2011	45,90	46,20	46,40	43,30	47,00
4T-2011	45,60	46,50	47,10	42,30	46,60
1T-2012	46,20	46,30	47,70	44,90	45,10
2T-2012	48,50	46,00	47,40	45,00	46,50
3T-2012	48,50	47,90	45,90	44,30	47,70
4T-2012	48,30	46,70	47,40	43,60	46,30
1T-2013	45,70	47,10	49,00	43,20	44,50
2T-2013	46,90	49,10	48,60	44,10	46,40
3T-2013	48,60	46,40	48,20	42,20	46,70
4T-2013	49,10	47,00	47,60	40,20	45,20
1T-2014	47,10	45,20	48,30	44,40	44,60
2T-2014	49,20	48,10	47,70	44,40	46,20
3T-2014	49,00	49,20	47,20	43,60	46,40
4T-2014	47,80	47,30	48,80	43,10	44,00
1T-2015	46,70	47,00	49,30	43,10	43,40
2T-2015	47,70	44,90	48,60	42,70	43,30
3T-2015	47,50	44,60	47,60	43,00	44,20
4T-2015	-	-	-	-	-
1T-2016	-	-	-	-	-
2T-2016	47,40	45,90	47,90	41,40	43,60
3T-2016	47,30	45,00	47,40	40,50	44,30
4T-2016	44,60	48,00	48,70	43,60	44,30
1T-2017	45,30	44,30	47,80	41,80	43,50
2T-2017	45,60	45,40	48,20	41,80	44,60
3T-2017	46,40	48,10	46,50	42,60	46,20

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIII.3: Tasa de actividad, desocupación y subocupación en la Región Centro (continuación)

Trimestre	Tasa de desocupación				
	Gran Córdoba	Río Cuarto	Gran Rosario	Gran Santa Fe	Gran Paraná
1T-2005	12,40	-	14,00	-	-
2T-2005	12,30	-	12,40	-	-
3T-2005	9,40	-	12,40	-	-
4T-2005	8,70	-	11,70	-	-
1T-2006	10,00	-	14,60	-	-
2T-2006	8,40	-	12,80	-	-
3T-2006	10,40	9,10	11,20	7,30	5,20
4T-2006	6,90	8,70	9,50	8,40	7,10
1T-2007	9,70	10,40	10,40	8,50	6,40
2T-2007	7,70	10,40	11,20	9,40	5,60
3T-2007	8,60	8,90	10,40	7,30	5,80
4T-2007	8,60	7,80	9,00	9,10	4,60
1T-2008	9,50	9,70	8,30	9,10	4,50
2T-2008	6,50	9,70	9,70	12,60	4,50
3T-2008	5,70	7,80	9,40	11,40	7,70
4T-2008	7,60	5,80	7,70	9,10	5,80
1T-2009	9,10	8,10	10,80	11,90	8,60
2T-2009	9,90	9,50	10,80	11,10	7,50
3T-2009	10,80	9,60	10,30	13,00	6,40
4T-2009	9,40	10,70	10,60	7,50	5,40
1T-2010	9,30	10,30	10,80	9,60	6,70
2T-2010	8,40	11,20	9,00	11,40	12,20
3T-2010	7,00	10,20	8,00	6,50	9,20
4T-2010	7,50	8,70	7,80	8,80	11,00
1T-2011	8,40	8,80	7,00	6,90	11,90
2T-2011	6,60	7,50	7,40	8,30	11,00
3T-2011	7,60	7,60	7,80	9,50	8,90
4T-2011	6,10	7,60	8,10	5,70	8,50
1T-2012	9,40	4,80	9,80	6,60	8,50
2T-2012	8,60	6,70	8,30	7,50	9,10
3T-2012	8,90	7,60	7,70	7,50	10,10
4T-2012	7,70	6,20	8,60	6,90	7,80
1T-2013	10,80	4,20	8,60	8,10	10,60
2T-2013	10,30	8,90	8,20	7,70	10,20
3T-2013	8,90	5,70	7,70	5,20	5,80
4T-2013	8,80	7,20	7,90	6,30	6,20
1T-2014	9,10	8,30	6,70	6,00	6,20
2T-2014	10,70	9,60	9,40	8,80	3,60
3T-2014	11,60	8,70	9,30	7,40	6,60
4T-2014	10,20	6,70	8,70	6,60	6,00
1T-2015	7,90	8,60	8,80	5,60	6,40
2T-2015	10,20	6,90	8,30	6,10	5,00
3T-2015	9,00	7,70	8,80	4,90	2,80
4T-2015	-	-	-	-	-
1T-2016	-	-	-	-	-
2T-2016	11,50	10,50	11,70	5,00	4,10
3T-2016	9,80	6,20	9,30	3,80	3,60
4T-2016	8,00	9,10	8,60	5,10	5,00
1T-2017	9,60	9,10	10,30	5,20	4,40
2T-2017	8,10	6,90	10,80	5,10	2,20
3T-2017	9,10	6,20	8,40	3,10	4,60

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIII.3: Tasa de actividad, desocupación y subocupación en la Región Centro (continuación)

Trimestre	Tasa de subocupación				
	Gran Córdoba	Río Cuarto	Gran Rosario	Gran Santa Fe	Gran Paraná
1T-2005	12,20	-	10,70	-	-
2T-2005	8,10	-	8,80	-	-
3T-2005	11,30	-	8,40	-	-
4T-2005	13,10	-	8,30	-	-
1T-2006	11,80	-	8,20	-	-
2T-2006	13,30	-	8,60	-	-
3T-2006	10,90	7,90	8,30	10,80	8,00
4T-2006	9,80	10,30	8,00	9,50	6,80
1T-2007	10,40	10,50	6,90	9,70	8,10
2T-2007	9,80	9,40	5,60	9,10	6,50
3T-2007	6,80	6,20	7,30	7,90	4,80
4T-2007	8,70	7,20	7,30	8,70	4,20
1T-2008	7,80	7,10	6,90	11,70	4,40
2T-2008	10,60	6,50	7,30	11,10	3,80
3T-2008	10,50	6,70	7,40	11,20	9,10
4T-2008	10,90	6,20	8,20	8,10	9,20
1T-2009	11,40	6,50	8,30	9,30	7,80
2T-2009	11,60	7,20	9,90	14,20	12,40
3T-2009	12,10	5,00	9,10	13,30	12,40
4T-2009	10,80	6,10	9,10	14,70	10,30
1T-2010	10,30	5,00	11,10	11,20	13,20
2T-2010	11,60	4,90	9,50	11,20	12,30
3T-2010	12,00	7,90	8,50	12,30	11,70
4T-2010	8,30	8,50	9,70	12,60	10,30
1T-2011	9,10	7,00	9,00	6,00	11,70
2T-2011	9,60	4,60	6,80	9,10	10,00
3T-2011	10,30	7,60	8,10	7,00	11,30
4T-2011	10,50	4,70	5,60	7,70	8,80
1T-2012	10,10	2,50	7,40	8,70	9,50
2T-2012	10,90	4,00	7,00	8,30	15,50
3T-2012	10,70	8,60	9,50	8,10	8,90
4T-2012	12,80	6,60	7,60	6,60	11,20
1T-2013	9,40	7,10	7,40	6,30	7,90
2T-2013	9,60	6,00	7,80	5,80	10,40
3T-2013	9,40	3,80	6,50	7,20	10,30
4T-2013	12,10	4,10	7,80	6,20	11,00
1T-2014	11,30	7,20	7,20	5,80	10,40
2T-2014	11,10	9,60	7,80	5,40	9,50
3T-2014	13,00	8,70	8,70	6,30	8,70
4T-2014	13,70	7,50	9,00	5,30	8,30
1T-2015	10,70	6,40	7,30	8,80	5,10
2T-2015	13,40	6,90	9,00	6,90	6,20
3T-2015	13,50	6,30	7,00	10,40	4,20
4T-2015	-	-	-	-	-
1T-2016	-	-	-	-	-
2T-2016	14,10	6,70	10,10	6,40	8,10
3T-2016	11,90	3,50	8,10	8,90	8,20
4T-2016	10,20	4,60	8,90	8,90	7,30
1T-2017	10,50	4,60	10,80	7,00	3,40
2T-2017	15,00	4,80	11,10	6,50	7,40
3T-2017	14,20	6,30	8,80	9,10	8,10

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Anexo Estadístico

Capítulo XIV: Condiciones de vida de la Región Centro: pobreza e indigencia

Cuadro XIV.1: Proyecciones y estimaciones de población a nivel regional y provincial al 1 de julio según año calendario para la Región Centro

Año	Región Centro	Córdoba	Santa Fe	Entre Ríos
2010	7.886.506	3.373.025	3.257.907	1.255.574
2011	7.965.925	3.411.773	3.285.408	1.268.744
2012	8.045.816	3.450.673	3.313.212	1.281.931
2013	8.126.018	3.489.669	3.341.228	1.295.121
2014	8.206.342	3.528.687	3.369.365	1.308.290
2015	8.286.601	3.567.654	3.397.532	1.321.415
2016	8.366.685	3.606.540	3.425.656	1.334.489
2017	8.446.503	3.645.321	3.453.674	1.347.508
2018	8.525.894	3.683.937	3.481.514	1.360.443
2019	8.604.715	3.722.332	3.509.113	1.373.270
2020	8.682.829	3.760.450	3.536.418	1.385.961
2021	8.760.161	3.798.261	3.563.390	1.398.510
2022	8.836.645	3.835.738	3.589.999	1.410.908
2023	8.912.193	3.872.830	3.616.227	1.423.136
2024	8.986.729	3.909.489	3.642.063	1.435.177
2025	9.060.201	3.945.677	3.667.505	1.447.019
2026	9.132.597	3.981.393	3.692.543	1.458.661
2027	9.203.928	4.016.659	3.717.160	1.470.109
2028	9.274.167	4.051.461	3.741.348	1.481.358
2029	9.343.293	4.085.783	3.765.111	1.492.399
2030	9.411.290	4.119.615	3.788.453	1.503.222
2031	9.478.144	4.152.951	3.811.368	1.513.825
2032	9.543.853	4.185.790	3.833.857	1.524.206
2033	9.608.429	4.218.137	3.855.933	1.534.359
2034	9.671.887	4.250.000	3.877.606	1.544.281
2035	9.734.249	4.281.389	3.898.888	1.553.972
2036	9.795.519	4.312.310	3.919.780	1.563.429
2037	9.855.705	4.342.769	3.940.283	1.572.653
2038	9.914.838	4.372.781	3.960.409	1.581.648
2039	9.972.939	4.402.358	3.980.166	1.590.415
2040	10.030.032	4.431.509	3.999.563	1.598.960

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIV.2: Porcentaje de personas y hogares en situación de pobreza e indigencia según nivel de ingreso en la Región Centro

Semestre	Pobreza (% de personas)				
	Gran Córdoba	Río Cuarto	Gran Rosario	Gran Santa Fe	Gran Paraná
1S-2003	54,4%	48,9%	54,6%	-	59,4%
2S-2003	48,4%	40,2%	47,9%	36,0%	52,3%
1S-2004	48,2%	39,8%	42,0%	46,1%	46,4%
2S-2004	41,8%	36,3%	36,5%	46,6%	38,9%
1S-2005	39,9%	34,1%	32,9%	41,0%	36,4%
2S-2005	34,2%	25,1%	28,5%	36,9%	36,7%
1S-2006	30,6%	27,4%	27,4%	33,4%	33,5%
2S-2006	25,3%	17,1%	22,9%	28,6%	27,0%
1S-2007	21,7%	16,2%	18,3%	23,3%	22,8%
2S-2007	17,1%	14,0%	13,6%	18,0%	12,4%
1S-2008	14,8%	13,3%	12,0%	18,2%	13,0%
2S-2008	12,7%	8,6%	13,7%	16,2%	11,7%
1S-2009	11,8%	10,7%	14,6%	14,8%	12,7%
2S-2009	10,1%	6,4%	13,8%	16,6%	10,9%
1S-2010	10,0%	8,4%	14,7%	11,0%	9,9%
2S-2010	7,7%	6,1%	11,5%	13,9%	9,5%
1S-2011	6,1%	6,4%	9,0%	7,6%	10,3%
2S-2011	6,3%	9,2%	5,9%	7,0%	5,8%
1S-2012	4,9%	2,1%	4,5%	6,8%	6,1%
2S-2012	5,2%	3,9%	3,8%	5,3%	3,5%
1S-2013	4,9%	1,7%	5,4%	3,5%	6,1%
2S-2013	-	-	-	-	-
1S-2014	-	-	-	-	-
2S-2014	-	-	-	-	-
1S-2015	-	-	-	-	-
2S-2015	-	-	-	-	-
1S-2016	-	-	-	-	-
2S-2016	40,5%	29,2%	26,7%	29,3%	24,2%
1S-2017	30,7%	27,8%	26,3%	26,9%	24,4%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIV.2: Porcentaje de personas y hogares en situación de pobreza e indigencia según nivel de ingreso en la Región Centro (continuación)

Semestre	Pobreza (% de hogares)				
	Gran Córdoba	Río Cuarto	Gran Rosario	Gran Santa Fe	Gran Paraná
1S-2003	43,0%	39,5%	42,4%	-	46,4%
2S-2003	37,3%	33,5%	37,5%	25,2%	38,4%
1S-2004	37,3%	31,7%	31,0%	34,1%	37,0%
2S-2004	31,5%	28,1%	27,5%	32,7%	30,2%
1S-2005	29,7%	27,8%	25,6%	28,0%	28,2%
2S-2005	24,7%	20,2%	21,4%	25,9%	25,1%
1S-2006	22,2%	22,2%	20,4%	23,9%	23,8%
2S-2006	16,8%	12,7%	16,6%	19,6%	18,1%
1S-2007	14,1%	11,8%	12,0%	16,6%	15,4%
2S-2007	11,0%	10,4%	9,7%	13,2%	8,1%
1S-2008	9,2%	9,8%	8,0%	13,1%	8,5%
2S-2008	8,3%	6,2%	9,6%	10,6%	8,4%
1S-2009	8,6%	8,4%	10,0%	9,5%	9,6%
2S-2009	6,3%	4,7%	9,7%	10,4%	7,2%
1S-2010	7,4%	6,6%	9,4%	7,0%	8,0%
2S-2010	5,8%	4,2%	7,5%	9,3%	7,4%
1S-2011	4,5%	4,1%	6,7%	4,7%	7,4%
2S-2011	5,1%	4,8%	4,8%	4,4%	4,8%
1S-2012	4,0%	2,2%	3,6%	4,4%	4,2%
2S-2012	3,8%	3,1%	3,2%	3,3%	3,3%
1S-2013	4,4%	2,4%	4,2%	2,8%	4,0%
2S-2013	-	-	-	-	-
1S-2014	-	-	-	-	-
2S-2014	-	-	-	-	-
1S-2015	-	-	-	-	-
2S-2015	-	-	-	-	-
1S-2016	-	-	-	-	-
2S-2016	29,4%	20,5%	19,1%	20,1%	16,9%
1S-2017	21,7%	19,9%	19,0%	18,3%	17,5%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIV.2: Porcentaje de personas y hogares en situación de pobreza e indigencia según nivel de ingreso en la Región Centro (continuación)

Semestre	Indigencia (% de personas)				
	Gran Córdoba	Río Cuarto	Gran Rosario	Gran Santa Fe	Gran Paraná
1S-2003	26,7%	18,8%	29,3%	-	29,0%
2S-2003	21,6%	18,0%	23,9%	17,1%	23,4%
1S-2004	17,4%	16,7%	16,5%	19,2%	18,4%
2S-2004	13,6%	10,6%	14,2%	17,1%	13,6%
1S-2005	16,2%	11,5%	12,3%	17,3%	7,8%
2S-2005	13,6%	9,3%	11,9%	18,1%	14,2%
1S-2006	11,6%	9,0%	10,2%	14,8%	11,0%
2S-2006	8,2%	5,7%	7,5%	11,5%	8,0%
1S-2007	5,9%	4,2%	5,5%	8,5%	6,9%
2S-2007	4,2%	3,0%	4,9%	5,9%	2,4%
1S-2008	3,5%	4,3%	3,9%	6,1%	4,8%
2S-2008	3,4%	2,5%	6,6%	5,8%	4,0%
1S-2009	4,1%	4,3%	5,7%	5,2%	5,4%
2S-2009	3,5%	2,3%	5,6%	5,3%	2,9%
1S-2010	3,4%	2,9%	6,2%	3,8%	3,6%
2S-2010	1,6%	1,8%	3,8%	2,4%	3,2%
1S-2011	1,3%	2,2%	4,5%	1,4%	3,7%
2S-2011	1,7%	1,1%	2,6%	1,8%	1,5%
1S-2012	1,3%	1,3%	2,6%	0,4%	0,9%
2S-2012	0,7%	1,5%	2,2%	1,3%	1,2%
1S-2013	1,3%	1,1%	2,3%	0,6%	1,5%
2S-2013	-	-	-	-	-
1S-2014	-	-	-	-	-
2S-2014	-	-	-	-	-
1S-2015	-	-	-	-	-
2S-2015	-	-	-	-	-
1S-2016	-	-	-	-	-
2S-2016	10,8%	7,0%	3,8%	6,2%	2,4%
1S-2017	7,8%	5,5%	7,0%	3,4%	4,8%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIV.2: Porcentaje de personas y hogares en situación de pobreza e indigencia según nivel de ingreso en la Región Centro (continuación)

Semestre	Indigencia (% de hogares)				
	Gran Córdoba	Río Cuarto	Gran Rosario	Gran Santa Fe	Gran Paraná
1S-2003	19,9%	15,4%	20,7%	-	20,8%
2S-2003	15,8%	14,1%	16,5%	10,6%	15,9%
1S-2004	12,2%	13,0%	11,3%	12,5%	13,1%
2S-2004	10,1%	9,2%	9,6%	10,5%	8,4%
1S-2005	10,7%	8,8%	9,5%	10,6%	6,3%
2S-2005	9,3%	6,8%	8,8%	11,4%	8,7%
1S-2006	8,7%	6,8%	7,7%	9,2%	7,5%
2S-2006	5,4%	4,1%	6,2%	7,3%	5,4%
1S-2007	3,6%	3,2%	3,6%	5,7%	4,3%
2S-2007	3,3%	2,2%	3,5%	4,7%	1,7%
1S-2008	2,6%	3,4%	2,9%	4,8%	2,9%
2S-2008	2,3%	2,1%	4,9%	3,5%	3,6%
1S-2009	3,7%	3,8%	4,2%	3,0%	3,9%
2S-2009	2,3%	1,7%	4,2%	2,9%	1,9%
1S-2010	2,7%	2,6%	3,9%	2,8%	3,1%
2S-2010	1,3%	1,7%	3,6%	2,1%	3,1%
1S-2011	1,4%	1,7%	4,2%	1,2%	3,6%
2S-2011	1,9%	1,0%	2,6%	0,9%	2,0%
1S-2012	1,4%	1,6%	2,3%	0,7%	1,2%
2S-2012	0,8%	1,8%	2,2%	0,9%	1,5%
1S-2013	1,4%	1,7%	2,2%	1,1%	1,3%
2S-2013	-	-	-	-	-
1S-2014	-	-	-	-	-
2S-2014	-	-	-	-	-
1S-2015	-	-	-	-	-
2S-2015	-	-	-	-	-
1S-2016	-	-	-	-	-
2S-2016	7,6%	4,7%	3,2%	4,1%	1,5%
1S-2017	4,7%	4,1%	5,3%	2,4%	2,8%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIV.3: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la Región Centro. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2001

NBI		Personas	Hogares
Sin NBI		85,5%	88,0%
Al menos una NBI		14,5%	12,0%
Condición de privación	Vivienda	-	2,3%
	Sanidad	-	1,9%
	Hacinamiento	-	4,1%
	Educación	-	0,5%
	Subsistencia	-	5,4%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIV.4: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la Región Centro. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2010

NBI		Personas	Hogares
Sin NBI		90,5%	93,5%
Al menos una NBI		9,5%	6,5%
Condición de privación	Vivienda	-	1,5%
	Sanidad	-	1,8%
	Hacinamiento	-	3,3%
	Educación	-	0,3%
	Subsistencia	-	0,6%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIV.5: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Córdoba. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2001

NBI		Personas	Hogares
Sin NBI		87,0%	88,9%
Al menos una NBI		13,0%	11,1%
Condición de privación	Vivienda	-	1,8%
	Sanidad	-	2,1%
	Hacinamiento	-	3,9%
	Educación	-	0,4%
	Subsistencia	-	4,8%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIV.6: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Córdoba. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2010

NBI		Personas	Hogares
Sin NBI		91,3%	94,0%
Al menos una NBI		8,7%	6,0%
Condición de privación	Vivienda	-	1,0%
	Sanidad	-	1,7%
	Hacinamiento	-	3,2%
	Educación	-	0,3%
	Subsistencia	-	0,5%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIV.7: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Santa Fe. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2001

NBI		Personas	Hogares
Sin NBI		85,2%	88,1%
Al menos una NBI		14,8%	11,9%
Condición de privación	Vivienda	-	2,5%
	Sanidad	-	1,6%
	Hacinamiento	-	4,1%
	Educación	-	0,4%
	Subsistencia	-	5,5%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIV.8: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Santa Fe. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2010

NBI		Personas	Hogares
Sin NBI		90,6%	93,6%
Al menos una NBI		9,4%	6,4%
Condición de privación	Vivienda	-	1,6%
	Sanidad	-	1,7%
	Hacinamiento	-	3,2%
	Educación	-	0,3%
	Subsistencia	-	0,5%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIV.9: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Entre Ríos. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2001

NBI		Personas	Hogares
Sin NBI		82,4%	85,3%
Al menos una NBI		17,6%	14,7%
Condición de privación	Vivienda	-	3,3%
	Sanidad	-	2,3%
	Hacinamiento	-	4,7%
	Educación	-	0,6%
	Subsistencia	-	7,0%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIV.10: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Entre Ríos. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2010

NBI		Personas	Hogares
Sin NBI		88,5%	92,0%
Al menos una NBI		11,5%	8,0%
Condición de privación	Vivienda	-	2,5%
	Sanidad	-	2,0%
	Hacinamiento	-	3,8%
	Educación	-	0,4%
	Subsistencia	-	0,8%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

The cover features a teal background with a large, stylized white 'V' shape. The left side of the cover is filled with a complex geometric pattern of overlapping triangles in various shades of grey and white. The text is positioned in the teal areas.

Anexo Estadístico

Capítulo XV: Actividad económica de la provincia de Córdoba

Cuadro XV.1: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios constantes de 1993

Año	PBG	Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	Minería	Industria manufacturera	Suministro de electricidad, gas y agua	Construcción	Comercio por mayor y por menor	Hoteles y restaurantes	Transporte, almacenamiento y comunicaciones
1993	17.935,35	1.487,75	28,21	2.911,90	473,48	1.003,57	2.570,53	337,54	1.056,78
1994	19.187,99	1.567,47	34,40	3.311,13	455,93	1.217,29	2.763,41	375,98	1.084,88
1995	18.205,60	1.471,88	26,89	2.869,90	441,39	1.014,96	2.519,54	372,13	1.058,33
1996	18.741,60	1.519,28	24,76	3.036,46	501,35	925,80	2.620,68	358,99	1.150,20
1997	19.863,75	1.433,61	41,28	3.709,76	525,53	1.084,67	2.954,85	380,05	1.066,07
1998	21.973,55	2.264,55	64,83	3.998,49	543,82	1.384,06	3.282,53	379,55	1.183,18
1999	20.947,59	1.989,91	65,92	3.329,35	575,91	1.212,75	3.258,62	362,55	1.131,63
2000	21.433,89	2.544,95	65,72	3.164,08	566,67	1.124,29	3.183,53	356,84	1.149,25
2001	20.640,84	2.542,60	68,81	2.817,25	588,02	1.066,72	2.824,45	361,45	1.151,20
2002	19.818,28	2.940,53	66,24	2.407,73	546,12	776,12	2.624,30	376,86	1.116,60
2003	20.625,09	2.651,77	74,44	2.813,17	613,45	1.016,51	2.754,37	427,93	1.169,93
2004	21.235,51	2.135,13	74,13	3.175,37	637,10	1.228,59	2.932,69	437,59	1.191,87
2005	23.744,46	3.030,51	73,65	3.565,70	674,25	1.373,71	3.188,93	530,87	1.393,83
2006	24.870,98	2.764,34	75,36	3.880,31	677,79	1.603,90	3.337,40	554,36	1.611,83
2007	26.847,44	3.619,37	75,81	4.142,02	678,93	1.424,87	3.587,85	634,04	1.803,81
2008	28.168,53	3.642,29	76,64	4.381,67	724,24	1.664,96	3.789,87	643,40	1.838,47
2009	28.210,81	2.866,08	75,82	4.587,22	758,72	1.692,61	3.646,89	640,53	2.103,60
2010	30.260,61	3.120,19	74,65	4.987,21	768,12	1.960,55	3.842,72	767,45	2.160,24
2011	32.528,95	3.148,00	72,02	5.429,98	801,73	2.082,56	4.057,16	911,96	2.746,93
2012	32.591,81	2.483,49	72,71	5.152,52	807,79	1.678,49	3.993,75	1.002,08	3.154,53
2013	35.436,73	3.688,39	71,57	5.447,10	832,81	1.750,20	4.189,55	944,27	3.514,25
2014	36.399,48	3.986,15	72,85	5.108,25	822,59	1.671,39	3.988,75	943,95	3.974,96
2015	38.403,89	4.861,36	73,79	4.977,06	824,99	1.891,94	4.064,90	964,90	3.956,12

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Córdoba.

Cuadro XV.1: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios constantes de 1993 (continuación)

Año	Intermediación financiera	Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler	Administración pública y defensa	Enseñanza	Servicios sociales y de salud	Otras actividades de servicios comunitarios, etc.	Hogares privados con servicio doméstico
1993	605,54	4.177,31	1.054,67	824,44	567,16	473,41	363,06
1994	746,00	4.307,22	1.039,34	909,48	557,73	450,57	367,17
1995	709,24	4.382,12	1.055,46	908,26	559,49	444,71	371,29
1996	767,36	4.487,75	1.011,00	946,32	563,33	452,87	375,43
1997	795,15	4.592,93	980,80	931,41	565,87	422,22	379,54
1998	810,83	4.713,96	973,13	972,80	591,33	426,88	383,63
1999	781,35	4.823,81	977,65	1.002,88	596,70	450,89	387,69
2000	840,58	4.938,11	972,32	1.039,81	630,15	465,89	391,70
2001	691,72	5.035,98	974,64	1.040,68	623,94	457,68	395,69
2002	459,58	5.121,59	939,49	1.068,28	597,50	377,68	399,67
2003	386,87	5.167,00	924,64	1.112,54	602,80	506,49	403,16
2004	555,42	5.304,78	893,52	1.128,11	610,46	521,84	408,90
2005	857,45	5.445,92	954,45	1.150,08	622,60	470,09	412,42
2006	1.172,60	5.548,79	977,71	1.142,18	613,97	494,41	416,02
2007	1.332,85	5.670,55	1.057,55	1.204,66	742,22	453,27	419,64
2008	1.435,29	5.769,71	1.125,95	1.219,39	875,96	557,39	423,29
2009	1.677,31	5.867,20	1.179,02	1.244,74	916,59	527,57	426,91
2010	1.828,02	6.230,05	1.296,80	1.254,76	1.065,29	474,10	430,47
2011	1.952,27	6.377,21	1.513,94	1.321,96	1.218,28	460,98	433,98
2012	2.685,25	6.524,81	1.495,42	1.338,76	1.334,00	430,76	437,47
2013	3.055,62	6.706,89	1.502,81	1.413,04	1.396,11	483,21	440,91
2014	3.689,23	6.882,74	1.461,57	1.453,90	1.441,17	457,67	444,29
2015	4.224,51	7.045,85	1.490,69	1.463,66	1.625,82	490,69	447,59

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Córdoba.

Cuadro XV.2: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios corrientes

Año	PBG	Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	Minería	Industria manufacturera	Suministro de electricidad, gas y agua	Construcción	Comercio por mayor y por menor	Hoteles y restaurantes	Transporte, almacenamiento y comunicaciones
1993	17.935,35	1.487,75	28,21	2.911,90	473,48	1.003,57	2.570,53	337,54	1.056,78
1994	19.491,66	1.515,63	33,95	3.364,45	466,88	1.275,29	2.845,21	399,25	1.122,38
1995	18.374,89	1.483,00	26,63	3.016,54	433,38	1.107,84	2.657,43	398,04	1.143,86
1996	18.795,48	1.939,25	23,98	3.212,88	485,94	972,24	2.848,67	403,85	1.257,61
1997	19.906,95	1.648,63	39,41	3.865,66	443,59	1.122,23	3.191,30	421,68	1.335,12
1998	21.682,03	2.067,32	51,57	4.129,67	443,12	1.433,42	3.518,22	419,32	1.511,91
1999	19.984,59	1.387,47	48,64	3.336,59	430,58	1.258,63	3.387,39	396,04	1.456,10
2000	20.195,80	1.885,38	47,14	3.144,19	444,38	1.145,65	3.249,45	431,57	1.442,84
2001	19.320,85	1.866,54	48,55	2.790,66	449,63	1.074,73	2.797,81	447,19	1.495,95
2002	25.515,21	6.064,65	54,86	3.863,77	439,19	935,34	3.754,90	529,28	1.862,23
2003	28.904,10	5.803,38	50,03	5.374,08	472,40	1.491,01	4.666,04	646,38	2.073,05
2004	31.807,05	4.728,39	57,58	6.492,66	572,49	2.060,37	5.182,90	739,75	2.232,01
2005	38.834,63	6.079,21	64,54	7.878,15	633,32	2.643,66	6.085,04	914,78	2.591,52
2006	46.056,34	5.850,52	69,85	9.214,77	902,01	3.596,96	6.836,19	1.153,30	3.475,32
2007	60.240,53	10.180,06	82,37	11.753,40	974,46	3.947,97	8.581,44	1.173,65	4.036,35
2008	78.565,67	16.015,57	100,14	14.289,17	1.103,82	5.436,15	9.702,53	1.303,66	4.633,87
2009	84.616,44	11.083,92	104,98	15.675,70	1.504,89	6.099,37	10.368,83	1.369,29	5.497,40
2010	104.685,70	14.404,67	119,86	18.915,52	1.808,47	8.290,17	12.313,58	1.720,57	6.372,41
2011	132.533,88	19.909,40	140,44	22.714,22	2.521,23	10.578,54	14.728,19	2.221,83	8.415,27
2012	150.735,41	17.387,09	175,71	24.301,42	3.628,13	10.684,64	16.230,40	2.806,57	10.263,71
2013	191.612,22	26.961,55	206,77	29.246,11	4.565,34	13.323,23	19.631,88	3.048,02	12.844,58
2014	249.217,26	39.830,73	226,01	34.145,43	5.011,25	16.782,98	25.788,52	3.423,59	17.771,70
2015	304.080,93	39.878,49	286,08	38.018,09	6.486,50	23.378,64	29.600,29	4.026,30	23.435,01

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Córdoba.

Cuadro XV.2: Producto Bruto Geográfico por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios corrientes (continuación)

Año	Intermediación financiera	Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler	Administración pública y defensa	Enseñanza	Servicios sociales y de salud	Otras actividades de servicios comunitarios, etc.	Hogares privados con servicio doméstico
1993	605,54	4.177,31	1.054,67	824,44	567,16	473,41	363,06
1994	745,21	4.220,55	1.127,99	922,34	615,15	480,50	356,87
1995	814,36	3.856,61	1.084,11	934,57	601,97	461,10	355,44
1996	757,47	3.513,97	1.044,82	946,78	572,00	462,04	353,99
1997	773,04	3.495,29	1.100,87	1.019,21	637,46	461,00	352,49
1998	793,46	3.621,62	1.125,16	1.064,04	658,57	493,70	350,92
1999	811,44	3.646,02	1.162,81	1.114,12	668,51	530,95	349,29
2000	842,73	3.619,81	1.210,84	1.155,86	715,64	528,11	332,21
2001	747,25	3.640,88	1.190,99	1.230,88	714,82	521,31	303,68
2002	622,28	3.653,80	1.124,01	1.200,11	735,44	396,91	278,44
2003	481,41	3.725,19	1.183,96	1.263,03	742,84	628,93	302,38
2004	730,69	4.529,61	1.234,21	1.390,80	795,84	720,88	338,87
2005	1.123,10	5.512,28	1.522,76	1.783,73	906,49	666,78	429,27
2006	1.427,41	6.814,66	1.882,68	2.293,41	1.182,18	784,79	572,29
2007	1.808,23	9.095,67	2.475,04	2.955,63	1.572,84	895,69	707,74
2008	2.427,75	11.609,67	3.578,01	4.091,98	2.099,38	1.264,39	909,60
2009	3.167,48	15.248,53	4.425,53	5.041,94	2.527,68	1.373,70	1.127,19
2010	3.922,25	19.223,07	5.738,89	5.708,18	3.389,73	1.401,83	1.356,49
2011	4.544,55	22.856,51	7.921,49	7.783,91	4.680,13	1.731,96	1.786,19
2012	7.118,51	27.859,58	9.836,68	10.165,30	6.128,89	1.953,80	2.194,99
2013	9.141,40	33.545,01	13.006,87	12.698,07	7.784,79	2.279,55	3.329,05
2014	13.029,91	39.888,82	18.740,03	17.029,97	10.587,32	3.197,04	3.763,95
2015	17.400,50	48.607,00	25.454,00	23.016,17	15.452,27	3.939,66	5.101,94

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección General de Estadística y Censos de la provincia de Córdoba.

Cuadro XV.3: Producto Bruto Interno por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios de mercado, año 2004

Provincia	Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	Pesca	Explotación de minas y canteras	Industria manufacturera	Electricidad, gas y agua	Construcción	Comercio	Hoteles y restaurantes
Córdoba	6.869,08	-	92,28	6.161,67	602,52	1.067,35	5.858,79	556,67
Región Centro	16.696,80	20,57	150,96	16.689,94	1.163,74	2.498,76	12.869,56	988,41
Total nacional	39.125,20	1.442,50	24.321,81	91.866,33	8.702,41	14.904,73	60.034,60	1.420,14

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XV.3: Producto Bruto Interno por categoría de tabulación de la provincia de Córdoba. En millones de pesos a precios de mercado, año 2004 (continuación)

Provincia	Transporte y comunicaciones	Intermediación financiera	Actividades inmobiliarias, empresariales y de	Administración pública y defensa	Educación	Servicios de salud	Otras actividades de servicios comunitarios, etc.	Hogares privados con servicio doméstico
Córdoba	2.165,50	753,44	3.424,43	1.286,93	1.319,44	1.061,98	922,15	223,63
Región Centro	5.030,90	1.992,88	8.135,44	3.394,22	3.128,50	2.431,02	2.049,76	496,92
Total nacional	29.789,90	15.079,41	53.084,37	21.585,05	17.057,40	13.201,35	12.253,54	3.042,85

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XV.4: Depósitos y préstamos del sector privado no financiero en la provincia de Córdoba
En miles de pesos

Trimestre	Depósitos			Préstamos		
	Totales	En pesos	En dólares	Totales	En pesos	En dólares
2T-2005	5.971.121	5.477.094	494.026	2.048.434	1.971.554	76.880
3T-2005	6.232.400	5.671.899	560.500	2.237.942	2.155.473	82.470
4T-2005	6.526.013	5.907.222	618.791	2.608.813	2.514.109	94.704
1T-2006	6.609.198	5.932.602	676.596	2.873.506	2.786.326	87.180
2T-2006	7.206.460	6.422.340	784.121	3.215.887	3.092.230	123.657
3T-2006	7.550.713	6.667.135	883.578	3.521.287	3.362.756	158.531
4T-2006	7.992.708	7.083.487	909.220	3.937.203	3.747.873	189.330
1T-2007	8.444.643	7.472.788	971.855	4.230.567	4.037.704	192.863
2T-2007	8.901.169	7.892.742	1.008.427	4.482.907	4.268.769	214.138
3T-2007	9.501.729	8.223.466	1.278.262	5.241.082	4.945.436	295.646
4T-2007	10.007.188	8.672.139	1.335.049	5.929.908	5.636.567	293.342
1T-2008	10.228.643	8.855.445	1.373.198	6.266.197	5.949.210	316.987
2T-2008	9.525.599	8.215.981	1.309.617	6.967.782	6.589.295	378.487
3T-2008	10.541.504	9.059.173	1.482.331	7.190.652	6.707.786	482.866
4T-2008	10.233.031	8.629.552	1.603.478	7.239.559	6.884.087	355.472
1T-2009	10.933.542	8.878.274	2.055.268	7.323.656	6.971.748	351.909
2T-2009	11.746.836	9.458.635	2.288.201	7.454.207	7.122.966	331.241
3T-2009	12.381.784	9.986.706	2.395.078	7.685.895	7.366.039	319.856
4T-2009	12.848.526	10.533.085	2.315.441	8.306.014	7.921.799	384.215
1T-2010	13.029.829	10.745.180	2.284.649	8.669.110	8.266.973	402.137
2T-2010	14.424.301	11.987.610	2.436.691	9.268.222	8.820.752	447.470
3T-2010	16.006.859	13.434.940	2.571.919	9.808.980	9.296.104	512.876
4T-2010	17.044.046	14.396.566	2.647.479	11.705.497	10.960.263	745.234
1T-2011	17.933.207	15.213.404	2.719.804	12.623.932	11.807.562	816.370
2T-2011	20.310.378	17.240.396	3.069.982	13.858.489	12.951.339	907.150
3T-2011	20.814.533	17.207.131	3.607.402	15.801.468	14.735.347	1.066.121
4T-2011	20.587.254	17.578.330	3.008.925	17.624.246	16.308.134	1.316.112
1T-2012	21.095.321	18.133.970	2.961.352	18.359.619	16.905.700	1.453.919
2T-2012	21.868.957	19.633.805	2.235.151	19.245.292	18.024.077	1.221.215
3T-2012	22.802.559	20.802.664	1.999.895	20.671.491	19.688.788	982.703
4T-2012	24.690.047	22.669.645	2.020.402	23.507.519	22.489.569	1.017.950
1T-2013	25.742.068	23.770.275	1.971.793	25.038.028	23.970.301	1.067.728
2T-2013	27.670.527	25.700.872	1.969.655	26.452.051	25.428.751	1.023.300
3T-2013	28.869.271	26.774.744	2.094.527	27.801.056	26.930.484	870.572
4T-2013	31.466.670	29.148.190	2.318.479	31.112.884	30.108.974	1.003.910
1T-2014	32.824.790	30.111.634	2.713.156	33.258.520	32.080.156	1.178.364
2T-2014	36.575.824	33.815.935	2.759.889	34.084.202	32.799.984	1.284.218
3T-2014	37.676.460	34.900.155	2.776.305	35.659.552	34.529.647	1.129.904
4T-2014	40.901.998	38.025.354	2.876.643	39.046.509	38.057.537	988.973
1T-2015	43.517.952	40.723.369	2.794.583	40.605.119	39.535.361	1.069.758
2T-2015	50.101.717	47.133.342	2.968.375	42.983.154	41.726.274	1.256.880
3T-2015	52.009.180	48.931.031	3.078.149	46.319.419	45.316.922	1.002.497
4T-2015	57.481.936	51.907.501	5.574.435	53.491.840	52.437.801	1.054.039
1T-2016	65.781.188	58.439.356	7.341.832	52.519.699	51.118.934	1.400.766
2T-2016	75.611.858	67.602.151	8.009.706	54.118.187	51.762.505	2.355.683
3T-2016	80.965.343	71.896.922	9.068.421	56.048.333	52.112.803	3.935.531
4T-2016	94.601.472	78.031.277	16.570.194	66.665.346	60.766.976	5.898.371
1T-2017	97.496.993	80.952.799	16.544.195	72.888.337	66.687.777	6.200.560
2T-2017	108.279.700	91.200.305	17.079.395	83.817.247	74.800.446	9.016.801
3T-2017	112.273.088	93.012.564	19.260.524	92.790.541	81.320.013	11.470.527

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Banco Central de la República Argentina (BCRA).

The cover features a teal background with a large, stylized white 'V' shape. The left side of the cover is filled with a complex geometric pattern of overlapping triangles in various shades of grey and white. The text is positioned within the teal areas.

Anexo Estadístico

Capítulo XVI:
Sector público de la
provincia de Córdoba

Cuadro XVI.1: Ingresos, gastos y resultados de la administración pública de la provincia de Córdoba. En millones de pesos

Año	Resultado financiero	Resultado primario	Ahorro corriente	Ingresos totales	Ingresos corrientes	Ingresos de capital	Erogaciones totales	Gasto primario	Erogaciones corrientes	Egresos de capital
2002	- 179,81	- 133,97	- 123,67	2.266,91	2.164,63	102,28	2.446,72	2.400,88	2.288,30	158,42
2003	14,00	163,74	34,70	2.898,02	2.780,85	117,17	2.884,02	2.734,28	2.746,15	137,87
2004	249,90	514,06	438,30	3.789,94	3.724,22	65,72	3.540,04	3.275,88	3.285,92	254,12
2005	219,71	447,91	596,91	4.709,05	4.606,60	102,45	4.489,34	4.261,14	4.009,69	479,65
2006	238,93	409,55	769,25	5.791,90	5.692,55	99,35	5.552,97	5.382,35	4.923,31	629,67
2007	166,76	357,44	873,17	7.481,47	7.331,98	149,50	7.314,71	7.124,04	6.458,81	855,90
2008	23,10	222,30	335,95	9.820,98	9.391,02	429,95	9.797,87	9.598,68	9.055,08	742,80
2009	- 389,15	- 122,97	448,89	11.906,46	11.509,13	397,33	12.295,61	12.029,43	11.060,24	1.235,37
2010	1.259,19	1.452,11	2.208,09	16.851,02	16.021,67	829,34	15.591,82	15.398,91	13.813,58	1.778,24
2011	596,28	727,99	1.560,50	21.222,67	20.327,94	894,73	20.626,39	20.494,68	18.767,44	1.858,95
2012	1.194,54	1.345,17	1.959,48	26.977,30	26.162,91	814,39	25.782,76	25.632,13	24.203,43	1.579,33
2013	1.845,73	2.090,97	3.881,42	36.721,44	35.769,97	951,48	34.875,72	34.630,48	31.888,54	2.987,17
2014	1.292,70	1.802,72	4.783,56	50.825,13	49.366,37	1.458,76	49.532,43	49.022,41	44.582,81	4.949,62
2015	-2.434,25	-1.927,88	4.366,94	67.420,25	65.898,80	1.521,45	69.854,51	69.348,14	61.531,86	8.322,65
2016	3.599,56	4.490,05	11.779,00	97.848,61	95.619,60	2.229,01	94.249,05	93.358,55	83.840,60	10.408,45
2017 ¹	6.430,34	6.721,38	17.360,95	95.097,38	92.256,69	2.840,69	88.667,04	88.376,00	74.895,74	13.771,30

Nota:

¹ Al mes de septiembre de 2017.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Finanzas de la provincia de Córdoba.

Cuadro XVI.2: Aplicaciones y fuentes financieras de la administración pública de la provincia de Córdoba. En millones de pesos

Año	Fuentes financieras				Aplicaciones financieras			
	Total	Uso del crédito	Remanentes de ejercicios	Fondo anticíclico	Total	Amortización de la deuda	Otras aplicaciones	Fondo anticíclico
2002	762,10	718,01	44,10	-	150,74	150,74	-	-
2003	427,20	411,86	15,34	-	257,83	257,83	-	-
2004	160,73	157,00	3,73	-	212,16	212,16	-	-
2005	468,39	281,08	37,32	150,00	586,79	436,79	-	150,00
2006	562,54	380,00	32,54	150,00	791,01	641,01	-	150,00
2007	674,36	500,00	24,36	150,00	816,34	666,34	-	150,00
2008	575,59	416,75	8,84	150,00	723,77	723,77	-	-
2009	1.213,99	1.180,01	33,98	-	756,19	756,19	-	-
2010	748,49	470,19	278,30	-	2.173,39	2.173,39	-	-
2011	455,09	40,64	414,45	-	224,51	224,51	-	-
2012	1.180,50	934,68	245,82	-	264,85	264,85	-	-
2013	330,56	-	330,56	-	1.893,67	1.386,81	506,86	-
2014	307,74	-	307,74	-	1.035,19	709,89	325,31	-
2015	858,66	100,00	758,66	-	759,84	759,84	-	-
2016	4.577,47	3.373,17	304,31	-	3.289,78	626,63	1.380,00	-
2017	1.720,48	-	1.720,48	-	2.471,43	352,94	2.118,48	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Finanzas de la provincia de Córdoba.

Cuadro XVI.3: Ingresos corrientes propios y de otras jurisdicciones de la administración pública de la provincia de Córdoba. En millones de pesos

Año	Ingresos propios				Ingresos provenientes de otras jurisdicciones			
	Total	Impositivos provinciales	No impositivos	Ventas de bienes y servicios	Rentas de la propiedad	Total	Coparticipación federal de impuestos	Impositivos nacionales
2005	2.889,32	1.469,98	192,04	13,93	5,21	2.864,96	2.182,73	682,23
2006	3.421,98	1.848,88	278,23	19,76	0,12	3.401,99	2.669,54	732,45
2007	4.676,31	2.279,78	241,96	30,76	5,29	4.634,98	3.676,49	958,49
2008	5.891,80	2.913,63	398,53	25,83	4,61	5.856,74	4.642,25	1.214,50
2009	6.474,31	3.854,89	582,52	80,87	0,90	6.391,64	5.066,91	1.324,73
2010	8.809,33	5.204,34	819,13	70,63	54,27	8.630,16	6.854,04	1.776,12
2011	11.619,40	7.028,59	1.077,03	103,17	12,05	11.492,12	9.119,61	2.372,51
2012	14.806,33	8.714,82	1.978,19	144,80	24,00	14.613,54	11.576,70	3.036,84
2013	19.164,89	12.646,75	3.146,00	86,87	3,81	19.070,40	15.073,51	3.996,89
2014	26.370,12	17.887,07	4.140,30	114,59	0,12	26.255,29	20.609,79	5.645,49
2015	36.393,70	23.004,83	5.250,42	131,31	4,92	36.252,54	28.076,39	8.176,15
2016	40.309,30	30.885,78	8.435,29	217,42	770,81	51.002,76	35.820,48	15.182,28
2017 ¹	40.999,75	31.368,18	8.095,68	204,47	1.331,42	48.487,15	40.302,02	8.185,13

Nota:

¹ Al mes de septiembre de 2017.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Finanzas de la provincia de Córdoba.

Cuadro XVI.4: Recaudación por tipo impositivo de la administración pública de la provincia de Córdoba
En millones de pesos

Año	Impuesto sobre los ingresos brutos	Impuesto inmobiliario	Impuesto de sellos	Impuesto a la propiedad del automotor
2004	780,11	296,08	71,92	52,61
2005	1.048,15	263,48	93,99	58,20
2006	1.359,18	288,82	116,49	84,39
2007	1.747,14	289,54	144,64	98,46
2008	2.245,88	351,28	191,36	125,11
2009	3.119,65	360,92	200,53	173,79
2010	4.172,88	416,34	404,34	210,79
2011	5.676,73	465,99	607,90	277,97
2012	6.909,17	665,80	759,15	380,70
2013	10.141,16	841,35	1.185,21	479,03
2014	14.503,44	1.189,47	1.597,28	596,87
2015	18.224,67	1.595,11	2.372,29	812,75
2016	23.868,03	2.096,28	3.760,46	1.161,01
2017 ¹	22.856,18	3.217,64	3.852,37	1.437,13

Nota:

¹ Al mes de septiembre de 2017.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Finanzas de la provincia de Córdoba.

Cuadro XVI.5: Gasto público desgregado por objeto de la administración pública de la provincia de Córdoba. En millones de pesos

Año	Erogaciones corrientes							Transferencias gastos
	Total	Personal	Bienes y servicios	Servicios no personales	Previsión presupuestaria	Intereses y gastos financieros		
2004	3.285,92	1.422,53	152,33	275,79	2,66	264,16	1.168,45	
2005	4.009,69	1.931,00	170,07	392,27	6,27	228,20	1.281,88	
2006	4.923,31	2.515,55	185,00	469,07	5,15	170,62	1.577,92	
2007	6.458,81	3.352,54	220,50	629,08	6,29	190,67	2.059,74	
2008	9.055,08	5.122,32	338,36	759,55	3,70	199,19	2.631,95	
2009	11.060,24	6.371,27	392,92	957,36	-	266,19	3.072,51	
2010	13.813,58	7.905,63	573,73	1.286,24	-	192,91	3.855,06	
2011	18.767,44	11.091,46	586,98	1.674,57	-	131,71	5.282,72	
2012	24.203,43	13.896,44	754,56	2.175,43	-	150,63	7.226,36	
2013	31.888,54	18.197,45	1.005,82	2.798,26	-	245,24	9.641,78	
2014	44.582,81	25.426,68	1.338,13	3.630,02	-	510,02	13.677,97	
2015	61.531,86	35.171,41	1.981,95	5.993,18	-	506,37	17.878,96	
2016	83.840,60	46.864,52	2.313,00	7.217,54	-	890,50	26.555,04	
2017 ¹	68.444,94	38.506,61	1.256,65	5.746,37	-	286,62	22.648,69	

Nota:

¹ Al mes de septiembre de 2017.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Finanzas de la provincia de Córdoba.

Cuadro XVI.5: Gasto público desagregado por objeto de la administración pública de la provincia de Córdoba. En millones de pesos (continuación)

Año	Total	Erogaciones de capital						Activos financieros
		Transferencias para erogaciones	Bienes de capital	Trabajos públicos	Bienes preexistentes			
2004	254,12	79,19	45,53	108,34	4,22		16,84	
2005	479,65	164,34	23,72	252,70	17,10		21,79	
2006	629,67	211,29	44,92	319,31	27,31		26,83	
2007	855,90	264,24	60,25	385,36	15,92		130,13	
2008	742,80	206,86	61,67	416,20	20,98		37,09	
2009	1.235,37	425,82	114,38	533,70	13,83		147,64	
2010	1.778,24	532,54	167,91	814,62	16,49		246,68	
2011	1.858,95	592,63	212,66	855,82	42,91		154,93	
2012	1.579,33	638,40	116,56	722,39	18,09		83,89	
2013	2.987,17	1.343,95	206,17	1.344,99	5,93		86,13	
2014	4.949,62	2.279,66	215,09	2.380,61	21,60		52,67	
2015	8.322,65	2.821,00	327,19	5.090,96	13,58		69,90	
2016	10.408,45	4.273,19	4.644,85	4.644,85	196,61		497,93	
2017 ¹	10.524,96	3.523,63	739,55	4.095,78	14,63		2.151,38	

Nota:

¹ Al mes de septiembre de 2017.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Finanzas de la provincia de Córdoba.

Cuadro XVI.6: Deuda de la administración pública de la provincia de Córdoba. En millones de pesos

Año	Total sin deuda flotante	Gobierno nacional	FFFR ¹	FFDP ²	Bancos	Deuda consolidada	Bonos	Organismos internacionales
1996	5.977,00	758,82	33,09	3.701,32	102,09	7,80	26,25	1.347,62
1997	5.502,95	30,71	23,31	3.433,13	203,09	19,20	815,87	977,64
1998	2.663,33	-	22,81	-	1.623,83	38,22	709,78	268,69
1999	1.218,58	-	18,56	-	994,25	28,45	25,01	152,31
2000	1.058,16	-	-	-	781,43	89,45	26,20	161,08
2001	899,83	-	-	-	633,65	73,59	54,12	138,46
2002	960,51	-	-	-	362,40	109,61	377,19	111,31
2003	911,89	-	-	-	191,16	33,82	609,05	77,85
2004	6.459,65	718,72	72,01	3.861,44	203,95	2,50	12,62	1.588,41
2005	7.167,13	574,61	117,81	4.442,39	199,03	1,39	9,10	1.822,81
2006	7.600,67	513,48	147,94	4.900,47	167,66	1,08	8,98	1.861,06
2007	8.092,81	428,59	151,57	5.385,57	162,77	0,97	8,98	1.954,36
2008	8.590,08	324,58	149,04	5.702,00	146,70	0,97	8,91	2.257,87
2009	9.730,57	199,70	136,41	6.164,95	126,66	-	580,39	2.522,46
2010	10.607,07	4.823,83	126,36	-	104,65	76,70	2.859,84	2.615,69
2011	11.004,31	5.093,99	112,23	-	79,75	79,25	2.985,08	2.654,01
2012	12.725,14	5.366,43	98,05	-	61,72	79,28	4.347,24	2.772,43
2013	13.427,34	6.765,69	80,05	-	54,83	85,81	4.341,27	2.099,69
2014	14.740,19	5.305,46	72,82	-	47,56	80,88	5.533,52	3.699,96
2015	18.341,78	4.973,93	76,18	-	34,63	78,47	8.209,59	4.968,99
2016	31.434,10	2.183,05	76,05	-	21,37	38,30	23.191,07	5.924,26
2017	38.117,68	2.215,49	73,44	-	16,30	22,16	30.226,82	5.563,48

Notas:

¹ Fondo Fiduciario Federal de Infraestructura Regional.² Fondo Fiduciario de Desarrollo Provincial.³ Al mes de octubre de 2017, sobre la base de Ministerio de Finanzas de la provincia de Córdoba. No se encuentran desagregados el Fondo Fiduciario Federal de Infraestructura Regional ni el Fondo Fiduciario de Desarrollo Provincial.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección Nacional de Coordinación Fiscal con las Provincias, Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro XVI.7: Servicios a la deuda de la administración pública de la provincia de Córdoba. En miles de pesos

Año	Total (neto de deuda indirecta)			Gobierno nacional			FFDP			Bancos		
	Amortización	Interés	Total	Amortización	Interés	Total	Amortización	Interés	Total	Amortización	Interés	Total
2005	501.605,71	181.908,60	683.514,31	101.324,36	12.905,34	114.229,70	13.863,74	7.178,41	21.042,15	254.800,40	86.590,31	341.390,71
2006	835.394,75	213.337,45	1.048.732,20	112.545,18	11.870,03	124.415,21	20.923,51	12.086,81	33.010,32	342.643,18	92.044,49	434.687,67
2007	821.944,11	254.549,18	1.076.493,29	122.557,81	10.279,81	132.837,62	26.652,31	13.332,29	39.984,60	339.774,45	123.741,70	463.516,15
2008	967.637,30	276.730,58	1.244.367,88	133.014,53	8.274,26	141.288,79	31.230,60	12.339,43	43.570,03	424.858,02	151.726,30	576.584,32
2009	1.109.926,56	333.437,26	1.443.363,82	140.299,81	5.723,44	146.023,25	34.414,98	9.845,48	44.260,46	437.868,67	165.982,64	603.851,31
2010	1.101.789,13	325.405,48	1.427.194,61	89.608,23	2.334,66	91.942,89	34.983,88	9.341,00	44.324,88	428.841,20	121.527,97	550.369,17
2011	498.928,28	483.029,71	981.958,00	1.269,62	326,18	1.595,80	34.468,98	7.576,16	42.045,14	-	-	42.045,14
2012	493.068,07	512.497,66	1.005.565,73	1.266,96	215,04	1.482,00	48.722,57	6.729,21	55.451,78	-	-	55.451,78
2013	1.695.519,27	661.477,85	2.357.000,12	1.192,03	104,83	1.296,86	52.360,38	5.115,51	57.475,89	-	-	57.475,89
2014	1.121.115,45	1.131.605,39	2.252.720,84	331.958,40	320.335,38	652.293,78	44.144,16	5.146,93	49.291,09	-	-	49.291,09
2015	1.191.434,79	1.187.379,27	2.378.814,06	331.504,79	316.794,27	648.299,06	17.666,00	4.712,00	22.378,00	-	-	22.378,00

Nota:

¹ Fondo Fiduciario Federal de Infraestructura Regional.² Fondo Fiduciario de Desarrollo Provincial.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección Nacional de Coordinación Fiscal con las Provincias, Ministerio de Hacienda de la Nación.

Cuadro XVI.7: Servicios a la deuda de la administración pública de la provincia de Córdoba. En miles de pesos (continuación)

Año	Deuda consolidada		Bonos		Organismos internacionales		Deuda indirecta	
	Amortización	Interés	Amortización	Interés	Amortización	Interés	Amortización	Interés
2005	1.097,96	5,92	57.308,74	76,80	64.065,01	63.855,87	-	-
2006	556,16	5,32	171.546,14	14,75	179.498,20	87.807,50	238,07	138,74
2007	200,10	16,16	118.607,48	-	201.915,58	98.378,43	508,42	95,91
2008	-	-	140.036,85	16,48	213.800,41	94.715,48	192,27	59,80
2009	-	-	213.582,39	21,97	255.306,94	99.524,22	-	-
2010	-	-	271.453,53	69.490,03	249.900,18	116.457,07	22.866,39	31.042,21
2011	9.279,47	7.400,21	134.649,91	360.523,31	266.992,83	87.087,02	3.277,38	3.895,37
2012	11.269,98	7.291,01	112.786,15	402.971,14	293.038,84	88.574,88	1.087,46	868,70
2013	14.991,42	7.184,12	1.230.219,25	547.139,31	387.443,50	96.026,51	217.980,12	226.351,75
2014	24.510,90	8.419,35	143.840,50	658.938,25	564.362,64	131.535,83	314.596,53	292.484,58
2015	27.245,00	6.257,00	164.949,00	719.026,00	634.385,00	136.018,00	382.371,90	279.448,15

Nota:

¹ Fondo Fiduciario Federal de Infraestructura Regional.² Fondo Fiduciario de Desarrollo Provincial.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Dirección Nacional de Coordinación Fiscal con las Provincias, Ministerio de Hacienda y Finanzas Públicas.

Cuadro XVI.8: Perfil anual de vencimientos de la deuda de la administración pública de la provincia de Córdoba. En millones de pesos

Año	Deuda total		Deuda en pesos		Deuda en moneda extranjera	
	Amortización	Interés	Amortización	Interés	Amortización	Interés
2017	9.071,43	2.983,23	715,77	255,35	8.355,66	2.727,84
2018	3.692,27	3.147,89	2.682,73	493,44	1.009,55	2.654,45
2019	1.596,88	3.236,70	183,81	108,09	1.413,07	3.128,61
2020	1.832,27	3.493,86	191,34	98,12	1.640,93	3.395,74
2021	21.740,82	2.875,98	173,38	87,11	21.567,44	2.788,86
2022	2.687,27	2.157,93	155,93	77,57	2.531,34	2.080,36
2023	2.810,37	2.116,44	155,93	68,51	2.654,44	2.047,93
2024	18.159,40	2.069,30	155,93	60,07	18.003,46	2.009,22
2025	2.955,57	812,43	155,93	50,44	2.799,64	761,99
2026	3.076,36	686,70	155,93	41,34	2.920,42	645,36
2027	2.570,54	565,20	155,93	32,22	2.414,61	532,98

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Ministerio de Finanzas de la provincia de Córdoba.

Anexo Estadístico

Capítulo XVII: Producción y exportaciones de la provincia de Córdoba

Cuadro XVII.1: Producción agrícola en la provincia de Córdoba. En toneladas

Año	Soja	Maíz	Trigo	Sorgo	Maní	Girasol
2008	-	-	3.730.000	-	-	-
2009	11.333.556	8.243.815	1.098.641	250.054	757.648	165.221
2010	14.238.585	8.225.190	300.148	204.175	501.400	87.918
2011	11.682.562	8.657.543	2.696.106	478.108	967.243	64.688
2012	7.841.947	6.906.509	1.847.703	1.289.273	948.807	66.439
2013	11.423.481	9.833.321	1.103.488	1.212.858	937.757	35.412
2014	13.463.399	13.939.262	1.317.314	1.058.130	915.972	13.484
2015	16.806.410	11.954.804	3.496.200	688.400	1.102.246	28.787
2016	14.903.000	10.069.797	2.645.604	451.719	1.179.300	-
2017	13.211.572	-	5.092.835	325.629	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Bolsa de Cereales de Córdoba.

Cuadro XVII.2: Superficie implantada por cultivo en la provincia de Córdoba. En hectáreas

Año	Soja	Maíz	Trigo	Sorgo	Maní	Girasol
2008	-	-	1.149.000	-	-	-
2009	5.121.800	1.484.401	650.478	44.824	263.400	89.663
2010	5.361.600	1.354.615	335.782	38.787	147.500	49.820
2011	4.863.300	1.637.136	806.500	115.723	282.500	27.313
2012	4.516.300	1.813.478	824.034	298.238	336.400	36.742
2013	4.628.400	1.629.727	483.116	297.263	351.800	16.822
2014	4.485.300	2.049.240	801.957	269.719	344.000	7.090
2015	4.887.200	1.734.297	1.301.310	171.500	322.700	11.200
2016	4.816.200	1.599.794	968.602	126.269	328.600	-
2017	4.291.995	-	1.485.706	115.266	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Bolsa de Cereales de Córdoba.

Cuadro XVII.3: Molienda de oleaginosas en la provincia de Córdoba. En toneladas

Mes	Soja			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	207.679	37.947	153.556	9.292
02/2014	54.531	9.502	35.646	7.616
03/2014	150.230	27.792	105.941	9.196
04/2014	221.689	42.605	160.157	14.704
05/2014	212.273	37.492	152.234	15.061
06/2014	231.456	40.933	168.618	13.286
07/2014	262.470	46.976	191.829	14.019
08/2014	248.667	41.856	178.331	13.052
09/2014	207.436	38.227	149.424	12.399
10/2014	237.867	42.732	173.658	11.707
11/2014	215.823	39.422	158.269	10.266
12/2014	209.608	38.277	153.649	11.170
01/2015	26.653	4.035	8.925	12.957
02/2015	151.332	28.516	107.178	11.927
03/2015	114.980	20.489	77.737	13.117
04/2015	239.655	45.920	173.363	14.840
05/2015	223.196	43.063	160.214	15.007
06/2015	236.159	43.788	169.644	15.775
07/2015	265.753	49.028	190.869	16.988
08/2015	264.144	50.357	186.276	16.717
09/2015	226.480	42.864	160.294	18.282
10/2015	238.321	44.777	169.682	17.976
11/2015	37.872	5.976	16.079	14.913
12/2015	178.393	32.941	122.183	17.249
01/2016	245.199	44.632	177.297	15.301
02/2016	193.807	36.935	137.573	14.253
03/2016	179.726	33.847	128.502	12.713
04/2016	214.272	39.999	153.281	13.420
05/2016	208.577	38.263	149.803	13.865
06/2016	216.597	39.966	155.642	14.397
07/2016	204.886	37.503	146.529	13.924
08/2016	227.130	41.790	161.233	17.125
09/2016	246.083	45.937	179.648	13.775
10/2016	237.063	43.718	166.105	13.099
11/2016	45.910	7.406	23.043	13.963
12/2016	228.725	43.134	165.920	14.024
01/2017	222.822	41.517	163.868	11.147
02/2017	201.669	35.813	147.506	10.434
03/2017	229.030	42.896	166.730	13.756
04/2017	244.711	45.810	179.649	12.606
05/2017	235.158	43.354	170.203	14.862
06/2017	241.157	44.821	175.310	14.261
07/2017	262.028	49.240	190.615	15.674
08/2017	247.657	46.238	179.321	15.415
09/2017	42.083	7.382	20.731	13.566
10/2017	190.652	35.639	137.269	14.160
11/2017	247.657	46.238	179.321	15.415

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XVII.3: Molienda de oleaginosas en la provincia de Córdoba. En toneladas (continuación)

Mes	Girasol			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	31.134	13.057	10.894	-
02/2014	-	-	-	-
03/2014	-	-	-	-
04/2014	40.320	16.502	14.112	-
05/2014	33.278	13.526	12.761	-
06/2014	23.418	9.545	8.197	-
07/2014	-	-	-	-
08/2014	25.595	10.715	9.677	-
09/2014	38.113	16.526	13.810	-
10/2014	29.830	13.267	10.511	-
11/2014	-	-	-	-
12/2014	26.320	11.399	9.211	-
01/2015	55.363	23.267	19.380	-
02/2015	1.462	710	512	-
03/2015	53.289	22.102	18.652	-
04/2015	45.662	18.888	17.031	-
05/2015	5.434	2.440	1.902	-
06/2015	28.686	11.596	10.040	-
07/2015	35.217	14.065	12.922	-
08/2015	22.730	9.367	9.367	-
09/2015	23.892	10.054	8.363	-
10/2015	3.021	1.311	1.719	-
11/2015	27.743	11.263	9.709	-
12/2015	32.152	12.725	11.253	-
01/2016	54.207	22.296	18.971	-
02/2016	43.826	17.238	15.340	-
03/2016	51.003	20.507	19.814	-
04/2016	42.128	17.292	14.743	-
05/2016	54.416	22.903	19.752	-
06/2016	41.100	16.831	14.386	-
07/2016	29.378	12.496	10.872	-
08/2016	34.743	13.978	12.159	-
09/2016	38.487	13.523	16.492	-
10/2016	2.698	1.008	1.599	-
11/2016	29.762	12.129	10.416	-
12/2016	41.347	16.493	14.471	-
01/2017	66.502	26.158	23.275	-
02/2017	17.967	6.918	6.289	-
03/2017	71.272	29.379	24.947	-
04/2017	38.657	16.635	13.530	-
05/2017	34.487	14.903	12.069	-
06/2017	44.006	19.151	15.366	-
07/2017	44.073	19.120	15.426	-
08/2017	39.897	17.797	13.965	-
09/2017	39.187	17.077	13.715	-
10/2017	-	-	-	-
11/2017	39.897	17.797	13.965	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XVII.3: Molienda de oleaginosas en la provincia de Córdoba. En toneladas (continuación)

Mes	Maní			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	14.295	5.495	8.770	-
02/2014	15.535	5.452	8.921	-
03/2014	3.914	1.631	3.014	-
04/2014	15.461	5.572	8.356	-
05/2014	5.431	1.771	3.423	-
06/2014	18.121	6.820	10.255	-
07/2014	2.266	1.155	1.413	-
08/2014	27.513	10.446	15.626	-
09/2014	18.740	6.407	10.161	-
10/2014	12.982	4.781	7.260	-
11/2014	5.031	2.241	3.359	-
12/2014	28.073	9.556	15.368	-
01/2015	4.569	2.315	2.964	-
02/2015	15.418	6.227	9.113	-
03/2015	5.843	1.974	3.188	-
04/2015	17.685	6.635	9.432	-
05/2015	22.323	8.959	12.786	-
06/2015	25.492	9.921	14.410	-
07/2015	22.234	9.497	12.498	-
08/2015	17.397	6.872	9.451	-
09/2015	21.533	8.451	11.737	-
10/2015	4.045	1.878	2.817	-
11/2015	22.629	8.940	12.320	-
12/2015	25.668	11.242	14.086	-
01/2016	10.003	3.504	5.572	-
02/2016	13.422	5.813	8.998	-
03/2016	15.743	6.378	9.332	-
04/2016	17.752	7.367	9.737	-
05/2016	16.075	6.593	9.341	-
06/2016	17.134	6.501	9.484	-
07/2016	8.938	3.765	5.107	-
08/2016	20.969	8.628	12.190	-
09/2016	20.125	9.114	12.171	-
10/2016	5.764	2.198	3.642	-
11/2016	24.790	10.437	13.403	-
12/2016	23.623	9.958	12.328	-
01/2017	1.710	798	1.304	-
02/2017	29.166	12.500	16.121	-
03/2017	5.744	1.461	3.446	-
04/2017	22.419	9.465	12.814	-
05/2017	3.600	1.035	1.916	-
06/2017	18.324	7.483	9.055	-
07/2017	21.543	8.580	12.105	-
08/2017	24.650	10.410	14.191	-
09/2017	20.095	8.186	11.179	-
10/2017	4.258	1.566	2.210	-
11/2017	24.650	10.410	14.191	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XVII.3: Molienda de oleaginosas en la provincia de Córdoba. En toneladas (continuación)

Mes	Cártamo			
	Industrialización	Aceite	Pellets	Expellers y otros
01/2014	-	-	-	-
02/2014	-	-	-	-
03/2014	-	-	-	-
04/2014	-	-	-	-
05/2014	-	-	-	-
06/2014	-	-	-	-
07/2014	-	-	-	-
08/2014	-	-	-	-
09/2014	-	-	-	-
10/2014	-	-	-	-
11/2014	-	-	-	-
12/2014	-	-	-	-
01/2015	-	-	-	-
02/2015	5.540	1.980	3.706	-
03/2015	-	-	-	-
04/2015	-	-	-	-
05/2015	-	-	-	-
06/2015	-	-	-	-
07/2015	-	-	-	-
08/2015	-	-	-	-
09/2015	-	-	-	-
10/2015	-	-	-	-
11/2015	1.974	678	1.322	-
12/2015	7.801	2.661	5.077	-
01/2016	5.310	1.831	3.503	-
02/2016	6.988	2.454	4.384	-
03/2016	303	-	-	-
04/2016	-	-	-	-
05/2016	-	-	-	-
06/2016	-	-	-	-
07/2016	-	-	-	-
08/2016	-	-	-	-
09/2016	-	-	-	-
10/2016	-	-	-	-
11/2016	-	-	-	-
12/2016	-	-	-	-
01/2017	-	-	-	-
02/2017	-	-	-	-
03/2017	-	-	-	-
04/2017	-	-	-	-
05/2017	-	-	-	-
06/2017	-	-	-	-
07/2017	-	-	-	-
08/2017	-	-	-	-
09/2017	-	-	-	-
10/2017	-	-	-	-
11/2017	-	-	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XVII.4: Molienda de trigo pan en la provincia de Córdoba. En toneladas

Mes	Molienda de trigo pan
01/2014	102.852
02/2014	112.271
03/2014	105.808
04/2014	112.223
05/2014	115.807
06/2014	113.380
07/2014	119.097
08/2014	110.465
09/2014	105.126
10/2014	117.258
11/2014	102.661
12/2014	106.467
01/2015	108.962
02/2015	105.494
03/2015	118.415
04/2015	110.109
05/2015	118.354
06/2015	120.984
07/2015	115.496
08/2015	120.392
09/2015	101.904
10/2015	103.893
11/2015	102.870
12/2015	92.366
01/2016	83.368
02/2016	93.922
03/2016	115.286
04/2016	113.684
05/2016	115.759
06/2016	111.277
07/2016	113.508
08/2016	115.741
09/2016	114.639
10/2016	105.857
11/2016	107.688
12/2016	105.896
01/2017	98.781
02/2017	95.754
03/2017	114.160
04/2017	112.682
05/2017	119.526
06/2017	115.548
07/2017	110.273
08/2017	111.726
09/2017	107.953
10/2017	106.439
11/2017	102.613

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Mercados Agropecuarios, Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XVII.5: Existencias ganaderas por tipo de animal en la provincia de Córdoba

Año	Bovinas							Porcinas	
	Novillitos	Novillos	Terneras	Terberos	Toros	Vacas	Vaquillonas	Bueyes	Total
2008	674.537	523.281	632.882	626.652	106.667	2.274.848	936.861	487	-
2009	605.619	467.543	615.998	592.694	100.816	2.115.858	907.012	364	-
2010	513.623	399.783	534.684	494.102	90.525	1.934.261	815.261	224	-
2011	469.296	283.984	503.689	483.058	75.876	1.766.538	787.329	953	840.297
2012	419.083	264.924	546.770	493.475	76.171	1.732.465	741.576	1.187	840.297
2013	421.682	264.325	583.919	557.252	83.287	1.843.721	732.845	84	929.204
2014	440.602	223.973	597.840	563.171	75.990	1.804.077	735.950	55	1.098.177
2015	458.557	241.110	588.124	563.241	75.948	1.790.760	757.949	36	1.163.620
2016	472.779	244.345	601.798	626.181	78.164	1.848.933	793.604	31	1.126.531
2017	470.593	259.055	617.365	603.474	79.431	1.898.643	808.835	198	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA) y Ministerio de Agroindustria de la Nación.

Cuadro XVII.6: Faena de cabezas de ganado en la provincia de Córdoba

Año	Bovina	Porcina	Aviar
2007	1.186.928	199.672	11.942.000
2008	1.230.196	183.857	24.096.000
2009	1.462.376	257.475	26.728.000
2010	1.036.755	279.484	27.832.000
2011	924.028	324.582	36.321.000
2012	963.456	431.824	43.896.235
2013	1.047.666	498.772	40.609.762
2014	876.448	598.211	32.916.777
2015	845.256	656.180	32.115.880

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA).

Cuadro XVII.7: Producción primaria de leche en la provincia de Córdoba. En litros

Mes	Leche cruda
01/2014	206.250.381
02/2014	173.341.056
03/2014	175.039.807
04/2014	173.222.951
05/2014	185.556.218
06/2014	194.553.902
07/2014	219.553.840
08/2014	226.176.461
09/2014	224.756.334
10/2014	236.803.231
11/2014	228.330.802
12/2014	229.992.705
01/2015	215.796.653
02/2015	176.142.571
03/2015	174.706.345
04/2015	190.515.949
05/2015	208.611.502
06/2015	215.323.237
07/2015	230.864.192
08/2015	240.123.073
09/2015	247.116.239
10/2015	250.558.664
11/2015	235.983.949
12/2015	222.516.529
01/2016	202.477.328
02/2016	169.503.807
03/2016	176.318.921
04/2016	151.120.000
05/2016	162.940.000
06/2016	173.890.000
07/2016	190.910.000
08/2016	215.960.000
09/2016	226.660.000
10/2016	221.771.627

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Subsecretaría de Lechería, Ministerio de Agroindustria.

Cuadro XVII.8: Producción de automóviles en la provincia de Córdoba

Año	Total	FIAT	Iveco	Renault
2009	145.354	78.573	1.311	65.470
2010	191.734	96.059	4.453	91.222
2011	230.811	113.468	5.851	111.492
2012	187.537	73.863	4.769	108.905
2013	228.870	104.891	6.344	117.635
2014	179.561	95.538	3.146	80.877
2015	153.622	77.499	-	76.123
2016	96.809	35.738	-	61.071

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Asociación de Fábricas de Automóviles (ADEFA).

Cuadro XVII.9: Exportación de automóviles en la provincia de Córdoba

Año	Total	FIAT	Iveco	Renault
2011	151.664	90.181	560	60.923
2012	101.384	53.869	308	47.207
2013	124.074	72.830	195	51.049
2014	95.267	59.267	64	35.936
2015	60.820	30.204	-	30.616
2016	27.920	16.053	-	11.867

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Asociación de Fábricas de Automóviles (ADEFA).

Cuadro XVII.10: Consumo de cemento por tipo de envase en la provincia de Córdoba. En toneladas

Mes	Consumo mensual de cemento	
	Portland en bolsa	Portland a granel
01/2014	62.776	37.598
02/2014	48.353	32.500
03/2014	54.347	35.180
04/2014	59.551	36.724
05/2014	61.789	39.168
06/2014	59.072	40.908
07/2014	63.009	44.186
08/2014	64.865	43.892
09/2014	69.255	47.573
10/2014	68.758	51.014
11/2014	66.522	43.127
12/2014	58.171	38.494
01/2015	60.940	36.629
02/2015	49.211	33.807
03/2015	57.143	40.067
04/2015	64.961	46.716
05/2015	62.527	49.282
06/2015	65.724	51.539
07/2015	68.096	50.874
08/2015	69.546	48.343
09/2015	72.525	51.818
10/2015	75.300	52.408
11/2015	68.011	42.281
12/2015	63.716	39.365
01/2016	55.843	35.394
02/2016	49.702	32.192
03/2016	58.709	36.985
04/2016	50.570	31.415
05/2016	57.311	38.703
06/2016	57.480	35.645
07/2016	60.502	38.215
08/2016	70.291	44.260
09/2016	67.175	45.488
10/2016	60.180	35.801
11/2016	62.766	44.033
12/2016	60.834	40.581
01/2017	54.827	32.852
02/2017	51.025	34.124
03/2017	62.834	45.248
04/2017	49.754	39.738
05/2017	58.509	50.378
06/2017	58.457	52.495
07/2017	60.921	56.616
08/2017	68.154	62.912
09/2017	66.599	57.729
10/2017	65.541	60.437
11/2017	67.864	60.974

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la Construcción (IERIC).

Cuadro XVII.11: Exportaciones de la provincia de Córdoba. En dólares

Año	Exportaciones
1997	2.718.828.535
1998	3.098.445.748
1999	2.550.368.556
2000	2.770.218.399
2001	2.769.632.987
2002	2.752.190.368
2003	3.374.696.987
2004	3.643.310.309
2005	4.452.178.339
2006	4.799.082.388
2007	6.719.091.639
2008	9.631.077.183
2009	7.027.144.179
2010	8.316.580.660
2011	10.537.373.041
2012	10.103.392.508
2013	11.044.315.876
2014	9.597.043.983
2015	7.861.648.869
2016	8.400.824.924

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.12: Exportaciones de la provincia de Córdoba por grandes rubros. En dólares

Año	Productos primarios	Manufacturas de origen		Combustibles y energía
		agropecuario	industrial	
1997	567.512.681	1.044.929.339	1.106.375.772	10.743
1998	876.994.023	1.019.842.768	1.201.546.890	62.067
1999	752.679.791	1.021.982.762	775.658.174	47.829
2000	942.859.550	1.054.611.030	772.664.219	83.600
2001	971.662.980	1.147.471.757	650.496.758	1.492
2002	992.582.789	1.249.190.526	510.313.815	103.238
2003	1.281.462.034	1.575.898.914	517.332.234	3.805
2004	1.036.074.516	1.924.948.223	682.263.508	24.061
2005	1.411.687.131	2.154.224.090	886.242.533	24.585
2006	1.286.790.831	2.397.681.125	1.113.488.947	1.121.486
2007	2.400.681.916	2.902.029.461	1.415.469.903	910.359
2008	3.516.416.850	4.073.988.451	2.040.646.773	25.108
2009	1.769.303.164	3.463.912.420	1.793.864.398	64.197
2010	2.454.223.636	3.736.581.999	2.125.767.018	8.007
2011	3.102.387.793	4.600.992.708	2.833.992.058	482
2012	2.709.838.434	4.789.562.142	2.603.990.370	1.562
2013	3.621.597.371	4.712.730.221	2.709.988.269	15
2014	2.681.233.180	4.728.613.991	2.187.196.526	286
2015	2.722.514.114	3.515.364.142	1.623.770.613	-
2016	3.052.760.555	4.161.928.711	1.186.135.658	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.13: Exportaciones de la provincia de Córdoba por rubros. En dólares

Año	Animales vivos	Pescados y mariscos sin elaborar	Miel	Hortalizas y legumbres sin elaborar	Frutas frescas	Cereales	Semillas y frutos oleaginosos
1997	1.555.219	-	13.729.388	9.165.073	48.424	358.090.195	182.180.359
1998	843.840	-	11.296.436	10.913.985	177.536	411.931.022	439.484.082
1999	2.119.407	-	10.425.514	2.883.736	48.274	377.847.670	358.922.559
2000	617.661	-	9.448.339	3.675.097	92.536	486.073.049	442.035.534
2001	29.758	-	7.642.533	3.172.435	50.317	450.021.089	509.619.165
2002	14.575	-	13.791.703	1.910.922	51.484	537.643.359	438.758.587
2003	57.805	300	19.315.214	2.024.218	45.507	658.286.927	601.132.963
2004	47.391	3.594	14.703.113	2.546.918	48.460	506.241.587	511.808.351
2005	33.732	17.119	15.523.177	3.449.099	74.098	649.563.271	742.055.468
2006	59.372	13.572	18.625.007	4.017.155	70.958	661.495.458	601.633.945
2007	1.829.416	-	16.213.284	5.154.269	84.530	1.185.611.285	1.190.567.080
2008	446.430	-	21.902.369	6.664.742	76.299	2.067.034.553	1.418.902.828
2009	967.385	-	19.363.196	7.165.325	48.368	978.080.359	762.234.501
2010	480.499	-	20.949.840	11.329.287	43.689	1.024.035.853	1.394.204.110
2011	128.741	-	27.005.162	27.286.571	59.712	1.436.128.283	1.608.862.847
2012	292.100	-	25.989.778	30.318.018	158.150	1.524.246.731	1.126.247.108
2013	425.002	-	25.686.517	24.239.294	374.313	2.250.028.546	1.317.729.992
2014	731.208	-	24.696.053	18.348.922	315.063	1.390.398.827	1.244.614.105
2015	395.746	-	19.763.247	19.031.708	898.901	1.279.004.980	1.402.214.815
2016	369.640	-	20.399.240	50.335.839	2.687.598	1.690.913.846	1.287.243.869

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.13: Exportaciones de la provincia de Córdoba por rubros. En dólares (continuación)

Año	Tabaco sin elaborar	Lanas sucias	Fibras de algodón	Mineral de cobre y sus concentrados	Azúcar y artículos de confitería	Resto de productos primarios	Carnes y sus preparados
1997	-	-	2.392.430	-	23.183.925	351.593	57.843.446
1998	-	-	2.039.182	-	27.952.888	307.941	49.752.432
1999	-	-	-	-	21.528.468	432.631	62.602.366
2000	-	-	-	-	24.895.670	917.333	55.502.692
2001	-	-	583.073	-	24.619.623	544.609	28.624.388
2002	-	-	-	-	34.353.595	412.160	25.279.650
2003	-	-	-	-	31.422.934	599.100	27.428.491
2004	-	-	76.446	-	34.502.397	598.656	68.748.180
2005	-	-	176.551	-	31.465.182	794.617	97.181.938
2006	-	-	13.231	-	33.890.612	862.133	109.350.464
2007	-	-	63.350	-	42.389.149	1.158.701	118.711.346
2008	-	19.386	-	-	44.410.947	1.370.243	96.929.335
2009	-	161.796	-	-	43.488.123	1.282.235	112.844.603
2010	-	441.483	-	-	50.903.625	2.738.875	107.892.667
2011	-	289.561	-	-	55.116.963	2.626.916	133.935.309
2012	-	85.666	-	-	116.970.492	2.500.883	122.107.664
2013	-	504.460	-	-	105.839.565	2.609.247	117.994.363
2014	-	348.491	-	-	92.205.219	1.780.511	83.396.659
2015	-	206.464	-	-	63.715.651	998.252	59.193.591
2016	-	-	-	-	52.129.810	810.523	80.966.547

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.13: Exportaciones de la provincia de Córdoba por rubros. En dólares (continuación)

Año	Pescados y mariscos elaborados	Productos lácteos	Otros productos de origen animal	Frutas secas o procesadas	Café, té, yerba mate y especias	Productos de molinería	Grasas y aceites
1997	-	79.101.238	205.757	346.833	14.665	27.025.886	321.173.134
1998	-	76.663.242	223.340	96.110	54.547	25.390.158	404.118.069
1999	-	100.323.222	200.590	54.525	45.941	20.382.301	356.521.852
2000	-	88.781.155	467.185	82.201	274.818	12.906.169	278.281.151
2001	-	78.315.974	377.649	26.262	251.379	8.007.655	318.087.428
2002	-	77.121.187	349.409	32.262	129.238	4.014.083	429.718.463
2003	-	71.643.025	334.641	6.200	138.866	844.102	593.626.016
2004	-	161.937.026	380.042	5.000	263.439	703.689	667.310.607
2005	-	185.239.962	660.416	107.140	264.514	1.305.726	710.546.563
2006	-	197.172.496	1.405.379	13.843	203.296	8.631.427	778.471.385
2007	-	191.219.423	2.102.920	49.668	175.315	52.153.299	977.407.587
2008	-	280.798.213	2.816.284	7.496	609.204	88.916.013	1.240.980.515
2009	-	160.128.411	2.930.625	-	368.943	70.138.070	900.229.900
2010	-	267.187.024	1.810.500	10.550	779.327	72.954.429	1.025.114.807
2011	-	500.806.815	2.492.610	2.000	1.347.326	95.643.528	1.077.547.854
2012	-	405.807.426	2.256.992	-	1.158.781	123.061.119	1.169.550.531
2013	-	465.680.934	3.667.385	-	1.280.041	57.052.148	935.696.717
2014	-	422.026.083	1.940.240	-	852.952	70.996.941	821.301.462
2015	-	321.651.894	1.908.084	-	1.329.734	70.847.612	610.843.352
2016	-	223.536.714	2.352.160	-	1.383.181	56.680.849	980.529.530

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.13: Exportaciones de la provincia de Córdoba por rubros. En dólares (continuación)

Año	Preparados de legumbres, hortalizas y frutas	Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre	Residuos y desperdicios de la industria alimenticia	Extractos curtientes y tintóreos	Pieles y cueros	Textiles y confecciones
1997	12.069.318	863.371	460.818.581	-	1.069.725	777.713
1998	16.787.167	817.565	338.430.912	-	1.264.175	772.606
1999	16.336.162	461.683	391.352.086	-	1.566.647	429.815
2000	24.494.622	523.243	515.762.060	39.063	2.730.301	282.352
2001	36.903.759	880.510	600.005.861	13.437	3.025.701	370.011
2002	39.462.233	349.662	588.876.483	-	1.717.354	471.512
2003	58.031.321	565.914	741.691.731	-	1.208.272	664.727
2004	66.087.016	292.864	860.942.875	-	2.210.474	852.575
2005	78.230.555	286.718	972.575.556	-	2.840.976	1.880.604
2006	120.279.206	732.260	1.036.802.023	-	7.475.757	2.927.492
2007	169.937.964	761.561	1.202.739.721	166.927	7.730.296	1.398.200
2008	314.971.620	931.556	1.787.205.075	-	5.729.284	1.331.701
2009	240.509.953	1.568.793	1.773.597.464	8.271	3.825.943	894.231
2010	281.340.281	1.750.594	1.723.703.639	91.728	5.656.578	883.294
2011	425.531.940	1.044.197	2.025.082.810	88.740	3.551.659	933.145
2012	514.554.076	3.263.641	2.184.334.152	132.537.608	7.221.499	823.299
2013	407.120.595	5.585.549	2.437.450.163	160.327.432	4.326.687	786.764
2014	358.293.439	7.828.766	2.714.059.382	141.711.347	2.585.307	774.428
2015	431.060.753	5.076.552	1.796.485.409	138.372.886	2.203.567	1.264.242
2016	474.691.639	4.129.155	2.169.443.858	101.152.288	1.893.491	537.360

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.13: Exportaciones de la provincia de Córdoba por rubros. En dólares (continuación)

Año	Lanas elaboradas	Resto de manufacturas de origen agropecuario	Productos químicos y conexos	Materias plásticas y sus manufacturas	Cauchos y sus manufacturas	Manufacturas de cuero, Papel, cartón, impresos y publicaciones
1997	-	61.213.460	51.424.410	29.907.032	1.032.550	793.039
1998	-	78.292.162	52.171.186	26.231.830	2.028.325	1.267.551
1999	128.087	50.478.832	54.813.506	24.244.287	4.077.418	999.262
2000	25.104	49.845.595	59.349.518	27.416.839	5.376.966	990.504
2001	110.880	48.221.251	55.446.493	28.903.749	7.500.985	1.056.102
2002	19.840	47.767.067	56.665.791	26.024.884	6.750.741	307.258
2003	-	48.957.400	55.423.217	26.655.812	6.516.950	469.396
2004	31.752	61.532.863	51.861.521	23.815.872	10.843.052	818.219
2005	-	73.518.845	63.737.430	26.849.440	16.873.765	506.054
2006	15.231	103.237.745	92.798.565	30.504.672	18.674.438	835.600
2007	-	136.484.283	80.679.966	33.428.014	25.103.107	700.153
2008	-	209.682.910	110.444.949	46.999.807	32.377.047	501.635
2009	-	154.273.323	213.287.756	35.735.982	25.311.550	330.769
2010	-	197.386.251	209.212.157	40.247.837	32.357.949	250.996
2011	-	278.800.957	350.166.359	45.546.946	39.988.106	463.302
2012	-	6.738.158	294.207.576	38.357.803	35.253.807	805.673
2013	-	10.708.644	203.550.325	44.282.404	34.550.658	542.852
2014	-	11.416.195	289.286.466	36.899.532	29.658.239	327.544
2015	-	12.675.057	191.208.916	24.562.067	24.757.214	118.274
2016	-	13.039.489	213.433.982	32.838.225	18.813.235	177.605
						3.018.612
						858.191
						771.771
						1.218.061
						1.491.495
						1.323.389
						948.766
						1.288.674
						1.678.924
						1.943.472
						2.489.816
						3.497.549
						3.868.976
						5.449.480
						8.409.497
						7.185.655
						8.713.004
						10.512.666
						11.125.429
						6.477.915

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.13: Exportaciones de la provincia de Córdoba por rubros. En dólares (continuación)

Año	Material de transporte terrestre	Vehículos de navegación aérea, marítima y fluvial	Caizado y sus partes componentes	Manufacturas de piedra, yeso, cerámicos, vidrio, etc.	Piedras, metales preciosos y sus manufacturas	Metales comunes y sus manufacturas
1997	701.106.995	65.591	1.414.054	2.726.962	-	22.773.525
1998	887.124.620	82.648	485.429	1.384.896	1.291	11.480.833
1999	441.074.838	25.935	345.729	2.136.222	2.354	27.912.329
2000	491.374.661	50.213	418.695	1.036.909	17.086	14.734.381
2001	388.978.239	16.894	939.930	892.924	2.724	26.435.724
2002	310.058.612	-	287.218	1.120.118	62	27.418.865
2003	312.294.788	16.513	283.300	1.331.708	26	12.756.468
2004	414.658.960	224.824	827.033	1.756.694	8.143	25.700.002
2005	515.596.236	5.065.673	1.532.215	2.826.496	1.762	27.195.106
2006	670.849.227	4.757.372	885.313	3.496.886	17.122	21.758.985
2007	946.375.932	107.455	984.705	3.780.606	15.417	36.242.150
2008	1.449.747.652	54.094	1.038.171	4.379.489	12.673	49.334.124
2009	1.220.071.010	8.428	746.850	2.674.194	1.491	32.586.720
2010	1.519.397.470	4.620	496.956	2.674.361	87.091	43.159.462
2011	2.062.159.403	-	408.175	3.215.529	132.033	50.611.629
2012	1.821.510.080	-	222.025	3.637.754	169.094	49.064.007
2013	1.924.353.682	-	80.507	4.237.968	-	43.526.999
2014	1.428.469.743	491.536	73.867	3.362.357	589	31.047.130
2015	1.101.876.041	1.041.679	27.561	2.781.146	1.385	17.074.375
2016	695.424.453	32.761	65.133	2.797.490	5.959	9.740.611

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.13: Exportaciones de la provincia de Córdoba por rubros. En dólares (continuación)

Año	Máquinas y aparatos, material eléctrico	Resto de manufacturas de origen industrial	Petróleo crudo	Carburantes	Grasas y aceites lubricantes	Gas de petróleo y otros	Energía eléctrica	Resto de combustibles
1997	283.792.843	7.542.446	-	7	10.338	-	-	398
1998	207.876.500	9.780.984	-	-	61.971	-	-	96
1999	209.631.709	9.192.999	-	1	349	-	-	47.479
2000	162.406.443	7.991.591	-	-	1.646	81.726	-	228
2001	128.509.352	9.952.136	-	198	10	-	-	1.284
2002	69.319.184	10.566.181	-	78	106	-	-	103.054
2003	92.248.359	7.722.204	-	-	3.805	-	-	-
2004	137.433.942	12.173.997	-	757	11.028	-	-	12.276
2005	206.191.994	16.306.833	-	59	13.966	-	-	10.560
2006	241.575.532	22.464.272	-	177	4.258	-	-	1.117.050
2007	256.929.627	27.234.754	-	-	233	-	-	910.126
2008	309.338.551	31.589.330	-	-	1.589	205	-	23.314
2009	224.540.223	33.806.218	-	-	1.329	-	-	62.868
2010	236.140.054	35.405.291	-	-	8.007	-	-	-
2011	241.457.254	30.500.679	-	-	482	-	-	-
2012	312.475.928	40.277.668	-	-	1.562	-	-	-
2013	398.612.248	46.750.858	-	15	-	-	-	-
2014	318.395.153	37.897.276	-	-	-	-	-	-
2015	217.735.602	30.196.682	-	-	-	-	-	-
2016	176.935.552	28.855.379	-	-	-	-	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares

Año	Afganistán	Albania	Alemania	Andorra	Angola	Antigua y Barbuda		Antillas Holandesas		Arabia Saudita		Armenia	Aruba	Australia
						Barbuda	Antillas Holandesas	Saudita	Armenia					
1997	-	-	19.593.355	-	627.556	-	-	-	6.186.637	3.609.028	-	-	4.096.561	
1998	-	-	40.348.830	-	1.079.497	-	-	-	7.315.506	1.068.149	-	-	7.249.948	
1999	-	-	88.191.138	-	2.015.718	-	-	-	5.211.644	14.196.853	-	-	2.517.571	
2000	-	-	92.499.186	-	3.439.586	-	-	-	8.395.797	10.312.086	-	-	2.853.392	
2001	-	-	102.113.903	-	5.145.202	-	-	-	11.707.280	22.372.122	-	-	2.014.576	
2002	-	235.092	81.356.204	42.335	10.502.326	-	-	-	21.279.081	14.572.445	-	-	12.825.936	
2003	-	479.292	96.705.402	30.514	18.845.660	8.910	309.162	-	45.070.402	25.221.533	-	-	10.774.774	
2004	-	227.473	72.733.113	24.442	20.203.486	20.180	271.862	-	34.880.662	75.794.076	-	-	2.326.875	
2005	15.266	193.492	67.839.728	23.277	20.507.779	25.369	148.816	-	41.748.635	89.748.089	1.952	259.691	4.745.102	
2006	-	136.147	88.471.801	39.904	24.359.622	-	366.522	-	39.780.026	101.841.591	127.676	202.983	13.146.831	
2007	5.241	168.108	110.494.103	26.525	32.879.433	5.946	470.718	-	90.538.854	146.297.486	1.058.826	167.014	15.017.103	
2008	33.470	373.165	103.883.781	39.496	42.458.567	51.948	477.637	-	117.729.210	230.021.963	29.705	9.711	17.114.882	
2009	48.562	464.390	81.120.659	82.758	49.470.629	-	417.748	-	71.881.380	183.793.389	60.389	41.861	13.384.959	
2010	-	184.570	102.542.104	31.190	40.595.483	-	480.230	-	77.305.122	177.392.367	2.635	64.067	13.696.021	
2011	-	365.640	127.376.426	20.263	42.716.961	-	451.057	-	119.637.784	278.187.031	202.928	307.052	19.301.121	
2012	-	148.427	144.560.092	9.868	37.970.249	-	370.240	-	86.751.732	204.516.166	1.538.409	293.706	19.956.587	
2013	-	157.383	165.116.928	-	27.148.837	-	231.600	-	186.054.207	291.916.321	1.242.507	264.995	18.335.397	
2014	-	124.985	99.898.954	-	25.764.458	-	298.094	-	102.220.641	338.018.301	1.101.270	68.856	23.524.915	
2015	-	133.826	139.582.296	-	8.863.995	940	300.229	-	77.699.572	189.975.320	723.698	53.858	25.080.793	
2016	170.500	218.594	149.471.296	-	9.858.132	-	202.711	-	77.987.285	255.716.379	282.326	182.906	26.467.398	

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Austria	Azerbaiyán	Bahamas	Bahrein	Bangladesh	Barbados	Belarús	Bélgica	Belize	Benín	Bhután	Bolivia
1997	59.161	-	13.036	105.743	19.389.245	36.514	217.984	9.168.093	-	-	-	37.117.536
1998	198.046	-	1.178.969	250.780	13.892.746	37.789	-	3.652.472	45.088	4.610	-	34.602.130
1999	66.658	-	10.478	322.978	57.811.705	215.509	-	5.516.111	-	34.750	-	32.714.129
2000	-	-	-	118.910	30.090.176	77.037	7.090	7.482.965	40.850	607.400	-	21.702.670
2001	808.802	-	-	569.307	27.447.886	94.032	-	8.804.333	-	52.143	-	16.342.366
2002	1.997.060	-	91.701	646.770	4.320.484	82.428	-	12.774.783	185.323	65.485	-	13.756.659
2003	301.925	20	1.174.565	328.907	37.815.038	73.936	-	12.172.280	250.352	81.456	-	11.935.618
2004	715.014	-	29.411	366.047	59.814.706	115.359	-	7.896.042	23.490	164.872	-	15.052.413
2005	146.089	-	70.467	288.160	35.801.043	96.138	49.550	11.739.667	-	173.949	-	16.768.136
2006	97.482	79.291	70.445	296.709	19.963.621	96.671	189.349	9.906.303	-	186.237	-	25.029.936
2007	140.953	624.035	192.307	148.289	75.201.615	173.405	179.698	22.017.956	-	173.506	-	39.232.449
2008	102.290	47.256	101.028	833.973	54.696.708	202.132	-	37.194.698	7.939	169.444	-	48.727.393
2009	108.190	-	43.037	63.073	21.992.519	63.044	421.930	40.177.900	24	251.808	-	46.565.606
2010	60.107	851.274	21.027	465.559	18.645.224	270.721	496.801	76.379.860	86.064	392.196	-	39.640.221
2011	103.676	4.084.472	43.624	1.483.549	38.255.375	391.065	3.808	35.630.423	54.144	570.539	-	53.602.826
2012	734.497	187.727	61.843	1.328.212	24.802.648	285.479	150.632	49.439.079	150.523	339.817	-	56.641.212
2013	483.129	1.324.677	-	255.220	48.290.182	213.215	92.696	17.544.013	187.834	249.141	-	44.376.695
2014	993.659	985.486	41.837	69.569	43.384.798	239.573	499.393	11.480.573	-	188.211	-	43.190.207
2015	600.741	708.088	24.978	82.894	24.225.400	60.062	327.511	32.895.957	-	281.075	-	35.782.837
2016	593.498	777.813	-	272.988	75.180.987	54.259	6.586.030	33.112.041	100.704	191.402	-	40.495.028

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Bosnia y Herzegovina	Botswana	Brasil	Brunéi	Bulgaria	Burkina Faso	Burundi	Cabo Verde	Camboya	Camerún	Canadá
1997	-	-	1.088.222.373	-	119.714	-	-	-	-	29.041	17.279.320
1998	41.668	-	1.137.976.969	1.655	36.891	-	-	-	-	212.165	27.235.874
1999	46.649	-	704.323.597	-	85.361	-	-	-	-	193.038	23.666.651
2000	75.749	-	732.510.064	-	202.012	-	-	13.359	-	163.020	52.835.811
2001	114.490	-	516.267.706	-	976.721	-	-	-	-	203.691	39.475.828
2002	250.042	-	419.093.659	-	3.107.079	7.261	-	-	20.588	430.018	20.729.169
2003	140.247	-	357.389.455	-	1.530.941	8.833	-	-	31.431	133.184	13.742.565
2004	556.591	-	415.502.525	-	541.474	65.691	-	57.557	-	345.241	10.776.562
2005	717.177	170	493.473.388	-	1.130.831	-	-	509.724	-	785.189	18.937.634
2006	42.122	25.242	601.539.381	-	1.004.810	376.703	-	673.992	-	1.235.059	12.704.571
2007	643.994	32.186	883.793.373	-	1.128.726	122.609	-	408.295	-	876.252	15.029.387
2008	483.603	52.937	1.657.967.998	-	1.194.310	1.327.000	-	2.506.536	-	1.292.889	49.749.385
2009	286.816	28.597	1.361.062.983	-	1.172.016	563.500	-	364.272	-	364.592	21.565.849
2010	227.712	-	1.492.901.999	-	1.596.571	282.017	-	667.603	-	913.035	33.357.461
2011	249.418	-	2.129.657.725	74.301	2.040.376	478.968	73.706	1.462.196	-	5.346.805	50.980.752
2012	138.096	-	1.964.989.849	62.084	4.038.321	263.424	-	1.015.392	1.197	7.928.074	63.947.672
2013	259.955	-	2.183.481.112	535.730	3.676.648	49.919	-	874.362	-	4.741.459	50.555.990
2014	277.699	49.882	1.618.129.873	1.351.583	4.587.490	66.696	-	839.582	-	5.276.281	32.653.388
2015	387.951	-	1.186.905.758	2.633.781	6.181.013	6.496	5.782	1.363.554	-	7.318.935	31.708.520
2016	238.699	46.400	963.936.722	2.526.444	5.668.294	431.017	70.666	664.765	-	4.155.073	18.758.875

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Chad	Chile	China	Chipre	Colombia	Comoras	Congo	Corea del Norte	Corea del Sur	Costa de Marfil	Costa Rica	Croacia
1997	-	154.772.620	117.816.496	3.046.917	12.366.864	-	1.126	-	18.592.504	214.244	1.086.282	274.868
1998	-	163.036.231	70.587.307	2.502.532	18.551.199	-	176.388	-	10.724.895	3.357	1.948.036	7.094.876
1999	-	123.519.951	83.020.234	2.968.243	6.400.462	-	7.956	-	10.690.252	11.289	5.122.219	3.185.000
2000	-	139.163.009	205.257.733	9.537.227	7.674.210	-	218.475	-	13.632.327	249.023	4.653.108	-
2001	-	142.005.396	269.395.522	6.409.569	12.116.099	-	171.212	-	41.886.288	366.106	3.816.167	-
2002	-	157.851.905	204.143.140	5.183.478	23.717.214	-	688.724	-	40.514.820	703.240	2.424.720	788.030
2003	-	170.236.898	522.404.572	8.651.283	31.846.315	-	1.163.753	-	13.649.038	119.286	1.457.831	1.328.636
2004	-	199.662.100	485.570.059	7.531.722	22.881.052	-	4.279.434	-	22.770.269	1.078.966	3.118.945	6.012.835
2005	198.461	231.099.123	665.430.789	4.312.959	47.410.855	24.994	8.124.191	-	34.662.845	3.502.598	1.839.273	4.970.554
2006	-	265.255.972	569.623.485	6.319.189	77.570.673	15.383	6.404.417	-	35.761.959	575.089	2.600.782	831.843
2007	73.143	354.134.969	1.113.126.433	3.797.113	64.648.977	1.605	4.468.103	-	50.932.361	1.968.287	4.788.479	1.238.051
2008	-	461.869.557	1.328.823.580	2.979.850	128.867.985	-	10.343.224	-	31.216.699	6.580.995	3.779.777	1.587.148
2009	189.973	327.598.863	853.736.169	5.541.854	187.948.203	-	2.954.071	-	36.778.632	2.937.838	4.297.406	424.418
2010	427.500	362.754.025	1.147.822.269	13.410.127	273.408.754	204.041	4.648.256	-	66.502.826	981.874	3.425.092	243.545
2011	613.750	464.560.064	1.213.061.800	12.935.999	352.372.967	-	4.331.903	-	109.561.091	3.917.350	3.775.575	1.721.237
2012	141.250	506.727.807	972.689.947	10.319.641	364.900.677	-	4.964.777	-	177.145.735	8.913.281	15.031.122	1.646.561
2013	174.788	410.505.768	1.061.165.293	3.277.147	306.169.305	-	2.024.686	-	283.930.294	1.016.148	24.243.310	1.904.626
2014	225.000	350.129.580	1.006.521.538	218.049	126.778.500	12.237	1.947.787	-	64.853.304	123.857	8.223.437	873.351
2015	-	314.673.691	1.138.575.401	7.020.726	32.114.811	-	2.126.175	-	44.997.182	6.854.916	7.202.027	702.704
2016	-	307.840.365	998.811.822	8.079.434	35.540.528	-	1.776.841	-	143.644.774	2.875.153	7.133.049	1.570.044

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Cuba	Desconocidos,										Eslovaquia
		indeterminados y otros	Dinamarca	Djibouti	Dominica	Ecuador	Egipto	El Salvador	Emiratos Árabes Unidos	Eritrea	Eslovaquia	
1997	28.081.457	37.432.612	269.023	8.847	-	1.947.068	55.744.990	2.981.974	3.472.682	2.611	1.676	
1998	26.233.533	2.711.704	3.041.786	54.563	-	10.986.904	54.830.265	4.884.950	3.115.021	-	3.112	
1999	17.139.624	-	8.496.549	619.729	-	2.797.525	75.858.534	2.850.811	9.754.075	-	-	
2000	11.290.773	-	15.549.354	15.781	-	1.302.072	96.036.016	2.842.681	16.254.163	-	-	
2001	11.448.664	-	10.557.797	-	-	6.729.765	78.806.810	2.113.584	18.686.636	-	-	
2002	5.125.145	-	16.218.047	47.377	16.445	19.138.438	77.005.038	2.378.340	36.968.674	-	43.915	
2003	5.329.612	120	35.430.379	35.818	-	13.313.345	91.886.435	4.135.238	43.569.538	-	-	
2004	16.070.169	-	59.663.351	21.439	21.641	21.745.156	107.749.905	13.826.897	26.217.169	-	33	
2005	13.418.328	-	50.597.161	24.194	-	31.158.603	112.919.139	3.808.719	34.891.632	-	68.131	
2006	16.356.229	-	35.193.827	11.944	11.115	44.052.778	47.406.416	3.911.680	19.455.552	-	-	
2007	16.724.150	-	33.939.518	8.400	20.884	39.499.731	145.699.717	3.243.610	32.208.617	-	37.116	
2008	5.115.108	-	125.219.178	222.554	18.111	54.460.100	210.733.881	1.926.435	64.029.142	-	17.203	
2009	4.111.358	-	47.591.383	70.316	33.797	31.845.752	124.867.982	3.015.301	19.949.351	-	20.478	
2010	17.583.117	-	43.794.982	54.132	66.590	90.948.024	183.261.417	1.238.132	24.307.461	-	386.518	
2011	21.071.838	-	59.826.064	1.219.792	4.914	68.973.282	255.739.639	1.296.979	51.013.464	-	2.546.984	
2012	25.338.508	-	34.289.297	3.743.187	108.325	41.082.032	166.155.028	4.024.320	35.936.861	64.108	1.512.999	
2013	75.094.537	-	10.548.667	66.128	53.625	63.382.218	271.362.150	6.615.304	49.353.134	218.300	1.142.737	
2014	43.474.353	-	83.993.206	11.349	542	48.432.813	255.634.578	1.211.155	50.171.105	212.240	2.186.642	
2015	49.528.250	102.944	9.121.427	13.557	-	26.908.085	285.915.013	1.169.222	37.061.390	7.751	418.802	
2016	44.935.580	83.432	47.256.627	94.152	-	44.157.244	438.320.046	2.181.137	47.541.326	21.098	1.162.706	

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Eslovenia	España	Estados Unidos	Estonia	Etiopía	Fiji	Filipinas	Finlandia	Francia	Gabón	Gambia	Georgia
1997	2.215.063	32.170.863	76.747.653	1.513.527	-	-	2.470.319	1.901.727	44.739.961	8.925	12.815	103.334
1998	13.136.374	71.356.321	91.140.946	1.578	139.727	-	3.203.876	1.996.178	42.464.403	18.744	46.686	253.474
1999	145.050	148.989.271	75.578.499	242.146	-	582.491	-	205.695	54.485.861	122.906	65.482	-
2000	1.476.514	148.261.742	93.206.934	115.226	-	-	429.537	-	70.070.981	130.301	17.315	-
2001	6.774.058	134.598.791	64.433.655	55.938	-	94.096	21.871.304	66.070	34.164.134	283.217	-	-
2002	813.646	186.482.902	87.304.015	30.182	-	358.050	40.943.531	13.736	40.876.766	361.625	360.186	-
2003	1.876.689	148.526.023	67.300.607	133.830	-	452.980	57.708.516	17.683	75.554.170	453.593	72.923	18.831
2004	1.680.610	223.923.779	86.040.858	127.691	-	-	51.871.299	83.879	57.491.874	232.787	450.006	4.830
2005	1.029.424	217.953.321	96.302.244	275.258	-	-	70.038.826	93.005	74.618.844	378.176	177.986	333.224
2006	4.500.959	186.417.528	117.053.406	376.342	50	30.585	34.150.624	321.371	123.290.866	191.047	227.646	224.361
2007	22.356.201	284.862.526	137.440.022	883.120	8.900	88.661	35.607.806	10.742.889	115.181.517	360.487	280.716	319.711
2008	1.482.842	395.501.535	180.628.450	1.051.073	-	267.534	80.648.414	13.020.045	196.222.491	492.424	195.398	2.353.662
2009	3.423.818	172.121.280	147.227.306	723.500	87.452	27.048	61.798.520	1.014.917	82.621.891	139.121	237.044	507.820
2010	856.558	190.979.153	141.769.993	872.138	128.904	150.087	57.327.216	934.597	61.994.348	273.950	205.304	4.002.152
2011	2.852.865	323.872.773	189.897.754	1.359.162	111.517	383.987	100.696.510	7.957.508	78.711.878	177.382	286.650	3.593.710
2012	311.731	201.717.094	222.181.937	1.899.075	100.519	696.169	39.536.858	4.713.610	85.876.803	208.377	110.187	4.206.492
2013	340.461	106.208.419	303.807.375	4.141.152	531.264	694.930	21.829.937	20.009.577	71.952.075	551.155	128.891	2.153.315
2014	139.467	136.495.274	256.641.059	1.106.619	537.163	316.129	130.033.297	7.573.972	59.981.275	260.658	46.498	644.129
2015	139.784	99.821.640	251.668.818	3.057.087	270.100	196.288	56.911.296	1.244.707	26.734.829	453.290	16.250	201.122
2016	273.691	114.922.644	271.765.501	1.167.143	342.345	282.018	64.781.166	843.595	42.715.217	466.268	129	340.152

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Ghana	Granada	Grecia	Groenlandia	Guatemala	Guayana Francesa	Guinea	Guinea Bissau	Guinea Ecuatorial	Guyana	Haití	Honduras
1997	514.104	19.680	10.996.417	-	1.350.789	6.465	249.223	-	-	36.600	169.449	286.907
1998	285.562	-	16.856.138	-	3.452.768	698	111.422	38.399	-	63.133	921.218	418.314
1999	1.298.958	-	15.529.070	-	2.565.858	33.300	42.205	-	-	167.350	2.778.277	517.139
2000	129.919	-	20.676.401	-	1.440.697	-	-	-	-	34.450	1.624.715	578.262
2001	61.808	-	10.847.855	-	3.357.874	171.106	195.692	-	33.780	-	1.191.373	899.873
2002	205.231	30.102	15.138.069	-	2.818.000	113.711	201.622	-	51.582	155.695	993.921	1.569.497
2003	403.661	51.359	23.746.734	-	10.896.249	295.619	-	-	48.612	345.202	1.852.917	2.149.732
2004	764.633	88.589	16.765.046	14.132	11.181.504	191.483	142.714	-	58.426	255.955	2.316.538	9.016.055
2005	2.423.368	11.261	8.662.409	-	5.044.474	250.834	165.696	-	130.802	259.167	2.959.049	2.524.483
2006	1.374.964	24.273	11.080.004	-	4.210.470	22.911	103.612	17.523	-	390.573	2.094.773	1.788.506
2007	1.252.092	26.292	13.233.105	-	5.253.667	41.172	778.638	96.685	53.999	126.607	2.478.161	4.423.244
2008	4.744.513	26.320	14.151.673	-	3.634.070	29.588	103.045	172.104	53.654	522.666	1.924.689	2.445.228
2009	2.060.634	19.591	17.912.295	-	3.552.195	41.718	80.519	54.305	103.414	110.676	6.726.286	1.601.688
2010	425.952	73.984	11.121.493	-	2.944.169	27.225	98.499	167.180	53.931	24.013	6.903.545	1.545.180
2011	506.637	13.403	14.792.718	-	3.379.365	41.139	429.813	115.237	314.593	269.500	3.982.006	4.082.542
2012	2.565.666	11.896	7.129.277	-	12.107.835	31.489	640.149	-	331.497	714.174	1.985.872	4.151.519
2013	652.418	12.074	37.958.571	-	20.441.994	68.108	183.795	11.222	677.492	12.837	723.892	8.229.354
2014	2.752.399	17.995	30.720.391	-	2.558.670	113.753	103.117	-	1.942.655	225.807	48.506	4.284.236
2015	5.419.697	10.524	45.174.258	-	2.151.598	14.139	67.290	-	708.405	26.422	414.976	2.154.564
2016	4.979.635	23.270	47.780.035	-	1.424.653	-	368.706	-	397.852	228.536	730.948	1.923.435

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Hong Kong	Hungría	India	Indonesia	Irán	Iraq	Irlanda	Islandia	Islas		Italia	
									Marshall	Salomón		
1997	11.631.801	279.558	2.896.921	33.822.938	140.563.804	585.689	369.511	-	-	-	8.179.564	94.596.415
1998	5.153.174	848.407	48.068.065	4.134.799	54.781.428	538.231	3.413.170	-	-	-	12.511.980	89.400.151
1999	4.684.055	730.044	53.231.863	3.146.742	33.160.095	1.423.225	542.162	-	-	-	11.147.215	86.729.877
2000	6.895.174	733.427	36.841.546	10.828.994	81.945.678	-	4.791.871	-	-	-	8.512.778	98.402.647
2001	4.847.146	1.809.368	56.422.481	5.602.300	91.343.951	-	5.497.470	-	-	-	17.600.935	143.207.386
2002	3.290.092	2.654.148	101.297.364	10.766.258	94.457.790	5.799.249	6.507.397	-	-	-	9.714.748	100.050.251
2003	2.746.999	3.094.668	137.271.161	20.554.722	6.627.544	760.411	8.784.639	2.648	-	-	15.088.477	129.950.864
2004	2.886.548	2.989.373	107.559.935	61.436.049	-	4.631.142	3.833.662	-	-	-	20.715.188	119.541.410
2005	2.614.138	3.744.267	175.731.873	90.343.928	2.512	2.175.966	15.242.197	-	-	-	40.120.344	171.409.218
2006	2.369.188	4.028.995	181.486.296	99.769.299	3.720	1.699.974	21.112.330	154.287	-	-	7.538.327	185.103.730
2007	7.900.002	2.881.246	90.325.499	103.256.900	79.002.134	19.911	28.048.745	466.873	173.966	-	44.000.378	196.024.919
2008	4.434.310	4.603.897	84.027.515	126.768.862	326.718.757	-	42.824.903	520.361	-	-	37.447.907	169.070.460
2009	7.705.894	3.133.083	114.959.422	195.100.203	177.133.384	218.847	19.104.553	432.042	-	-	7.007.595	131.120.220
2010	8.881.646	3.200.459	271.576.801	172.145.869	258.741.637	82.998	41.732.648	-	-	6.473	20.695.904	197.093.698
2011	14.489.360	5.120.037	93.473.444	364.034.542	151.412.034	921.718	20.403.447	-	-	10.222	12.938.077	272.285.729
2012	15.099.811	4.425.624	121.066.356	437.597.639	192.196.307	2.741.022	31.329.019	-	-	16.570	24.265.820	132.603.204
2013	10.935.600	6.431.748	110.284.247	373.706.443	251.295.258	2.651.340	51.426.619	-	-	43.528	21.028.622	169.068.198
2014	9.647.893	4.349.543	225.892.970	255.739.162	137.216.767	1.397.871	26.708.214	-	-	17.520	8.491.204	163.904.050
2015	6.421.025	6.233.509	102.961.074	275.911.683	175.022.945	7.631.271	27.386.090	-	-	24.610	18.774.261	146.740.480
2016	7.822.918	6.849.236	353.318.551	338.465.496	108.683.402	22.603.343	24.824.786	29.421	-	23.222	6.446.729	174.749.446

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Jamaica	Japón	Jordania	Kazajistán	Kenya	Kirguistán	Kiribati	Kuwait	Laos	Lesotho	Letonia	Libano
1997	640.868	29.659.061	8.173.989	-	2.329.149	-	-	1.829.643	-	-	-	6.504.166
1998	1.315.845	75.134.204	5.959.912	-	2.710.110	-	-	2.289.262	-	-	13.478	4.621.074
1999	1.016.648	31.162.495	17.749.378	-	4.689.744	-	-	5.755.091	-	-	7.342	8.154.389
2000	2.435.191	18.933.919	19.075.259	-	6.665.079	-	-	2.145.887	-	-	251.882	7.419.491
2001	4.290.025	24.498.927	33.794.677	-	5.733.240	-	-	3.777.965	-	-	233.411	4.577.297
2002	1.16.837	17.965.324	29.276.860	-	1.141.394	-	-	4.065.066	-	-	193.205	7.650.893
2003	238.647	30.791.635	20.144.942	-	510.395	-	-	6.723.453	-	-	843.368	4.553.655
2004	3.243.807	2.908.631	17.222.479	215.209	11.682.265	-	-	3.874.879	-	-	2.912.730	7.624.413
2005	2.989.653	8.773.247	20.681.184	190.321	3.337.740	-	-	5.197.686	-	127.440	14.024.824	6.037.480
2006	5.233.877	8.863.429	15.477.687	140.564	1.768.275	-	-	5.384.192	-	-	8.082.161	3.056.511
2007	1.303.108	39.244.431	5.595.992	1.610.382	4.752.940	-	-	7.528.225	-	-	903.571	8.791.440
2008	4.018.552	14.797.468	7.632.754	1.279.206	25.774.683	-	-	9.387.675	-	-	12.692.471	10.718.376
2009	339.442	32.013.057	14.643.620	568.113	2.001.357	-	-	3.172.808	-	-	3.271.649	11.941.373
2010	499.809	68.135.885	15.914.931	733.052	580.814	-	-	5.636.455	-	-	23.606.599	11.630.659
2011	1.493.476	64.496.076	28.090.275	649.692	6.786.673	1.405.188	-	5.592.023	-	-	93.111.040	19.872.602
2012	1.126.661	98.423.403	35.127.528	2.141.812	10.082.821	44.490	-	4.553.392	-	-	85.693.412	22.581.444
2013	1.086.664	261.742.100	39.124.994	2.060.045	284.826	77.618	-	8.022.108	-	-	27.784.384	42.694.351
2014	128.926	47.793.991	52.918.761	1.132.936	46.485	-	-	9.711.031	-	-	28.948.359	37.770.814
2015	395.786	52.729.274	29.249.696	3.139.569	2.555.406	78.353	-	6.809.753	-	-	5.162.816	24.582.282
2016	808.955	41.608.654	52.354.170	1.131.559	3.405.139	-	-	5.656.284	-	572	659.222	18.498.520

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Liberia	Libia	Liechtenstein	Lituania	Luxemburgo	Macedonia	Madagascar	Malasia	Malawi	Maldivas	Malí	Malta
1997	1.034.620	2.742.497	-	6.702	30.646	1.054.976	-	51.381.236	-	-	12.678	31.465
1998	14.519	3.919.253	-	362.680	116.603	133.988	13.643	52.489.973	-	-	40.972	133
1999	8.803	-	-	247.472	77.390	-	7.491	26.231.591	-	-	13.956	26.419
2000	39.412	17.589.618	-	169.090	-	-	28.286	47.253.258	-	-	125.185	497.433
2001	-	-	-	91.728	21.000	-	-	55.389.115	-	-	-	384.671
2002	30.446	5.362.686	-	203.410	16	-	1.520	45.730.967	-	-	-	1.018.699
2003	207.920	5.818.086	-	371.951	-	-	22.509	63.780.172	-	-	-	829.023
2004	342.626	9.306.882	-	308.758	-	51.211	16.110.957	72.712.995	287.187	-	144.342	927.179
2005	864.871	17.573.357	-	711.229	-	110.391	3.721.209	104.676.116	1.405.617	-	-	112.860
2006	472.273	18.480.321	-	2.055.985	85	89.016	50.131	144.352.826	1.065.686	-	2.365.900	-
2007	4.522.672	34.848.954	-	2.645.694	-	75.940	1.667.649	138.300.970	1.031.640	-	188.368	2.037
2008	960.057	73.083.057	-	6.385.639	-	113.654	13.387.430	103.578.647	1.167.633	-	999.851	1.742.345
2009	555.374	25.148.911	38.257	4.762.297	22.028	197.678	979.888	108.180.262	308.393	-	374.069	-
2010	1.181.354	26.803.133	-	7.825.736	-	142.696	83.415	119.943.564	93.053	-	8.834	1.962
2011	1.469.939	10.599.563	-	30.688.393	-	-	81.819	169.427.497	36.357	-	1.573.122	20.233
2012	1.331.319	22.465.373	36.561	43.164.466	123.029	136.964	202.034	147.757.399	45.460	-	657.016	65.625
2013	1.394.340	47.218.815	-	68.835.152	743.656	413.707	57.324	181.611.613	-	209.647	78.050	81.516
2014	798.116	28.349.086	-	20.189.186	141.216	271.355	1.686.373	187.656.695	-	-	152.603	29.291
2015	346.714	10.689.465	-	20.345.366	-	812.054	732.687	143.578.177	-	-	254.593	1.148.922
2016	350.768	22.455.359	-	33.247.963	-	698.358	484.737	189.423.406	1.024.657	-	67.936	82.905

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Marruecos	Mauricio	Mauritania	México	Micronesia	Moldova	Mónaco	Mongolia	Montenegro	Mozambique	Myanmar	Namibia
1997	8.346.534	2.860.837	-	16.261.389	-	-	-	-	-	398.836	-	-
1998	17.949.078	1.320.216	-	87.453.527	-	-	-	-	-	266.734	-	-
1999	11.323.632	3.269.922	-	114.806.935	-	-	-	-	-	1.392.274	68.550	26.358
2000	17.488.581	5.746.935	144.000	107.302.117	-	-	-	-	-	1.621.233	-	-
2001	27.822.804	5.495.366	209.050	101.439.374	-	-	73.969	-	-	1.365.151	-	124.600
2002	18.137.382	10.473.511	317.280	84.151.767	-	-	-	26.771	-	2.854.895	-	560.530
2003	40.794.747	7.333.385	28.973	105.053.361	-	-	-	58.774	-	4.646.196	-	13.351
2004	36.092.007	6.763.262	545.408	112.616.268	-	-	-	40.989	-	8.697.208	-	40.892
2005	44.819.088	9.666.985	1.017.450	127.573.805	-	-	-	-	-	5.838.096	-	174.048
2006	52.842.732	6.892.200	446.792	151.274.350	-	8.848	-	308.116	-	4.911.714	-	46.861
2007	94.543.179	7.905.375	1.488.312	166.864.356	-	21.717	-	566.436	26.473	8.328.510	197.651	26.159
2008	119.309.781	15.793.945	957.377	163.997.275	-	-	-	1.639.141	18.780	11.762.711	-	1.420.655
2009	40.932.020	39.873.650	216.480	100.501.548	-	-	-	621.861	45.848	5.941.833	-	179.159
2010	56.949.454	12.792.388	610.000	119.568.915	-	270.341	-	1.088.204	29.191	17.324.298	-	817.052
2011	73.076.436	18.291.554	3.932.912	124.887.280	-	700.124	-	2.162.113	225.409	24.453.244	-	1.164.863
2012	87.189.959	16.271.579	4.461.806	145.748.077	-	1.419.118	-	1.495.755	15.768	12.463.148	-	1.761.095
2013	112.436.482	15.959.166	678.231	141.979.949	-	516.187	-	177.918	82.901	8.331.540	5.882	634.204
2014	129.518.987	8.655.599	55.836	110.361.759	-	1.080.594	-	174.658	59.845	14.861.717	92.666	-
2015	90.579.198	8.391.297	183.905	103.160.657	-	1.491.218	-	237.909	241.140	24.759.034	117.208	-
2016	78.187.303	6.050.628	1.291.218	101.293.096	-	773.960	-	212.268	450.332	12.032.022	33.883	1.762.476

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Nauru	Nepal	Nicaragua	Níger	Nigeria	Noruega	Nueva Zelandia	Omán	Países Bajos	Pakistán	Palau	Palestina
1997	-	-	61.458	-	2.521.992	1.003.346	197.770	207.828	155.091.394	16.847.012	-	-
1998	-	-	619.583	-	1.665.222	3.434.736	1.665.194	520.317	213.439.934	25.833.747	-	-
1999	-	-	728.105	-	3.305.618	3.131.422	879.340	3.098.071	199.470.658	8.574.980	-	-
2000	-	-	363.219	-	3.791.172	-	45.098	2.085.844	127.678.894	7.709.383	-	-
2001	-	-	65.804	-	4.105.810	1.892.049	73.696	8.251.768	138.761.070	2.851.181	-	-
2002	-	-	44.066	-	4.554.912	1.181.273	128.495	8.667.112	179.224.066	13.412.872	-	-
2003	-	36.319	1.566.451	514.613	1.357.395	1.020.906	268.818	6.836.486	178.045.701	4.724.461	-	23.438
2004	-	381.243	2.588.742	2.278.462	1.881.826	638.887	326.204	4.212.157	225.896.981	1.973.098	-	-
2005	-	-	4.631.497	2.687.739	8.119.695	723.141	232.173	5.388.747	254.960.067	58.198	-	-
2006	-	17.250	3.802.756	2.336.790	8.482.274	1.893.294	423.518	2.783.486	266.398.328	2.464.844	-	343.980
2007	-	8.260	1.540.417	1.302.697	15.165.805	2.388.837	660.908	3.975.751	371.657.025	5.253.468	-	10.748
2008	-	-	1.887.137	485.000	22.428.585	5.532.695	948.932	10.114.677	665.542.312	27.314.784	-	-
2009	-	74.915	4.099.271	962.126	8.515.237	4.101.095	241.549	6.285.075	558.460.731	695.083	-	22.037
2010	-	54.488	1.150.526	886.630	6.397.362	2.020.283	1.779.615	2.984.299	465.073.580	298.379	-	205.714
2011	-	339.468	8.497.182	2.052.921	5.175.514	3.073.386	3.084.727	4.564.538	489.534.181	520.995	-	383.140
2012	-	77.290	3.798.723	252.560	11.534.438	5.236.028	3.804.755	3.816.606	529.310.282	9.937.419	-	-
2013	-	748.927	11.375.164	-	12.907.775	3.470.538	1.892.937	5.858.125	465.662.270	30.231.864	-	256.280
2014	-	1.290.806	3.550.024	-	10.304.571	3.739.102	3.977.717	6.232.872	381.346.992	180.812.467	-	105.314
2015	-	1.814.435	4.344.332	10.389	7.509.357	2.141.165	3.723.574	3.334.994	311.814.373	111.463.334	-	56.483
2016	-	921.550	1.966.948	100.048	7.708.449	3.117.395	2.881.868	5.277.057	336.269.932	39.119.049	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Panamá	Papua Nueva Guinea	Paraguay	Perú	Polonia	Portugal	Puerto Rico	Qatar	Reino Unido	República Centroafricana	República Checa
1997	307.085	-	30.534.196	26.341.196	21.367.291	576.240	738.597	480.522	24.104.266	-	54.834
1998	697.918	-	31.644.796	29.771.581	37.723.832	34.174.827	631.801	-	34.705.930	26.227	18.494
1999	961.018	-	27.076.009	23.254.836	5.065.003	24.895.230	1.501.553	-	43.460.255	-	184.924
2000	999.241	-	25.743.573	33.227.256	5.922.063	22.902.667	1.218.997	-	23.101.910	-	170.069
2001	1.655.047	-	17.408.927	37.063.773	456.579	26.194.241	1.257.200	-	17.826.108	-	392.112
2002	1.485.174	-	8.168.428	51.403.161	1.033.756	29.476.971	1.670.618	611.441	23.037.625	-	486.174
2003	2.442.570	-	8.136.494	56.455.296	11.685.919	34.072.177	2.793.691	29.713	31.096.545	-	270.002
2004	3.437.876	-	11.378.581	49.955.085	16.289.464	28.374.272	1.090.275	23.590	26.526.110	-	401.933
2005	3.945.688	-	16.724.255	71.492.652	60.502.719	20.306.071	748.686	112.654	27.522.345	-	685.850
2006	5.009.637	-	16.574.200	92.352.106	106.372.805	7.924.994	1.579.305	37.406	66.598.757	-	738.897
2007	4.244.653	-	24.836.322	120.765.821	81.973.388	36.154.165	570.092	32.627	112.235.323	13.293	3.412.530
2008	6.685.135	-	41.588.174	219.845.912	90.910.114	71.834.124	2.447.331	3.110	155.682.615	-	17.920.433
2009	4.172.026	10.708	37.532.262	95.309.791	48.812.408	1.170.044	1.786.390	40.060	211.896.804	-	6.786.972
2010	4.190.524	-	57.732.216	113.285.506	65.080.338	2.858.603	4.745.541	129.926	187.956.299	-	15.832.616
2011	13.618.415	68.591	66.691.079	220.650.905	121.864.509	5.787.632	1.265.229	494.791	153.899.414	97.500	39.935.528
2012	25.387.917	-	62.704.214	202.389.086	50.062.584	6.664.748	4.474.954	75.728	208.665.586	-	32.204.937
2013	8.861.645	-	72.219.631	221.810.152	75.519.340	3.967.915	7.568.175	8.525	192.257.134	-	8.982.742
2014	7.881.772	-	64.464.660	159.887.924	95.039.771	4.711.694	6.014.214	75.876	297.672.381	-	40.267.876
2015	7.966.231	-	53.938.158	60.558.612	93.888.849	3.157.271	4.203.937	2.635	253.696.502	-	48.868.471
2016	11.915.566	-	44.057.633	49.299.656	62.382.056	8.933.744	5.889.086	71.537	245.707.301	20.617	55.906.343

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	República Democrática del Congo	República Dominicana	Rumania	Rusia	Rwanda	Samoa	San Cristóbal y Nevis	San Marino	San Vicente y Las Granadinas	Santa Lucía	Santo Tomé y Príncipe
1997	262.021	938.836	6.663.153	16.432.333	-	-	-	-	-	-	-
1998	125.218	3.027.644	5.803.635	14.749.034	-	-	-	-	-	-	-
1999	59.844	1.502.559	5.574.516	10.433.444	-	-	-	-	-	-	-
2000	185.465	873.387	8.301.509	2.003.565	-	-	-	-	-	-	-
2001	315.415	3.494.055	5.864.484	8.259.705	-	-	-	-	-	-	-
2002	420.282	1.764.986	2.523.471	14.800.842	-	-	-	-	-	106.944	-
2003	39.236	791.459	4.547.031	15.073.405	-	-	-	-	8.752	337.771	-
2004	2.054.415	2.988.617	3.292.863	27.403.101	-	-	-	-	60.339	277.031	-
2005	1.799.531	8.479.803	10.617.588	49.966.052	-	-	-	-	6.432	11.646	-
2006	4.255.316	4.113.477	13.143.380	84.570.881	71.505	-	-	-	19.814	57.612	-
2007	2.191.594	15.178.186	19.562.936	104.551.620	-	-	855	-	30.189	166.885	-
2008	6.598.520	4.840.739	13.620.535	137.826.245	362.239	-	-	-	870.999	41.789	90.850
2009	1.537.143	9.329.869	4.760.049	87.536.377	-	-	-	-	9.981	29.185	-
2010	579.540	6.967.290	28.780.920	91.203.857	15.384	-	-	-	23.781	86.818	-
2011	1.904.484	20.972.157	12.579.926	174.629.810	171.753	-	-	-	16.534	24.755	-
2012	4.945.062	25.985.818	9.972.216	163.232.344	428.732	-	17.087	-	-	14.550	-
2013	1.508.919	46.324.830	24.560.570	149.358.016	-	-	31.158	-	338.226	-	-
2014	1.556.472	21.274.792	47.221.644	122.838.691	3	-	13.343	-	141.118	-	-
2015	2.189.690	15.570.590	4.465.451	116.729.301	-	-	-	-	-	13.889	-
2016	1.892.362	27.273.330	13.201.493	115.593.960	293.383	-	-	-	-	23.910	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Senegal	Serbia	Serbia y Montenegro	Seychelles	Sierra Leona	Singapur	Siria	Somalia	Sri Lanka	Sudáfrica	Sudán	Suecia
1997	828.313	-	290.920	-	38.338	912.740	18.639.129	-	1.861.519	23.306.271	268.517	117.580
1998	971.967	-	-	-	8.245	1.584.478	15.409.127	-	1.206.936	44.676.868	31.693	266.542
1999	-	-	-	-	-	788.612	12.330.399	-	-	32.842.739	-	179.274
2000	2.278.018	-	-	-	29.550	177.259	3.163.872	131.994	1.330.951	22.398.319	-	139.026
2001	1.721.359	-	572.718	-	171.120	1.666.235	26.603.816	-	1.181.446	31.702.376	1.676.696	234.358
2002	3.840.204	-	304.731	-	113.335	469.085	17.659.380	-	1.333.084	44.709.253	586.519	834.032
2003	2.762.981	-	216.110	-	156.900	141.517	37.358.677	-	27.267	63.307.574	288.105	680.273
2004	5.237.833	-	143.950	-	533.454	1.062.959	42.793.786	-	7.137.575	71.925.869	598.893	561.037
2005	5.405.038	-	116.491	-	406.169	418.564	53.394.030	-	4.707.566	50.428.744	2.220.588	328.586
2006	9.854.211	-	126.891	-	747.474	921.614	19.311.972	-	-	115.809.717	1.015.180	354.512
2007	14.492.271	26.422	-	8.111	830.221	4.307.639	47.107.595	-	-	167.907.131	2.566.458	264.239
2008	10.779.623	161.541	-	-	1.857.948	12.567.738	84.297.234	-	1.516.883	169.835.712	2.838.720	714.318
2009	10.637.993	530.378	-	-	875.087	1.656.831	146.020.990	-	249.323	99.673.975	526.441	1.337.554
2010	12.542.596	107.198	-	-	983.981	5.500.751	88.091.073	-	303.660	114.538.682	1.044.354	2.141.451
2011	15.855.284	44.954	-	-	1.873.303	12.813.898	70.248.858	-	102.154	143.220.017	917.968	3.833.709
2012	23.890.330	46.360	-	-	1.825.836	7.817.523	104.630.117	-	125.892	159.011.678	1.641.726	3.290.882
2013	7.108.375	487.258	-	-	1.580.277	13.515.050	51.225.588	-	297.348	92.454.348	607.861	2.769.597
2014	9.674.954	159.704	-	-	1.823.050	10.214.423	62.829.894	-	280.856	79.287.701	229.238	2.239.618
2015	11.926.634	1.083.920	-	-	893.148	13.633.113	33.454.090	-	771.550	88.740.497	145.728	910.917
2016	7.003.161	1.136.838	-	-	659.869	7.805.217	1.107.039	-	745.798	188.791.246	3.026.841	881.021

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Suiza	Surinam	Swazilandia	Tailandia	Taiwán	Tanzania	Tayikistán	Timor Leste	Togo	Tonga	Trinidad y Tobago	Túnez
1997	1.222.579	34.765	-	10.536.935	11.623.938	1.110.679	-	-	-	-	738.059	10.090.653
1998	1.013.097	156.003	-	18.113.457	45.131.782	4.258.297	-	-	-	-	4.642.078	6.983.269
1999	1.309.840	105.885	-	32.426.333	9.266.783	387.558	-	-	-	-	1.179.976	457.994
2000	1.835.757	150.259	-	46.333.642	4.805.713	1.251.439	-	-	98.250	-	671.891	10.336.121
2001	1.023.444	135.355	-	96.013.592	501.679	200.603	-	-	-	-	1.049.817	13.454.199
2002	461.367	106.980	-	95.108.227	10.816.968	421.881	-	-	43.661	-	1.454.178	19.604.908
2003	496.191	229.314	-	131.233.040	23.600.217	18.773	-	-	83.582	-	3.052.512	31.176.031
2004	258.820	190.679	-	59.367.353	5.245.781	3.648.592	-	-	533.515	-	3.629.693	12.278.136
2005	230.396	217.648	149.310	69.036.767	16.197.189	3.549.583	468.653	-	149.640	-	3.862.652	20.976.980
2006	372.683	246.023	46.994	58.879.909	3.194.506	2.377.228	-	-	436.829	-	5.091.721	20.465.461
2007	568.713	341.284	-	56.630.920	6.260.653	4.488.424	297.000	-	488.537	-	4.615.319	31.519.345
2008	996.585	1.170.645	-	47.866.881	3.564.086	8.871.741	-	-	224.044	-	9.968.067	75.738.224
2009	643.123	516.936	-	74.299.054	1.147.244	3.327.756	-	-	205.583	-	3.426.447	20.647.277
2010	298.764	1.230.677	-	113.457.131	40.123.626	8.801.745	-	-	189.181	-	2.269.006	27.594.364
2011	694.256	1.759.007	-	105.291.391	14.602.679	10.663.635	411.077	-	828.392	-	4.716.411	73.158.689
2012	660.341	1.387.880	-	102.157.638	48.589.068	16.818.238	-	-	465.340	-	5.205.555	18.887.216
2013	443.720	2.378.255	-	223.202.461	94.175.064	2.528.176	21.654	-	250.138	-	1.938.811	33.173.219
2014	480.603	1.788.878	-	106.764.453	7.439.093	31.294	97.183	-	70.301	-	1.769.720	72.176.476
2015	375.031	1.129.743	-	44.933.816	5.964.944	2.144.833	-	-	17.927	-	1.331.636	6.931.979
2016	662.634	1.189.014	-	89.712.734	3.170.952	1.742.523	-	-	21.481	-	1.706.320	24.942.989

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Turkmenistán	Turquía	Tuvalu	Ucrania	Uganda	Uruguay	Uzbekistán	Vanuatu	Vaticano	Venezuela
1997	-	14.265.780	-	559	-	41.462.305	-	-	-	28.193.238
1998	-	20.779.635	-	9.253.364	-	49.695.407	-	-	-	50.551.084
1999	-	6.169.070	-	-	-	34.571.738	-	-	-	29.442.126
2000	-	20.667.097	-	-	-	39.809.046	-	-	-	10.684.730
2001	-	2.463.261	-	20.249	-	27.454.418	-	-	-	31.811.547
2002	-	10.402.852	-	211.590	24.200	16.578.681	-	-	-	8.602.425
2003	-	45.777.934	-	627.015	-	21.515.547	-	-	-	16.303.080
2004	-	42.697.683	-	1.722.182	197.175	26.619.605	-	-	-	72.903.115
2005	-	44.341.111	-	3.700.260	68.242	29.875.982	-	-	-	101.782.678
2006	-	37.665.592	-	5.691.272	220.900	42.595.279	-	-	-	202.807.152
2007	-	62.472.949	-	8.503.913	629.166	54.957.611	37.985	-	-	207.017.550
2008	446.000	107.321.487	-	13.918.977	1.376.752	95.157.342	-	-	-	202.929.282
2009	-	36.153.841	-	6.975.911	460.526	84.780.571	-	-	-	139.591.115
2010	-	24.743.690	-	14.343.356	397.853	86.173.568	-	-	-	231.418.234
2011	202.556	61.436.168	-	22.042.545	1.011.470	123.539.988	-	-	-	336.303.761
2012	144.925	59.826.694	-	23.108.228	1.824.552	120.474.708	-	-	-	440.166.788
2013	77.906	70.142.476	-	17.824.182	450.088	119.543.082	-	-	-	386.822.683
2014	-	29.857.336	-	8.419.015	5.931	103.688.310	-	-	-	433.197.183
2015	-	42.019.926	-	9.429.371	530.927	83.912.137	14.509.783	-	-	273.214.069
2016	-	43.477.860	-	11.296.318	1.948.081	65.968.155	1.036.842	-	-	76.830.381

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XVII.14: Exportaciones de la provincia de Córdoba por país de destino. En dólares (continuación)

Año	Vietnam	Yemen	Zambia	Zimbabwe
1997	43.781	2.547.026	-	238.478
1998	2.030.767	3.319.271	-	46
1999	8.961.499	2.717.570	-	310.070
2000	630.107	7.791.969	-	-
2001	9.976.090	9.783.473	-	252.080
2002	6.969.036	13.184.948	84.224	94.500
2003	29.925.990	14.306.535	76.800	138.400
2004	43.026.694	8.614.462	70.272	688.732
2005	52.060.707	18.705.030	171.248	-
2006	63.898.425	16.405.804	-	-
2007	58.480.820	27.566.749	33.588	-
2008	144.143.567	21.712.647	223.803	75.218
2009	157.279.007	36.967.263	146.425	175.458
2010	192.998.924	22.206.724	114.693	317.923
2011	217.123.198	62.175.100	469.918	1.229.727
2012	181.369.915	65.598.706	1.016.974	1.902.906
2013	321.612.118	70.907.546	-	267.242
2014	597.982.939	53.005.561	52.158	-
2015	548.260.969	29.753.718	-	-
2016	804.101.361	40.971.546	-	-

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).



Anexo Estadístico

Capítulo XVIII:
Mercado de trabajo de
la provincia de Córdoba

Cuadro XVIII.1: Puestos de trabajo privado formal en la provincia de Córdoba

Trimestre	Puestos privados formales totales
1T-2005	352.556
2T-2005	362.305
3T-2005	371.584
4T-2005	388.136
1T-2006	398.194
2T-2006	406.800
3T-2006	414.515
4T-2006	428.361
1T-2007	433.254
2T-2007	440.345
3T-2007	447.690
4T-2007	467.900
1T-2008	475.090
2T-2008	479.501
3T-2008	482.447
4T-2008	487.043
1T-2009	476.281
2T-2009	467.172
3T-2009	466.830
4T-2009	475.835
1T-2010	485.734
2T-2010	487.286
3T-2010	488.768
4T-2010	500.320
1T-2011	509.814
2T-2011	513.769
3T-2011	518.358
4T-2011	526.832
1T-2012	524.469
2T-2012	516.997
3T-2012	514.799
4T-2012	522.723
1T-2013	525.901
2T-2013	521.717
3T-2013	522.872
4T-2013	526.165
1T-2014	525.695
2T-2014	516.028
3T-2014	515.418
4T-2014	518.507
1T-2015	524.532
2T-2015	522.635
3T-2015	524.508
4T-2015	527.898
1T-2016	531.884
2T-2016	526.392
3T-2016	523.511
4T-2016	527.600
1T-2017	532.751
2T-2017	528.966

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Observatorio de Empleo y Dinámica Empresarial (OEDE).

Cuadro XVIII.2: Puestos de trabajo privado formal y salarios de la construcción en la provincia de Córdoba

Mes	Puestos de trabajo privado formal		Salario promedio
	Cantidad de empleados		Pesos
01/2014	25.801		5.105,73
02/2014	25.533		4.892,34
03/2014	25.173		5.325,47
04/2014	24.916		6.134,58
05/2014	24.709		6.375,92
06/2014	24.651		8.418,44
07/2014	24.951		6.764,14
08/2014	24.807		6.398,99
09/2014	25.266		6.649,16
10/2014	25.777		6.911,62
11/2014	24.487		6.568,91
12/2014	24.636		9.879,26
01/2015	24.940		6.608,43
02/2015	25.242		6.343,24
03/2015	26.257		6.737,62
04/2015	26.497		6.884,32
05/2015	27.173		6.807,18
06/2015	27.719		9.891,28
07/2015	27.690		8.272,94
08/2015	28.180		8.381,14
09/2015	28.990		8.628,61
10/2015	28.845		8.683,19
11/2015	28.987		8.168,83
12/2015	27.128		12.202,50
01/2016	26.921		8.422,16
02/2016	27.313		8.627,71
03/2016	27.484		9.230,82
04/2016	27.133		10.270,00
05/2016	27.279		10.791,93
06/2016	26.776		14.450,22
07/2016	26.401		11.017,78
08/2016	26.740		11.515,56
09/2016	27.087		11.366,45
10/2016	27.274		12.254,20
11/2016	28.307		12.980,50
12/2016	27.402		18.764,98
01/2017	27.717		13.449,34
02/2017	28.048		12.985,76
03/2017	29.076		14.471,94
04/2017	28.590		13.900,08
05/2017	29.714		17.295,74
06/2017	29.856		22.585,53
07/2017	30.616		17.145,99
08/2017	31.363		17.650,16
09/2017	32.306		17.009,47
10/2017	33.752		17.551,54

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la Construcción (IERIC).

Cuadro XVIII.3: Tasa de actividad, desocupación y subocupación en la provincia de Córdoba

Trimestre	Tasa de actividad		Tasa de desocupación		Tasa de subocupación	
	Gran Córdoba	Río Cuarto	Gran Córdoba	Río Cuarto	Gran Córdoba	Río Cuarto
1T-2005	42,30	-	12,40	-	12,20	-
2T-2005	44,20	-	12,30	-	8,10	-
3T-2005	43,60	-	9,40	-	11,30	-
4T-2005	45,00	-	8,70	-	13,10	-
1T-2006	45,50	-	10,00	-	11,80	-
2T-2006	45,10	-	8,40	-	13,30	-
3T-2006	45,70	45,00	10,40	9,10	10,90	7,90
4T-2006	44,70	46,00	6,90	8,70	9,80	10,30
1T-2007	47,60	45,20	9,70	10,40	10,40	10,50
2T-2007	47,00	45,60	7,70	10,40	9,80	9,40
3T-2007	45,60	44,80	8,60	8,90	6,80	6,20
4T-2007	45,70	44,80	8,60	7,80	8,70	7,20
1T-2008	45,20	42,00	9,50	9,70	7,80	7,10
2T-2008	46,90	45,20	6,50	9,70	10,60	6,50
3T-2008	45,50	44,40	5,70	7,80	10,50	6,70
4T-2008	46,10	45,30	7,60	5,80	10,90	6,20
1T-2009	45,30	42,60	9,10	8,10	11,40	6,50
2T-2009	46,40	44,80	9,90	9,50	11,60	7,20
3T-2009	47,90	46,60	10,80	9,60	12,10	5,00
4T-2009	44,60	46,40	9,40	10,70	10,80	6,10
1T-2010	45,60	47,80	9,30	10,30	10,30	5,00
2T-2010	45,00	46,40	8,40	11,20	11,60	4,90
3T-2010	45,70	45,40	7,00	10,20	12,00	7,90
4T-2010	45,50	46,50	7,50	8,70	8,30	8,50
1T-2011	48,90	47,50	8,40	8,80	9,10	7,00
2T-2011	47,20	46,80	6,60	7,50	9,60	4,60
3T-2011	45,90	46,20	7,60	7,60	10,30	7,60
4T-2011	45,60	46,50	6,10	7,60	10,50	4,70
1T-2012	46,20	46,30	9,40	4,80	10,10	2,50
2T-2012	48,50	46,00	8,60	6,70	10,90	4,00
3T-2012	48,50	47,90	8,90	7,60	10,70	8,60
4T-2012	48,30	46,70	7,70	6,20	12,80	6,60
1T-2013	45,70	47,10	10,80	4,20	9,40	7,10
2T-2013	46,90	49,10	10,30	8,90	9,60	6,00
3T-2013	48,60	46,40	8,90	5,70	9,40	3,80
4T-2013	49,10	47,00	8,80	7,20	12,10	4,10
1T-2014	47,10	45,20	9,10	8,30	11,30	7,20
2T-2014	49,20	48,10	10,70	9,60	11,10	9,60
3T-2014	49,00	49,20	11,60	8,70	13,00	8,70
4T-2014	47,80	47,30	10,20	6,70	13,70	7,50
1T-2015	46,70	47,00	7,90	8,60	10,70	6,40
2T-2015	47,70	44,90	10,20	6,90	13,40	6,90
3T-2015	47,50	44,60	9,00	7,70	13,50	6,30
4T-2015	-	-	-	-	-	-
1T-2016	-	-	-	-	-	-
2T-2016	47,40	45,90	11,50	10,50	14,10	6,70
3T-2016	47,30	45,00	9,80	6,20	11,90	3,50
4T-2016	44,60	48,00	8,00	9,10	10,20	4,60
1T-2017	45,30	44,30	9,60	9,10	10,50	4,60
2T-2017	45,60	45,40	8,10	6,90	15,00	4,80
3T-2017	46,40	48,10	9,10	6,20	14,20	6,30

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).



Anexo Estadístico

Capítulo XIX: Condiciones de vida de la provincia de Córdoba: pobreza e indigencia

Cuadro XIX.1: Proyecciones y estimaciones de población a nivel provincial al 1 de julio según año calendario de la provincia de Córdoba

Año	Población
2010	3.373.025
2011	3.411.773
2012	3.450.673
2013	3.489.669
2014	3.528.687
2015	3.567.654
2016	3.606.540
2017	3.645.321
2018	3.683.937
2019	3.722.332
2020	3.760.450
2021	3.798.261
2022	3.835.738
2023	3.872.830
2024	3.909.489
2025	3.945.677
2026	3.981.393
2027	4.016.659
2028	4.051.461
2029	4.085.783
2030	4.119.615
2031	4.152.951
2032	4.185.790
2033	4.218.137
2034	4.250.000
2035	4.281.389
2036	4.312.310
2037	4.342.769
2038	4.372.781
2039	4.402.358
2040	4.431.509

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIX.2: Proyecciones y estimaciones de esperanza de vida y fecundidad de la provincia de Córdoba

Año	Esperanza de vida al nacer		Tasa global de fecundidad Hijos por mujer
	Años		
	Varones	Mujeres	
2010	72,48	79,23	2,25
2015	74,07	80,67	2,16
2020	75,20	81,72	2,09
2025	76,20	82,66	2,04
2030	77,10	83,49	2,00
2035	77,88	84,22	1,97
2040	78,57	84,86	1,95

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIX.3: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Córdoba. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2001

NBI		Personas	Hogares
Sin NBI		87,0%	88,9%
Al menos una NBI		13,0%	11,1%
Condición de privación	Vivienda	-	1,8%
	Sanidad	-	2,1%
	Hacinamiento	-	3,9%
	Educación	-	0,4%
	Subsistencia	-	4,8%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIX.4: Porcentaje de personas y hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas en la provincia de Córdoba. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas del año 2010

NBI		Personas	Hogares
Sin NBI		91,3%	94,0%
Al menos una NBI		8,7%	6,0%
Condición de privación	Vivienda	-	1,0%
	Sanidad	-	1,7%
	Hacinamiento	-	3,2%
	Educación	-	0,3%
	Subsistencia	-	0,5%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIX.5: Porcentaje de personas y hogares en situación de pobreza e indigencia según nivel de ingreso en la provincia de Córdoba

Semestre	Pobreza (% de personas)		Pobreza (% de hogares)	
	Gran Córdoba	Río Cuarto	Gran Córdoba	Río Cuarto
1S-2003	54,4%	48,9%	43,0%	39,5%
2S-2003	48,4%	40,2%	37,3%	33,5%
1S-2004	48,2%	39,8%	37,3%	31,7%
2S-2004	41,8%	36,3%	31,5%	28,1%
1S-2005	39,9%	34,1%	29,7%	27,8%
2S-2005	34,2%	25,1%	24,7%	20,2%
1S-2006	30,6%	27,4%	22,2%	22,2%
2S-2006	25,3%	17,1%	16,8%	12,7%
1S-2007	21,7%	16,2%	14,1%	11,8%
2S-2007	17,1%	14,0%	11,0%	10,4%
1S-2008	14,8%	13,3%	9,2%	9,8%
2S-2008	12,7%	8,6%	8,3%	6,2%
1S-2009	11,8%	10,7%	8,6%	8,4%
2S-2009	10,1%	6,4%	6,3%	4,7%
1S-2010	10,0%	8,4%	7,4%	6,6%
2S-2010	7,7%	6,1%	5,8%	4,2%
1S-2011	6,1%	6,4%	4,5%	4,1%
2S-2011	6,3%	9,2%	5,1%	4,8%
1S-2012	4,9%	2,1%	4,0%	2,2%
2S-2012	5,2%	3,9%	3,8%	3,1%
1S-2013	4,9%	1,7%	4,4%	2,4%
2S-2013	-	-	-	-
1S-2014	-	-	-	-
2S-2014	-	-	-	-
1S-2015	-	-	-	-
2S-2015	-	-	-	-
1S-2016	-	-	-	-
2S-2016	40,5%	29,2%	29,4%	20,5%
1S-2017	30,7%	27,8%	21,7%	19,9%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

Cuadro XIX.5: Porcentaje de personas y hogares en situación de pobreza e indigencia según nivel de ingreso en la provincia de Córdoba (continuación)

Semestre	Indigencia (% de personas)		Indigencia (% de hogares)	
	Gran Córdoba	Río Cuarto	Gran Córdoba	Río Cuarto
1S-2003	26,7%	18,8%	19,9%	15,4%
2S-2003	21,6%	18,0%	15,8%	14,1%
1S-2004	17,4%	16,7%	12,2%	13,0%
2S-2004	13,6%	10,6%	10,1%	9,2%
1S-2005	16,2%	11,5%	10,7%	8,8%
2S-2005	13,6%	9,3%	9,3%	6,8%
1S-2006	11,6%	9,0%	8,7%	6,8%
2S-2006	8,2%	5,7%	5,4%	4,1%
1S-2007	5,9%	4,2%	3,6%	3,2%
2S-2007	4,2%	3,0%	3,3%	2,2%
1S-2008	3,5%	4,3%	2,6%	3,4%
2S-2008	3,4%	2,5%	2,3%	2,1%
1S-2009	4,1%	4,3%	3,7%	3,8%
2S-2009	3,5%	2,3%	2,3%	1,7%
1S-2010	3,4%	2,9%	2,7%	2,6%
2S-2010	1,6%	1,8%	1,3%	1,7%
1S-2011	1,3%	2,2%	1,4%	1,7%
2S-2011	1,7%	1,1%	1,9%	1,0%
1S-2012	1,3%	1,3%	1,4%	1,6%
2S-2012	0,7%	1,5%	0,8%	1,8%
1S-2013	1,3%	1,1%	1,4%	1,7%
2S-2013	-	-	-	-
1S-2014	-	-	-	-
2S-2014	-	-	-	-
1S-2015	-	-	-	-
2S-2015	-	-	-	-
1S-2016	-	-	-	-
2S-2016	10,8%	7,0%	7,6%	4,7%
1S-2017	7,8%	5,5%	4,7%	4,1%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

SPONSOR PLATA

 <p>auren CERCA DE TI PARA LLEGAR LEJOS</p>	 <p>BANCO ROELA EL BANCO QUE HACEMOS JUNTOS</p>	 <p>RODEGAL LA CAROYENSE</p>	 <p>79 AÑOS CORRUGADORA CENTRO S.A.</p>
	 <p>DESDE 1938 EGRAN</p>	 <p>Galander S.A. CORPORACION FINANCIERA DE LA REPUBLICA ARGENTINA</p>	 <p>GRUPO ASURADOR La segunda</p>
 <p>GRUPO MEDITEL</p>	 <p>HA BUGLIOTTI ALIMENTOS</p>	 <p>40 años</p>	Konecta
		 <p>NEPER SELECT HOTEL</p>	 <p>NUEVOCENTRO SHOPPING</p>
 <p>PEÑÓN DEL AGUILA Aldea de Montaña & Parque Temático LA CUMBRECITA</p>	 <p>Ponsa González Leary Delgado Arrosa ABOGADOS</p>	 <p>Sheraton HOTELS & RESORTS</p>	 <p>TARJETA Grupar <i>confía en vos</i></p>
 <p>HONDA</p>	 <p>SIGLO 21</p>	 <p>vates</p>	 <p>Versati Inversiones</p>

SPONSOR ORO

